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ΣΥΝΟΨΗ 

Στην παρούσα εργασία γίνεται µία προσπάθεια να αναλυθούν οι δύο υπάρχουσες προσεγγίσεις για 

την φορολογία εισοδήµατος των Ανωνύµων Εταιριών. Αυτή που παραδοσιακά προβλέπουν τα 

Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα και αυτή που εισάγουν τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα. Στο πλαίσιο 

των Ε.Λ.Π., γίνεται µία ευρύτερη ανάλυση του προσδιορισµού του λογιστικού αποτελέσµατος και 

της εξαγωγής του φορολογητέου εισοδήµατος, µέσα από την αναµόρφωση των κερδών. Στο 

πλαίσιο των ∆.Λ.Π., γίνεται µία ανάλυση των γενικών αρχών που προβλέπει το ∆.Λ.Π. 12 και 

δίνονται αντιπροσωπευτικά παραδείγµατα, για να γίνει κατανοητή η εφαρµογή τους. 

Πέρα από την παράθεση των δύο προσεγγίσεων γίνεται και µία σύγκριση. Στόχος της εργασίας 

είναι διαµέσου της σύγκρισης αυτής, να εξαχθούν πολύτιµα συµπεράσµατα, να αποσαφηνιστούν 

θέµατα που αφορούν την απόκλιση των δύο προσεγγίσεων και να εντοπιστούν οι κυριότερες 

διαφορές τους, στην γενικότερη αντίληψη και στην πρακτική εφαρµογή τους. 

Η εργασία είναι χωρισµένη σε τέσσερα µέρη και δεκατέσσερα κεφάλαια. Κάθε κεφάλαιο 

χωρίζεται σε ενότητες και κάθε ενότητα σε επιµέρους υποενότητες, όπως αυτά εµφανίζονται στον 

πίνακα περιεχοµένων. Επίσης, για την καλύτερη κατανόηση του θέµατος παρατίθενται οκτώ 

παραδείγµατα, έντεκα πίνακες και είκοσι επτά υποσηµειώσεις, που ακολουθούν αυτόνοµη 

αρίθµηση. 

Η εργασία ξεκινά µε τη σύνοψη, όπου παρατίθεται ο στόχος και το αντικείµενο της εργασίας και 

περιγράφεται η δοµή της. Έπεται παρατίθεται ο πρόλογος, σε µία προσπάθεια να γίνει πιο οµαλή η 

εισαγωγή, στο θέµα που πρόκειται να αναλυθεί στη συνέχεια. 

Ακολουθεί το Μέρος Α’  της εργασίας, που περιλαµβάνει εισαγωγικές έννοιες και αποτελείται από 

το πρώτο και το δεύτερο κεφάλαιο. Στο πρώτο κεφάλαιο δίνονται οι ορισµοί, οι στόχοι, οι 

διακρίσεις και οι αρχές της φορολογίας και στο δεύτερο ο ορισµός, οι διακρίσεις, οι νοµικές 

µορφές και τα χαρακτηριστικά των επιχειρήσεων. Η παράθεση βασικών στοιχείων για τη 

φορολογία και τις επιχειρήσεις, κρίνεται απαραίτητη για τη περαιτέρω ανάπτυξη του θέµατος. 

Στο Μέρος Β’  της εργασίας αναλύεται η φορολογία εισοδήµατος µε βάση τα Ελληνικά Λογιστικά 

Πρότυπα. Το µέρος αυτό περιλαµβάνει πέντε κεφάλαια, από το τρίτο έως και το έβδοµο κεφάλαιο 

της εργασίας. 

Το τρίτο κεφάλαιο, περιέχει εισαγωγικές παρατηρήσεις και διευκρινήσεις για τον Νόµο 2238/94, 

που πρόκειται να αναλυθεί, για τον χρόνο που επιβάλλονται οι φόροι, καθώς και για τη φορολογία 

εισοδήµατος από εµπορικές επιχειρήσεις (πηγή ∆), η οποία και αφορά τις Α.Ε. που εξετάζουµε. 

Το τέταρτο κεφάλαιο αφιερώνεται στις εξαιρέσεις από την αρχή του ενιαίου της φορολογίας. 

Περιλαµβάνει τις περιπτώσεις της αυτοτελούς φορολόγησης, από ακίνητα, κινητές αξίες, 

επιχειρήσεις ή επαγγέλµατα. Επίσης περιλαµβάνει τις περιπτώσεις της παρακράτησης φόρου, όπως 

αυτή των κερδών από πώληση µετοχών εισηγµένων στο χρηµατιστήριο, των µερισµάτων, των 
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αµοιβών µελών ∆ιοικητικού Συµβουλίου, παραγώγων χρηµατοοικονοµικών προϊόντων κ.α. 

Στο πέµπτο κεφάλαιο αναλύεται η περίπτωση των αφορολόγητων εσόδων, δηλαδή όσων η 

φορολογία αναστέλλεται µέχρι τη διανοµή ή την κεφαλαιοποίηση τους. Στην κατεύθυνση αυτή, 

παρατίθεται η περίπτωση των µερισµάτων ή των κερδών από συµµετοχή σε άλλες εταιρίες και τα 

κάθε µορφής «αφορολόγητα αποθεµατικά». Τα τελευταία, αναλύονται διεξοδικά ως προς τα είδη 

τους, τον σχηµατισµό και τη διάλυση ή κεφαλαιοποίηση τους. Επίσης, αναφέρονται οι εξαιρέσεις 

από τον γενικό κανόνα της φορολογίας αποθεµατικών. 

Το έκτο κεφάλαιο, είναι το βασικότερο του δεύτερου µέρους της εργασίας. Αναλύει το λογιστικό 

αποτέλεσµα και το φορολογητέο εισόδηµα, φωτίζοντας παράλληλα τις αποκλίσεις τους. Αυτό 

επιτυγχάνεται µε την παράθεση των φορολογικά εκπιπτόµενων δαπανών, σε µία προσπάθεια να 

ορισθεί το καθαρό εισόδηµα. Στις περιπτώσεις των εκπιπτόµενων δαπανών, που αποκλίνουν από τα 

όσα ορίζει η λογιστική θεωρία, γίνεται αντιπαραβολή των δύο προσεγγίσεων (π.χ. αποσβέσεις, 

προβλέψεις, κ.α.). Στη συνέχεια αναπτύσσεται η έννοια των λογιστικών διαφορών, µε τη βοήθεια 

των οποίων γίνεται η τελική αναµόρφωση των κερδών. Το κεφάλαιο κλείνει µε τη περίπτωση της 

µεταφοράς ζηµίας σε επόµενες χρήσεις. 

Το έβδοµο κεφάλαιο περιέχει τα πρακτικά θέµατα της καταβολής του φόρου, όπως τους ισχύοντες 

φορολογικούς συντελεστές, τις εκπτώσεις από τον φόρο, τις λεπτοµέρειες σχετικά µε τη δήλωση, 

την καταβολή και τη προκαταβολή του φόρου εισοδήµατος, καθώς και τις ευθύνες της διοίκησης 

σχετικά µε τις φορολογικές υποχρεώσεις της επιχείρησης. 

Στο Μέρος Γ’  της εργασίας αναλύεται η φορολογία εισοδήµατος µε βάση τα ∆ιεθνή Λογιστικά 

Πρότυπα. Το µέρος αυτό περιλαµβάνει τέσσερα κεφάλαια, από το όγδοο έως και το ενδέκατο 

κεφάλαιο της εργασίας. 

Το τρίτο µέρος ξεκινάει µε ένα εισαγωγικό κεφάλαιο, το όγδοο κεφάλαιο, που αναφέρεται στην 

ανάγκη για την εφαρµογή κοινώς αποδεκτών προτύπων, καθώς και στην εξέλιξη που είχαν από το 

1930, µέχρι και τη σηµερινή τελική τους µορφή. 

Το ένατο κεφάλαιο είναι το βασικότερο του τρίτου µέρους γιατί αναλύει το ∆.Λ.Π. 12, µε τίτλο 

«Φόροι Εισοδήµατος». Στο κεφάλαιο δίνονται οι απαραίτητοι ορισµοί και αναλύονται οι νέες 

έννοιες και οι µηχανισµοί της αναβαλλόµενης φορολογικής υποχρέωσης και απαίτησης. Στο τέλος 

παρατίθενται κάποιες ιδιαίτερες περιπτώσεις εφαρµογής της αναβαλλόµενης φορολογίας, όπως οι 

αχρησιµοποίητες ζηµίες, η αναπροσαρµογή της αξίας στοιχείων του ενεργητικού, η ενοποίηση 

επιχειρήσεων, η υπεραξία και οι επενδύσεις σε θυγατρικές, συγγενείς και κοινοπραξίες. Η 

αναγκαιότητα, η µεθοδολογία και οι περιπτώσεις της αναβαλλόµενης φορολογίας συνδυάζονται µε 

παραδείγµατα, για καλύτερη αφοµοίωση. 

Το κεφάλαιο δέκα περιλαµβάνει µία συγκεντρωτική εφαρµογή αναβαλλόµενης φορολογίας, σε µία 

προσπάθεια να δοθεί µία ολοκληρωµένη εικόνα της πρακτικής εφαρµογής του προτύπου 12. 
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Στο ενδέκατο κεφάλαιο αναλύεται η παρουσίαση των φόρων στις οικονοµικές καταστάσεις και οι 

γνωστοποιήσεις, όπως τις επιβάλλουν τα ∆.Λ.Π. 

Το Μέρος ∆’  περιέχει το σηµαντικότερο τµήµα της εργασίας. Αποτελείται αποκλειστικά από το 

δωδέκατο κεφάλαιο. Σε αυτό παρατίθενται τα συµπεράσµατα που προέκυψαν από τη µελέτη και 

την έρευνα του θέµατος και οι συγκεκριµένες διαφορές που εντοπίστηκαν, ανάµεσα στις δύο 

εξεταζόµενες προσεγγίσεις. 

Η εργασία ολοκληρώνεται µε το δέκατο τρίτο και δέκατο τέταρτο κεφάλαιο, που περιλαµβάνουν 

τον επίλογο και τη βιβλιογραφία, αντίστοιχα. 
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ΠΡΟΛΟΓΟΣ 

Στο σύγχρονο και ευµετάβλητο οικονοµικό σύστηµα, νέα θέµατα προκύπτουν καθηµερινά και 

προσφέρονται για έρευνα και µελέτη. Παρά το γεγονός αυτό, ένα από τα θέµατα που απασχολεί µε 

αµείωτο ενδιαφέρον τις επιχειρήσεις, σε όλα τα χρόνια που µετρά ως σήµερα η παγκόσµια 

οικονοµία, είναι η φορολογία εισοδήµατος. Ένα θέµα που παραµένει πάντοτε σύγχρονο και 

καθοριστικό για τις επιχειρήσεις, καθώς από την φορολογία εξαρτώνται τα καθαρά τους κέρδη, για 

τις κυβερνήσεις, καθώς µέσω αυτής χρηµατοδοτούν το κυβερνητικό τους έργο και για τους πολίτες, 

καθώς από τη µία το καθαρό ατοµικό τους εισόδηµα περικόπτεται, ενώ από την άλλη 

απολαµβάνουν τα απαραίτητα κοινωνικά αγαθά που τους παρέχονται από τη πολιτεία. Στη χώρα 

µας το θέµα της φορολογίας εισοδήµατος συγκεντρώνει το ενδιαφέρον και για ένα ακόµη λόγο. Η 

πολυνοµία, η ταχύτητα µεταβολής των νοµοθετηµάτων, η έλλειψη κωδικοποίησης και η 

προχειρότητα των νόµων, καθώς και η ακαµψία και ανεπάρκεια του κρατικού µηχανισµού και των 

ελεγκτικών-εποπτικών αρχών, δυσχεραίνει το έργο όσων ασχολούνται µε το θέµα και τους 

υποχρεώνει σε συνεχή εγρήγορση και µελέτη. Μία επίσης ιδιαιτερότητα της χώρας µας είναι οι 

σοβαρές αποκλίσεις που χαρακτηρίζουν την προσέγγιση της λογιστικής θεωρίας και των 

ρυθµίσεων της φορολογικής νοµοθεσίας. Πιθανόν, ως έναν βαθµό, αυτό να συναντάται και σε 

άλλες χώρες, όµως στην Ελλάδα φέρει το επιπλέον χαρακτηριστικό της εναρµόνισης της 

λογιστικής πρακτικής µε τις απαιτήσεις της φορολογικής νοµοθεσίας, κάτι που λειτουργεί εις βάρος 

των λογιστικών αρχών και στόχων. Τα τελευταία χρόνια µία καίρια µεταβολή έχει συντελεστεί στο 

οικονοµικό-λογιστικό περιβάλλον των επιχειρήσεων. Από το 2005 και έπειτα η χώρα µας έχει 

υιοθετήσει, µετά από µία περίοδο αµηχανίας και προβληµατισµού, τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα 

(∆.Λ.Π.). Προς το παρόν η εφαρµογή τους είναι προαιρετική για όλες τις Α.Ε. και Ε.Π.Ε. και 

υποχρεωτική µόνο για τις εισηγµένες στο Χρηµατιστήριο Αξιών. Οι ριζικές µεταβολές που 

επιφέρουν τα ∆.Λ.Π. δε θα µπορούσαν να αφήσουν ανεπηρέαστο το αντικείµενο της φορολογίας 

εισοδήµατος. Το πρότυπο 12, µε τίτλο «Φόροι Εισοδήµατος», περιλαµβάνει όλες τις ρυθµίσεις που 

προβλέπουν τα ∆.Λ.Π. επί του θέµατος, εισάγοντας πολλές καινοτοµίες. Αποτέλεσµα της 

ελληνικής πραγµατικότητας, που περιγράφηκε παραπάνω και των εξελίξεων από την εφαρµογή των 

∆.Λ.Π., είναι ότι επικρατεί ένας προβληµατισµός και µία σύγχυση. Είναι εν µέρει αδιευκρίνιστο, το 

ποιες είναι οι διαφορές ανάµεσα στην φορολογία µε βάση τα ∆ιεθνή και τα Ελληνικά Λογιστικά 

Πρότυπα και το πώς οι επιχειρήσεις που εφαρµόζουν τα ∆.Λ.Π. θα χειριστούν το θέµα της 

φορολογίας εισοδήµατος και τις τυχόν προσκρούσεις που θα προκύπτουν µε τα όσα επιβάλει η 

ελληνική φορολογική νοµοθεσία. Συνεπώς, είναι επιτακτική η ανάγκη να γίνει µία προσπάθεια για 

την αποσαφήνιση των θεµάτων που ανακύπτουν και αυτό θα γίνει µόνο µέσα από διεξοδική 

έρευνα. 
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ΜΕΡΟΣ Α’: ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΕΣ ΕΝΝΟΙΕΣ  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1  

ΓΕΝΙΚΑ ΠΕΡΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

1.1 Η Έννοια των Φόρων 

Φόρος από την άποψη του οφειλέτη, καλείται η αναγκαστική εισφορά προς το κράτος ή προς 

νοµικό πρόσωπο χωρίς ειδική αντιπαροχή. Κατ’ άλλη διατύπωση, φόρος είναι το µονοµερές 

αναγκαστικό µέσο µετάθεσης πόρων απ’ τον ιδιωτικό προς το δηµόσιο τοµέα, οι οποίοι είναι 

αναγκαίοι για την κάλυψη των δηµοσίων βαρών. 

Συνεπώς, η φορολογία αποτελεί µία από τις πηγές εσόδων του δηµοσίου τοµέα, πηγές οι οποίες 

καλύπτουν τις δηµόσιες δαπάνες. Έτσι οι πολίτες υποχρεούνται σε υλική θυσία για τη λειτουργία 

του κρατικού µηχανισµού και την παροχή δαπανών όπως οι µισθοί των δηµοσίων υπαλλήλων, οι 

δαπάνες για την παιδεία, την υγεία, την εθνική άµυνα κτλ. Η πληρωµή των φόρων δεν αντιστοιχεί 

σε ειδικό αντάλλαγµα, αλλά σε γενικό που είναι απαραίτητο για την ύπαρξη και ευηµερία του 

πολίτη, ως πρόσωπο εντεταγµένο στο κοινωνικό σύνολο. 

Εδώ κρίνουµε σκόπιµο να διακρίνουµε την έννοια του τέλους από αυτή του φόρου. Σε αντίθεση µε 

τους φόρους, στην περίπτωση των τελών η χρηµατική καταβολή αποτελεί αντιπαροχή για τον 

καταβάλλοντα. Έχει δηλαδή χαρακτήρα ανταποδοτικό. Παραδείγµατα είναι το τέλος έκδοσης 

άδειας ανέγερσης οικοδοµής, τα τέλη χαρτοσήµου άσκησης επιτηδεύµατος, τα τέλη στάθµευσης 

αυτοκινήτων ή τα ταχυδροµικά τέλη. Ενώ τα τέλη υποδηλώνουν ειδική αντιπαροχή προς εκείνον 

που τα καταβάλλει, στην περίπτωση των φόρων η αντιπαροχή είναι γενική. 

 

1.2 Οι Σκοποί της Φορολογίας 

Ο κυριότερος σκοπός τον οποίο εκπληρώνει η φορολογία, είναι ο ταµειακός. Η φορολογία γενικά, 

αποβλέπει στην εξασφάλιση των απαραίτητων δηµοσίων εσόδων, ικανών να καλύψουν τις 

δηµόσιες δαπάνες µαζί µε τις λοιπές πηγές εσόδων (επιχειρηµατική δραστηριότητα κτλ.) 

Εκτός του ταµειακού σκοπού, ανάλογα µε τη γενικότερη πολιτική της εκάστοτε κυβέρνησης µιας 

χώρας, µπορεί η φορολογία να εκπληρώνει κοινωνικούς σκοπούς καθώς αποτελεί µέσο 

καταπολέµησης της οικονοµικής ανισότητας, που διαµορφώνεται ανάµεσα στις διάφορες 

κοινωνικές τάξεις. Εδώ η φορολογία έχει χαρακτήρα αναδιανεµητικό, έστω και αν δεν συνεπάγεται 

άµεση αναδιανοµή του εισοδήµατος. Η άσκηση της κοινωνικής πολιτικής της κάθε κυβέρνησης 

εκδηλώνεται, υπό την πρακτική της µορφή, και µε φορολογικές µεταρρυθµίσεις, µε τις οποίες 

επιδιώκεται η φορολογική ελάφρυνση των οικονοµικά ασθενέστερων λαϊκών στρωµάτων, µε 

αντίστοιχη επιβάρυνση των οικονοµικά ισχυρότερων. 

Τέλος, είναι δυνατόν, µε τη φορολογία να εκπληρώνονται και οικονοµικοί σκοποί, ιδιαίτερα σε 

περιόδους γενικών ή µερικών οικονοµικών κρίσεων.  
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Για παράδειγµα σε περίοδο αύξησης των τιµών των πετρελαιοειδών προϊόντων, µπορεί η 

κυβέρνηση να λάβει απόφαση για µείωση του φόρου που εµπεριέχεται στα προϊόντα αυτά, για να 

επιτύχει τη συγκράτηση του πληθωρισµού. Επίσης σε περιόδους επενδυτικής ύφεσης, µπορεί η 

κυβέρνηση να δώσει φορολογικές ελαφρύνσεις σε συγκεκριµένες επενδυτικές δράσεις, δίνοντας 

περαιτέρω ώθηση στις επενδύσεις. Στη χώρα µας αναπτυξιακοί νόµοι περιείχαν τέτοιες ρυθµίσεις. 

Ακόµη σε περιόδους εθνικών κρίσεων είναι δυνατόν να επιβληθεί πρόσθετη φορολογία στους 

πολίτες για να ενισχυθεί η εθνική άµυνα της χώρας. 

 

1.3 Η ∆ιάκριση των Φόρων 

Οι φόροι µπορεί να επιβάλλονται µε βάση διάφορα χαρακτηριστικά των φορολογούµενων. Κάποια 

ουσιώδη στοιχεία του φόρου είναι το αντικείµενο της φορολογίας, το υποκείµενο της φορολογίας 

και ο φορολογικός συντελεστής. Αντικείµενο του φόρου ή φορολογική βάση είναι το µέγεθος µε 

βάση το οποίο υπολογίζεται το ποσό του φόρου που υποχρεούται να καταβάλλει ο 

φορολογούµενος. Φορολογική βάση σήµερα αποτελούν κυρίως το εισόδηµα, η περιουσία και η 

δαπάνη των φορολογούµενων. Το πρόσωπο, τα οικονοµικά στοιχεία του οποίου χρησιµοποιούνται 

ως βάση υπολογισµού των φόρων, ονοµάζεται υποκείµενο του φόρου ή φορολογική µονάδα. Το 

υποκείµενο του φόρου είναι συνήθως υποχρεωµένο να καταβάλλει και το φόρο, τα δύο αυτά 

πρόσωπα µπορούν ωστόσο και να µην συµπίπτουν. Υποκείµενα του φόρου αποτελούν τόσο τα 

φυσικά όσο και τα νοµικά πρόσωπα. Το ποσό φόρου, που αντιστοιχεί σε καθεµιά µονάδα 

φορολογικής βάσης και εκφράζεται ως ποσοστό, λέγεται φορολογικός συντελεστής. 

Οι φόροι µπορούν να διακριθούν µε διάφορα κριτήρια. Η κυριότερη και πιο παραδοσιακή διάκριση 

είναι σε Άµεσους και Έµµεσους φόρους1. 

Η διάκριση αυτή βασίζεται είτε στον τρόπο που εισπράττονται (διοικητική άποψη) είτε στη φύση 

του φορολογικού αντικειµένου (δηµοσιονοµική άποψη). Σύµφωνα µε την πρώτη από τις δύο 

απόψεις στο φορολογικό µας σύστηµα οι άµεσοι φόροι είναι ονοµαστικοί, δηλαδή αναφέρονται σε 

ορισµένα πρόσωπα και επιβάλλονται στο παραγόµενο εισόδηµα ή τη περιουσία του 

φορολογούµενου. Τέτοιοι φόροι είναι ο φόρος εισοδήµατος ο φόρος κληρονοµιών, ο φόρος 

δωρεών και γονικών παροχών, ο φόρος µεταβίβασης ακινήτων, ο φόρος ακίνητης περιουσίας κτλ. 

Κατά την άποψη αυτή και ο γνωστός σε όλους µας Φόρος Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.) είναι 

άµεσος καθώς βεβαιώνεται και εισπράττεται µε την ίδια διαδικασία των άµεσων φόρων δηλαδή µε 

ονοµαστικούς καταλόγους. 

Έµµεσοι φόροι µε την άποψη αυτή είναι όσοι επιβάλλονται στο δαπανώµενο εισόδηµα και 

εισπράττονται όχι ονοµαστικά, αλλά µε την ευκαιρία πραγµατοποίησης ορισµένων γεγονότων ή 

                                                           
 
1 Λογιστική Εταιριών και Φορολογία Εισοδήµατος, Καραγιώργος Θεοφάνης, Γεώργιος Γεωργίου, Εκδόσεις Γερµανός, 
Αθήνα 2003 
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συναλλαγών. Τέτοιοι φόροι είναι οι δασµοί τα τέλη χαρτοσήµου οι φόροι κατανάλωσης και γενικά 

όσοι άλλοι εισπράττονται όχι µε καταλόγους αλλά µε βάση τιµολόγια. 

Με τη δηµοσιονοµική άποψη βασικό στοιχείο για τη διάκριση είναι η δυνατότητα του 

φορολογούµενου να µετακυλήσει το φόρο τον οποίο – σύµφωνα µε το νόµο – όφειλε να πληρώσει 

ή η φύση του φορολογικού αντικειµένου. Με την άποψη αυτή άµεσος είναι ο φόρος που 

επιβάλλεται σε πρόσωπο που οφείλει να τον καταβάλλει στο δηµόσιο και έµµεσος είναι ο φόρος 

που επιβάλλεται πάλι σε πρόσωπο, το οποίο όµως τελικά θα µετακυλήσει το φόρο σε τρίτο 

πρόσωπο. 

Με την άποψη αυτή άµεσοι φόροι στο σύστηµά µας είναι ο φόρος εισοδήµατος, ο φόρος 

κληρονοµιών, ο φόρος δωρεών και ο φόρος γονικών παροχών, ενώ έµµεσοι φόροι είναι οι δασµοί, 

οι φόροι κατανάλωσης, ο Φόρος Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.), καθώς και όσοι άλλοι φόροι 

µπορούν να επιρριφθούν από τους κατά νόµο υπόχρεους σε τρίτους. 

Σύµφωνα µε νεότερη άποψη, ωστόσο, η διάκριση των φόρων βασίζεται στη φύση του φορολογικού 

αντικειµένου, αφού ληφθεί υπόψη και η φοροδοτική ικανότητα του φορολογούµενου. Έτσι, 

σύµφωνα µε τη νεότερη αυτή άποψη, άµεσος φόρος είναι αυτός που επιβάλλεται στο εισόδηµα του 

φορολογούµενου ή στην περιουσία του, ενώ έµµεσος φόρος είναι αυτός που επιβάλλεται στο 

εισόδηµα που δαπάνησε ο φορολογούµενος, δηλαδή στην κατανάλωση, καθώς ο φόρος αυτός µόνο 

µέσω του ύψους της φορολογητέας ύλης αναδεικνύει, όχι κατά τρόπο άµεσο και απόλυτο, την 

οικονοµική δύναµη του φορολογούµενου. 

Οι παραπάνω φόροι εµφανίζουν κατά την επιβολή και την είσπραξη τους, ορισµένα πλεονεκτήµατα 

και µειονεκτήµατα. Ειδικότερα οι άµεσοι φόροι πλεονεκτούν έναντι των έµµεσων φόρων γιατί: 

i. Είναι δικαιότεροι, αφού πλήττουν περισσότερο τους πολίτες που έχουν µεγαλύτερη φοροδοτική 

ικανότητα, σε αντίθεση µε του έµµεσους φόρους που επιβάλλονται χωρίς καµία διάκριση σε όλους 

τους πολίτες. 

ii. Είναι πιο σταθεροί και οι πολίτες γνωρίζουν εκ των προτέρων τις φορολογικές τους 

υποχρεώσεις, πράγµα που δε συµβαίνει µε τους έµµεσους φόρους. 

Οι έµµεσοι φόροι, από την άλλη πλεονεκτούν έναντι των άµεσων διότι: 

i. Είναι άµεσης και εύκολης απόδοσης, αφού επιβάλλονται εύκολα σε όλους τους πολίτες, πράγµα 

που δεν συµβαίνει µε τους άµεσους φόρους. 

ii. Έχουν µικρότερο κόστος βεβαίωσης και εισπράττονται ευκολότερα, σε αντίθεση µε τους 

άµεσους φόρους, που απαιτούν µεγάλες δαπάνες βεβαίωσης και η είσπραξη τους είναι 

δυσκολότερη. 

Ένα άλλο κριτήριο, µε βάση το οποίο µπορούν να διακριθούν οι φόροι είναι η φύση του 

φορολογικού συντελεστή. Με βάση το κριτήριο αυτό, οι φόροι διακρίνονται σε δύο κύριες 

κατηγορίες, τους αναλογικούς και τους προοδευτικούς. 
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Αναλογικοί είναι οι φόροι, των οποίων οι συντελεστές παραµένουν σταθεροί, ως ποσοστό, 

ανεξάρτητα από το ύψος της φορολογητέας ύλης. Παράδειγµα αναλογικού φόρου στην Ελλάδα 

αποτελεί ο φόρος εισοδήµατος νοµικών προσώπων που, επιβάλλεται µε ενιαίο συντελεστή, 

ανεξάρτητα από το ύψος του φορολογητέου εισοδήµατος του νοµικού προσώπου. Άλλο 

χαρακτηριστικό παράδειγµα αναλογικού φόρου αποτελεί ο Φ.Π.Α., του οποίου ο κανονικός 

συντελεστής έχει ορισθεί σε 19% και ο µειωµένος σε 9%. 

Προοδευτικοί είναι οι φόροι των οποίων ο συντελεστής αυξάνει, στο µέτρο που αυξάνει και η 

φορολογητέα ύλη. Προοδευτικός είναι ο φόρος εισοδήµατος φυσικών προσώπων, γιατί ο 

συντελεστής του αυξάνεται όσο αυξάνεται το ύψος του εισοδήµατος του φορολογούµενου φυσικού 

προσώπου. Επίσης, προοδευτικός είναι ο φόρος κληρονοµιών, γιατί και εδώ αυξάνεται ο 

συντελεστής όσο αυξάνεται η αξία της κληρονοµικής µερίδας του κληρονόµου. 

Επιπλέον, θα πρέπει να σηµειώσουµε ότι σε ορισµένες περιπτώσεις ο νόµος επιβάλλει σταθερό (σε 

ευρώ) ποσό φόρου, ανεξάρτητο δηλαδή από το µέγεθος της φορολογητέας ύλης (π.χ. τα τέλη 

χαρτοσήµου για τα γενικής φύσεως έγγραφα, κ.λπ.). Στην περίπτωση αυτή, οι φόροι 

χαρακτηρίζονται ως πάγιοι. 

Ο φόρος εισοδήµατος των νοµικών προσώπων και κυρίως των ανωνύµων εταιριών, τον οποίον θα 

εξετάσουµε στη παρούσα εργασία, είναι σύµφωνα µε την ανάλυση που προηγήθηκε ένας άµεσος 

και αναλογικός φόρος. 

 

1.4 Οι Γενικές Αρχές της Φορολογίας 

Στα ανεπτυγµένα κράτη η επιβολή των φόρων γίνεται µε βάση θεσπισµένους από την πολιτεία 

κανόνες, οι οποίοι διέπουν την φορολογική της πολιτική. Οι κανόνες αυτοί, οι οποίοι αποτελούν το 

καταστάλαγµα της επιστήµης και της εµπειρίας, είναι οι εξής: 

1. Ο κανόνας της καθολικότητας του φόρου. 

Σύµφωνα µε τον κανόνα αυτόν, ο φόρος πρέπει να επιβάλλεται σε όλους τους πολίτες χωρίς 

εξαιρέσεις, ακόµη δε και στους αλλοδαπούς που ζουν στην Ελλάδα. Η απαλλαγή από την 

φορολογία των µικρών εισοδηµάτων δεν έρχεται σε αντίθεση µε τον κανόνα της καθολικότητας, 

επειδή η διαφορά των εσόδων από την φορολόγηση των µικρών εισοδηµάτων από τα έξοδα 

βεβαίωσης και είσπραξης του φόρου είναι πολύ µικρή και επιπλέον το ίδιο το κράτος 

µεταγενέστερα, ίσως χρειαζόταν να ενισχύσει τους µικροεισοδηµατίες. 

2. Ο κανόνας της παραγωγικότητας του φόρου. 

Ο κανόνας αυτός εξυπηρετεί τον ταµειακό σκοπό της φορολογίας που προαναφέραµε. Ο φόρος 

θεωρείται παραγωγικός, εφόσον: 

■ Το   ποσοστό   του   δεν   είναι   υπερβολικό,   ώστε   να   οδηγεί   το   φορολογούµενο   σε 

φοροδιαφυγή, 
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■ ∆εν καθιερώνει απαλλαγές, 

■ Επιδιώκεται η ταχύτερη δυνατή βεβαίωση και είσπραξη του µε όσο γίνεται µικρότερα έξοδα και 

■ Οι νόµοι είναι σαφείς και δεν µεταβάλλονται συχνά. 

3. Ο κανόνας της απλότητας του φόρου. 

Κατά τον κανόνα αυτόν, η φορολογική νοµοθεσία πρέπει να είναι απλή και κατανοητή, να γίνεται 

συχνά κωδικοποίηση των φορολογικών διατάξεων και να αποφεύγεται η περιπτωσιολογία. Έτσι θα 

αποφεύγεται η σύγχυση και θα βελτιώνονται οι σχέσεις µεταξύ φορολογουµένων και φορολογικών 

αρχών. 

4. Ο κανόνας της βεβαιότητας και της σταθερότητας. 

Εάν οι νόµοι είναι απλοί και κατανοητοί και δε µεταβάλλονται συχνά, τότε ο φορολογούµενος 

µπορεί να γνωρίζει εκ των προτέρων πόσο φόρο οφείλει στο ∆ηµόσιο και πώς πρέπει να τον 

εξοφλήσει. 

5. Ο κανόνας της καταλληλότητας του φόρου. 

Ο φόρος πρέπει να είναι κατάλληλος από άποψη χρόνου, τόπου και τρόπου πληρωµής. Ο χρόνος 

πληρωµής πρέπει να είναι εκείνος που διευκολύνει τον φορολογούµενο. Συνήθως αυτό 

επιτυγχάνεται όταν ο χρόνος πληρωµής συµπίπτει µε την πραγµατοποίηση του εισοδήµατος. 

Σαν τόπος πληρωµής του φόρου πρέπει να καθορίζεται η κατοικία ή η διαµονή ή ο τόπος της 

επαγγελµατικής εγκατάστασης του φορολογούµενου. Από την άποψη του τρόπου πληρωµής θα 

πρέπει να παρέχεται κάθε δυνατή διευκόλυνση (δόσεις κτλ.). 

6. Ο κανόνας του ελάχιστου ορίου συντήρησης 

Για κάθε φορολογούµενο υπάρχει ένα τµήµα του εισοδήµατος του που δεν πρέπει να υπάγεται στη 

φορολογία. Είναι εκείνο το τµήµα του εισοδήµατος το οποίο θεωρείται ότι καλύπτει τις 

απαραίτητες ανάγκες του ίδιου και της οικογένειας του. Το τµήµα αυτό λέγεται «ελάχιστο όριο 

συντήρησης». 

7. Ο κανόνας του διαφορισµού των εισοδηµάτων. 

Η φοροδοτική ικανότητα του φορολογούµενου εξαρτάται και από την προέλευση του εισοδήµατος 

του. Για παράδειγµα εκείνος που πραγµατοποιεί εισόδηµα από κεφάλαιο έχει µεγαλύτερη 

φοροδοτική ικανότητα από εκείνον που αποκτά εισόδηµα από προσωπική εργασία. Εποµένως θα 

πρέπει να µην υπάρχει το ίδιο φορολογικό βάρος για όλα τα εισοδήµατα, αλλά να υπάρχει µεταξύ 

τους µία διάκριση. 

8. Ο κανόνας αποφυγής της διπλής φορολογίας. 

∆ιπλή φορολογία έχουµε όταν το ίδιο πρόσωπο υποβάλλεται δύο φορές στον ίδιο φόρο και για το 

ίδιο αντικείµενο, ή µέσα στο ίδιο κράτος ή µεταξύ διαφόρων κρατών. Το φορολογικό σύστηµα 

πρέπει να αποφεύγει τη διπλή φορολόγηση, διότι αυτή οδηγεί σε φοροδιαφυγή, εξασθενεί την 

επιχειρηµατική προσπάθεια και δηµιουργεί φορολογικές ανισότητες. 
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Για την αποφυγή της διεθνούς διπλής φορολόγησης υπάρχουν οι εξής µέθοδοι: 

. Η µέθοδος της έκπτωσης του φόρου. Σύµφωνα µε τη µέθοδο αυτή, ο φόρος που καταβάλλεται σε 

ένα ξένο κράτος για εισόδηµα που φορολογείται και στο κράτος καταγωγής, αφαιρείται από το 

φόρο που προκύπτει στο κράτος καταγωγής. Τη µέθοδο αυτή ακολουθεί η ελληνική φορολογική 

νοµοθεσία
2. 

. Η µέθοδος της εξαίρεσης ή της απαλλαγής. Κατά τη µέθοδο αυτή τα κράτη, στην επικράτεια των 

οποίων αποκτιούνται εισοδήµατα από πρόσωπα που είναι κάτοικοι άλλων κρατών, απαλλάσσουν τα 

πρόσωπα αυτά της φορολογίας ή φορολογούν µόνο εκείνα τα εισοδήµατα που προκύπτουν στην 

επικράτεια τους. 

. Η µέθοδος της διαίρεσης ή κατανοµής. Τα κράτη που ακολουθούν τη µέθοδο αυτή χωρίζουν το 

εισόδηµα σε δύο µέρη. Το ένα µέρος φορολογείται από την χώρα που κατοικεί ο φορολογούµενος 

και το άλλο από τη χώρα στην οποία αποκτάται το εισόδηµα. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
2 Νόµος 2238/94 περί φορολογίας εισοδήµατος φυσικών και νοµικών προσώπων 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2  

ΜΟΡΦΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

2.1 Ορισµός της Επιχείρησης 

Σύµφωνα µε την οικονοµική θεωρία επιχείρηση ονοµάζεται η αυτοτελής οικονοµική οντότητα, που 

µε µία σειρά πράξεων και ενεργειών οικονοµικής φύσεως, συνδυάζει τους παραγωγικούς 

συντελεστές µε σκοπό την µεγιστοποίηση τους κέρδους. 

Ο ορισµός3 που δίνει στην ίδια έννοια η χρηµατοοικονοµική ανάλυση δεν απέχει πολύ από τον 

προηγούµενο ορισµό. Σύµφωνα µε αυτόν, επιχειρηµατική οικονοµική µονάδα ή επιχείρηση είναι η 

µονάδα στα πλαίσια της οποίας συνδυάζονται συστηµατικά και ορθολογικά οι παραγωγικοί 

συντελεστές µε σκοπό την παραγωγή αγαθών και υπηρεσιών που καλύπτουν άµεσα ή έµµεσα τις 

ανθρώπινες ανάγκες, επιτυγχάνοντας την πραγµατοποίηση κέρδους το οποίο περιέρχεται στους 

φορείς της. 

Η ουσιαστικότερη διαφορά στις δύο παραπάνω προσεγγίσεις έγκειται στον στόχο της επιχείρησης. 

Ενώ σύµφωνα µε την οικονοµική θεωρία ο βασικότερος στόχος της επιχείρησης είναι η 

µεγιστοποίηση των κερδών, για τη χρηµατοοικονοµική ανάλυση, ο βασικός χρηµατοοικονοµικός 

στόχος της επιχείρησης είναι η µεγιστοποίηση της αγοραίας αξίας της επιχείρησης, η οποία 

υπολογίζεται ως η παρούσα αξία των προσδοκώµενων ελεύθερων ταµειακών ροών που 

προκύπτουν από την επιχειρηµατική δραστηριότητα, µε βάση το κόστος κεφαλαίου της 

επιχείρησης που εκλαµβάνεται ως ποσοστό προεξόφλησης, συν την αξία των περιουσιακών 

στοιχείων που δεν συνδέονται µε την λειτουργία της επιχείρησης. Η αγοραία αξία της επιχείρησης 

εξαρτάται κυρίως από το αναµενόµενο µέγεθος, τάιµινγκ και τον κίνδυνο των αναµενόµενων 

καθαρών ταµειακών ροών (ταµειακές εισροές µείον ταµειακές εκροές). Αναγνωρίζεται επίσης ότι 

οι επιχειρήσεις µπορεί να έχουν και µη χρηµατοοικονοµικούς στόχους, όπως η κοινωνική ευθύνη 

της επιχείρησης, η συµβολή της επιχείρησης στην ευηµερία των εργαζοµένων, στην ευηµερία της 

κοινωνίας κλπ. Αυτοί οι στόχοι λειτουργούν περιοριστικά στην προσπάθεια µεγιστοποίησης της 

αγοραίας αξίας της επιχείρησης δηλαδή στην επίτευξη του πρωταρχικού επιχειρηµατικού στόχου. 

 

2.2 Οι διακρίσεις των επιχειρήσεων 

Οι επιχειρηµατικές οικονοµικές µονάδες διακρίνονται: 

α) Ανάλογα µε τον επιδιωκόµενο σκοπό σε µονάδες κοινωφελούς   χαρακτήρα και κερδοσκοπικές 

µονάδες. 

β) Ανάλογα µε την νοµική µορφή σε Νοµικά Πρόσωπα ∆ηµοσίου ∆ικαίου (Ν.Π.∆.∆.) και Νοµικά 

Πρόσωπα Ιδιωτικού ∆ικαίου (Ν.Π.Ι.∆.). 

                                                           
3 Χρηµατοοικονοµική διοίκηση, τεύχος Β΄, Λαζαρίδης Γιάννης, Παπαδόπουλος ∆ηµήτρης, Θεσσαλονίκη 2006  



18 

γ) Ανάλογα µε τον ιδρυτή και ιδιοκτήτη τους σε ιδιωτικές επιχειρηµατικές µονάδες, δηµόσιες 

επιχειρηµατικές µονάδες και µικτές επιχειρηµατικές µονάδες. 

Το µεγαλύτερο ποσοστό των επιχειρηµατικών µονάδων είναι ιδιωτικές επιχειρήσεις οι οποίες 

διακρίνονται: 

(i) Ανάλογα µε το αντικείµενο δράσης τους σε επιχειρήσεις Πρωτογενούς Παραγωγής (δασικές, 

κτηνοτροφικές, αλιευτικές, γεωργικές κλπ), επιχειρήσεις ∆ευτερογενούς Παραγωγής ( βιοµηχανικές, 

βιοτεχνικές και γενικότερα οι µεταποιητικές επιχειρήσεις, σε επιχειρήσεις Τριτογενούς Παραγωγής 

(εµπορικές ή εµπορευµατικές επιχειρήσεις, χρηµατοδοτικά ιδρύµατα, κλπ) και σε επιχειρήσεις 

µικτού αντικειµένου δράσης. 

(ii) Ανάλογα µε το µέγεθος4 οι επιχειρήσεις διακρίνονται σε πολύ µικρές, µικρές, µεσαίες και 

µεγάλες. 

(iii) Ανάλογα µε τη νοµική µορφή διακρίνονται σε ατοµικές και εταιρικές(Ν.Π.Ι.∆.). Οι εταιρικές 

παραπέρα διακρίνονται σε προσωπικές εταιρίες ή εταιρίες µεριδίων (Ο.Ε., απλή Ε.Ε., αφανής ή 

συµµετοχική εταιρία), κεφαλαιουχικές εταιρίες ή εταιρίες κατά µετοχές (κατά µετοχές Ε.Ε., Α.Ε., 

συµπλοιοκτησία) και µεικτές (Ε.Π.Ε., συνεταιρισµός) 

 

2.3 Νοµική Μορφή Ιδιωτικών Επιχειρήσεων 

Πριν προχωρήσουµε στην ανάλυση της φορολογίας εισοδήµατος των Α.Ε., κρίνεται σκόπιµο να 

παρατεθούν οι νοµικές µορφές των ιδιωτικών επιχειρήσεων και τα βασικά τους χαρακτηριστικά. Η 

κατανόηση των χαρακτηριστικών της Α.Ε., σε σύγκριση και µε τις άλλες µορφές επιχειρήσεων θα 

βοηθήσει στην ανάλυση του θέµατος της εργασίας. 

Οι κυριότερες από τις νοµικές µορφές επιχειρήσεων που αναφέρθηκαν, περιγράφονται συνοπτικά 

παρακάτω: 

i.  Ατοµική Επιχείρηση 

Η µορφή αυτή είναι ιδιαίτερα διαδεδοµένη. Η επιχείρηση, στη περίπτωση αυτή, ανήκει σε ένα και 

µόνο φυσικό πρόσωπο, τον επιχειρηµατία και δεν αποτελεί χωριστή νοµική προσωπικότητα. Έχει 

σαν επωνυµία το όνοµα του φυσικού προσώπου καθώς και το φορολογικό του µητρώο. Κύριο 

πλεονέκτηµά της είναι η µεγάλη ευελιξία ως προς τις επιχειρηµατικές αποφάσεις που αφορούν στο 

είδος της δραστηριότητας, στην επιλογή των τεχνικών µεθόδων και, ως ένα βαθµό, στο µέγεθος της 

παραγωγής. Τα πλεονεκτήµατα αυτά είναι ουσιώδη, κυρίως για τις µικρές και µέσου µεγέθους 

αγροτικές, βιοτεχνικές και εµπορικές επιχειρήσεις, στις οποίες η προσωπική επίβλεψη και 

πρωτοβουλία είναι µεγάλης σηµασίας. Όταν όµως το είδος της δραστηριότητας επιβάλλει την 

ανάπτυξη µεγάλου µεγέθους, τότε η εταιρική µορφή της επιχείρησης είναι συχνά η πιο κατάλληλη. 

                                                           
4 Σύµφωνα µε τον κανονισµό της Κοινότητας (ΕΚ) 364/2004, που είναι σε ισχύ από 01/01/2005 

 



19 

Τα βασικά χαρακτηριστικά των ατοµικών επιχειρήσεων είναι τα εξής : 

■ Είναι πολύ εύκολη η δηµιουργία τους διότι δεν υπάρχουν χρονοβόρες διαδικασίες. ∆εν υπάρχει 

ανάγκη επένδυσης κάποιου κατ’ ελάχιστον απαιτούµενου κεφαλαίου. Ο επιχειρηµατίας είναι ο 

ιδιοκτήτης της επιχείρησης και έχει όλη την ευθύνη για τα χρέη και τις υποχρεώσεις της. 

■ Ο επιχειρηµατίας καρπώνεται αποκλειστικά τα κέρδη. 

■ Οι απαιτήσεις των πιστωτών της επιχείρησης και του ∆ηµοσίου ικανοποιούνται µε τα 

περιουσιακά στοιχεία τόσο της επιχείρησης όσο και της κινητής και ακίνητης περιουσίας του 

ιδιοκτήτη. 

■ Ο επιχειρηµατίας διοικεί την επιχείρηση, εξασφαλίζει κεφάλαιο, αναλαµβάνει τους κινδύνους, 

υφίσταται τις ζηµιές και πληρώνει όλους τους φόρους. 

ii.  Οµόρρυθµη Εταιρεία (Ο. Ε.) 

Αποτελεί προσωπική εταιρεία και τη συστήνουν δύο ή περισσότερα φυσικά ή νοµικά πρόσωπα, 

που τη σχέση τους θα πρέπει να χαρακτηρίζει υψηλός βαθµός αµοιβαίας εµπιστοσύνης. Οι εταίροι 

ευθύνονται «αλληλέγγυα και απεριόριστα» και µε την προσωπική τους περιουσία ανεξάρτητα µε το 

ποσοστό συµµετοχής τους στο εταιρικό κεφάλαιο και οι αποφάσεις διέπονται από την αρχή της 

οµοφωνίας. Τα βιβλία που τηρούνται είναι ανάλογα του κύκλου εργασιών(Β ή Γ κατηγορίας). 

Τα βασικά χαρακτηριστικά της Ο.Ε. είναι τα εξής: 

■ Οι εταίροι είναι αλληλέγγυα υπεύθυνοι µε όλη τους την περιουσία για τη δραστηριότητα και τα 

χρέη της εταιρίας. 

■ ∆εν υπάρχει ανάγκη επένδυσης κάποιου κατ’ ελάχιστον απαιτούµενου κεφαλαίου. Η επωνυµία 

της εταιρείας σχηµατίζεται από τα ονόµατα ενός ή όλων των εταίρων. 

■ Με τη λύση της εταιρείας δεν παύει η ευθύνη των εταίρων για τυχόν υπάρχοντα χρέη της 

εταιρείας. 

■ Η οµόρρυθµη εταιρεία δεν χρειάζεται συµβολαιογραφικό έγγραφο για την ίδρυση της, 

αντιθέτως αρκεί ένα ιδιωτικό συµφωνητικό. 

■ Το 50% του ποσοστού των κερδών που αναλογεί στον κάθε εταίρο φορολογείται µε τον 

ισχύοντα φορολογικό συντελεστή του νοµικού προσώπου. 

■ Οι ιδιοκτήτες της Ο.Ε. πρέπει να είναι ελεύθεροι επαγγελµατίες, ασφαλισµένοι στο 

Ασφαλιστικό Ταµείο Ο.Α.Ε.Ε. (Οργανισµός Ασφάλισης Ελευθέρων Επαγγελµάτων, παλαιότερα 

Τ.Ε.Β.Ε.) και δεν είναι δυνατόν να εµφανίζονται και ως υπάλληλοι της εταιρείας. Η είσπραξη 

οποιασδήποτε αµοιβής τους από την εταιρεία τους γίνεται µε την έκδοση ∆ελτίου Παροχής 

Υπηρεσιών που υποχρεούνται να διαθέτουν. 

iii. Ετερόρρυθµη Εταιρεία (Ε.Ε.) 

Αποτελεί επίσης προσωπική εταιρεία και επιλέγεται όταν µεταξύ των εταίρων υπάρχουν πρόσωπα 

που δεν επιθυµούν να ευθύνονται αλληλέγγυα και απεριόριστα µε την προσωπική τους περιουσία. 
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Τα πρόσωπα αυτά µετέχουν ως ετερόρρυθµα µέλη, ευθύνονται µέχρι του ποσού του κεφαλαίου που 

έχουν εισφέρει και δεν δικαιούνται επιχειρηµατικής αµοιβής. Θα πρέπει να υπάρχει τουλάχιστον 

ένας οµόρρυθµος εταίρος, ο οποίος θα ευθύνεται απεριόριστα και αλληλέγγυα. Κατά τα λοιπά 

ισχύουν τα ίδια µε την οµόρρυθµη εταιρεία και σε ότι αφορά τους οµόρρυθµους εταίρους ή τον 

οµόρρυθµο εταίρο, τα βασικά χαρακτηριστικά είναι ίδια. 

iv.  Ανώνυµη Εταιρεία (Α.Ε.) 

Αποτελεί κεφαλαιουχική εταιρεία και αφορά τη σοβαρότερη µορφή εταιρικής δραστηριότητας, η 

οποία διέπεται από ειδικό νοµικό καθεστώς. Είναι νοµικό πρόσωπο αυτόνοµο, µε δική του 

επωνυµία, περιουσία και έδρα, ανεξάρτητο από τα φυσικά πρόσωπα που συµµετέχουν. 

Για την ίδρυσή της απαιτείται : 

■ Κεφάλαιο τουλάχιστο 60.000 € (σε περίπτωση µετατροπής ή συγχώνευσης 300.000 €) το οποίο 

διαιρείται σε ίσα µερίδια που ονοµάζονται µετοχές και τις κατέχουν φυσικά ή νοµικά πρόσωπα 

(µέτοχοι) ανάλογα µε το κεφάλαιο που έχουν εισφέρει. 

■ Συµβολαιογραφικό έγγραφο (καταστατικό) περίληψη του οποίου δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα 

της Κυβερνήσεως. 

■ Έγκριση από την αρµόδια Νοµαρχία. 

Η ευθύνη των µετόχων περιορίζεται στο ποσό του κεφαλαίου που έχουν εισφέρει. Τηρεί 

υποχρεωτικά βιβλία Γ΄ κατηγορίας (διπλογραφικό λογιστικό σύστηµα). Τα διοικητικά όργανα της 

εταιρείας είναι η Γενική Συνέλευση των µετόχων, η οποία παίρνει αποφάσεις για τα σοβαρότερα 

εταιρικά θέµατα και το ∆ιοικητικό Συµβούλιο, το οποίο εκλέγεται από τη Γενική Συνέλευση και 

αποφασίζει για θέµατα καθηµερινής λειτουργίας. Οι αποφάσεις της εταιρείας στηρίζονται στην 

αρχή της πλειοψηφίας τόσο από πλευράς Γενικής Συνέλευσης όσο και από πλευράς ∆ιοικητικού 

Συµβουλίου. Για την προστασία της µειοψηφίας ορισµένες αποφάσεις της Γενικής Συνέλευσης για 

πολύ σοβαρά θέµατα (ορίζονται από το Νόµο και το καταστατικό), λαµβάνονται µε µεγαλύτερο  

ποσοστό πλειοψηφίας. 

Τα βασικά χαρακτηριστικά της Ανώνυµης Εταιρείας είναι τα ακόλουθα: 

■ Οι αυστηροί όροι δηµοσιότητας κατά την ίδρυσή της αλλά και καθ’ όλη τη διάρκεια της ζωής 

της. 

■ Ο µέτοχος συµµετέχει στην εκλογή της διοίκησης της εταιρείας, στη διαµόρφωση των γενικών 

αρχών της πολιτικής και στα κέρδη, ανάλογα µε τον αριθµό των µετοχών που διαθέτει. 

■ Στη γενική συνέλευση των µετόχων κάθε µέτοχος διαθέτει τόσους ψήφους όσες είναι οι µετοχές 

που κατέχει. Σε περίπτωση ζηµιών ή πτωχεύσεως είναι υπεύθυνος µέχρι του ποσού που έχει 

καταβάλει για τις µετοχές του, δηλαδή, στη χειρότερη περίπτωση, οι µετοχές του χάνουν τελείως 

την αξία τους. 

■ Η µεταβίβαση των µετοχών και των δικαιωµάτων που τις συνοδεύουν είναι ελεύθερη. 
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■ Έχει δική της περιουσία που διακρίνεται από την περιουσία των µετόχων της και έχει πλήρη 

ευθύνη έναντι των πιστωτών της και του ∆ηµοσίου µέχρι του συνόλου της αξίας της κινητής και 

ακίνητης περιουσίας της. 

■ Η µακρά διάρκειά της (συνήθως 50 ετών). 

■ Ένας ιδιόκτητης µετοχών µιας Α.Ε. µπορεί να είναι και υπάλληλος της εταιρείας, δηλαδή 

ασφαλισµένος στο Ι.Κ.Α. 

v.      Εταιρεία Περιορισµένης Ευθύνης (Ε.Π.Ε.) 

Είναι µία ενδιάµεση εταιρική µορφή, ανάµεσα στις προσωπικές και στις ανώνυµες εταιρείες. Το 

κύριο γνώρισµα των εταιρειών αυτών είναι το µικρό κεφάλαιο που χρειάζεται για τη σύστασή τους 

και η περιορισµένη ευθύνη των εταίρων (φυσικά ή νοµικά πρόσωπα) τους, µέχρι το ύψος του 

κατατεθειµένου εταιρικού κεφαλαίου, όπως ακριβώς συµβαίνει και µε τις ανώνυµες εταιρείες, σε 

αντίθεση µε τις προσωπικές εταιρείες. Για τη λήψη των αποφάσεων απαιτείται η πλειοψηφία τόσο 

των εταιρικών µεριδίων όσο και των εταίρων (φυσικά ή νοµικά πρόσωπα). Υποχρεωτικά θα πρέπει 

να τηρεί Γ’ κατηγορίας βιβλία. Τα διοικητικά όργανα της εταιρείας είναι η «Γενική Συνέλευση» 

των εταίρων που συγκαλείται τουλάχιστον µία φορά το χρόνο και ο «∆ιαχειριστής» που εκλέγεται 

από τη Γενική Συνέλευση. Για την ίδρυσή της απαιτούνται : 

■ Εταιρικό κεφάλαιο τουλάχιστον 18.000 €, το οποίο διαιρείται σε ίσα εταιρικά µερίδια τα οποία 

κατέχουν φυσικά ή νοµικά πρόσωπα (εταίροι) ανάλογα το κεφάλαιο που έχουν εισφέρει. 

■ Συµβολαιογραφικό έγγραφο (καταστατικό) και δηµοσίευση του στο ΦΕΚ. 

■ Συµβολαιογραφικό έγγραφο επίσης απαιτείται για κάθε τροποποίηση του. 

Τα βασικά χαρακτηριστικά της Ε.Π.Ε. είναι τα ακόλουθα: 

■ Η διαίρεση του κεφαλαίου σε ίσα µερίδια, που ενσωµατώνονται σε έγγραφα, τις «µερίδες 

συµµετοχής», µε αξία τουλάχιστον €30 έκαστο. 

■ Συγκεκριµένοι όροι δηµοσιότητας κατά την ίδρυσή της αλλά και καθ’ όλη τη διάρκεια της ζωής 

της. 

■ Η ορισµένη διάρκειά της (αν και η παράλειψη αναγραφής της διάρκειας δεν αποτελεί λόγο 

ακυρότητας της εταιρείας). 

■ Κάθε (συν)ιδιοκτήτης Ε.Π.Ε. είναι ελεύθερος επαγγελµατίας και ως εκ τούτου έχει υποχρέωση 

να είναι ασφαλισµένος στο Ασφαλιστικό Ταµείο Ο.Α.Ε.Ε. (Οργανισµός Ασφάλισης Ελευθέρων 

Επαγγελµάτων, παλαιότερα Τ.Ε.Β.Ε.) 

■ Οι ιδιοκτήτες της Ε.Π.Ε. δεν επιτρέπεται να είναι και υπάλληλοι της εταιρείας τους. 

■ Ο ∆ιαχειριστής της Ε.Π.Ε., που µπορεί να διοικεί την εταιρεία σαν να είναι ο µοναδικός 

ιδιοκτήτης, έχει προσωπική ευθύνη για παράνοµες πράξεις της εταιρείας και τυχόν παράνοµη 

πτώχευσή της, µε όριο το σύνολο της κινητής και ακίνητης περιουσίας του. 
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ΜΕΡΟΣ Β’:  

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΩΝ ΕΤΑΙΡΙΩΝ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΑ ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΤΥΠΑ 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3  

ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΕΣ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

3.1 Ο Νόµος 2238/1994 

Μέχρι το 1989 ίσχυαν στη χώρα µας δύο νοµοσχέδια σχετικά µε τη φορολογία εισοδήµατος. Το 

νοµοθετικό διάταγµα 3325/55, το οποίο οριστικοποιήθηκε το 1955 και προέβλεπε ότι «επιβάλλεται 

φόρος επί του συνολικού καθαρού εισοδήµατος κτώµενου υπό παντός φυσικού προσώπου» καθώς 

και το νοµοθετικό διάταγµα 3843/58, το οποίο ρύθµιζε τη φορολογία εισοδήµατος των νοµικών 

προσώπων. 

Το 1989, τριάντα πέντε περίπου χρόνια µετά την ψήφιση τους, τα δύο αυτά νοµοσχέδια 

κωδικοποιήθηκαν σε ένα ενιαίο νοµοθετικό κείµενο, τον «Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος», µε 

το προεδρικό διάταγµα 129/89. Τα άρθρα 1-85 αφορούσαν τη φορολογία εισοδήµατος των 

φυσικών προσώπων και τα υπόλοιπα 86-104 τη φορολογία εισοδήµατος νοµικών προσώπων. 

Αργότερα έγινε νέα κωδικοποίηση και προέκυψε ο νόµος 2238/94, στον οποίον τα άρθρα 1-97 

αναφέρονται στη φορολογία εισοδήµατος φυσικών προσώπων και τα επόµενα 98-108 στη 

φορολογία εισοδήµατος νοµικών προσώπων. 

Όπως αναφέραµε προηγουµένως, επειδή η φορολογία είναι το κυριότερο εργαλείο είσπραξης 

εσόδων και δηµοσιονοµικής πολιτικής, ο Κώδικας Φορολογίας Εισοδήµατος έχει γίνει πολλές 

φορές αντικείµενο συζητήσεων, επικρίσεων και τροποποιήσεων. Μία τροποποίηση µε ιδιαίτερες 

επιπτώσεις, χάριν στη καινοτοµία που εισήγαγε, είναι αυτή του νόµου 2065/92. Ο νόµος αυτός 

εισήγαγε τη φορολόγηση των εταιριών Ο.Ε., Ε.Ε., Ε.Π.Ε., κοινοπραξιών µε το άρθρο 7, το οποίο 

αντικατέστησε το άρθρο 16α του νόµου 3323/55 (η κωδικοποίηση σε 2238/94 δεν είχε προκύψει 

ακόµη). Μέχρι τότε δεν φορολογούνταν οι εταιρίες αυτές παρά µόνον οι εταίροι τους. Μεγάλη 

επίσης καινοτοµία του νόµου ήταν µε τα άρθρα 20-27 η καθιέρωση ανά τετραετία της 

αναπροσαρµογής της αξίας των ακινήτων των επιχειρήσεων, ώστε να µπορέσουν οι επιχειρήσεις να 

δείξουν την περιουσία τους σε «τρέχουσες αξίες». 

Σε συνέχεια των φορολογικών αλλαγών και τροποποιήσεων, το 2002 κυρώθηκε ο νέος 

φορολογικός νόµος 22/38/94, ως κώδικας φορολογίας εισοδήµατος φυσικών και νοµικών 

προσώπων. Μέχρι σήµερα πλήθος άλλων τροποποιήσεων έχουν επιβληθεί στον νόµο αυτόν, χωρίς 

όµως να αλλάξει ο βασικός του κορµός. Ενδεικτικά αναφέρουµε τροποποιητικούς νόµους όπως 

τους 2386/96, 2390/96, 2443/96, 2459/97, 2515/97, 2523/97, 2579/98, 2601/98, 2682/99, 2703/99, 

2753/99, 2789/00, 2784/00, 2892/01, 2946/01, 2954/01, 2992/02, 3028/02, 3052/02, 3091/02 κ.α. 

Θ πρέπει να παρατηρήσουµε εδώ ότι και σε άλλες χώρες της Ε.Ε. οι αλλαγές και οι τροποποιήσεις 

της φορολογίας είναι περισσότερες συγκρινόµενες µε άλλους κλάδους της νοµοθεσίας τους. Αλλά 

στη χώρα µας, και παρά τις υποσχέσεις για απλούστευση του φορολογικού συστήµατος, οι αλλαγές 

είναι πολύ περισσότερες και µάλιστα κάποιες φορές διενεργούνται µε τέτοιο τρόπο, που 
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παραπλανεί ακόµη και τους πλέον ειδικούς. 

Στη συνέχεια της εργασίας µας, όπου αναφέρουµε την φορολογία εισοδήµατος σύµφωνα µε την 

ελληνική νοµοθεσία, θα αναφερόµαστε στον νόµο 2238/94, καθώς αυτός αποτελεί το βασικό 

νοµοθέτηµα που ρυθµίζει τη φορολογία των φυσικών και νοµικών προσώπων, και κατά συνέπεια 

των ανωνύµων εταιριών µε τις οποίες θα ασχοληθούµε παρακάτω. Υπάρχουν βέβαια και διάφορες 

άλλες διατάξεις, διάσπαρτες σε διάφορα νοµοθετήµατα, που αφορούν ειδικές κατηγορίες 

ανωνύµων εταιριών (όπως τραπεζικές, ασφαλιστικές, αµοιβαίων κεφαλαίων, εκµεταλλεύσεως 

πλοίων και αεροπλάνων κτλ.), όµως ξεφεύγουν από τα όρια της παρούσας εργασίας. 

 

3.2 Ο Χρόνος Επιβολής του Φόρου 

Στο άρθρο 3 του Ν. 2238/94 ορίζεται χαρακτηριστικά ότι: 

«Ο φόρος καταβάλλεται κάθε οικονοµικό έτος στο εισόδηµα που αποκτάται µέσα στο αµέσως 

προηγούµενο οικονοµικό έτος. Η χρονική διάρκεια του οικονοµικού έτους αρχίζει από την 1η 

Ιανουαρίου και λήγει την 31η ∆εκεµβρίου του ίδιου ηµερολογιακού έτους». 

Το οικονοµικό έτος είναι η χρονική περίοδος, που περιλαµβάνει τις διοικητικές πράξεις και τα 

γεγονότα τα οποία σχετίζονται µε τη διαχείριση του δηµοσίου χρήµατος και την κίνηση της 

περιουσίας του κράτους. Σύµφωνα µε το παραπάνω άρθρο το οικονοµικό έτος συµπίπτει µε το 

ηµερολογιακό. Εξάλλου οικονοµικό ή φορολογικό έτος είναι αυτό κατά το οποίο επιβάλλεται η 

φορολογία άρα και το οικονοµικό µε το φορολογικό έτος συµπίπτουν. 

Το διαχειριστικό έτος είναι αυτό κατά το οποίο λαµβάνουν χώρα οι οικονοµικές πράξεις (αγορές, 

πωλήσεις, πληρωµές, εισπράξεις, κτλ.) και κατά το οποίο προκύπτει το εισόδηµα, το οποίο 

φορολογείται κατά το επόµενο οικονοµικό έτος, δηλαδή κατά το φορολογικό έτος. Για παράδειγµα, 

κατά το οικονοµικό, φορολογικό και ηµερολογιακό έτος που διανύουµε (2009), επιβάλλονται οι 

φόροι του διαχειριστικού έτους που πέρασε (2008). 

Αφού ο νόµος προβλέπει την επιβολή φόρου κάθε έτος, καθιερώνεται η αρχή της ετήσιας 

φορολογίας, καθώς και η παρεπόµενη αρχή της αυτοτέλειας των χρήσεων, σύµφωνα µε την οποία 

κάθε εισόδηµα πρέπει να εντάσσεται και να φορολογείται στο χρόνο που αποκτήθηκε. 

Εξαίρεση αποτελεί για τις ανώνυµες εταιρίες η µεταφορά ζηµιών σε επόµενα οικονοµικά έτη, την 

οποία θα µελετήσουµε σε επόµενη ενότητα. 

 

3.3 Φορολογία Εισοδήµατος από Εµπορικές Επιχειρήσεις 

Το εισόδηµα επί του οποίου επιβάλλεται ο φόρος είναι αυτό που προέρχεται από κάθε πηγή µετά 

την αφαίρεση των δαπανών που έγιναν για την απόκτηση του. Τα εισοδήµατα από φορολογικής 

άποψης και σύµφωνα µε το άρθρο 4 του Ν. 2238/94, εντάσσονται στις πιο κάτω κατηγορίες: 
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■ Α-Β   Πηγή:   Εισόδηµα  από  ακίνητα.   Αφορά  την  εκµίσθωση   οικοδοµών,  γαιών,   πηγών, 

υπεκµίσθωση ή έµµεσα από ιδιο-χρησιµοποίηση ακινήτων κλπ. 

■ Γ Πηγή: Εισοδήµατα από κινητές αξίες. Αφορά τα µερίσµατα, τους τόκους οµολογιών, τις 

αµοιβές µελών ∆.Σ. ανωνύµων εταιριών κλπ. 

■ ∆ Πηγή:  Εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις.  Αφορά τα  κέρδη ατοµικών ή εταιρικών 

επιχειρήσεων. 

■ Ε Πηγή. Εισόδηµα από γεωργικές επιχειρήσεις. Αφορά κέρδη από αγροτικές, κτηνοτροφικές, 

σηροτροφικές επιχειρήσεις κλπ. 

■ ΣΤ  Πηγή:   Εισόδηµα  από µισθωτές υπηρεσίες.  Αφορά   µισθούς,   ηµεροµίσθια,  συντάξεις, 

επιχορηγήσεις, επιδόµατα κλπ, το οποίο αποκτάται από µισθωτούς γενικά και συνταξιούχους. 

■ Ζ   Πηγή.   Εισόδηµα   από   ελευθέρια   επαγγέλµατα.   Αφορά   αµοιβές   από   την   άσκηση 

επαγγέλµατος του ιατρού, δικηγόρου, συµβολαιογράφου, οικονοµολόγου, λογιστή, κλπ. 

Για την εξεύρεση του συνολικού φορολογητέου εισοδήµατος του κάθε φυσικού προσώπου, 

αθροίζονται τα επί µέρους εισοδήµατα των πηγών. Έτσι καθιερώνεται η «αρχή του ενιαίου της 

φορολογίας», σύµφωνα µε την οποία τα επί µέρους εισοδήµατα δεν φορολογούνται αυτοτελώς και 

χωριστά το καθένα τους, αλλά αποτελούν ένα ενιαίο σύνολο για την επιβολή του φόρου 

εισοδήµατος
5. Εµείς από τις παραπάνω πηγές θα επικεντρωθούµε στην πηγή ∆ (εισοδήµατα από 

εµπορικές επιχειρήσεις). 

Με την πρώτη ανάγνωση ο νόµος 2238/94 µπορεί να επιφέρει µία σύγχυση στον αναγνώστη. Ενώ 

στα πρώτα 97 άρθρα υποτίθεται ότι περιγράφει τη φορολόγηση του εισοδήµατος των φυσικών 

προσώπων και στα άρθρα 97-100 την φορολόγηση των νοµικών προσώπων, παρατηρούµε ότι στα 

άρθρα 28-34 περιγράφει τη φορολόγηση «εισοδήµατος από εµπορικές επιχειρήσεις», οι οποίες 

όµως αποτελούν νοµικά πρόσωπα. Αυτό προφανώς αποτελεί κατάλοιπο της περιόδου που για όλες 

τις προσωπικές επιχειρήσεις δε φολογούνταν οι εταιρίες αλλά οι εταίροι ως φυσικά πρόσωπα. 

Επιβεβαίωση αποτελεί και το γεγονός ότι στα άρθρα 97-108, που υποτίθεται ότι περιγράφει τη 

φορολόγηση των νοµικών προσώπων, αναφέρεται µόνον στις Α.Ε. και τις Ε.Π.Ε. και µόνον 

συνοπτικά. Παρότι εµείς θα αναλύσουµε τη φορολόγηση Α.Ε. στις περισσότερες περιπτώσεις θα 

χρησιµοποιήσουµε τα άρθρα 28-34, καθώς είναι ιδιαίτερα κατατοπιστικά για τη φορολόγηση 

εισοδήµατος εµπορικών επιχειρήσεων. 

Σύµφωνα µε όσα ορίζονται στον νόµο, εµπορική επιχείρηση είναι εκείνη, η οποία µεσολαβεί από 

την παραγωγή στην κατανάλωση και αποβλέπει στην επίτευξη κέρδους. Στην έννοια του όρου 

«εµπορική επιχείρηση» εµπεριέχονται, όχι µόνο εκείνες οι επιχειρήσεις που ασκούν απλή εµπορεία, 

αλλά και οι βιοµηχανικές ή βιοτεχνικές, οι οποίες µε τη µετατροπή των πρώτων υλών σε 

                                                           
5 Εξαίρεση από την ανωτέρω αρχή αποτελεί η περίπτωση της αυτοτελούς φορολόγησης των εισοδηµάτων για ειδικούς 

λόγους (άρθρα 11-14) 



26 

βιοµηχανικά προϊόντα µεσολαβούν έµµεσα από την παραγωγή στην κατανάλωση. Εµπεριέχονται 

επίσης, και οι επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών και όλα τα επαγγέλµατα που έχουν κερδοσκοπικό 

χαρακτήρα, πλην εκείνων που εντάσσονται στα ελευθέρια επαγγέλµατα, όπως γιατροί, δικηγόροι 

κτλ. 

Οι εµπορικές επιχειρήσεις λειτουργούν είτε ως ατοµικές, είτε ως εταιρικές οµόρρυθµες, 

ετερόρρυθµες, περιορισµένης ευθύνης, ανώνυµες εταιρίες, συνεταιρισµοί, κτλ. Για την καλύτερη 

κατανόηση των όσων θα αναφερθούν παρακάτω, θα δώσουµε κάποιους βασικούς ορισµούς: 

Ο όρος κέρδος, κατά τη φορολογική του έννοια, είναι ταυτόσηµος του όρου «εισόδηµα» και 

χρησιµοποιείται ευρύτατα στη λογιστική και στην εµπορική πρακτική. 

Λογιστικό κέρδος ονοµάζεται η διαφορά µεταξύ της καθαρής περιουσίας της επιχείρησης κατά την 

έναρξη και λήξη της κάθε διαχειριστικής περιόδου. 

Φορολογητέο κέρδος. Για όσες επιχειρήσεις εφαρµόζεται ο λογιστικός προσδιορισµός των 

αποτελεσµάτων, φορολογητέο κέρδος ή φορολογητέο εισόδηµα ονοµάζεται η διαφορά µεταξύ του 

συνόλου των ακαθάριστων εσόδων κάθε διαχειριστικής περιόδου (χρήσης) και των αντίστοιχων 

δαπανών της επιχείρησης προσαυξηµένη µε τις µη εκπιπτόµενες δαπάνες, Από τους παραπάνω 

ορισµούς συνάγεται ότι το φορολογητέο κέρδος ή το φορολογητέο εισόδηµα µπορεί να είναι ποσό 

διαφορετικό του πραγµατικού κέρδους. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4 

ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΗΣΗ ΚΑΙ ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗ ΦΟΡΟΥ 

Όπως προειπώθηκε, στη χώρα µας έχει καθιερωθεί η αρχή του ενιαίου της φορολογίας. Ο 

φορολογικός νοµοθέτης έχει όµως εξαιρέσει από την γενική αυτή αρχή κάποιες ειδικές περιπτώσεις 

στις οποίες εφαρµόζεται η αυτοτελής φορολόγηση. Τα άρθρα 11 έως 14 του νόµου 2238/1994 

ορίζουν και αναλύουν τα είδη των περιπτώσεων αυτών. Συγκεκριµένα το άρθρο 11 αναφέρεται 

στην αυτοτελή φορολόγηση εισοδήµατος από ακίνητα, το άρθρο 12, στην αυτοτελή φορολόγηση 

εισοδήµατος από κινητές αξίες, το άρθρο 13 από επιχειρήσεις ή επαγγέλµατα και το 14 από 

µισθωτές υπηρεσίες. Παρακάτω θα αποσαφηνίσουµε τις έννοιες αυτές και κυρίως τις περιπτώσεις 

που αφορούν νοµικά πρόσωπα (άρα και Α.Ε.) και όχι αυτές που αφορούν τα φυσικά πρόσωπα. Η 

αυτοτελής φορολόγηση από µισθωτές υπηρεσίες δε θα συµπεριληφθεί λόγω ελάχιστης συνάφειας 

µε τη µελέτη των Α.Ε. Επίσης θα αναλύσουµε τη φορολόγηση των µετοχών που είναι εισηγµένες 

στο χρηµατιστήριο, των µερισµάτων καθώς και λοιπών ειδικών εισοδηµάτων (π.χ. εισοδήµατα από 

παράγωγα χρηµατοοικονοµικά προϊόντα, αµοιβαία κεφάλαια, Swaps κλπ.), τα οποία υπόκεινται σε 

παρακράτηση φόρου. 

 

4.1 Αυτοτελής Φορολόγηση Εισοδήµατος από Ακίνητα 

Πρόκειται για την περίπτωση εκµίσθωσης κοινόχρηστων χώρων. Στο ακαθάριστο εισόδηµα από 

εκµίσθωση κοινόχρηστων χώρων, γενικώς, σε οικοδοµές που από τον κανονισµό της οροφοκτησίας 

ανήκουν στους ιδιοκτήτες των διηρηµένων ιδιοκτησιών της, επιβάλλεται αυτοτελώς φορολογία µε 

συντελεστή 20%, στον οποίο περιλαµβάνεται ο φόρος εισοδήµατος, τα τέλη χαρτοσήµου και η 

εισφορά Ο.Γ.Α. στο χαρτόσηµο. 

 

4.2 Αυτοτελής Φορολόγηση Εισοδήµατος από Κινητές Αξίες 

Στην παράγραφο 1 του άρθρου 12 του Κ.Φ.Ε. ορίζεται ότι επιβάλλεται φόρος εισοδήµατος στους 

τόκους οι οποίοι αποκτώνται από φυσικά ή νοµικά πρόσωπα, χωρίς να εξετάζεται η ιθαγένεια τους 

και ο τόπος που διαµένουν και προκύπτουν στην Ελλάδα από : 

■ Οποιαδήποτε µορφή κατάθεσης περιλαµβανοµένων και των πιστοποιητικών καταθέσεων, σε 

τράπεζα ή ταµιευτήριο που είναι στην Ελλάδα. 

■ Οποιαδήποτε µορφή κατάθεσης στο Ταµείο Παρακαταθηκών και ∆ανείων. 

■ Οµολογιακά δάνεια επιχειρήσεων, εφόσον έχουν τύχει των απαλλαγών του Ν.3746/1957. 

Ο φόρος υπολογίζεται στο ποσό των τόκων που προκύπτουν µε συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%). 

Ο φόρος αυτός παρακρατείται από τον οφειλέτη των τόκων κατά το χρόνο που γίνεται ο 

εκτοκισµός της κατάθεσης ή από εκείνον που καταβάλλει τους τόκους, κατά την εξαργύρωση των 

τοκοµεριδίων.  
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Ειδικώς, για οµόλογα χωρίς κουπόνια (Zero Coupon) ο φόρος υπολογίζεται κατά την έκδοση τους. 

Με την παρακράτηση του φόρου, εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση µόνο εάν οι δικαιούχοι των 

πιο πάνω εισοδηµάτων είναι φυσικά πρόσωπα, υπόχρεοι του άρθρου 2 (προσωπικές εταιρίες, 

κοινωνίες αστικού δικαίου, αστικές εταιρίες, συµµετοχικές ή αφανείς και κοινοπραξίες), 

συνεταιρισµοί, νοµικά πρόσωπα µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, και ηµεδαπές και αλλοδαπές 

τραπεζικές και ασφαλιστικές επιχειρήσεις. Αντίθετα, για τα λοιπά νοµικά πρόσωπα της 

παραγράφου 1 του άρθρου 101 (ηµεδαπές Α.Ε., Ε.Π.Ε., κλπ), µε την παρακράτηση του φόρου 

εισοδήµατος από κινητές αξίες δεν επέρχεται πλέον εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης, 

αλλά τα εισοδήµατα αυτά φορολογούνται µε τις γενικές διατάξεις, συµψηφιζόµενου του φόρου που 

έχει παρακρατηθεί. 

Ο κατά τα ανωτέρω παρακρατούµενος φόρος αποτελεί έσοδο του οικονοµικού έτους επί του 

οποίου υπολογίστηκαν οι τόκοι, βεβαιώνεται µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του µηνός 

∆εκεµβρίου του έτους αυτού και αποδίδεται µε εφάπαξ καταβολή στο ∆ηµόσιο, µε την υποβολή 

δήλωσης, από τον οφειλέτη των τόκων ή από εκείνον που εξαργύρωσε τα τοκοµερίδια, στη 

δηµόσια οικονοµική υπηρεσία στην περιφέρεια της οποίας αυτός έχει την έδρα του κεντρικού, µέσα 

σε προθεσµία δεκαπέντε (15) ηµερών από το τέλος του µήνα που υπολογίστηκαν οι τόκοι. 

Ειδικώς: 

- Ο φόρος που αναλογεί στα οµόλογα χωρίς κουπόνια αποδίδεται στο ∆ηµόσιο µέσα σε ένα (1) 

µήνα από τη διάθεσή τους στους ενδιαφεροµένους. 

- Τα πιστωτικά ιδρύµατα, που υπολογίζουν τους τόκους εφάπαξ κατ' έτος, υποχρεούνται στην 

υποβολή προσωρινής δήλωσης και στην απόδοση του αντίστοιχου φόρου µέσα σε προθεσµία 

δεκαπέντε (15) ηµερών από το τέλος του µήνα στον οποίο υπολογίστηκαν οι τόκοι. 

- Τα πιστωτικά ιδρύµατα που εδρεύουν ή είναι εγκατεστηµένα στην Ελλάδα και έχουν καταστεί 

«φορείς πληρωµής» µε βάση την περίπτωση α΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 4 του Ν. 3312/2005 

(ΦΕΚ 35 Α΄) υποχρεούνται για τα εισοδήµατα που αναφέρονται στο τελευταίο εδάφιο της 

παραγράφου 1 και εισπράττονται από αυτά για λογαριασµό κατοίκων Ελλάδος σε παρακράτηση 

του φόρου κατά την καταβολή των τόκων ή στην πίστωση του λογαριασµού του δικαιούχου. Ο 

φόρος υπολογίζεται επί του συνόλου των τόκων που εισπράττουν τα πιστωτικά ιδρύµατα για 

λογαριασµό κατοίκων Ελλάδας είτε το προϊόν της είσπραξης εισάγεται στην Ελλάδα είτε 

επανεπενδύεται ή παραµένει στο εξωτερικό. Για την απόδοση του παρακρατούµενου φόρου έχουν 

εφαρµογή οι διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 60. 

 

4.3 Αυτοτελής Φορολόγηση Εισοδήµατος από Επιχειρήσεις ή Επαγγέλµατα 

Σύµφωνα µε την παράγραφο 1 του άρθρου 13, φορολογείται αυτοτελώς η υπεραξία που 

προκύπτει κατά τη µεταβίβαση εταιρικών µεριδίων ή µεριδίων συµµετοχής ή ποσοστών 
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συµµετοχής σε Ο.Ε., Ε.Ε., κοινωνίες αστικού δικαίου, αστικές εταιρίες, συµµετοχικές αφανείς ή 

κοινοπραξίες. Για τις µετοχές των Α.Ε. αναφέρεται η επόµενη παράγραφος, όµως θεωρούµε 

σχετική και τη παράγραφο 1, καθώς µία Α.Ε. µπορεί ως νοµικό πρόσωπο να κατέχει και να 

µεταβιβάζει εταιρικά µερίδια των παραπάνω εταιριών. Πιο συγκεκριµένα φορολογείται αυτοτελώς 

λογιζόµενο ως εισόδηµα: 

α) Με συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%) κάθε κέρδος ή ωφέλεια που προέρχεται από τη 

µεταβίβαση: 

- Ολόκληρης επιχείρησης µε τα άυλα στοιχεία αυτής, όπως αέρας, επωνυµία, σήµα, προνόµια κτλ. 

ή υποκαταστήµατος επιχείρησης, όπως αυτό ορίζεται από τις διατάξεις της παραγράφου 1 του 

άρθρου 9 του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων. 

- Εταιρικών µερίδων ή µεριδίων ποσοστών συµµετοχής σε κοινωνία αστικού δικαίου που ασκεί 

επιχείρηση ή επάγγελµα ή σε κοινοπραξία, εκτός κοινοπραξίας τεχνικών έργων, της παραγράφου 2 

του άρθρου 2 του κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων. 

Για τον υπολογισµό της ωφέλειας, που προκύπτει από τη µεταβίβαση µεριδίων ηµεδαπής εταιρείας 

περιορισµένης ευθύνης, αφαιρείται το κόστος απόκτησής της από την κατώτατη πραγµατική αξία 

που έχουν κατά το χρόνο µεταβίβασης. Για τον προσδιορισµό της κατώτατης πραγµατικής αξίας 

των µεριδίων που µεταβιβάζονται, ως κατώτατη πραγµατική αξία ολόκληρης της εταιρίας 

λαµβάνεται το άθροισµα: 

- των ιδίων κεφαλαίων της, που εµφανίζονται στον τελευταίο πριν από τη µεταβίβαση επίσηµο 

ισολογισµό, 

- της άυλης αξίας της, 

- της αξίας των ακινήτων της εταιρείας κατά το µέρος που η αξία του καθενός από αυτά, όπως αυτή 

προσδιορίζεται κατά το χρόνο µεταβίβασης στη φορολογία µεταβίβασης ακινήτων, υπερβαίνει την 

αξία κτήσης του και 

- των αυξήσεων των ιδίων κεφαλαίων που έχουν µεσολαβήσει από το χρόνο σύνταξης του 

τελευταίου επίσηµου ισολογισµού µέχρι το χρόνο µεταβίβασης των µεριδίων ή των µειώσεων των 

ιδίων κεφαλαίων που έχουν γίνει στο ίδιο χρονικό διάστηµα. 

Ειδικότερα, για τον προσδιορισµό της άυλης αξίας, χρησιµοποιείται η «σταθερή ληξιπρόθεσµη 

ράντα», ένας µαθηµατικός τύπος, η παρουσίαση του οποίου είναι πέρα από τα όρια της εργασίας 

αυτής. Επίσης πέρα από τα όρια είναι και οι µειωµένοι φόροι υπεραξίας για τις περιπτώσεις 

µεταβίβασης από επαχθή αίτια και από συγγενικά πρόσωπα, που αναλύει το άρθρο 13. 

β) Με συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%) κάθε κέρδος ή ωφέλεια που προέρχεται από την 

εκχώρηση ή µεταβίβαση αυτοτελώς κάθε δικαιώµατος, το οποίο είναι συναφές µε την άσκηση της 

επιχείρησης ή του επαγγέλµατος, όπως του δικαιώµατος της µίσθωσης ή υποµίσθωσης ή του 

προνοµίου ή του διπλώµατος ευρεσιτεχνίας και άλλων παρόµοιων δικαιωµάτων, καθώς και της 
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άδειας κυκλοφορίας των αυτοκινήτων οχηµάτων ή µοτοσικλετών δηµόσιας χρήσης που 

µεταβιβάζονται. Με εκχώρηση εξοµοιώνεται και η παραίτηση από µισθωτικά δικαιώµατα. 

Ο δικαιούχος του κέρδους ή της ωφέλειας, που προκύπτει από την εφαρµογή αυτής της 

παραγράφου, επιβαρύνεται µε τον οικείο φόρο και καταβάλλει αυτόν εφάπαξ µε την υποβολή 

δήλωσης στην αρµόδια δηµόσια οικονοµική υπηρεσία της περιφέρειας όπου βρίσκεται η έδρα της 

επιχείρησης, της οποίας µεταβιβάζεται ή εκχωρείται το περιουσιακό στοιχείο, πριν από τη µε 

οποιονδήποτε τρόπο µεταβίβαση ή εκχώρηση του οικείου περιουσιακού στοιχείου. 

γ) Με συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%) κάθε ποσό που καταβάλλεται, πέρα από τα µισθώµατα, 

από το µισθωτή προς τον εκµισθωτή, σε περίπτωση µίσθωσης ακινήτου µόνου του ή µαζί µε τον 

οποιονδήποτε εξοπλισµό ή εγκατάσταση που τυχόν διαθέτει. 

Όταν δικαιούχοι των εισοδηµάτων της παραγράφου αυτής είναι πρόσωπα που αναφέρονται στην 

παράγραφο 1 του άρθρου 101(µεταξύ των οποίων ηµεδαπές Α.Ε. και Ε.Π.Ε.), µε την καταβολή του 

πιο πάνω φόρου δεν εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση των δικαιούχων, αλλά τα 

εισοδήµατα αυτά φορολογούνται µε τις γενικές διατάξεις. 

Σύµφωνα µε την παράγραφο 2 του άρθρου 13 του εν λόγω νόµου, φορολογείται αυτοτελώς µε 

συντελεστή πέντε τοις εκατό (5%) η πραγµατική αξία πώλησης µετοχών ηµεδαπών ανωνύµων 

εταιρειών µη εισηγµένων στο Χρηµατιστήριο Αθηνών, οι οποίες µεταβιβάζονται από φυσικά ή 

νοµικά πρόσωπα, ηµεδαπά ή αλλοδαπά. Για τον προσδιορισµό της πραγµατικής αξίας των µετοχών 

για την επιβολή του φόρου πέντε τοις εκατό (5%) λαµβάνεται υπόψη και η κατώτατη πραγµατική 

αξία των µετοχών που µεταβιβάζονται, η οποία εξευρίσκεται ως ακολούθως: 

α) Τα ίδια κεφάλαια της εταιρείας, που εµφανίζονται στον τελευταίο πριν από τη µεταβίβαση 

επίσηµο ισολογισµό και όπως αυτά διαµορφώνονται µετά από αύξηση ή µείωση που έχει 

πραγµατοποιηθεί µέχρι και την προηγούµενη ηµέρα της µεταβίβασης, προσαυξάνονται µε την 

απόδοση των ιδίων κεφαλαίων των πέντε (5) τελευταίων διαχειριστικών περιόδων πριν από τη 

µεταβίβαση. Στο αποτέλεσµα που προκύπτει προστίθεται και η υφιστάµενη διαφορά µεταξύ της 

αξίας των ακινήτων της εταιρείας, όπως αυτή προσδιορίζεται κατά το χρόνο της µεταβίβασης στη 

φορολογία µεταβίβασης ακινήτων και της εµφανιζόµενης στα βιβλία αξίας κτήσης αυτών, αν η 

δεύτερη είναι µικρότερη της πρώτης. Το ποσό που προκύπτει σύµφωνα µε τα πιο πάνω, 

διαιρούµενο δια του αριθµού των υφιστάµενων κατά το χρόνο µεταβίβασης µετοχών, 

αντιπροσωπεύει την ελάχιστη πραγµατική αξία της κάθε µετοχής, η οποία λαµβάνεται υπόψη για 

τον προσδιορισµό της αξίας των µετοχών που µεταβιβάζονται. 

β) Ως απόδοση ιδίων κεφαλαίων λαµβάνεται ο λόγος του µέσου όρου των ολικών αποτελεσµάτων 

εκµετάλλευσης (προ φόρων) των πέντε (5) τελευταίων, πριν από τη µεταβίβαση, ισολογισµών και 

του µέσου όρου των ιδίων κεφαλαίων της ίδιας χρονικής περιόδου. Σε περίπτωση που νόµιµα έχουν 

καταρτισθεί λιγότεροι από πέντε (5) ισολογισµοί, λαµβάνονται υπόψη τα στοιχεία των 
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ισολογισµών αυτών. Αν το άθροισµα των ολικών αποτελεσµάτων είναι αρνητικό, δεν λαµβάνεται 

υπόψη καµία απόδοση. 

γ) Όταν η εταιρεία της οποίας µεταβιβάζονται οι µετοχές έχει προέλθει από µετατροπή ή 

συγχώνευση άλλων ανωνύµων εταιρειών ή άλλων µορφών επιχειρήσεων και η µεταβίβαση 

λαµβάνει χώρα πριν από τη σύνταξη τριών ισολογισµών, λαµβάνονται υπόψη τα στοιχεία της 

προηγούµενης περίπτωσης, που προκύπτουν και από τους ισολογισµούς των επιχειρήσεων που 

έχουν µετασχηµατισθεί, εφόσον τηρούσαν βιβλία Γ κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και 

Στοιχείων, ώστε να λαµβάνονται υπόψη στοιχεία τριών ισολογισµών συνολικά. 

δ) Σε περίπτωση που από το συµβολαιογραφικό έγγραφο ή ιδιωτικό συµφωνητικό προκύπτει ως 

πραγµατική αξία µεταβίβασης µετοχών µεγαλύτερη αυτής που προκύπτει, σύµφωνα µε τις 

διατάξεις των υποπεριπτώσεων α΄ έως γ΄ της παρούσας παραγράφου, λαµβάνεται υπόψη η 

συµφωνηθείσα. 

 

4.4 Κέρδη από την πώληση µετοχών εισηγµένων στο Χ.Α. 

Μέχρι πρότινος, τα κέρδη από την πώληση µετοχών εισηγµένων στο Χρηµατιστήριο Αθηνών, σε 

τιµή ανώτερη της τιµής απόκτησής τους, τα οποία προέκυπταν από βιβλία τρίτης κατηγορίας του 

Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, απαλλάσσονταν από το φόρο6. Η απαλλαγή παρείχετο µε την 

προϋπόθεση ότι τα κέρδη εµφανίζονται σε λογαριασµό ειδικού αποθεµατικού µε προορισµό το 

συµψηφισµό ζηµιών που τυχόν θα προκύψουν στο µέλλον από την πώληση µετοχών εισηγµένων ή 

όχι στο Χρηµατιστήριο Αθηνών. Σε περίπτωση διανοµής ή διάλυσης της επιχείρησης, τα κέρδη 

αυτά φορολογούνταν σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις. 

Με το άρθρο 16 του νέου νόµου 3697/2008 η διάταξη αυτή τροποποιείται. Πλέον τα κέρδη από την 

πώληση µετοχών εισηγµένων στο Χ.Α. σε τιµή ανώτερη της τιµής απόκτησής τους, που αποκτούν 

επιχειρήσεις οποιασδήποτε µορφής και τα οποία προκύπτουν από τα τηρούµενα βιβλία τρίτης 

κατηγορίας του Κ.Β.Σ. και οι οποίες αποκτώνται από 1.1.2009 και µετά φορολογούνται 

αυτοτελώς µε συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%). Για τον υπολογισµό του κέρδους ως κόστος 

κτήσης των µετοχών λαµβάνεται η µέση τιµή απόκτησης αυτών. Σε περίπτωση πραγµατοποίησης 

περισσοτέρων της µίας συναλλαγών επί µετοχών συγκεκριµένης εταιρείας, θεωρείται ότι η πώλησή 

τους λαµβάνει χώρα µε τη χρονολογική σειρά που αποκτήθηκαν. Ειδικά για µετοχές τις οποίες ο 

δικαιούχος απέκτησε στο πλαίσιο προγράµµατος χορήγησης µετοχών, για τον προσδιορισµό του 

κέρδους ως τιµή κτήσης λαµβάνεται η χρηµατιστηριακή τιµή των µετοχών κατά το χρόνο 

χορήγησης του δικαιώµατος. 

Προς τούτο, ο πωλητής των µετοχών υποχρεούται να υποβάλλει ιδιαίτερη δήλωση επιστροφής 

φόρου εντός αποκλειστικής προθεσµίας τριών µηνών από τη λήξη κάθε έτους για τις συναλλαγές 

                                                           
6 Παράγραφος 1, άρθρο 38 του νόµου 2238/94 
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που πραγµατοποιήθηκαν εντός αυτού. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών 

καθορίζεται η διαδικασία επιστροφής του παρακρατηθέντος φόρου, η αρµόδια ∆.Ο.Υ., ο τύπος και 

το περιεχόµενο της υποβαλλόµενης δήλωσης, τα απαιτούµενα δικαιολογητικά, καθώς και κάθε 

άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή της περίπτωσης αυτής. 

Ο φόρος βαρύνει τον πωλητή των µετοχών και αποδίδεται από την «Ελληνικά Χρηµατιστήρια 

Α.Ε.» εφάπαξ µε δήλωση που υποβάλλεται στην αρµόδια για τη φορολογία της ∆.Ο.Υ. µέχρι το 

τέλος του πρώτου δεκαπενθηµέρου µετά το κλείσιµο κάθε ηµερολογιακού τριµήνου για τις 

πωλήσεις µετοχών που ενεργήθηκαν µέσα σε κάθε τρίµηνο. 

Τα κέρδη εµφανίζονται σε λογαριασµό ειδικού αποθεµατικού. Σε περίπτωση µεταγενέστερης 

διανοµής ή κεφαλαιοποίησής τους, φορολογούνται σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις και 

από τον οφειλόµενο φόρο εκπίπτει ο καταβληθείς φόρος δέκα τοις εκατό (10%). Τυχόν ζηµιές 

που προκύπτουν µέσα στην ίδια διαχειριστική χρήση δεν συµψηφίζονται µε τα κέρδη. Οι ζηµιές 

που προκύπτουν σε κάθε χρήση µεταφέρονται να συµψηφιστούν µε το αφορολόγητο αποθεµατικό 

της παραγράφου 1 του άρθρου 38 και σε περίπτωση που αυτό δεν επαρκεί ή δεν υφίσταται, 

εµφανίζονται σε ειδικό λογαριασµό και δεν εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης. 

Το ποσό αυτό συµψηφίζεται µε κέρδη που τυχόν θα προκύψουν στο µέλλον από πώληση µετοχών 

εισηγµένων στο Χρηµατιστήριο Αθηνών.» 

 

4.5 Φορολογία µερισµάτων και λοιπών εισοδηµάτων 

Μέχρι πρότινος η παράγραφος 1 του άρθρου 54 του νόµου 2238/1994, όριζε ότι στα διανεµόµενα 

κέρδη των ηµεδαπών ανώνυµων εταιριών, µε τη µορφή µερισµάτων, προµερισµάτων, αµοιβών και 

ποσοστών, εκτός µισθού, των µελών του διοικητικού συµβουλίου και των διευθυντών, καθώς και 

των αµοιβών εργατοϋπαλληλικού προσωπικού, ουδεµία παρακράτηση φόρου ενεργείται, ως 

φορολογούµενα τα εισοδήµατα αυτά στο όνοµα του νοµικού προσώπου. 

Η διάταξη αυτή άλλαξε µε το άρθρο 18 του νόµου 3697/2008. Πλέον στα κέρδη που διανέµουν οι 

ηµεδαπές ανώνυµες εταιρείες µε τη µορφή, αµοιβών και ποσοστών των µελών του διοικητικού 

συµβουλίου και των διευθυντών, αµοιβών εργατοϋπαλληλικού προσωπικού, εκτός µισθού, καθώς 

και µερισµάτων ή προµερισµάτων σε φυσικά ή νοµικά πρόσωπα ηµεδαπά ή αλλοδαπά, ενώσεις 

προσώπων ή οµάδες περιουσίας, ανεξάρτητα αν η καταβολή τους γίνεται σε µετρητά ή µετοχές, 

ενεργείται παρακράτηση φόρου µε συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%). Με την παρακράτηση 

αυτή εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση των δικαιούχων για τα πιο πάνω εισοδήµατα. Ειδικά, οι 

ηµεδαπές εταιρείες δεν προβαίνουν σε παρακράτηση φόρου επί των κερδών που διανέµουν προς 

εταιρείες άλλων κρατών µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, των οποίων είναι θυγατρικές, µε τις 

προϋποθέσεις του άρθρου 11 του ν. 2578/1998 (ΦΕΚ 30 Α'), όπως ισχύει. 
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Αν στα καθαρά κέρδη ηµεδαπής ανώνυµης εταιρίας περιλαµβάνονται και µερίσµατα από 

συµµετοχή της σε άλλες ανώνυµες εταιρίες, για τα οποία έχει διενεργηθεί παρακράτηση φόρου 

10%, σε περίπτωση διανοµής κερδών, αφαιρείται από το φόρο που υποχρεούται να καταβάλλει για 

τα διανεµόµενα κέρδη µε τη δήλωση που προβλέπεται από τις διατάξεις της παραγράφου 6 του 

άρθρου 54 του Κ.Φ.Ε., το µέρος του ήδη παρακρατηθέντος φόρου που αναλογεί στα διανεµόµενα 

κέρδη που προέρχονται από τα µερίσµατα αυτά. Οι διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου 

εφαρµόζονται για µερίσµατα που εισπράττονται από 1.1.2009 και µετά. 

Εξαιρετικά, για αµοιβές µελών ∆ιοικητικού Συµβουλίου και τόκους από ιδρυτικούς τίτλους και 

προνοµιούχες µετοχές, που καταβάλλονται από 1.1.2009 και µετά και εκπίπτουν σύµφωνα µε τις 

διατάξεις των περιπτώσεων α', β' και γ' της παρ.6 του άρθρου 105 από τα ακαθάριστα έσοδα, καθώς 

και για τα εισοδήµατα των παραγράφων 2 και 5 του άρθρου 25, γίνεται παρακράτηση µε 

συντελεστή τριάντα πέντε τοις εκατό (35%). Με την παρακράτηση αυτή εξαντλείται η φορολογική 

υποχρέωση του δικαιούχου για τα εισοδήµατα αυτά. Οι διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου 

εφαρµόζονται για αµοιβές που καταβάλλονται από 1.1.2009 και µετά. 

Στα εισοδήµατα της περίπτωσης η της παραγράφου 1 του άρθρου 24 ενεργείται παρακράτηση 

φόρου µε συντελεστή δεκαπέντε τοις εκατό (15%). Τα εισοδήµατα αυτά προέρχονται από 

συµβάσεις ή πράξεις επί παραγώγων χρηµατοοικονοµικών προϊόντων, εφόσον ο δικαιούχος του 

εισοδήµατος είναι κάτοικος Ελλάδας και δεν είναι επιτηδευµατίας που τηρεί βιβλία τρίτης 

κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων ή εταιρία επενδύσεων χαρτοφυλακίου ή αµοιβαίο 

κεφάλαιο του ν. 1969/1991. 

Ως παράγωγα χρηµατοοικονοµικά προϊόντα νοούνται τα χρηµατοοικονοµικά µέσα που ορίζονται 

στις υποπεριπτώσεις γγ έως και ζζ της περίπτωσης α της παραγράφου 1 και στην παράγραφο 20 του 

άρθρου 2 του ν. 2396/1996 (ΦΕΚ 73 Α), καθώς και αυτά που καθορίζονται µε πράξεις του 

∆ιοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος. 

Για τους σκοπούς της περίπτωσης αυτής, ως παράγωγο χρηµατοοικονοµικό προϊόν θεωρείται και 

κάθε σύµβαση SWΑΡ (συµφωνία ανταλλαγής) επί συναλλάγµατος, ανεξάρτητα από το χρόνο 

σύναψής της, ως ενιαίας ή ως σύνολο επί µέρους συµβάσεων. Με την παρακράτηση του φόρου 

αυτού εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση για το εισοδήµατα αυτά. 

Στα λοιπά εισοδήµατα των άρθρων 24 και 25 ενεργείται παρακράτηση, έναντι του φόρου που 

αναλογεί, µε συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%), επιφυλασσόµενων των διατάξεων του άρθρου 

12 περί αυτοτελούς φορολόγησης των κινητών αξιών. Τα εισοδήµατα αυτά είναι: 

α) Από µερίσµατα και τόκους ιδρυτικών τίτλων και µετοχών των ηµεδαπών ανωνύµων εταιριών, 

οµολογιών και χρεογράφων γενικά του Ελληνικού ∆ηµοσίου ή ηµεδαπών νοµικών προσώπων 

δηµοσίου δικαίου ή ηµεδαπών επιχειρήσεων κάθε είδους, καθώς και από αµοιβές και ποσοστά των 

διοικητικών συµβούλων και εκτός µισθού αµοιβές και ποσοστά των διευθυντών και διαχειριστών 
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των ανωνύµων εταιριών. 

β) Από µερίσµατα και τόκους των τίτλων αλλοδαπής προέλευσης που αναφέρονται στην 

προηγούµενη περίπτωση. 

γ) Από τόκους κάθε τίτλου έντοκης κατάθεσης τοις µετρητοίς ή εγγύησης, καθώς και κάθε τίτλου 

χρεωστικού µε υποθήκη, ενέχυρο ή όχι, από εκείνους που δεν περιλαµβάνονται στις περιπτώσεις α' 

και β'. 

(δ) Από κέρδη αµοιβαίων κεφαλαίων, καθώς και η πρόσθετη αξία που αποκτούν οι µεριδιούχοι 

αµοιβαίων κεφαλαίων από την εξαγορά µεριδίων σε τιµή ανώτερη της τιµής κτήσης. 

ε) Από κέρδη ανωνύµων εταιριών που διανέµονται µε τη µορφή µετρητών στο εργατοϋπαλληλικό 

προσωπικό τους. 

στ) Από την υπεραπόδοση επενδύσεων των µαθηµατικών αποθεµάτων, που σχηµατίζονται µε τις 

διατάξεις του ν.δ. 400/1970 (ΦΕΚ 22 Α') για ασφαλίσεις ζωής. 

ζ) Από τόκους µε τους οποίους πιστώνεται ο Λογαριασµός Νεότητας Προσωπικού Ο.Τ.Ε., που 

τηρείται στον Οργανισµό Τηλεπικοινωνιών Ελλάδας Α.Ε. και ο οποίος αποτελείται σύµφωνα µε το 

κανονισµό λειτουργίας του λογαριασµού αυτού από την τοποθέτηση των µηνιαίων εισφορών των 

υπαλλήλων του µε σκοπό τη χορήγηση εφάπαξ χρηµατικής παροχής στα ενήλικα τέκνα τους. 

Εξαιρετικά, για αµοιβές µελών ∆ιοικητικού Συµβουλίου και τόκους από ιδρυτικούς τίτλους και 

προνοµιούχες µετοχές, που εκπίπτουν σύµφωνα µε τις διατάξεις των περιπτώσεων α', β' και γ της 

παραγράφου 6 του άρθρου 105 από τα ακαθάριστα έσοδα, καθώς και για τα εισοδήµατα των 

παραγράφων 2 και 5 του άρθρου 25, γίνεται παρακράτηση φόρου µε συντελεστή είκοσι πέντε τοις 

εκατό(25%), για τα εισοδήµατα που καταβάλλονται ή µε τα οποία πιστώνονται οι δικαιούχοι από 

την 1η Ιανουαρίου 2007 και µετά. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5  

ΑΦΟΡΟΛΟΓΗΤΑ ΕΣΟ∆Α 

Εκτός από τις περιπτώσεις όπου προβλέπεται φορολόγηση εισοδηµάτων µε ειδικό τρόπο, και τις 

οποίες αναλύσαµε στο προηγούµενο κεφάλαιο, υπάρχουν και περιπτώσεις που προβλέπεται µη 

φορολόγηση ενός τµήµατος του εισοδήµατος ή καλύτερα αναστολή της φορολόγησης του. 

Σε περίπτωση που δικαιούχοι των εισοδηµάτων από αφορολόγητα έσοδα είναι φυσικά πρόσωπα 

και προσωπικές εταιρίες, τα έσοδα αυτά είναι πράγµατι αφορολόγητα και αναγράφονται στη 

δήλωση φορολογίας των δικαιούχων µόνο για τη δικαιολόγηση εισοδήµατος αποκτήσεως 

περιουσιακών στοιχείων ή για το τεκµήριο δαπανών διαβίωσης. Στην περίπτωση όµως που 

δικαιούχοι είναι Α.Ε. και Ε.Π.Ε., το αφορολόγητο των εσόδων έχει την έννοια της αναστολής 

φορολογήσεως τους µέχρι τη διανοµή τους, οπότε υποβάλλονται σε φορολογία εισοδήµατος, όπως 

και τα φορολογούµενα έσοδα. 

 

5.1 Μερίσµατα ή Κέρδη από Συµµετοχή σε Άλλες Εταιρίες 

Σύµφωνα µε την παράγραφο 1 του άρθρου 106, για τον υπολογισµό του φορολογητέου 

εισοδήµατος, όταν µεταξύ των εισοδηµάτων των Α.Ε., συµπεριλαµβάνονται και µερίσµατα ή κέρδη 

από συµµετοχή σε άλλες εταιρίες, των οποίων τα κέρδη έχουν φορολογηθεί σύµφωνα µε τις γενικές 

διατάξεις, τα εισοδήµατα αυτά αφαιρούνται από τα συνολικά καθαρά κέρδη προκειµένου 

υπολογισµού των φορολογητέων κερδών του νοµικού προσώπου. 

Σε περίπτωση όµως, που στα καθαρά κέρδη ηµεδαπής ανώνυµης εταιρίας, εταιρίας περιορισµένης 

ευθύνης και συνεταιρισµού, συµπεριλαµβάνονται, εκτός από τα µερίσµατα και τα κέρδη από 

συµµετοχή σε άλλες εταιρίες, που αναφέρονται πιο πάνω, και εισοδήµατα φορολογηθέντα κατά 

ειδικό τρόπο µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης ή αφορολόγητα έσοδα και περαιτέρω 

λαµβάνει χώρα διανοµή κερδών, για τον προσδιορισµό των διανεµοµένων κερδών, που αναλογούν 

στα εισοδήµατα, που προβλέπουν οι διατάξεις των παραγράφων 2 και 3 του παρόντος άρθρου, 

λαµβάνονται τα συνολικά καθαρά κέρδη, που προκύπτουν από τους ισολογισµούς των νοµικών 

αυτών προσώπων. 

Αν στα καθαρά κέρδη, που προκύπτουν από ισολογισµούς συνεταιρισµών, εταιριών περιορισµένης 

ευθύνης και ηµεδαπών ανώνυµων εταιριών, πλην ασφαλιστικών και τραπεζικών, 

συµπεριλαµβάνονται και έσοδα αφορολόγητα, για τον προσδιορισµό των φορολογητέων κερδών 

του νοµικού προσώπου προστίθεται σε αυτά το µέρος των αφορολόγητων εσόδων, που αναλογεί 

στα διανεµόµενα κέρδη µε οποιαδήποτε µορφή, µετά την αναγωγή του εξευρισκοµένου αυτού 

ποσού σε µικτό ποσό µε την προσθήκη του αναλογούντος σε αυτό φόρου. Παρακάτω θα 

αναλύσουµε την περίπτωση των αφορολόγητων αποθεµατικών, τα οποία σχηµατίζονται σε 

διάφορες περιπτώσεις, µία από τις οποίες είναι και η απόκτηση εισοδήµατος από µερίσµατα ή 
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συµµετοχές σε άλλες εταιρίες. Ο χειρισµός και η φορολόγηση κατά την διανοµή είναι ίδια, είτε 

πρόκειται για αποθεµατικά από αφορολόγητα έσοδα, είτε για αφορολόγητα αποθεµατικά άλλων 

περιπτώσεων. 

 

5.2 Τα Αποθεµατικά Γενικά 

Αποθεµατικά ονοµάζουµε το µέρος των καθαρών κερδών, το οποίο δεν διανέµεται, αλλά 

προσαυξάνει την καθαρή θέση της επιχείρησης, αποσκοπώντας στην κάλυψη τυχόν µελλοντικών 

ζηµιών και στη δηµιουργία κεφαλαίου για επενδύσεις. Τα αποθεµατικά διακρίνονται σε: 

Τακτικό. Είναι το αποθεµατικό το οποίο είναι υποχρεωµένες οι επιχειρήσεις να σχηµατίζουν, βάση 

του άρθρου 45 του Κ.Ν. 2190/1920, παρακρατώντας το από τα καθαρά κέρδη, προκειµένου να 

αντεπεξέλθουν σε µελλοντικές ζηµίες. 

Καταστατικό. Είναι το αποθεµατικό που σχηµατίζεται από τις εταιρίες βάσει καταστατικών 

διατάξεων, και σχηµατίζεται αφού πρώτα εξαντληθεί η υποχρέωση για τον σχηµατισµό τακτικού 

αποθεµατικού και διανοµής πρώτου µερίσµατος. 

Ειδικό ή έκτακτο. Είναι αυτό που σχηµατίζεται µετά από απόφαση της Γενικής Συνέλευσης και 

αποβλέπει συνήθως στη δηµιουργία κεφαλαίου για επενδυτικούς σκοπούς. 

Αφορολόγητο αποθεµατικό. Είναι αυτό που σχηµατίζεται, βάσει ειδικών διατάξεων νόµων, που 

αποβλέπουν στη δηµιουργία κεφαλαίου για κάλυψη µελλοντικών επενδύσεων. 

Η ύπαρξη αποθεµατικών στην καθαρή θέση δεν συνεπάγεται ταυτόχρονη αντιστοίχηση τους σε 

συγκεκριµένο στοιχείο του ενεργητικού. Τα αποθεµατικά ανάλογα µε τον τρόπο εµφάνισης τους 

στον ισολογισµό διακρίνονται σε: 

Εµφανή Αποθεµατικά. Είναι εκείνα τα οποία εµφανίζονται στον ισολογισµό κάτω από 

συγκεκριµένο τίτλο, ο οποίος δηλώνει τον λόγο σχηµατισµού τους. 

Λανθάνοντα Αποθεµατικά. Είναι εκείνα που σχηµατίζονται από λογιστικές εγγραφές αποσβέσεων 

στοιχείων ενεργητικού. Πρόκειται για πάγια στοιχεία, τα οποία λόγω αποσβέσεων, εµφανίζονται 

στο ενεργητικό µε µηδενική αξία και µε υπόλοιπο διάρκειας ζωής, δηµιουργώντας έτσι ένα 

αποθεµατικό, το οποίο δεν εµφανίζεται στον ισολογισµό και η αξία του δεν είναι προσδιορίσιµη. 

Αφανή Αποθεµατικά. Όπως και τα λανθάνοντα δεν εµφανίζονται στον ισολογισµό, αλλά αντίθετα 

µε αυτά, η ύπαρξη τους δεν είναι δυνατόν να διαπιστωθεί από τον ισολογισµό. Τέτοια µπορεί να 

είναι η εµφάνιση στοιχείων ενεργητικού (όπως οικόπεδα –γήπεδα) µε αξία κατά πολύ µικρότερη 

της πραγµατικής τους ή υποτιµηµένα αποθέµατα. 

Εκτός από τα παραπάνω αποθεµατικά που σχηµατίζονται από τα καθαρά κέρδη της χρήσης, στην 

κατηγορία των αποθεµατικών συµπεριλαµβάνεται: 

∆ιαφορά από έκδοση µετοχών υπέρ το άρτιο. ∆ηµιουργείται όταν η ονοµαστική αξία διαφέρει από 

την πραγµατική κατά τη σύσταση ή την αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου µας εταιρίας και 
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περικλείει την υπεραξία της εταιρίας. 

∆ιαφορά από αναπροσαρµογή παγίων περιουσιακών στοιχείων. Σχηµατίζεται όταν µε ειδικές 

διατάξεις προβλέπεται αναπροσαρµογή της αξίας των παγίων περιουσιακών στοιχείων (κτίρια, 

µηχανήµατα). 

 

5.3 Τρόπος Σχηµατισµού Αποθεµατικών 

Κατά πάγια φορολογική αρχή, τα διανεµόµενα (η κεφαλαιοποιούµενα) αφορολόγητα έσοδα και 

αποθεµατικά φορολογούνται κατά τον χρόνο διανοµής τους και συνεπώς, όπως προαναφέραµε το 

φορολογικό πλεονέκτηµα του «αφορολόγητου» των εσόδων αυτών διαρκεί για όσο χρόνο τα 

αφορολόγητα έσοδα ή αποθεµατικά παραµένουν αδιάθετα, εµφανιζόµενα στην καθαρή θέση της 

επιχείρησης. Σε περίπτωση όµως διαθέσεως τους, το αφορολόγητο αίρεται και τα διανεµόµενα 

ποσά αυτών υποβάλλονται σε φόρο εισοδήµατος. Κατά την καινοτοµία που επήλθε µάλιστα µε τον 

νόµο 2065/92, εφόσον στη χρήση που πραγµατοποιήθηκαν τα αφορολόγητα έσοδα λαµβάνει χώρα 

διανοµή κερδών, τεκµαίρεται ότι στα διανεµόµενα κέρδη συµµετέχουν αναλογικά και τα 

αφορολόγητα έσοδα, και το διανεµόµενο ποσό αυτών υποβάλλεται σε φορολογία εισοδήµατος. 

Σύµφωνα µε τα προαναφερόµενα, µε τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 106 του νόµου 

2238/94, ορίζεται ότι αν στα καθαρά κέρδη που προκύπτουν από ισολογισµούς Α.Ε., πλην 

τραπεζικών και ασφαλιστικών, συµπεριλαµβάνονται και έσοδα αφορολόγητα, για τον 

προσδιορισµό των φορολογητέων κερδών του νοµικού προσώπου προστίθεται σε αυτά το µέρος 

των αφορολόγητων εσόδων που αναλογεί στα διανεµόµενα κέρδη µε οποιαδήποτε µορφή, κατά την 

αναγωγή του εξευρισκοµένου αυτού ποσού σε µικτό ποσό, µε τη προσθήκη του αναλογούντος σε 

αυτό φόρου. 

Στην ειδική περίπτωση που εφόσον αφαιρεθούν από τα κέρδη του ισολογισµού τα ποσά του φόρου 

εισοδήµατος, του τακτικού αποθεµατικού, των διανεµόµενων κερδών το ποσό που αποµένει είναι 

µικρότερο από το ποσό που πρέπει να διατεθεί για το σχηµατισµό του αποθεµατικού, τότε για το 

αποθεµατικό διατίθεται το ποσό που αποµένει. 

Η αναγωγή των διανεµόµενων αφορολόγητων εσόδων σε µικτό ποσό µε την προσθήκη του 

αναλογούντος φόρου, γίνεται επειδή τα διανεµόµενα κέρδη της χρήσης διανέµονται στους 

δικαιούχους (µετόχους, µέλη ∆.Σ.. κλπ) φορολογηµένα. Συνεπώς από τα αφορολόγητα έσοδα 

πρέπει να αντλείται το ποσό που διανέµεται στους µετόχους και λοιπούς δικαιούχους αλλά και το 

ποσό του φόρου εισοδήµατος που αναλογεί στο διανεµόµενο αυτό ποσό, προκειµένου να εξευρεθεί 

το αδιανέµητο ποσό των αφορολόγητων εσόδων που παραµένει εις νέο και το οποίο πρέπει να 

εµφανιστεί στην πίστωση του λογαριασµού 41.90 «Αποθεµατικά από απαλλασσόµενα της 

φορολογίας έσοδα». Για να γίνει πιο κατανοητό το παραπάνω θα παραθέσουµε ένα απλό 

παράδειγµα: 
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Παράδειγµα 1: 

Έστω τα κέρδη της χρήσης 2009 µιας Α.Ε. ανήλθαν στο ποσό των 90.000 ευρώ. Μεταξύ των 

κερδών εµπεριέχονται και (προσωρινά) απαλλασσόµενα έσοδα 18.000 ευρώ και φορολογηθέντα 

κατά ειδικό τρόπο έσοδα 9.000 ευρώ. Η εταιρία διανέµει στους δικαιούχους της (µερίσµατα και 

αµοιβές στα µέλη του ∆.Σ.) 35.000 ευρώ. Από το ποσό των 9.000 είχε παρακρατηθεί φόρος προς 

15%, ίσος µε 1.350 ευρώ (π.χ. παράγωγα χρηµατοοικονοµικά προϊόντα). Ο φόρος εισοδήµατος θα 

υπολογισθεί ως εξής: 

Καθαρά κέρδη χρήσης: 90.000 

Μείον απαλλασσόµενα έσοδα: 18.000 

Μείον φορολογηθέντα µε ειδικό τρόπο: 9.000       27.000      63.000 

Πλέον απαλλασσόµενα έσοδα που 

αναλογούν στα διανεµόµενα: 

(18.000/90.000) * 35.000 = 7.000 

Αφού ο φόρος εισοδήµατος είναι 25%, 

το προηγούµενο ποσό αναγόµενο σε µικτό είναι: 

0,75Χ=7000 ή Χ=7000/0.75= 9.333 

Πλέον φορολογηθέντα µε ειδικό τρόπο που 

αναλογούν στα διανεµόµενα: 

(9.000/90.000)*35.000=3.500 

Το προηγούµενο ποσό αναγόµενο σε µικτό είναι: 

0,75Χ=3.500 ή Χ=3500/0,75= 4.667 

Σύνολο Φορολογητέων κερδών: 77.000 

Φόρος Εισοδήµατος: 77.000*25%= 19.250 

Κέρδη µετά φόρων: 57.750 

Υπολογισµός Τακτικού Αποθεµατικού: 57.750 * 5%=2.887,5 Υπολογισµός Ειδικών 

Αποθεµατικών: 

- Από απαλλασσόµενα έσοδα: 18.000-9.333=8.667 

- Από έσοδα φορολ. µε ειδικό τρόπο:9.000-4.667=4.333 

Στον λογαριασµό 33.13 «Ελληνικό ∆ηµόσιο- Προκαταβεβληµένοι και παρακρατηµένοι φόροι», 

βρίσκεται χρεωµένο το ποσό των € 1.350 του φόρου παρακράτησης, που έχει ήδη παρακρατηθεί 

από την εταιρία. Από το ποσό αυτό, το µέρος του φόρου που αναλογεί στα διανεµόµενα κέρδη, θα 

µεταφερθεί στην χρέωση του 54.08 «Λογαριασµός εκκαθάρισης φόρων-τελών» και θα 

λειτουργήσει αφαιρετικά από το ποσό που θα καταβάλλει η εταιρία στην εφορία: 
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Φόρος παρακράτησης που αναλογεί στα διανεµόµενα: 4.667*15%= € 700,05 

Το υπόλοιπο µέρος του φόρου παρακράτησης που αναλογεί στο αποθεµατικό από τα 

φορολογηθέντα µε ειδικό τρόπο έσοδα, θα παραµείνει στον 33.13: 

Φόρος παρακράτησης που αναλογεί στο αποθεµατικό: 4.333*15%=649,95 

Τέλος για τα διανεµόµενα κέρδη στους δικαιούχους, σύµφωνα µε το άρθρο 18 του νόµου 

3697/2008, προβλέπεται παρακράτηση φόρου ίση µε το 10% των διανεµόµενων κερδών 

(µερίσµατα και αµοιβές µελών ∆.Σ.): 

Φόρος παρακράτησης διανεµόµενων κερδών :35.000*10%=3.500 ευρώ. 

 

5.4 ∆ιάλυση ή Κεφαλαιοποίηση των Αποθεµατικών 

Σύµφωνα µε την παράγραφο 4 του άρθρου 106 του νόµου 2238/94, αφορολόγητα αποθεµατικά 

ανώνυµων εταιριών, εταιριών περιορισµένης ευθύνης ή συνεταιρισµών, ανεξάρτητα του χρόνου 

σχηµατισµού τους, διανεµόµενα ή κεφαλαιοποιούµενα οποτεδήποτε, φορολογούνται κατά το χρόνο 

της διανοµής ή κεφαλαιοποίησης µε βάση τις διατάξεις του παρόντος στο όνοµα του νοµικού 

προσώπου, µετά την αναγωγή αυτών σε µικτό ποσό µε την προσθήκη του αναλογούντος φόρου. 

Τα ως άνω διανεµόµενα ή κεφαλαιοποιούµενα αποθεµατικά φορολογούνται αυτοτελώς, µη 

συναθροιζοµένων των ποσών αυτών µε το προκύπτον αποτέλεσµα του ισολογισµού, κατά το χρόνο 

που γίνεται η διανοµή ή κεφαλαιοποίηση. Προς τούτο, το νοµικό πρόσωπο υποχρεούται να 

υποβάλλει δήλωση του άρθρου 107 µέσα στο πρώτο δεκαπενθήµερο του επόµενου µήνα από το 

µήνα που λαµβάνεται η απόφαση από το αρµόδιο όργανο για διανοµή ή κεφαλαιοποίηση των 

αποθεµατικών. 

Ο προκύπτων φόρος καταβάλλεται σε τρεις ίσες µηνιαίες δόσεις, από τις οποίες, η πρώτη 

ταυτόχρονα µε την υποβολή της δήλωσης, οι δε υπόλοιπες δύο την τελευταία εργάσιµη ηµέρα των 

δύο (2) επόµενων, από την υποβολή της δήλωσης, µηνών. Με την καταβολή του ως άνω φόρου 

εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση των δικαιούχων για τα διανεµόµενα ή κεφαλαιοποιούµενα 

αποθεµατικά. 

 

5.5 Εξαιρέσεις από τη Φορολογία Αποθεµατικών 

Σύµφωνα µε τα προαναφερόµενα, µε τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 106 του νόµου 

2238/94, ορίζεται ότι αν στα καθαρά κέρδη που προκύπτουν από ισολογισµούς Α.Ε., 

συµπεριλαµβάνονται και έσοδα αφορολόγητα, προστίθεται σε αυτά το µέρος των αφορολόγητων 

εσόδων που αναλογεί στα διανεµόµενα κέρδη µε οποιαδήποτε µορφή, κατά την αναγωγή του 

εξευρισκοµένου αυτού ποσού σε µικτό ποσό, µε τη προσθήκη του αναλογούντος σε αυτό φόρου. 

Επίσης ότι κατά τη διάλυση ή κεφαλαιοποίηση τους τα αφορολόγητα αποθεµατικά φορολογούνται 

αυτοτελώς. 
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Επίσης είδαµε ότι πλέον στα κέρδη που διανέµουν οι ηµεδαπές ανώνυµες εταιρείες µε τη µορφή, 

αµοιβών και ποσοστών των µελών του διοικητικού συµβουλίου και των διευθυντών, αµοιβών 

εργατοϋπαλληλικού προσωπικού, εκτός µισθού, καθώς και µερισµάτων ή προµερισµάτων σε 

φυσικά ή νοµικά πρόσωπα ηµεδαπά ή αλλοδαπά, ενώσεις προσώπων ή οµάδες περιουσίας, 

ανεξάρτητα αν η καταβολή τους γίνεται σε µετρητά ή µετοχές, ενεργείται παρακράτηση φόρου µε 

συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%). 

Υπάρχουν όµως ειδικές περιπτώσεις που έχουν ρυθµίσει νόµοι του παρελθόντος, που αποτελούν 

εξαιρέσεις των παραπάνω. Συγκεντρωτικά οι περιπτώσεις παρατίθενται στην ΠΟΛ. 1061/2009. Οι 

εν λόγω διατάξεις, οι οποίες δεν έχουν ενσωµατωθεί στον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, είναι 

ειδικότερες και εποµένως κατισχύουν των αντίστοιχων διατάξεων του Κ.Φ.Ε. ∆εν κρίνουµε 

σκόπιµο να αναλύσουµε όλες τις περιπτώσεις που περιλαµβάνει η ΠΟΛ. 1061 και αντί αυτού 

παραθέτουµε συγκεντρωτικά ποιες είναι οι διατάξεις που αποτελούν εξαίρεση των όσων 

αναφέραµε προηγουµένως: 

α) αφορολόγητα αποθεµατικά αναπτυξιακών νόµων, µε βάση τις διατάξεις του άρθρου 101 του 

ν.1892/1990 και του άρθρου 13 του ν.1473/1984, 

β) ειδικό αφορολόγητο αποθεµατικό του άρθρου 22 του ν. 1828/1989 και του άρθρου 2 του 

ν.3220/2004, 

γ) προκύπτουσα υπεραξία λόγω αναπροσαρµογής των ακινήτων µε βάση τις διατάξεις του ν. 

2065/1992 και 

δ) φορολογηθέντα αποθεµατικά, σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν.2579/1998 και του ν.3513/2006, 

λόγω της ειδικής φορολογικής αντιµετώπισης των εν λόγω αποθεµατικών από τις διατάξεις µε 

βάση τις οποίες σχηµατίζονται. 

 

5.6 ∆απάνες που αναλογούν σε Αφορολόγητα Έσοδα ή Φορολογούµενα κατ’ ειδικό τρόπο 

Στα προηγούµενα κεφάλαια αναλύσαµε τις περιπτώσεις των αφορολόγητων εσόδων (π.χ. 

αφορολόγητα αποθεµατικά) και των φορολογηθέντων µε ειδικό τρόπο εσόδων (αυτοτελής 

φορολόγηση, παρακράτηση φόρου). Στην παράγραφο 8 του άρθρου 31 του νόµου 2238/94 

αναφέρεται ότι το συνολικό ποσό που πρόκειται να εκπέσει από τα ακαθάριστα έσοδα, µειώνεται 

κατά τα εξής ποσά των δαπανών που βαρύνουν τα έσοδα που απαλλάσσονται του φόρου 

εισοδήµατος ή που φορολογούνται µε ειδικό τρόπο αλλά µε εξάντληση της φορολογικής 

υποχρέωσης: 

α) Ποσό των χρεωστικών τόκων που εξευρίσκεται µε επιµερισµό των τόκων αυτών µεταξύ των 

υποκείµενων στη φορολογία ακαθάριστων εσόδων και αυτών που αναφέρονται πιο πάνω, 

β) Ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) των εσόδων που απαλλάσσονται της φορολογίας ή 

φορολογούνται κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης ή των εσόδων από 
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µερίσµατα και κέρδη από συµµετοχή σε άλλες ηµεδαπές επιχειρήσεις, ως λοιπές δαπάνες. Το ποσό 

αυτό δεν µπορεί να υπερβαίνει το είκοσι τοις εκατό (20%) των πάσης φύσεως δαπανών της 

επιχείρησης. 

Βέβαια στις περισσότερες περιπτώσεις, όπως είδαµε και στο προηγούµενο κεφάλαιο, δεν 

προβλέπεται πλέον για τις Α.Ε. ειδική φορολόγηση µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης. 

Αντιθέτως για τα έσοδα που εµπίπτουν στην αυτοτελή φορολόγηση, γίνεται στη συνέχεια 

φορολόγηση µε βάση τις γενικές διατάξεις, συµψηφιζόµενου του καταβεβληµένου φόρου. Ανάλογο 

χειρισµό προβλέπει ο νόµος και για τα έσοδα που εµπίπτουν στην παρακράτηση φόρου. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 6  

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΚΑΙ ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ 

6.1 Ακαθάριστο και Καθαρό Εισόδηµα 

Σύµφωνα µε το άρθρο 105 του Ν. 2238/94, ως ακαθάριστα έσοδα των νοµικών προσώπων και κατά 

συνέπεια της ανώνυµης εταιρίας θεωρούνται: 

α) Το τίµηµα των οριστικών πωλήσεων που έχουν πραγµατοποιηθεί και οι αµοιβές από παροχή 

υπηρεσιών που έχουν αποκτηθεί. 

β) Τα λοιπά εισοδήµατα που µια ανώνυµη εταιρία µπορεί να έχει από ακίνητα, από κινητές αξίες, 

από συµµετοχή σε άλλες εµπορικές επιχειρήσεις, από γεωργικές επιχειρήσεις, όπως αυτά 

προκύπτουν από τις διατάξεις των άρθρων 13 παράγραφος 1, 20, 21, 22, 24, 25, 28 παράγραφοι 1, 2 

και 3, 30, 37, 40, 41, καθώς και κάθε εισόδηµα από οποιαδήποτε άλλη πηγή σύµφωνα µε τη 

διάταξη της παρ. 3 του άρθρου 48. 

Από τα παραπάνω, γίνεται αντιληπτό ότι ο νόµος µε την περίπτωση (α) υπονοεί τα εισοδήµατα από 

το κύριο αντικείµενο εργασιών της εταιρίας, ενώ µε την περίπτωση (β) όλα τα εισοδήµατα από 

άλλες πηγές, τα οποία µπορεί να είναι τακτικά ή ευκαιριακά. 

Όπως αναφέρθηκε παραπάνω, ο φόρος επιβάλλεται στο συνολικό καθαρό εισόδηµα ή κέρδος της 

ανώνυµης εταιρίας. Το συνολικό καθαρό εισόδηµα ή τα καθαρά κέρδη χρήσεως της ανώνυµης 

εταιρίας προκύπτουν αν από το σύνολο των πάσης πηγής ακαθάριστων εσόδων της Α.Ε. 

αφαιρεθούν οι δαπάνες εκείνες, που ο νόµος αναφέρει σχολαστικά. Σύµφωνα µε το άρθρο 105 οι 

δαπάνες που εκπίπτουν είναι «δαπάνες αποκτήσεως του εισοδήµατος» όπως αυτές ορίζονται ρητά 

στο άρθρο 31 του ίδιου νόµου καθώς και κάποιες επιπλέον, που προστίθενται στο άρθρο 105. Οι 

επιπλέον δαπάνες που αφαιρούνται από το ακαθάριστο εισόδηµα, σύµφωνα µε το άρθρο 105 είναι: 

■ Τα έξοδα µισθοδοσίας εργαζόµενου σε ανώνυµη εταιρία, ο οποίος συνδέεται µε το διοικητικό 

συµβούλιο της εταιρίας αυτής µε συγγένεια εξ’ αίµατος ή εξ αγχιστείας µέχρι και τετάρτου βαθµού, 

εκπίπτουν µόνον εφόσον έχουν καταβληθεί οι ασφαλιστικές εισφορές κύριας ή επικουρικής 

υποχρεωτικής ασφάλισης στο Ι.Κ.Α. ή άλλους ασφαλιστικούς οργανισµούς. Σε πολλές περιπτώσεις 

µάλιστα, το Ι.Κ.Α. αµφισβητεί την πραγµατικότητα και θεωρεί πλασµατική την εργασία αυτή. 

■ Τα ποσά που καταβάλλει η ηµεδαπή ανώνυµη εταιρία για την εξαγορά ιδρυτικών τίτλων, καθώς 

και οι τόκοι που καταβάλλονται στους κατόχους αυτών των ιδρυτικών τίτλων, εφόσον οι τόκοι 

αυτοί δεν προέρχονται από τα κέρδη της. 

■ Οι τόκοι που καταβάλλει η ηµεδαπή ανώνυµη εταιρία στους κατόχους προνοµιούχων µετοχών 

της, εφόσον οι τόκοι αυτοί δεν προέρχονται από τα κέρδη της. 

■ Οι αµοιβές και αποζηµιώσεις µελών του διοικητικού συµβουλίου που βαρύνουν την ίδια την 

ανώνυµη εταιρία, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 24, παρ.2 του Κ.Ν. 2190/1920. 

Επίσης, ειδικά από το ακαθάριστο εισόδηµα των ασφαλιστικών ανωνύµων εταιριών, εκπίπτουν 
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εκτός από τα παραπάνω: 

■ Τα µαθηµατικά αποθέµατα των ασφαλειών ζωής, που υπολογίζονται µε βάση τους κανόνες της 

αναλογιστικής. 

■ Τα αποθεµατικά για την κάλυψη των κινδύνων που ισχύουν, τα οποία υπολογίζονται επί των 

καθαρών ασφαλίστρων µε κάποιο συντελεστή που ορίζεται, κατά κλάδους, µε κοινή απόφαση 

υπουργών Οικονοµικών και Εµπορίου. 

■ Οι κρατήσεις για ζηµίες που έχουν συµβεί (όπως καθορίζονται από πραγµατογνώµονες), άρθρο 

10 παρ. 5 ΚΒΣ π.δ.186/92, µειωµένες κατά το ποσό της τυχόν συµµετοχής των αντασφαλιστών στις 

κρατήσεις αυτές.  

■ Τα ποσά που καταβάλλουν σε άλλη ασφαλιστική εταιρία, στην οποία µεταβιβάζεται το σύνολο 

των περιουσιακών στοιχείων, περιλαµβάνοντας ολόκληρο το χαρτοφυλάκιο των ασφαλιστήριων 

συµβολαίων µε τα σχετικά δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις, ασφαλιστικής εταιρίας ζωής της 

οποίας η άδεια λειτουργίας έχει ανακληθεί. 

■ Επιπλέον, από τα ακαθάριστα έσοδα της ασφαλιστικής ανώνυµης εταιρίας προς την οποία 

έχουν µεταβιβαστεί τα περιουσιακά στοιχεία της παραπάνω ασφαλιστικής εταιρίας ζωής εκπίπτει 

το ποσό του ελλείµµατος των επενδύσεων της τελευταίας που της αναλογεί. 

Επίσης, οι τράπεζες επιτρέπεται να εκπίπτουν, αντί του ποσού των αποσβέσεων των επισφαλών 

απαιτήσεων για τις οποίες έχουν γίνει οριστικές εγγραφές, ποσοστό στο ποσό του ετήσιου µέσου 

όρου των πραγµατικών χορηγήσεων, όπως αυτό προκύπτει από τις µηνιαίες λογιστικές καταστάσεις 

τους. Οι τράπεζες επίσης δικαιούνται να εκπίπτουν και ποσά σύµφωνα µε το άρθρο 27 του Ν. 

2076/1992 (ΦΕΚ 130 Α΄ ) .  

Το ποσό που αποµένει µετά τις παραπάνω µειώσεις από το ακαθάριστο συνολικό εισόδηµα, είναι 

το καθαρό συνολικό εισόδηµα του νοµικού προσώπου, το οποίο απεικονίζεται στον Ισολογισµό και 

στους λογαριασµούς Γενικής Εκµετάλλευσης, Αποτελεσµάτων Χρήσης καθώς και ∆ιάθεσης 

Κερδών, αποτελώντας για την εταιρία µε άλλα λόγια τα πραγµατικά καθαρά κέρδη της. Ο φόρος, 

όµως, δεν υπολογίζεται σε αυτά τα καθαρά κέρδη αλλά στα φορολογικά αναµορφούµενα, που 

προσδιορίζονται στη συνέχεια. 

 

6.2 Εκπιπτόµενες ∆απάνες 

Όπως είδαµε στην προηγούµενη ενότητα, εκτός των δαπανών που καθορίζονται στο άρθρο 105, 

υπάρχουν και οι «δαπάνες απόκτησης» που καθορίζονται ρητά στο άρθρο 31. Αναφέρουµε το 

γεγονός ότι καθορίζονται ρητά, για να τονίσουµε τη λεπτοµέρεια µε την οποία καθορίζει ο νόµος 

τις δαπάνες αυτές. Στις επόµενες ενότητες θα δούµε τις βασικότερες εξ’ αυτών. Ιδιαίτερη ανάλυση 

θα γίνει σε όσες εµφανίζουν σοβαρές αποκλίσεις ανάµεσα στην λογιστική τους συµπεριφορά και 

την αντιµετώπιση που τους επιφυλάσσει η φορολογική νοµοθεσία. 
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6.2.1 Τα γενικά έξοδα διαχείρισης 

Ως τέτοια νοούνται οι παραγωγικές δαπάνες της επιχείρησης, δηλαδή εκείνες οι οποίες εν όψει του 

σκοπού για τον οποίο διατίθενται και των εκάστοτε ειδικών συνθηκών, συµβάλλουν στη διεύρυνση 

των εργασιών της επιχείρησης και στην αύξηση του εισοδήµατος. Στην έννοια των γενικών εξόδων 

διαχείρισης εµπίπτουν όχι µόνο αυτές που καταβάλλονται υποχρεωτικά, αλλά και οι οικειοθελώς 

καταβαλλόµενες. 

Οι δαπάνες ανάλογα µε το είδος και τη φύση των εργασιών της επιχείρησης ποικίλουν και για το 

λόγο αυτό, δεν αναφέρεται αναλυτικά και περιοριστικά στη σχετική διάταξη του νόµου ποιες 

περιλαµβάνονται στην κατηγορία των γενικών εξόδων διαχείρισης, σε αντίθεση µε τις λοιπές 

εκπιπτόµενες δαπάνες, οι οποίες περιοριστικά αναφέρονται στον νόµο. Ενδεικτικά αναφέρουµε ότι 

εµπεριέχονται τα ενοίκια, τα τηλεφωνικά- τηλεγραφικά, ταχυδροµικά, τα έξοδα διαφήµισης7, τα 

κοινόχρηστα, κτλ. Εξαίρεση αποτελούν οι τέσσερις κατηγορίες που αναφέρουµε παρακάτω και οι 

οποίες ανήκουν στα γενικά έξοδα διαχείρισης κι όµως περιγράφονται αναλυτικά. 

α) Έξοδα µισθοδοσίας προσωπικού 

Στα γενικά έξοδα µισθοδοσίας περιλαµβάνονται τα έξοδα µισθοδοσίας και αµοιβής του 

προσωπικού που εργάζεται στην επιχείρηση µε εξαρτηµένη σύµβαση εργασίας υπό την 

προϋπόθεση ότι οι αµοιβές αυτές έχουν υπαχθεί σε ασφαλιστικές εισφορές υπέρ του αρµόδιου 

ασφαλιστικού οργανισµού, όπως το Ι.Κ.Α., Τ.Σ.Α.Υ. κτλ. 

Το τεκµαρτό ενοίκιο των ιδιο-χρησιµοποιούµενων ακινήτων. 

Το τεκµαρτό ενοίκιο των ακινήτων που ανήκουν στον επιχειρηµατία και χρησιµοποιούνται από την 

επιχείρηση, όπως αυτό προσδιορίζεται από τη σύγκριση της οικοδοµής προς άλλες παρόµοιες 

εκµισθωµένες οικοδοµές, αφαιρείται από τα ακαθάριστα έσοδα των εµπορικών επιχειρήσεων, 

προστίθεται όµως και φορολογείται (µετά τη µείωση κατά 5% ή 10% ανάλογα µε τη χρήση) στα 

εισοδήµατα από ακίνητα. 

Εποµένως, ως απαραίτητη προϋπόθεση για την έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα του τεκµαρτού 

µισθώµατος, είναι η φορολόγηση του ποσού αυτού στα εισοδήµατα από ακίνητα8. Έτσι για τα 

βιοµηχανοστάσια, τα κτίρια δηλαδή που κατασκευάζονται µε ειδικό τρόπο για την εξυπηρέτηση 

των βιοµηχανικών και βιοτεχνικών επιχειρήσεων, για τα οποία δεν υπολογίζεται τεκµαρτό 

εισόδηµα από ιδιόχρηση, δεν εκπίπτεται κανένα ποσό από τα ακαθάριστα εκτός από τις 

                                                           
7 Συγκεκριµένα για τα ποσά των δαπανών διαφηµίσεων που βαρύνουν την επιχείρηση, κάνει λόγο η παράγραφος ιδ΄ 

του άρθρου 31. ∆ιευκρινίζει ότι εκπίπτουν κατά το έτος της έκδοσης του προβλεπόµενου φορολογικού στοιχείου. 

Ειδικά τα ποσά των δαπανών, που υπόκεινται σε τέλος διαφηµίσεων υπέρ δήµων και κοινοτήτων, δεν αναγνωρίζονται 

ως δαπάνη της διαφηµιζόµενης επιχείρησης, αν δεν αποδεικνύεται η καταβολή του τέλους που αναλογεί µε τριπλότυπο 

είσπραξης του οικείου δήµου ή κοινότητας 
8 Όπως αναφέρθηκε σε προηγούµενη ενότητα τα εισοδήµατα χωρίζονται ανάλογα µε την πηγή τους, και η Πηγή Α-Β 

αφορά τα εισοδήµατα από ακίνητα. 
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αποσβέσεις. 

β) Οι δωρεές 

Εκπίπτονται τα χρηµατικά ποσά και η αξία των ακινήτων που καταβάλλονται ή µεταβιβάζονται στο 

∆ηµόσιο, τους ∆ήµους και τις Κοινότητες, τα ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύµατα, τα νοσηλευτικά 

ιδρύµατα και τα νοσοκοµεία που αποτελούν νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου. 

Για να αναγνωρισθεί προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα το ποσό της δωρεάς προς νοµικό 

πρόσωπο πρέπει το πρόσωπο αυτό να επιδιώκει αποκλειστικά κοινωφελή σκοπό, όπως 

φιλανθρωπικό, θρησκευτικό. Εθνωφελή, εκπαιδευτικό κλπ. 

Τα ποσά των δωρεών µε βάση τα παραστατικά έγγραφα, καταχωρούνται στον λογαριασµό 64.06 

«∆ωρεές επιχορηγήσεις» και στο τέλος της χρήσης µεταφέρονται στον λογαριασµό 80.00 

«Λογαριασµός γενικής εκµετάλλευσης». 

γ) Τα ασφάλιστρα για οµαδική ασφάλιση ζωής του προσωπικού 

Τα ασφάλιστρα που καταβάλλουν οι επιχειρήσεις για οµαδική ασφάλιση ζωής του 

εργατοϋπαλληλικού προσωπικού τους, στην έννοια της οποίας συµπεριλαµβάνεται και η χορήγηση 

εφάπαξ ποσού ή περιοδικά καταβαλλόµενης παροχής σε χρήµα µετά το χρόνο της πρόωρης ή 

κανονικής συνταξιοδότησης του ανωτέρω προσωπικού, καθώς και η κάλυψη θανάτου ή κατά 

κινδύνων τυχαίων συµβάντων. Το ποσό της έκπτωσης αυτής δεν µπορεί να υπερβεί για καθέναν 

από τους ασφαλιζόµενους τα χίλια πεντακόσια (1.500) ευρώ. 

 

6.2.2 ∆απάνες συντήρησης και επισκευής 

Οι δαπάνες συντήρησης και επισκευής των µηχανηµάτων και επαγγελµατικών εγκαταστάσεων της 

επιχείρησης αφαιρούνται εξ ολοκλήρου κατά την χρήση που πραγµατοποιήθηκαν. 

Ως δαπάνες συντήρησης θεωρούνται εκείνες που γίνονται για να διατηρηθούν τα περιουσιακά 

στοιχεία της επιχείρησης σε καλή κατάσταση και για να παρεµποδισθούν ή να προληφθούν τυχόν 

βλάβες ή αλλοιώσεις τους από τη χρήση ή τη λειτουργία ή τη πάροδο του χρόνου. ∆απάνες 

επισκευής είναι εκείνες που γίνονται για να επανέλθουν τα περιουσιακά στοιχεία που τυχόν 

υπέστησαν βλάβη ή αλλοίωση στην αρχική τους κατάσταση. 

Οι δαπάνες συντήρησης, λειτουργίας, επισκευής, κυκλοφορίας, αποσβέσεων και µισθωµάτων που 

καταβάλλονται σε εταιρίες χρηµατοδοτικής µίσθωσης για επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης 

µέχρι 16009 κυβικά εκατοστά εκπίπτουν µέχρι 60% του συνολικού ύψους αυτών, εφόσον 

χρησιµοποιούνται για τις ανάγκες της επιχείρησης. Για αυτοκίνητα πέραν των 1600 κυβικών 

εκατοστών εκπίπτει ποσοστό µέχρι 25%.  

 

                                                           
9 Με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 9 του Ν. 3296/2004, αυξήθηκε από 1.400 σε 1.600 το ως άνω ανώτατο όριο 

των κυβικών εκατοστών των επιβατικών αυτοκινήτων ιδιωτικής χρήσης. 
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Το υπόλοιπο ποσό των δαπανών κατά την φορολογική αναµόρφωση του αποτελέσµατος, 

προστίθεται ως λογιστική διαφορά10 στα πραγµατικά κέρδη της επιχείρησης και φορολογείται. 

 

6.2.3 Η αξία των εµπορευσίµων αγαθών και των πρώτων υλών 

Από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης εκπίπτεται η αξία των πρώτων και βοηθητικών υλών 

που χρησιµοποιήθηκαν για την παραγωγή προϊόντων, των άλλων εµπορευσίµων αγαθών, όπως η 

αξία αυτή διαµορφώνεται µετά την προσθήκη στην τιµή αγοράς των ειδικών εξόδων, όπως τα 

έξοδα επεξεργασίας, αποθήκευσης, µεταφοράς, ασφάλειας κλπ. 

Η εξεύρεση του κόστους των πωληθέντων των εµπορευσίµων αγαθών για της εταιρίες που τηρούν 

βιβλία τρίτης κατηγορίας (άρα και τις Α.Ε.), γίνεται µετά από τη διενέργεια της καταγραφής και 

αποτίµησης των αγαθών, η οποία εµφανίζεται στο βιβλίο των απογραφών της επιχείρησης. 

Η ορθή ή µη καταγραφή και αποτίµηση των εµπορευσίµων ειδών ασκεί σηµαντικότατη επίδραση 

στη διαµόρφωση του όλου φορολογητέου αποτελέσµατος της επιχείρησης. Ειδικότερα, η 

υποτίµηση των µενόντων εµπορευσίµων ειδών κατά τη λήξη της διαχειριστικής χρήσης σε σχέση 

µε την πραγµατική τους αξία έχει ως αποτέλεσµα την ισόποση µείωση των φορολογητέων 

αποτελεσµάτων, επειδή η διαφορά προσαυξάνει το κόστος των πωληθέντων και έτσι µειώνει τα 

µικτά κέρδη. Η υποτίµηση γίνεται είτε µε απόκρυψη ποσοτήτων εµπορευσίµων ειδών είτε µε 

εµφάνιση αυτών σε τιµές χαµηλότερες των κανονικών ή µε την εφαρµογή και των δύο τρόπων. Για 

την κατοχύρωση των συµφερόντων του ∆ηµοσίου η πολιτεία έχει θεσπίσει τις εξής διατάξεις: 

i. Απορρίπτονται τα βιβλία λόγω ανακρίβειας όταν στην απογραφή εµφανίζονται αλλοιωµένα τα 

πραγµατικά µεγέθη, µε αποτέλεσµα τα φορολογητέα κέρδη να προσδιορίζονται µε εξωλογιστικό 

τρόπο. 

ii. Στα άρθρα 27 και 28 του Κ.Β.Σ., καθορίζεται επακριβώς ο τρόπος καταγραφής, αποτίµησης και 

καταχώρησης στο βιβλίο απογραφών των αποθεµάτων. Η αποτίµηση των αποθεµάτων 

(εµπορευµάτων, προϊόντων, πρώτων υλών κλπ)γίνεται κατά είδος: 

■ Στη τιµή κτήσης ή του ιστορικού κόστους παραγωγής, αν αυτή είναι χαµηλότερη της τιµής στην 

οποία η επιχείρηση µπορεί να αγοράσει ή να παράγει τα αποθέµατα κατά την ηµέρα της 

απογραφής. 

■ Στην τρέχουσα τιµή της αγοράς ή αναπαραγωγής, όταν αυτή είναι µικρότερη της τιµής κτήσης 

ή του ιστορικού κόστους παραγωγής και της καθαρής ρευστοποιήσιµης αξίας. 

- Στην καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία, αν η τρέχουσα τιµή της αγοράς ή αναπαραγωγής είναι 

χαµηλότερη από την τιµή κτήσης ή το ιστορικό κόστος, αλλά µεγαλύτερη από την καθαρή 

ρευστοποιήσιµη αξία. 

                                                           
10 Σε επόµενη ενότητα θα αναλυθεί η διαδικασία που ακολουθείται για την αναµόρφωση του αποτελέσµατος µε την 

χρήση των λογιστικών διαφορών. 
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6.2.4 Τόκοι δανείων ή πιστώσεων 

Εκπίπτονται από τα ακαθάριστα έσοδα οι κάθε είδους δουλεµένοι τόκοι δανείων ή πιστώσεων 

γενικά της επιχείρησης, µε εξαίρεση τους τόκους υπερηµερίας λόγω οφειλής φόρων, εισφορών και 

προστίµων προς το ∆ηµόσιο ή άλλα Ν.Π.∆.∆., εφόσον τα εν λόγω δάνεια ή πιστώσεις συνάπτονται 

προς εξυπηρέτηση των συµφερόντων της επιχείρησης και χρησιµοποιούνται για τις ανάγκες της και 

όχι για προσωπικές ανάγκες του επιχειρηµατία ή των συνεταίρων. 

Τυχόν καταβαλλόµενοι τόκοι για την αγορά παγίων στοιχείων δεν προσαυξάνουν την αξία κτήσης 

των περιουσιακών στοιχείων για τον υπολογισµό της ετήσιας απόσβεσης, επειδή οι τόκοι αυτοί 

αποτελούν δαπάνη της επιχείρησης, η οποία εκπίπτεται εξ ολοκλήρου από τα ακαθάριστα έσοδα 

της χρήσης εντός της οποίας καθίστανται ληξιπρόθεσµοι και απαιτητοί. 

Οι τόκοι επί καταθέσεων και εισφορών συνεταίρων δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση, όταν 

πρόκειται για τόκους ιδίου κεφαλαίου καταβαλλόµενου συµπληρωµατικά. Αντίθετα, εκπίπτονται οι 

τόκοι όταν οι καταθέσεις έχουν χαρακτήρα δανείου και ως εκ τούτου καταχωρούνται σε 

τρεχούµενους λογαριασµούς. Η λογιστική αντιµετώπιση των τόκων γίνεται µε χρέωση του 

λογαριασµού 65 «τόκοι και συναφή έξοδα» µε ανάπτυξη σε δευτεροβάθµιους ανάλογα µε το είδος 

του τόκου ή του υπολογαριασµού 16.18 «τόκοι δανείων κατασκευαστικής περιόδου». Ειδικότερα 

στον λογαριασµό 16.18 καταχωρούνται τόκοι δανείων ή πιστώσεων που χρησιµοποιήθηκαν για 

κτήσεις παγίων που αφορούν µόνο την κατασκευαστική περίοδο. Οι τόκοι αυτοί αποσβένονται είτε 

τµηµατικά και ισόποσα σε µία πενταετία είτε εφάπαξ κατά το έτος που αφορούν. 

 

6.2.5 Φόροι  - Τέλη - ∆ικαιώµατα 

Οι φόροι, τα τέλη και τα δικαιώµατα εκπίπτονται από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων, 

εφόσον βαρύνουν την επιχείρηση και όχι προσωπικά τον επιχειρηµατία. ∆εν εκπίπτονται από τα 

ακαθάριστα έσοδα οι παρακρατούµενοι φόροι, όπως ο φόρος µισθωτών υπηρεσιών, ελευθερίων 

επαγγελµάτων κλπ., επειδή βαρύνουν τους δικαιούχους των αµοιβών και όχι την επιχείρηση. Έτσι 

αν π.χ. η επιχείρηση δεν παρακρατήσει τον Φ.Μ.Υ. από τους µισθωτούς και τον καταβάλλει η ίδια , 

το ποσό αυτό δεν αποτελεί εκπεστέα δαπάνη για την επιχείρηση. 

∆εν εκπίπτουν επίσης, ο φόρος ακίνητης περιουσίας, ο φόρος εισοδήµατος, οι προσαυξήσεις καθώς 

και οι τόκοι υπερηµερίας για οφειλές φόρου που καταβάλλει η επιχείρηση για τη µη έγκαιρη 

καταβολή τους. 

Ο Φ.Π.Α. εκπίπτεται µόνο στις περιπτώσεις εκείνες κατά τις οποίες η επιχείρηση δεν έχει το 

δικαίωµα συµψηφισµού του Φ.Π.Α. των εισροών11 µε το αντίστοιχο των εκροών.  

                                                           
11 Σε ότι αφορά τον Φ.Π.Α., µε τον όρο «Φ.Π.Α. εισροών» αναφερόµαστε σε αυτόν που αναλογεί στην εισροή 

εµπορευµάτων ή παγίων, άρα στην εκροή χρηµάτων από την επιχείρηση. 
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Στην κατηγορία των επιχειρήσεων οι οποίες έχουν δικαίωµα έκπτωσης του φόρου των εισροών 

τους από τα ακαθάριστα έσοδα τους, εντάσσονται οι απαλλασσόµενες από το Φ.Π.Α. επιχειρήσεις, 

όπως π.χ. οι επιχειρήσεις που έχουν ως αντικείµενο εργασιών τους, πράξεις που συνδέοντα µε την 

παιδεία, την υγεία, την ασφάλιση κλπ. 

Επίσης εκπίπτεται από τα ακαθάριστα έσοδα ο φόρος εισροών (ως ειδικό έξοδο αγορών) των 

υποκείµενων σε Φ.Π.Α. επιχειρήσεων, που καταβάλλουν κατά την αγορά καπνοβιοµηχανικών 

προϊόντων, οινοπνευµατωδών ποτών (εκτός εκείνων που ασχολούνται µε την εµπορία ποτών), 

επιβατικών αυτοκινήτων (µέχρι εννέα θέσεων), µοτοσικλετών και σκαφών που προορίζονται για 

αναψυχή. 

Ο Φ.Π.Α. εισροών µε τον οποίο επιβαρύνονται οι δαπάνες των επιβατικών αυτοκινήτων, 

µοτοσικλετών και σκαφών, οι δαπάνες δεξιώσεων ψυχαγωγίας, φιλοξενίας, τροφής, ποτών και 

µετακίνησης του προσωπικού ή των εκπροσώπων των επιχειρήσεων, προσαυξάνει το αντίτιµο 

αγοράς των ειδών ή της αποδοχής των υπηρεσιών και εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα. Οι 

παραπάνω περιπτώσεις αποτελούν ουσιαστικά και περιπτώσεις κατά τις οποίες η επιχείρηση δεν 

έχει το δικαίωµα να εκπέσει τον Φ.Π.Α. εισροών από αυτόν των εκροών κατά την περιοδική 

απόδοση του φόρου αυτού, άρα πληρώνει η ίδια εξ ολοκλήρου τον Φ.Π.Α. που αναλογεί στις εν 

λόγω δαπάνες. Έτσι ο νοµοθέτης της δίνει το δικαίωµα να εκπέσει τον φόρο αυτόν από το 

ακαθάριστο εισόδηµα της. 

Οι βαρύνοντες την επιχείρηση φόροι, τέλη και δικαιώµατα εκπίπτονται από τα ακαθάριστα έσοδα 

κατά το χρόνο εντός του οποίου βεβαιώθηκαν και καταβλήθηκαν ή βεβαιώθηκαν µόνο. Ενδεικτικά 

οι εκπιπτόµενοι φόροι-τέλη και δικαιώµατα είναι: 

■ Οι φόροι υπέρ τρίτων που βαρύνουν την επιχείρηση είτε αυτοί ενσωµατώνονται στο τίµηµα της 

πώλησης είτε καταβάλλονται χωριστά (π.χ. φόρος υπέρ ∆ήµων και Κοινοτήτων). 

■ Οι φόροι-τέλη κυκλοφορίας µεταφορικών µέσων. 

■ Ο φόρος τραπεζικών εργασιών. 

■ Τα   τέλη   χαρτοσήµου   των   συναλλαγµατικών,   των   δανείων,   των   κερδών   προσωπικών 

εταιριών 1,2 % ή των αµοιβών τρίτων 3,6 %. 

■ Τα τέλη χαρτοσήµου και Ο.Γ.Α. των µισθωµάτων από ακίνητα µέχρι του ποσοστού 1,8 % που 

αναλογεί στον εκµισθωτή. 

■ Τα δικαιώµατα υπερηµερίας για καθυστέρηση παραλαβής εµπορευµάτων από τους 

τελωνειακούς χώρους. 

■ Επιβαρύνσεις λόγω εκπρόθεσµου διακανονισµού πιστώσεων επί εισαγόµενων αγαθών κλπ. 
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6.2.6 Αποσβέσεις 

6.2.6.1 Γενικά Στοιχεία 

Τα περιουσιακά στοιχεία της επιχείρησης (κτίρια, µηχανήµατα, µεταφορικά µέσα κλπ.) υπόκεινται 

σε φθορά οφειλόµενη στην πάροδο του χρόνου και στη χρήση αυτών και στην αχρήστευση λόγω 

της προόδου της τεχνικής επιστήµης. Η µείωση στην αξία των περιουσιακών στοιχείων, των 

οποίων η συµβολή στην πραγµατοποίηση κέρδους είναι βασική και ουσιώδης, αποτελεί 

παραγωγική δαπάνη εκπιπτόµενη από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης. 

Η έκπτωση της αξίας των περιουσιακών στοιχείων κατανέµεται στα έτη κατά τα οποία αυτά 

εξυπηρέτησαν την επιχείρηση. Η κατανοµή αυτή επιτυγχάνεται δια της κατ’ έτος µείωσης της αξίας 

των παγίων στοιχείων µε ποσό ίσο µε την κατ’ έτος φθορά λόγω του χρόνου και της χρήσης και 

αποσκοπεί στη δηµιουργία αποθεµατικού, που καλύπτει την αξία των φθειρόµενων περιουσιακών 

στοιχείων. 

Βασική προϋπόθεση για την αναγνώριση των αποσβέσεων είναι η αναγραφή αυτών στο βιβλίο 

απογραφών και η διενέργεια λογιστικών εγγραφών στα βιβλία της επιχείρησης. ∆εν αναγνωρίζεται 

φορολογικά η απόσβεση για πάγια που δεν εξυπηρετούν την επιχείρηση. 

Ως βάση υπολογισµού των αποσβέσεων λαµβάνεται η αξία κτήσης των περιουσιακών στοιχείων 

προσαυξηµένη µε τις ειδικές δαπάνες βελτίωσης και επέκτασης. Αν η τιµή κτήσης έχει 

αναπροσαρµοστεί, η απόσβεση υπολογίζεται στην αναπροσαρµοσµένη αξία. Από την οικονοµική 

θεωρία αναγνωρίζονται τρεις βασικές µέθοδοι απόσβεσης. Η σταθερή, η φθίνουσα και η αύξουσα. 

Η ελληνική νοµοθεσία αναγνωρίζει την σταθερή µέθοδο καθώς και την φθίνουσα υπό 

προϋποθέσεις. 

Αποσβησµένα περιουσιακά στοιχεία της επιχείρησης είναι τα ανήκοντα σε αυτή κατά πλήρη 

κυριότητα τα οποία υπόκεινται σε φθορά, λόγω της χρήσης ή της παρόδου του χρόνου. Έτσι δεν 

υπόκεινται σε απόσβεση οι εδαφικές εκτάσεις, όπως τα οικόπεδα, γήπεδα, αγροτεµάχια, ενώ 

υπόκεινται σε απόσβεση τα ορυχεία, µεταλλεία και λατοµεία. 

Για να υπολογισθεί απόσβεση σε οποιοδήποτε πάγιο πρέπει αυτό να χρησιµοποιείται από την 

επιχείρηση. ∆εν υπολογίζεται απόσβεση για πάγια τα οποία δεν χρησιµοποιούνται. Αν για 

παράδειγµα µία Α.Ε. έχει στην κυριότητα της έναν αποθηκευτικό χώρο τον οποίο δεν χρησιµοποιεί, 

δεν δικαιούται να διενεργήσει απόσβεση του κτιρίου. 

 

6.2.6.2  Το Προεδρικό ∆ιάταγµα 299/2003 

Η οικονοµική θεωρία υποστηρίζει ότι, σύµφωνα µε τον ορισµό τον αποσβέσεων, αυτές θα 

διενεργούνται καθ’ όλη τη διάρκεια της ωφέλιµης ζωής τους παγίου, όπως αυτή ορίζεται από τον 

κατασκευαστή ή κάποιον αρµόδιο να την ορίσει και ότι οι συντελεστές απόσβεσης θα πρέπει να 

είναι τέτοιοι, ώστε η αναπόσβεστη αξία στο τέλος της ωφέλιµης ζωής να είναι µηδέν.  
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Στη χώρα µας η φορολογική νοµοθεσία λειτουργεί περιοριστικά και επιβάλει συγκεκριµένα όρια 

συντελεστών απόσβεσης, για κάθε είδος παγίου στοιχείου. Οι ανώτεροι και οι κατώτεροι 

συντελεστές απόσβεσης και κάθε άλλο θέµα που αφορά την εφαρµογή των διατάξεων αυτών, 

καθορίζονται µε προεδρικό διάταγµα, όπως αυτό ισχύει κάθε φορά. Το γνωστότερο προεδρικό 

διάταγµα για την ρύθµιση των αποσβέσεων είναι το Π.∆. 100/1998, ενώ πέντε χρόνια αργότερα 

δηµοσιεύτηκε το νεότερο Π.∆. 299/2003, το οποίο ισχύει σήµερα και δεν επιβάλλει σηµαντικές 

µεταβολές σε σχέση µε το προηγούµενο. 

Στο άρθρο 1 του προεδρικού διατάγµατος ορίζεται ρητά ότι η διενέργεια των αποσβέσεων κατ' έτος 

και µε τα οριζόµενα ποσοστά, είναι υποχρεωτική. Ειδικότερα οι νέες επιχειρήσεις, για τις τρεις (3) 

πρώτες διαχειριστικές περιόδους που έπονται της χρήσης µέσα στην οποία άρχισε η παραγωγική 

λειτουργία τους, δύνανται να προβούν σε απόσβεση όλων των πάγιων περιουσιακών στοιχείων 

τους είτε µε συντελεστή µηδέν τοις εκατό (0%), είτε µε συντελεστή πενήντα τοις εκατό (50%) του 

ισχύοντος ποσοστού, µε την προϋπόθεση ότι ο συντελεστής απόσβεσης που θα επιλεγεί από την 

επιχείρηση δεν θα µεταβάλλεται από διαχείριση σε διαχείριση. 

Τα ανώτερα όρια των αποσβέσεων αφορούν ετήσια απόσβεση. Κατά συνέπεια, όταν τα πάγια 

χρησιµοποιούνται για πρώτη φορά, όχι από την έναρξη της χρήσης, τα ποσοστά απόσβεσης 

περιορίζονται, ανάλογα του χρόνου χρησιµοποίησης σε τόσα δωδέκατα όσοι οι µήνες 

χρησιµοποίησης τους. Αντίθετα, αν η διαχειριστική χρήση περιλαµβάνει χρονικό διάστηµα 

µεγαλύτερο του δωδεκαµήνου (έναρξη λειτουργίας της επιχείρησης µε βιβλία γ΄ κατηγορίας), τα 

ετήσια ποσοστά αποσβέσεων αυξάνονται αναλογικά. Αν π.χ. η διαχειριστική χρήση είναι διάρκειας 

9 µηνών θα ληφθούν τα 9/12 της ετήσιας απόσβεσης, ενώ αν είναι διάρκειας 18 µηνών, θα ληφθούν 

τα 18/12 της ετήσιας απόσβεσης. 

Οι αποσβέσεις που διενεργούνται σύµφωνα µε τις διατάξεις του νόµου δεν δύνανται να υπερβούν 

την αξία κτήσης ή την αναπροσαρµοσµένη αξία του αποσβεστέου πάγιου περιουσιακού στοιχείου. 

Πάγια περιουσιακά στοιχεία, των οποίων η αξία κτήσης είναι µέχρι εξακόσια (600) ευρώ, δύνανται 

να αποσβένονται εξ' ολοκλήρου µέσα στη χρήση κατά την οποία χρησιµοποιήθηκαν ή τέθηκαν σε 

λειτουργία. 

Σύµφωνα µε το άρθρο 2 του προεδρικού διατάγµατος, για τα πάγια περιουσιακά στοιχεία που έχουν 

αποκτηθεί µέχρι και 31.12.1997, καθώς και εκείνα που αποκτούνται από 1.1.1998 και µετά, οι 

αποσβέσεις διενεργούνται µε τη σταθερή µέθοδο απόσβεσης. Για τα καινούργια µηχανήµατα και το 

λοιπό µηχανολογικό ή τεχνικό εξοπλισµό παραγωγής που αποκτούν από 1.1.1998 και µετά οι 

βιοµηχανικές, βιοτεχνικές, µεταλλευτικές, λατοµικές και οι µικτές επιχειρήσεις αυτών, οι 

αποσβέσεις διενεργούνται υποχρεωτικά είτε µε τη σταθερή µέθοδο απόσβεσης είτε µε τη φθίνουσα 

µέθοδο απόσβεσης, µε την προϋπόθεση ότι η µέθοδος που θα επιλεγεί, γι’ αυτά τα πάγια στοιχεία, 

θα εφαρµόζεται κατά πάγιο τρόπο. 
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Οι αποσβέσεις των παγίων περιουσιακών στοιχείων τα οποία αγοράζονται από εξωχώρια εταιρία 

δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα. Για τους σκοπούς του κώδικα αυτού 

εξωχώρια εταιρία εννοείται η εταιρία που έχει την έδρα της σε αλλοδαπή χώρα και µε βάση τη 

νοµοθεσία της οποίας δραστηριοποιείται αποκλειστικά σ' άλλες χώρες και απολαµβάνει ιδιαίτερα 

ευνοϊκής φορολογικής µεταχείρισης. 

Το άρθρο 31, µε την ιγ΄ παράγραφο ορίζει ότι οι δαπάνες επισκευής και συντήρησης που 

πραγµατοποιούνται σε µισθωµένα ακίνητα αποσβένονται κατά το χρόνο της πραγµατοποίησής 

τους. Το ποσό των δαπανών για βελτιώσεις και προσθήκες σε µισθωµένα ακίνητα εκπίπτουν 

ισόποσα από τα ακαθάριστα έσοδα των χρήσεων που διαρκεί η µίσθωση. Σε περίπτωση κατά την 

οποίαν ο ετήσιος συντελεστής απόσβεσης που προκύπτει µε τον τρόπο αυτό είναι µικρότερος από 

τον συντελεστή που ορίζεται από το Π.∆. 299/2003 για το ίδιο πάγιο στοιχείο, όταν αυτό είναι 

ιδιόκτητο, εφαρµόζονται τα οριζόµενα από το Προεδρικό ∆ιάταγµα. Σύµφωνα µε το ΕΓΛΣ οι 

αποσβέσεις αυτές καταχωρούνται σε χρέωση των υπολ/σµών του 66 µε πίστωση των αρµοδίων 

λογ/σµών των αποσβεσµένων παγίων στοιχείων. 

Τα αρχικά άµεσα έξοδα που γίνονται ειδικά για χάρη των εσόδων της λειτουργικής µίσθωσης 

αντιµετωπίζονται ως εξής: 

■ Είτε µεταφέρονται σε λογ/σµό πολυετούς απόσβεσης, π.χ. 16.19 «Λοιπά Έξοδα Πολυετούς 

Απόσβεσης» και κατανέµονται σε βάρος των αποτελεσµάτων ανάλογα µε τον ρυθµό καταχώρησης 

των εξόδων. 

■ Είτε βαρύνουν τη χρήση στην οποία πραγµατοποιήθηκαν, π.χ. σε υπαλλ/σµό του 64 «∆ιάφορα 

Έξοδα». Κανονικά οι δαπάνες βελτίωσης των µισθωµένων στοιχείων βαρύνουν τον εκµισθωτή. 

Στην περίπτωση όµως που από τη σύµβαση προκύπτει ότι οι συζητούµενες δαπάνες βαρύνουν το 

µισθωτή, τα ποσά αυτών κατανέµονται ισόποσα σε όλη τη διάρκεια της µίσθωσης. 

Υπόψη ότι και η διάταξη του άρθρου 31 παρ. 1 περ. ιγ' εδαφ. Β' του Ν. 2238/94 ορίζει ότι τα ποσά 

των δαπανών βελτίωσης και προσθήκης σε µισθωµένα ακίνητα εκπίπτουν ισόποσα από τα 

ακαθάριστα έσοδα των χρήσεων που διαρκεί η µίσθωση και σε κάθε περίπτωση όχι πέραν των 5 

ετών. 

Η σύµβαση µίσθωσης πρέπει να προβλέπει ποιον βαρύνουν οι δαπάνες επισκευών, συντήρησης και 

ασφάλισης των µισθωµένων στοιχείων. Η εταιρία χρηµατοδοτικής µίσθωσης του Ν. 1665/86 

ενεργεί αποσβέσεις στα µίσθια σε ίσα µέρη ανάλογα µε τα έτη διάρκειας της σύµβασης. Υπάρχουν, 

τέλος, και ορισµένα πάγια περιουσιακά στοιχεία της επιχείρησης υποκείµενα σε φθορά, για τα 

οποία δεν προβλέπονται από τις σχετικές διατάξεις ανώτατα όρια ποσοστών απόσβεσης. Τέτοια 

περιουσιακά στοιχεία είναι για παράδειγµα τα διάφορα ζώα, τα οποία δεν προορίζονται για 

µεταπώληση, αλλά για εκµετάλλευση όπως τα άλογα των ιπποδροµιακών αγώνων, οι 

γαλακτοφόρες αγελάδες κτλ.  
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Στις περιπτώσεις αυτές το ποσοστό απόσβεσης είναι ανάλογο προς τα έτη της πιθανής ωφέλιµης 

εκµετάλλευσης του ζώου, η οποία τίθεται στην κρίση της αρµόδιας φορολογικής αρχής. 

 

6.2.6.3  Αποσβέσεις ασώµατων ακινητοποιήσεων 

Ασώµατες ακινητοποιήσεις (άυλα πάγια στοιχεία) είναι τα ασώµατα οικονοµικά αγαθά, που 

απαιτούνται από την εταιρία, µε σκοπό να χρησιµοποιούνται παραγωγικά για χρονικό διάστηµα 

οπωσδήποτε µεγαλύτερο από ένα έτος. Στους λογαριασµούς της κατηγορίας των ασώµατων 

ακινητοποιήσεων περιλαµβάνονται τα ποσά που καταβάλλονται για την απόκτηση τέτοιων αγαθών, 

καθώς και τα ποσά που δαπανώνται από την εταιρία, για την δηµιουργία των αγαθών αυτών. 

Άυλο περιουσιακό στοιχείο είναι ένα αναγνωρίσιµο µη νοµισµατικό περιουσιακό στοιχείο χωρίς 

φυσική υπόσταση που κατέχεται για χρήση στην παραγωγή ή προµήθεια αγαθών ή υπηρεσιών, για 

εκµίσθωση σε άλλους, ή για διοικητικούς σκοπούς. Άυλα περιουσιακά στοιχεία είναι π.χ. το 

ηλεκτρονικό λογισµικό, άδειες ευρεσιτεχνίας, συγγραφικά δικαιώµατα, κινηµατογραφικές ταινίες, 

πελατολόγια, άδειες αλιείας, παραχωρήσεις εµπορικών δικαιωµάτων, δικαιώµατα έρευνα αγοράς. 

Το Π.∆. δεν προβλέπει τον τρόπο απόσβεσης των άυλων παγίων στοιχείων. Ισχύουν και από άποψη 

φορολογίας εισοδήµατος τα προβλεπόµενα από το Ε.Γ.Λ.Σ. και το νόµο 2190/20. Για τις 

αποσβέσεις των ασώµατων ακινητοποιήσεων ασχολείται και το άρθρο 31 παρ. 1 περίπτωση I του 

νόµου 2238/94, σύµφωνα µε το οποίο από τα ακαθάριστα έσοδα εκπίπτουν «τα δικαιώµατα ή 

αποζηµιώσεις που καταβάλλονται σε επιχειρήσεις και οργανισµούς για τη χρησιµοποίηση τεχνικής 

βοήθειας, ευρεσιτεχνιών σωµάτων, σχεδίων, µυστικών βιοµηχανικών µεθόδων και τύπων, 

πνευµατικής ιδιοκτησίας και άλλων συναφών δικαιωµάτων» υπό τις προϋποθέσεις και 

περιορισµούς που θέτει η διάταξη αυτή. Η διάταξη αυτή αναφέρεται στα περιοδικώς 

καταβαλλόµενα ποσά και τα οποία συνεπώς αφορούν έξοδα της χρήσης και όχι στα εφάπαξ 

καταβαλλόµενα ποσά που αφορούν περισσότερες χρήσεις. 

Για τη περίπτωση αυτή των περιοδικώς καταβαλλόµενων ποσών υπάρχουν και επιπλέον ρυθµίσεις 

του νόµου, όταν οι πιο πάνω αποζηµιώσεις ή δικαιώµατα καταβάλλονται σε αλλοδαπούς 

οργανισµούς ή αλλοδαπές επιχειρήσεις. Τότε εκπίπτουν µε τις ακόλουθες προϋποθέσεις: 

- Η υποχρέωση καταβολής να προκύπτει από έγγραφη σύµβαση και από αντίστοιχο τιµολόγιο του 

αντισυµβαλλόµενου. 

- Να έχει αποδοθεί στο ∆ηµόσιο ο φόρος που ορίζεται από τις διατάξεις της παραγράφου 6 του 

άρθρου 13 ή της οικείας διµερούς σύµβασης περί αποφυγής της διπλής φορολογίας. 

- Σε περίπτωση µη καταβολής του ποσού εντός της οικείας διαχειριστικής περιόδου, αρκεί η 

πίστωση στο όνοµα του αλλοδαπού δικαιούχου µέχρι τη λήξη της προθεσµίας κλεισίµατος 

ισολογισµού της διαχειριστικής περιόδου στην οποία αναφέρονται οι αποζηµιώσεις ή τα 

δικαιώµατα. 
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- Απαιτείται προέγκριση από Επιτροπή, η οποία συστήνεται για το σκοπό αυτόν στο Υπουργείο 

Οικονοµίας και Οικονοµικών, ως ακολούθως: 

i) 'Όταν τα υπόψη ποσά καταβάλλονται από εµπορικές επιχειρήσεις και αφορούν σήµατα, µεθόδους 

εµπορίας ή διανοµής και άλλα συναφή δικαιώµατα, ανεξάρτητα από το ύψος αυτών και µε την 

προϋπόθεση ότι δεν έχουν ενσωµατωθεί στην τιµή πώλησης των αγαθών. Τα ανωτέρω 

εφαρµόζονται και για τον κλάδο εµπορίας των µικτών επιχειρήσεων. 

ii) 'Όταν τα υπόψη ποσά καταβάλλονται από επιχειρήσεις µε διαφορετικό αντικείµενο εργασιών 

στη µητρική τους εταιρία, καθώς και σε αλλοδαπές επιχειρήσεις που ανήκουν στον ίδιο όµιλο, και 

εφόσον υπερβαίνουν στις ανωτέρω περιπτώσεις το τέσσερα τοις εκατό (4%) των ακαθάριστων 

εσόδων που προκύπτουν από τη χρήση του συγκεκριµένου δικαιώµατος και µέχρι πεντακόσιες 

χιλιάδες (500.000) ευρώ ετησίως. 

Για τα πνευµατικά, συγγενικά και συναφή δικαιώµατα που καταβάλλονται για λογαριασµό τρίτων, 

δεν απαιτείται προέγκριση, ανεξαρτήτως ποσού. Τα αναγνωριζόµενα σε κάθε περίπτωση ποσοστά 

που καταβάλλονται δεν µπορεί να είναι ανώτερα από το µέσο όρο των ποσοστών που 

καταβάλλονται από επιχειρήσεις του ίδιου οµίλου άλλων χωρών προς εταιρία του αυτού οµίλου. 

Η δαπάνη αγοράς και γενικά απόκτησης της κυριότητας άυλου περιουσιακού στοιχείου πρέπει να 

αποσβένεται µε ισόποσες ετήσιες αποσβέσεις µέσα στο χρόνο παραγωγικής χρησιµότητας κάθε 

άυλου στοιχείου και πάντως µέχρι τη λήξη του χρόνου της παρεχόµενης από τον νόµο προστασίας, 

σε περίπτωση που η προστασία αυτή έχει περιορισµένη διάρκεια (Υπ. Οικ. ΠΟΛ 1047-4/2/2002). 

Το Ε.Γ.Λ.Σ. ορίζει ότι καταχωρούνται στα βιβλία τα άυλα περιουσιακά στοιχεία που αποκτούνται 

από τρίτους, ενώ τα δηµιουργούµενα από την ίδια την επιχείρηση καταχωρούνται µόνο όταν για τη 

δηµιουργία τους πραγµατοποιούνται έξοδα και εφόσον προσδοκάται από την εκµετάλλευσή τους 

«έργο µακροχρόνιας αξιοποίησης». 

Ο ν. 2190/1920 (άρθρο 43 § 4) επαναλαµβάνει αυτούσιες τις διατάξεις του Ε.Γ.Λ.Σ. σχετικά µε την 

απόσβεση των άυλων παγίων στοιχείων, που έχουν ανακεφαλαιωτικά ως εξής: 

16.99.00 Αποσβεσµένη υπεραξία επιχειρήσεως 

Υπεραξία προκύπτει κατά την απόκτηση µίας εταιρίας, είτε µε αγορά είτε µε συγχώνευση-

απορρόφηση. Η υπεραξία υπολογίζεται ως η διαφορά ανάµεσα στην αξία κτήσης και την λογιστική 

αξία, δηλαδή την λογιστικά προσδιορισµένη καθαρή θέση, της αποκτώµενης εταιρίας. Συνήθως 

είναι χρεωστική, χωρίς όµως να αποκλείεται να είναι και πιστωτική. 

Η υπεραξία της επιχειρήσεως (gοοdwill) αποσβένεται είτε εφάπαξ είτε τµηµατικά και ισόποσα, σε 

περισσότερες από µία συνεχείς χρήσεις, οι οποίες δεν είναι δυνατό να υπερβαίνουν τα πέντε έτη, 

δηλαδή µπορεί να αποσβεσθεί σε δύο, σε τρεις, ή και σε τέσσερις χρήσεις αρκεί να είναι ισόποσα 

τµήµατα και συνεχείς οι χρήσεις (άρθρο 43 παρ. 4β). 
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16.99.1 Αποσβεσµένα δικαιώµατα βιοµηχανικής ιδιοκτησίας 

16.99.2 Αποσβεσµένα δικαιώµατα όπως π.χ. παραχωρήσεις εκµεταλλεύσεως ορυχείων -µεταλλείων 

-λατοµείων. 

Αποσβένονται µε ισόποσες ετήσιες αποσβέσεις µέσα στο χρόνο της παραγωγικής χρησιµότητας 

κάθε άυλου στοιχείου. Πάντως η απόσβεση πρέπει να έχει ολοκληρωθεί µέχρι τη λήξη του χρόνου 

της παρεχόµενης από το νόµο προστασίας, και σε περιπτώσεις που η προστασία αυτή έχει 

περιορισµένη διάρκεια, µέσα στο χρόνο της περιορισµένης αυτής διάρκειας (άρθρο 43 παρ. 4γ). 

16.99.3 Αποσβεσµένες λοιπές παραχωρήσεις Αποσβένονται µέσα στο χρόνο της διάρκειας 

προστασίας του δικαιώµατος. 

16.99.4 Αποσβεσµένα δικαιώµατα χρήσεως ενσώµατων παγίων στοιχείων 

16.99.5 Αποσβεσµένα λοιπά δικαιώµατα 

Αποσβένονται µε ισόποσες ετήσιες αποσβέσεις, µέσα στο χρόνο που καθορίζεται συµβατικά για τη 

χρησιµοποίηση κάθε άυλου παγίου στοιχείου (άρθρο 43 παρ. 4δ). 

16.99.10 Αποσβεσµένα έξοδα ιδρύσεως και πρώτης εγκαταστάσεως 

Σύµφωνα µε το άρθρο 31 του 2238/94, αποσβένονται είτε εφάπαξ κατά το έτος πραγµατοποίησής 

τους, είτε τµηµατικά και ισόποσα µέσα σε µία πενταετία. Οι διατάξεις του εδαφίου εφαρµόστηκαν 

και για τις δαπάνες µετάβασης στο ευρώ, οι οποίες θα πραγµατοποιηθούν κατά τα οικονοµικά έτη 

2001, 2002 και 2003 (χρήσεις 2000, 2001 και 2002). 

Ειδικά τα έξοδα που πραγµατοποιούν οι εταιρείες χρηµατοδοτικής µίσθωσης του ν.1665/1986 

(ΦEK 194 A) για την αγορά ακινήτων, τα οποία θα αποτελέσουν αντικείµενο σύµβασης του ίδιου 

νόµου, µπορούν να αποσβένονται και ισόποσα, ανάλογα µε τα έτη διάρκειας της σύµβασης. 

Οι εταιρείες που για πρώτη φορά εφαρµόζουν τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα µπορούν να 

εκπίπτουν τα έξοδα της περίπτωσης αυτής, καθώς και τα έξοδα της περίπτωσης ια΄, ή αντίστοιχων 

εξόδων πολυετούς απόσβεσης που αναγνωρίζονται ως τέτοια βάσει νόµου, ανάλογα µε τον 

υπολειπόµενο χρόνο από την αρχική καταχώρησή τους12.  

16.99. 11 Αποσβεσµένα έξοδα ερευνών ορυχείων - µεταλλείων - λατοµείων 

Στην ερµηνευτική εγκύκλιο (πολ. 1184/98) αναφέρεται ότι οι µεταλλευτικές και λατοµικές 

επιχειρήσεις έχουν το δικαίωµα να αποσβέσουν τις δαπάνες για µεταλλευτικές και λατοµικές 

έρευνες κατ' επιλογή των ιδίων των επιχειρήσεων: 

- είτε εφάπαξ µέσα στη χρήση που πραγµατοποιήθηκαν οι δαπάνες, 

- είτε εφάπαξ µέσα σε µια από τις επόµενες τέσσερις χρήσεις, 

- είτε τµηµατικά στις χρήσεις αυτές. 

 

 

                                                           
12 Προστέθηκε µε το άρθρο 13 παρ. 1 του ν. 3301/2004. 
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16.99.12 Αποσβεσµένα έξοδα λοιπών ερευνών 

Αποσβένονται είτε εφάπαξ κατά το έτος πραγµατοποίησής τους, είτε τµηµατικά και ισόποσα µέσα 

σε µία πενταετία. 

16.99.13 Αποσβεσµένα έξοδα αυξήσεως κεφαλαίου και εκδόσεων οµολογιακών δανείων 

Αποσβένονται είτε εφάπαξ κατά το έτος πραγµατοποίησής τους, είτε τµηµατικά και ισόποσα µέσα 

σε µία πενταετία. 

16.99.14 Aποσβεσµένα έξοδα κτήσεως ακινητοποιήσεων 

Αποσβένονται είτε εφάπαξ κατά το έτος πραγµατοποίησής τους, είτε τµηµατικά και ισόποσα µέσα 

σε µία πενταετία. 

16.99.17 Αποσβεσµένα έξοδα αναδιοργανώσεως 

Το ποσοστό απόσβεσης του λογισµικού (sοftware) των Η/Υ ορίζεται σε ποσοστό 30%. Η 

απόσβεση του λογισµικού (sοftware) µπορεί να γίνεται και εφάπαξ κατά τη χρήση εντός της οποίας 

τίθεται σε λειτουργία. 

16.99.18 Αποσβεσµένοι τόκοι δανείων κατασκευαστικής περιόδου 

Αφορά δάνεια ή πιστώσεις που διατέθηκαν αποκλειστικά για την απόκτηση παγίων. Κατά το 

Ε.Γ.Λ.Σ. και το Ν. 2190/20 (άρθρο 43 παρ. 3α) οι τόκοι κατασκευαστικής περιόδου αποσβένονται 

είτε εφάπαξ κατά το έτος πραγµατοποιήσεώς τους, είτε τµηµατικά και ισόποσα µέσα σε µία 

πενταετία. 

Κατά τις διατάξεις αυτές, η επιχείρηση πρέπει να καταχωρεί τους δουλεµένους κανονικούς τόκους 

των ειδικών δανείων ή πιστώσεων για απόκτηση παγίων στοιχείων στο λογαριασµό 16.18, και να 

τους αποσβένει κατά ένα από τους ακόλουθους τρόπους: 

α) Είτε εφάπαξ (100%) κατά τη χρήση που οι τόκοι πραγµατοποιήθηκαν. ∆ηλαδή κατέστησαν 

δουλεµένοι. Στην περίπτωση αυτή η δαπάνη της απόσβεσης κατά το 1/5 πρέπει να θεωρείται οµαλό 

έξοδο και συνεπώς πρέπει να καταχωρείται στο λογαριασµό 66.05.18 «Αποσβέσεις τόκων δανείων 

κατασκευαστικής περιόδου» ενώ τα υπόλοιπα 4/5 πρέπει να θεωρείται ανώµαλο έξοδο και συνεπώς 

πρέπει να καταχωρείται στο λογαριασµό 85.05.10. 

Συνεπώς η ρύθµιση αυτή της εφάπαξ απόσβεσης των τόκων κατά τη χρήση πραγµατοποιήσεώς 

τους, στις περιπτώσεις µάλιστα που διαρκεί ακόµα η κατασκευαστική περίοδος, είναι εντελώς 

εσφαλµένη, αφού το κατασκευασµένο πάγιο δεν άρχισε ακόµα να λειτουργεί και να αποφέρει 

έσοδα και αναιρεί το λόγο για τον οποίο οι τόκοι της «Κατασκευαστικής Περιόδου» εγγράφονται 

στο ενεργητικό του ισολογισµού (δηλαδή κεφαλαιοποιούνται), αντιµετωπιζόµενοι ως έξοδο 

πολυετούς απόσβεσης. 

β) Είτε τµηµατικά και ισόποσα µέσα σε µία πενταετία. Ακολουθώντας τη ρύθµιση αυτή, η 

επιχείρηση καταχωρεί στο λογαριασµό 16.18 τους δουλεµένους τόκους κάθε µίας χρήσης που 

εµπίπτει στην κατασκευαστική περίοδο. Και το σύνολο των τόκων της κατασκευαστικής περιόδου 
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αποσβένεται τµηµατικά και ισόποσα µέσα σε µία πενταετία, που αρχίζει από τη χρήση µέσα στην 

οποία περατώθηκε η κατασκευή του παγίου στοιχείου. 

Είναι δυνατό να υποστηριχθεί ότι η πενταετία αρχίζει από το έτος που οι τόκοι καθίστανται 

δουλεµένοι, αφού ο νόµος επιτρέπει το «µείζον», δηλαδή την απόσβεση αυτών εφάπαξ κατά το 

έτος αυτό. Οι τόκοι της κατασκευαστικής περιόδου έπρεπε να ενσωµατώνονται στο κόστος 

κατασκευής του παγίου στοιχείου και να υποβάλλονται σε απόσβεση, όπως το υπόλοιπο κόστος 

κατασκευής του στοιχείου. Η κοστολόγηση των τόκων αυτών και η τµηµατική τους απόσβεση 

επιβάλλεται από τη βασική λογιστική αρχή της αντιπαράθεσης εσόδων -εξόδων και δεν είναι 

δυνατό να γίνει απόσβεση των τόκων αυτών προτού το στοιχείο αρχίσει να παράγει, δηλαδή να 

αποφέρει έσοδα. Γι' αυτό η εφάπαξ ή τµηµατική απόσβεση των δουλεµένων τόκων πριν αρχίσει το 

στοιχείο να παράγει αντίκειται στη βασική αυτή λογιστική αρχή και είναι επιστηµονικά 

ανεπίτρεπτη. 

Εξάλλου το ίδιο το Ε.Γ.Λ.Σ. στο παρεµφερές θέµα της Απόσβεσης των συναλλαγµατικών 

διαφορών των δανείων 16.99.15 για απόκτηση παγίων στοιχείων, στις περιπτώσεις που µεσολαβεί 

κατασκευαστική περίοδος, ορίζει ρητά ότι η απόσβεση αρχίζει από τη χρήση µέσα στην οποία 

λήγει η κατασκευαστική περίοδος ή διακόπτεται, για οποιονδήποτε λόγο, η κατασκευή του έργου, 

ρύθµιση που πρέπει αναλογικά να δεχθούµε και για την απόσβεση των τόκων των ίδιων δανείων. 

Η αντιµετώπιση των τόκων ως έξοδο στη χώρα µας καθιερώθηκε µε τις διατάξεις των άρθρων 7 και 

3 του Ν. 4171/61 και αποσβένονται κατά 20% ετησίως. Στη συνέχεια µε το άρθρο 6 παράγραφος 2 

του Ν.∆. 916/71 επιµηκύνθηκε ο χρόνος απόσβεσης από 5 σε 10 έτη. Οι παραπάνω διατάξεις, 

επειδή περιλαµβάνονται-στις γενικές διατάξεις του Ν. 4171/1961, έχουν εφαρµογή όχι µόνο στις 

περιπτώσεις που οι τόκοι αφορούν δάνεια ή πιστώσεις που διατέθηκαν για επενδύσεις που 

υπήχθησαν στις ευεργετικές διατάξεις του νόµου αυτού, αλλά γενικά για κάθε επένδυση, επέκταση 

επιχειρήσεων κ.λ.π. 

Με το άρθρο 10 παράγραφος 13 του Ν. 2065/92 ο χρόνος απόσβεσης των τόκων επανήλθε στην 

πενταετία. Οι διατάξεις αυτές, που ισχύουν από 1/1/1992; έχουν ενταχθεί στο άρθρο 31 

παράγραφος 1 ιβ' του Ν. 2238194, που επιτρέπει την απόσβεση των τόκων είτε εφάπαξ κατά το 

έτος της πραγµατοποιήσεώς τους, είτε τµηµατικά και ισόποσα µέσα σε µία πενταετία. 

16.99.19 Αποσβεσµένα λοιπά έξοδα πολυετούς αποσβέσεως 

Αποσβένονται είτε εφάπαξ κατά το έτος πραγµατοποίησής τους, είτε τµηµατικά και ισόποσα µέσα 

σε µία πενταετία. 

16.99.16 Αποσβεσµένες διαφορές εκδόσεως και εξοφλήσεως οµολογιών 

Οµολογίες που εκδόθηκαν από την εταιρεία, εµφανίζονται στο παθητικό µε την τιµή στην οποία η 

εταιρεία οφείλει να τις εξοφλήσει. Οι διαφορές από διάθεση οµολογιών σε τιµή µικρότερη από την 

ονοµαστική τους, καθώς και οι διαφορές από την εξόφληση οµολογιών σε τιµή µεγαλύτερη από 
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την ονοµαστική τους, καταχωρούνται στον λογαριασµό εξόδων πολυετούς απόσβεσης «διαφορές 

εκδόσεως και εξοφλήσεως οµολογιών» της κατηγορίας «λοιπά έξοδα εγκατάστασης». 

Οι διαφορές αυτές αποσβένονται µε τµηµατικές ισόποσες δόσεις µέχρι τη λήξη της προθεσµίας 

εξοφλήσεως του οµολογιακού δανείου. 

16.99.90 Αποσβεσµένα έξοδα µετεγκατάστασης της επιχείρησης 13 

Αποσβένονται, είτε εφάπαξ κατά το έτος πραγµατοποίησής τους, είτε τµηµατικά και ισόποσα σε 

µία πενταετία. ∆ιευκρινίζεται ότι σε περίπτωση που για τα έξοδα αυτά λαµβάνεται επιχορήγηση, τα 

ποσά της επιχορήγησης καταχωρούνται στην πίστωση του λογαριασµού 41.10 «επιχορηγήσεις 

παγίων επενδύσεων» και σε ιδιαίτερο υπολογαριασµό, από τον οποίο, στο τέλος κάθε χρήσης, 

µεταφέρεται στην πίστωση του λογαριασµού 81.01.05 «αναλογούσες στην χρήση επιχορηγήσεις 

παγίων», ποσό ίσο µε τις διενεργούµενες στην ίδια χρήση αποσβέσεις, των εξόδων 

µετεγκατάστασης, που αναλογούν στο τµήµα που χρηµατοδοτήθηκε από την επιχορήγηση. 

16.99.15 Αποσβέσεις συναλλαγµατικών ∆ιαφορών 

Οι συναλλαγµατικές διαφορές που προκύπτουν κατά την πληρωµή ή την αποτίµηση σε ευρώ, των 

υποχρεώσεων από δάνεια ή πιστώσεις σε ξένο νόµισµα, εφόσον τα δάνεια ή οι πιστώσεις αυτές 

χρησιµοποιήθηκαν αποκλειστικά για την απόκτηση πάγιων περιουσιακών στοιχείων, 

καταχωρούνται στο λογαριασµό της κατηγορίας των εξόδων εγκατάστασης (πολυετούς απόσβεσης) 

«συναλλαγµατικές διαφορές δανείων για κτήσεις παγίων στοιχείων» και αποσβένονται τµηµατικά, 

ανάλογα µε την υπόλοιπη κανονική χρονική διάρκεια του δανείου ή της πίστωσης, όπως. ορίζεται 

από τις σχετικές διατάξεις της περιπτ. 23 της παρ. 2.2.110 του άρθρου 1 του Π.∆. 11/23/1980 «περί 

ορισµού του περιεχοµένου και του χρόνου ενάρξεως της προαιρετικής εφαρµογής το Γενικού 

Λογιστικού Σχεδίου» (ΦΕΚ Α' 283/1980), όπως τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε µε τη διάταξη 

της παρ. 12 του µοναδικού άρθρου του Π.∆. 502/1984 «τροποποίηση και συµπλήρωση των 

διατάξεων του Π.∆. 1123/1980» (ΦΕΚ Α' 179/1984). 

Μέχρι την πλήρη απόσβεση όλων των εξόδων εγκατάστασης «πολυετούς απόσβεσης» 

απαγορεύεται οποιαδήποτε διανοµή κερδών, εκτός αν το αναπόσβεστο υπόλοιπο των εξόδων 

αυτών είναι µικρότερο από το άθροισµα των προαιρετικών αποθεµατικών και του υπόλοιπου των 

κερδών εις νέο (Άρθρο 42ε παρ.3δ του Ν.2190/20). 

Αποσβέσεις εφεύρεσης 

Απόσβεση του κόστους κτήσης της εφεύρεσης. Το κόστος κτήσης των ευρεσιτεχνιών πρέπει να 

αποσβένεται µε βάση την προστατευόµενη από το νόµο ζωή τους, εκτός εάν η ωφέλιµη ζωή τους 

είναι βραχύτερη, οπότε αποσβένεται στη βραχύτερη αυτήν περίοδο. 

Η ευρεσιτεχνία χορηγείται για 15 χρόνια, που είναι και το µέγιστο όριο της ζωής της. Αν όµως η 

ευρεσιτεχνία αγοραστεί µερικά χρόνια µετά τη χορήγησή της, π.χ. µετά από 7 χρόνια, ο αγοραστής 

                                                           
13 Οι πληροφορίες παρατίθενται στην γνωµοδότηση 260/2258/1995 
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δικαιούται να έχει την αποκλειστικότητα της εκµετάλλευσής της για τα υπολειπόµενα χρόνια, 

δηλαδή για 8 χρόνια, µέχρι να συµπληρωθεί το µέγιστο όριο της 15ετούς προστασίας της. 

Απόσβεση σήµατος 

Το άρθρο 43 παρ. 4 Ν. 2190/20 ορίζει ότι το σήµα πρέπει να αποσβένεται µέσα στο χρόνο της 

παραγωγικής χρησιµότητας και πάντως όχι πέρα από τη λήξη του χρόνου της νόµιµης προστασίας 

του. Στις περιπτώσεις όµως που το κόστος κτήσης των δηµιουργούµενων από την ίδια επιχείρηση 

σηµάτων δεν είναι σηµαντικός, συνηθίζεται στην πράξη το κόστος αυτό να µην κεφαλαιοποιείται, 

αλλά να θεωρείται έξοδο της χρήσης στην οποία πραγµατοποιείται. 

Το Ε.Γ.Λ.Σ. και ο ν.2190/20 (άρθρο 42 ε παρ.7) επιβάλλουν τον άµεσο τρόπο απόσβεσης των 

άυλων παγίων στοιχείων, και το σχετικό άρθρο της Γενικής Λογιστικής είναι: 

66 Αποσβέσεις παγίων στοιχείων ενσώµατων στο λειτουργικό κόστος. 

66-05 Αποσβέσεις Ασώµατων ακινητοποιήσεων. 

66-05-00 Αποσβέσεις Υπεραξίας Επιχείρησης. 

66-05-01 Αποσβέσεις ∆ικαιωµάτων Βιοµηχανικής Ιδιοκτησίας. 

Σε: 

16 Ασώµατες Ακινητοποιήσεις & Έξοδα πολυετούς Απόσβεσης. 

16-99 Αποσβεσµένες Ασώµατες Ακινητοποιήσεις. 

16-99-00 Αποσβεσµένη Υπεραξία Επιχείρησης. 

16-99-01 Αποσβεσµένα ∆ικαιώµατα Βιοµηχανικής Ιδιοκτησίας. 

 

6.2.7 Προβλέψεις 

6.2.7.1 Έννοια των προβλέψεων 

Η διάρκεια ζωής µίας εταιρίας είναι πάντοτε µεγαλύτερη του ενός έτους και συνεπώς κατά το 

κλείσιµο της διαχειριστικής χρήσης, υπάρχουν γεγονότα, τα οποία όπως ορίζει ο νοµοθέτης14, 

«διαφαίνονται σαν πιθανά κατά την ηµέρα σύνταξης του ισολογισµού, αλλά δεν είναι γνωστό το 

ακριβές µέγεθος ή ο χρόνος στον οποίο θα προκύψουν». Τα γεγονότα αυτά πρέπει να 

απεικονισθούν στον ισολογισµό και να επηρεάσουν το αποτέλεσµα της χρήσης, έτσι ώστε να είναι 

πιο ακριβής η εικόνα της εταιρίας και το προσδιοριζόµενο αποτέλεσµα.  

Η απεικόνιση των παραπάνω γεγονότων γίνεται µέσω του λογαριασµού προβλέψεων. 

Η πρόβλεψη λοιπόν συνιστά µία επιβάρυνση των αποτελεσµάτων της χρήσεως, η οποία γίνεται στο 

τέλος της χρήσης, και αποβλέπει στην κάλυψη ζηµίας ή εξόδων ή υποτιµήσεως στοιχείων 

ενεργητικού, όταν κατά την ηµεροµηνία που συντάσσεται ο ισολογισµός, είναι πιθανή η 

πραγµατοποίηση τους και το µέγεθος τους µπορεί να εκτιµηθεί, έστω και κατά ικανοποιητική 

προσέγγιση. 

                                                           
14 Άρθρο 42 ε του Κ.Ν. 2190/1920 
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Οι προβλέψεις δικαιολογούνται από την αρχή της συντηρητικότητας, η οποία διέπει τις λογιστικές 

µετρήσεις για να διασφαλίσει τη βιωσιµότητα της οικονοµικής µονάδας. Ενώ δηλαδή ένα έσοδο ή 

ένα κέρδος αναγνωρίζεται λογιστικώς µόνο όταν είναι πραγµατοποιηµένο, όταν δηλαδή έχει 

εισπραχθεί ή έχει δηµιουργηθεί απολύτως καθορισµένη και διεκδικήσιµη απαίτηση, ένα έξοδο ή 

µία ζηµία αναγνωρίζονται λογιστικώς από τη στιγµή που υπάρχει πιθανότητα πραγµατοποιήσεως 

τους. Η πρόβλεψη αποτελεί τη λογιστική αναγνώριση αυτής της πιθανότητας. 

Γεγονότα που µπορεί να εµφανίζουν πιθανότητες ζηµιών ή εξόδων για την οικονοµική µονάδα 

είναι διάφορα, όπως οι προοπτικές για µεταβολές στις τιµές του συναλλάγµατος όταν η επιχείρηση 

έχει απαιτήσεις ή υποχρεώσεις που πρέπει να διακανονισθούν σε ξένο νόµισµα, εκκρεµείς δίκες για 

την έκβαση των οποίων υπάρχουν αµφιβολίες, ενδεχόµενες επισφάλειες απαιτήσεων, υποχρεώσεις 

αποκατάστασης ζηµιών που προξένησε η εταιρία, απαξίωση και υποτίµηση παγίων περιουσιακών 

στοιχείων, αποζηµιώσεις προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία κτλ. 

Είναι φυσικό ότι η εκτίµηση, τόσο της πιθανότητας αυτής, όσο πολλές φορές, και του ποσού της 

ενδεχόµενης επιβαρύνσεως που θα έχει η οικονοµική µονάδα από την πραγµατοποίηση της, ενέχει 

σηµαντικό υποκειµενικό στοιχείο. Γι’ αυτό κατά την διενέργεια των προβλέψεων θα πρέπει να 

συλλέγονται και να αξιολογούνται όλα εκείνα τα στοιχεία και οι πληροφορίες που µπορούν να τη 

θεµελιώσουν και να την δικαιολογήσουν. Με αυτήν την προϋπόθεση η διενέργεια των προβλέψεων 

είναι υποχρεωτική. Οι πληροφορίες βάσει των οποίων προσδιορίσθηκαν οι προβλέψεις και ο τρόπος 

µε τον οποίο έγινε η αποτίµηση τους, πρέπει να αναγράφονται στο προσάρτηµα. 

Το Ε.Γ.Λ.Σ. διακρίνει τις προβλέψεις σε δύο βασικές κατηγορίες: 

■ Προβλέψεις για κινδύνους εκµεταλλεύσεως. 

Οι προβλέψεις αυτές προορίζονται να καλύψουν έξοδα της χρήσεως, τα οποία πιθανολογούνται ότι 

θα πραγµατοποιηθούν µετά από τον σχηµατισµό των προβλέψεων. Τα έξοδα αυτά, αν είχαν 

πραγµατοποιηθεί µέσα στη χρήση, θα είχαν προσαυξήσει τα οργανικά έξοδα της χρήσεως. 

■ Προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους. 

Οι προβλέψεις αυτές προορίζονται να καλύψουν έκτακτες ζηµίες και έκτακτα έξοδα που 

πιθανολογούνται ότι θα πραγµατοποιηθούν µετά τον σχηµατισµό των προβλέψεων. Οι ζηµίες αυτές 

και τα έξοδα, αν είχαν πραγµατοποιηθεί µέσα στη χρήση, θα είχαν προσαυξήσει τις έκτακτες και 

ανόργανες ζηµίες και έξοδα της κλειόµενης χρήσεως ή τις ζηµίες και έξοδα προηγούµενων 

χρήσεων. 

 

6.2.7.2 Λογιστικός χειρισµός των προβλέψεων 

Οι προβλέψεις παρακολουθούνται µε τους δευτεροβάθµιους του λογαριασµού 44 «Προβλέψεις», 

τα πιστωτικά υπόλοιπα των οποίων εµφανίζουν σωρευτικά τις ήδη σχηµατισµένες και από 

προηγούµενες χρήσεις προβλέψεις, που προορίζονται να καλύψουν πιθανολογούµενα έξοδα 
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εκµεταλλεύσεως (λογαριασµοί 44.00-44.09) ή έκτακτες ζηµίες και έκτακτα έξοδα (λογαριασµοί 

44.10-44.19 και 44.98), σύµφωνα µε τη βασική διάκριση των προβλέψεων που δέχεται το Ε.Γ.Λ.Σ., 

σε προβλέψεις εκµεταλλεύσεως και προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους. 

Οι µόνες προβλέψεις που δεν παρακολουθούνται µε τον λογαριασµό 44 είναι εκείνες που γίνονται 

για υποτιµήσεις συµµετοχών σε λοιπές, εκτός από Α.Ε., επιχειρήσεις. Αυτές καταχωρούνται στην 

πίστωση του λογαριασµού 18.00.19, αν πρόκειται για συµµετοχές σε συνδεδεµένες επιχειρήσεις ή 

του 18.01.19, αν πρόκειται για λοιπές συµµετοχές. Οι λογαριασµοί αυτοί θεωρούνται αντίθετοι των 

λογαριασµών συµµετοχών. 

Ο λογαριασµός 44 αναλύεται σε δευτεροβάθµιους κατ’ είδος προβλέψεως. Επιπλέον, καθένας από 

τους λογαριασµούς 44.00-44.09 των προβλέψεων εκµεταλλεύσεως αναλύεται σε δύο 

τριτοβάθµιους, µε τίτλους 44.0Χ.00 «Σχηµατισµένες προβλέψεις» και 44.0Χ.01 

«Χρησιµοποιηµένες προβλέψεις». 

Παρακάτω θα δούµε, στα πλαίσια του λογιστικού χειρισµού των προβλέψεων, τον σχηµατισµό και 

την επαύξηση τους, την χρησιµοποίηση τους και τον χειρισµό των αχρησιµοποίητων προβλέψεων: 

 

6.2.7.2.1 Σχηµατισµός και επαύξηση των προβλέψεων 

■ Προβλέψεις εκµεταλλεύσεως. 

Οι προβλέψεις εκµεταλλεύσεως σχηµατίζονται- και οι ήδη σχηµατισµένες επαυξάνονται- µε 

χρέωση του λογαριασµού 68 «Προβλέψεις εκµεταλλεύσεως» και πίστωση του λογαριασµού 44 

προβλέψεις. Στο τριτοβάθµιο επίπεδο οι προβλέψεις καταχωρούνται στους υπολογαριασµούς 

«Σχηµατισµένες προβλέψεις» του 44. 

Αν πρόκειται για προβλέψεις υποτιµήσεως συµµετοχών σε λοιπές εκτός Α.Ε. επιχειρήσεις, τότε 

αντί του λογαριασµού 44, πιστώνεται κατά περίπτωση, ο λογαριασµός 18.00.19 ή ο 18.01.19. 

Όπως είναι ευνόητο, η χρέωση του λογαριασµού 68 συνεπάγεται επιβάρυνση του λογαριασµού 

γενικής εκµεταλλεύσεως, στον οποίο θα µεταφερθεί το υπόλοιπο του 68 στο τέλος της χρήσεως. 

■ Προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους 

Οι προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους σχηµατίζονται- και οι ήδη σχηµατισµένες επαυξάνονται-µε 

χρέωση του λογαριασµού 83 «Προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους» και πίστωση του 

λογαριασµού 44 «Προβλέψεις», µε κίνηση των αντίστοιχων κατ’ είδος προβλέψεως 

δευτεροβαθµίων. 

Η χρέωση του λογαριασµού 83 έχει ως επακόλουθο να µην επιβαρύνεται µε τις προβλέψεις αυτές ο 

λογαριασµός γενικής εκµεταλλεύσεως, αλλά ο λογαριασµός 86 «Αποτελέσµατα χρήσεως», όπου 

µεταφέρεται το υπόλοιπο του 83 στο τέλος της χρήσεως. 
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6.2.7.2.2 Χρησιµοποίηση των προβλέψεων 

Οι προβλέψεις χρησιµοποιούνται όταν πραγµατοποιηθεί το έξοδο ή όταν επέλθει ο κίνδυνος ή η 

ζηµία για την αντιµετώπιση των οποίων σχηµατίσθηκαν. 

■    Προβλέψεις εκµεταλλεύσεως. 

Για τη χρησιµοποίηση των προβλέψεων εκµεταλλεύσεως, το Ε.Γ.Λ.Σ. δέχεται δύο λογιστικούς 

χειρισµούς, στους οποίους το Εθνικό Συµβούλιο Λογιστικής15, πρόσθεσε έναν τρίτο. 

Πρώτος χειρισµός: 

Κατά την καταβολή τους, τα έξοδα για τα οποία είχαν σχηµατισθεί σε προηγούµενες χρήσεις 

προβλέψεις, φέρονται κατευθείαν στην χρέωση των αντίστοιχων προβλέψεων του 44, και στους 

τριτοβάθµιους υπολογαριασµούς «Χρησιµοποιηµένες προβλέψεις». Έτσι, σε ένα λογαριασµό 

προβλέψεως, η οποία έχει χρησιµοποιηθεί: 

- ο τριτοβάθµιος 44.0Χ.00 «Σχηµατισµένες προβλέψεις» εµφανίζει πιστωτικό υπόλοιπο ίσο µε 

την πρόβλεψη που σχηµατίσθηκε κατά το παρελθόν. 

- Ο τριτοβάθµιος 44.0Χ.01 «Χρησιµοποιηµένες προβλέψεις» εµφανίζει χρεωστικό υπόλοιπο ίσο 

µε τα έξοδα που καταβλήθηκαν και για τα οποία είχε σχηµατισθεί η πρόβλεψη. 

Αν οι σχηµατισµένες προβλέψεις είναι µεγαλύτερες από το ποσό που χρειάστηκε να 

χρησιµοποιηθεί, τότε η επιπλέον διαφορά,  µε χρέωση του λογαριασµού της σχηµατισµένης 

πρόβλεψης, µεταφέρεται σε πίστωση του λογαριασµού 84.00 «Έσοδα από αχρησιµοποίητες 

προβλέψεις προηγούµενων χρήσεων. 

Αν αντίθετα, οι σχηµατισµένες προβλέψεις είναι µικρότερες από τα πραγµατοποιηµένα έξοδα, τότε 

σύµφωνα µε την άποψη του Ε.Γ.Λ.Σ., αναπροσαρµόζεται η σχηµατισµένη πρόβλεψη µε χρέωση 

του λογαριασµού 68 «Προβλέψεις εκµεταλλεύσεως» και πίστωση του κατάλληλου λογαριασµού 

προβλέψεως του 44 (τριτοβάθµιος «Σχηµατισµένες προβλέψεις». Οι περισσότεροι συγγραφείς 

διαφωνούν µε την άποψη αυτή, καθώς θεωρούν ότι σχηµατισµός ή επαύξηση προβλέψεως 

δικαιολογούνται µόνο ενόψει πιθανολογούµενης πραγµατοποιήσεως εξόδων και όχι για να 

καλύψουν διαφορές ήδη πραγµατοποιηθέντων εξόδων. Αντίθετα υποστηρίζουν ότι η διαφορά αυτή 

συνιστά ζηµία, η οποία µάλιστα ανήκει στη χρήση που πραγµατοποιήθηκαν τα έξοδα, επειδή τότε 

δηµιουργήθηκαν οι συνθήκες που κατέστησαν ανεπαρκή τη σχηµατισµένη στο παρελθόν 

πρόβλεψη. Συνεπώς αντιπροτείνεται τα επιπλέον της σχηµατισµένης πρόβλεψης έξοδα να 

µεταφέρονται στην χρέωση του λογαριασµού 81.02 «Έκτακτες ζηµίες», µε πίστωση του 

λογαριασµού χρησιµοποιηµένων προβλέψεων όπου είχαν καταχωρηθεί. 

Ο χειρισµός αυτός είναι απλός, έχει όµως το µειονέκτηµα ότι καταχωρούνται πρωτογενώς έξοδα σε 

λογαριασµό ισολογισµού (τον 44), γεγονός που δυσχεραίνει τις ελεγκτικές διαδικασίες και νοθεύει 

τις αναλύσεις των αποτελεσµάτων. 

                                                           
15 Η προσθήκη έγινε µε την γνωµάτευση µε αριθ. 91/1683/8.1.1992 
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∆εύτερος χειρισµός: 

Κατά τον δεύτερο χειρισµό τα ποσά των εξόδων, για τα οποία είχαν σχηµατισθεί προβλέψεις σε 

προηγούµενες χρήσεις, καταχωρούνται στους κατάλληλους λογαριασµούς των κατ’ είδος εξόδων 

της οµάδας 6. Παράλληλα, από τον λογαριασµό της ήδη σχηµατισµένης πρόβλεψης, µεταφέρεται 

στην πίστωση του λογαριασµού 78.05 «Χρησιµοποιηµένες προβλέψεις προς κάλυψη εξόδων 

εκµεταλλεύσεως» ποσό ίσο προς το πραγµατοποιηµένο έξοδο, εφόσον φυσικά η πρόβλεψη 

επαρκεί. Κατά τη µεταφορά χρεώνεται ο τριτοβάθµιος «Χρησιµοποιηµένες προβλέψεις». 

Τόσο ο λογαριασµός της οµάδας 6 στον οποίο χρεώθηκαν τα έξοδα, όσο και ο λογαριασµός 78.05 

όπου µεταφέρθηκε η πρόβλεψη, καταλήγουν στο τέλος της χρήσεως στον λογαριασµό γενικής 

εκµετάλλευσης, όπου επέρχεται συµψηφισµός των εξόδων µε τη χρησιµοποιούµενη πρόβλεψη. 

Αν η σχηµατισµένη πρόβλεψη ήταν µεγαλύτερη, τότε το επιπλέον ποσό µεταφέρεται στην πίστωση 

του λογαριασµού 84, όπως και κατά τον πρώτο χειρισµό. Αν η σχηµατισµένη πρόβλεψη ήταν 

ανεπαρκής, µετά την ολοκληρωτική χρησιµοποίηση της, το ακάλυπτο τµήµα του εξόδου φέρεται σε 

χρέωση του λογαριασµού 81.02 «Έκτακτες ζηµίες». Παρέχεται η δυνατότητα σχηµατισµού 

συµπληρωµατικής πρόβλεψης, για την οποία όµως διατηρούµε τις επιφυλάξεις που διατυπώθηκαν 

κατά την περιγραφή του πρώτου χειρισµού. 

Ο χειρισµός αυτός µειονεκτεί στα εξής: 

- Ενσωµατώνονται στην Αναλυτική Λογιστική Εκµεταλλεύσεως τα έξοδα που καταχωρήθηκαν 

στην οµάδα 6, τα οποία όµως δεν πρέπει να περιληφθούν στο λειτουργικό κόστος, αλλά να 

θεωρηθούν διαφορά ενσωµατώσεως. Αυτό επειδή στο παρελθόν είχαν κοστολογηθεί οι σχετικές 

προβλέψεις τους. Η λεπτοµέρεια αυτή είναι εύκολο να µην προσεχθεί, µε συνέπεια να γίνουν 

εσφαλµένοι κοστολογικοί χειρισµοί. 

- Κατά τη σύνταξη της κατάστασης του λογαριασµού αποτελεσµάτων χρήσης, τα έξοδα που 

χρεώθηκαν στους λογαριασµούς της οµάδας 6 αυξάνουν το κόστος πωληθέντων, χωρίς να πρέπει. 

Αυτό συµβαίνει επειδή το ποσό της χρησιµοποιηµένης πρόβλεψης, που προκαλεί τον συµψηφισµό 

των εξόδων αυτών, δεν µετέχει στον προσδιορισµό του κόστους πωληθέντων αλλά συναθροίζεται 

µε τα λοιπά έσοδα εκµεταλλεύσεως. Έτσι αλλοιώνονται και τα µικτά αποτελέσµατα 

εκµεταλλεύσεως, τα οποία και θα διαφέρουν από τα αντίστοιχα της Αναλυτικής Λογιστικής 

Εκµεταλλεύσεως. 

Τρίτος χειρισµός: 

Κατά τον τρίτο χειρισµό, τα καταβαλλόµενα ποσά εξόδων για τα οποία είχαν σχηµατισθεί 

προβλέψεις στο παρελθόν, καταχωρούνται στη χρέωση του λογαριασµού 82.00 «Έξοδα 

προηγούµενων χρήσεων». Ο λογαριασµός αυτός είναι σκόπιµο να αναλύεται σε τριτοβάθµιους 

λογαριασµούς κατ’ είδος εξόδων, αντίστοιχους τουλάχιστον προς τους πρωτοβάθµιους της οµάδας 

6.  
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Οι σχηµατισµένες για την κάλυψη των εξόδων προβλέψεις µεταφέρονται στο σύνολο τους και 

ανεξάρτητα από την ποσοτική σχέση τους µε το ύψος των εξόδων, στην πίστωση του λογαριασµού 

84 «Έσοδα από προβλέψεις προηγούµενων χρήσεων», σε ιδιαίτερο δευτεροβάθµιο µε τίτλο 84.91 

«Έσοδα από χρησιµοποιηµένες προβλέψεις προηγούµενων χρήσεων προς κάλυψη εξόδων 

εκµεταλλεύσεως»16 που αναλύεται σε τριτοβάθµιους αντίστοιχους των 44.00-44.09. 

Και µε τους τρεις χειρισµούς, στο τέλος της χρήσης τα χρεωστικά υπόλοιπα των τριτοβαθµίων 

λογαριασµών 44.0Χ.01 «Χρησιµοποιηµένες προβλέψεις» µεταφέρονται στους τριτοβάθµιους 

44.0Χ.00 «Σχηµατισµένες προβλέψεις» των αντίστοιχων δευτεροβαθµίων, για αµοιβαία εξίσωση. 

■    Προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους 

Η γενική ρύθµιση της χρησιµοποίησης των προβλέψεων αυτής της κατηγορίας έχει ως εξής: 

Όταν πραγµατοποιούνται έκτακτα έξοδα ή ζηµίες για τα οποία έχουν γίνει προβλέψεις, 

καταχωρούνται σε χρέωση των λογαριασµών 81 «Έκτακτα και ανόργανα αποτελέσµατα» και 82 

«Έξοδα και έσοδα προηγούµενων χρήσεων», στους κατάλληλους δευτεροβάθµιους. 

Οι σχηµατισµένες προβλέψεις µεταφέρονται σε πίστωση του λογαριασµού 84.01 «Έσοδα από 

χρησιµοποιηµένες προβλέψεις προηγούµενων χρήσεων για έκτακτους κινδύνους», µέχρι του ποσού 

των καλυπτόµενων εξόδων και ζηµιών, ενώ τυχόν επιπλέον της πρόβλεψης µεταφέρεται σε 

πίστωση του λογαριασµού 84.00 «Έσοδα από αχρησιµοποίητες προβλέψεις προηγούµενων 

χρήσεων». Από τον γενικό αυτόν χειρισµό, υφίσταται µία παρέκκλιση και αφορά τη διαγραφή 

επισφαλών απαιτήσεων για τις οποίες είχαν σχηµατισθεί στον λογαριασµό 44.11 «Προβλέψεις για 

επισφαλείς απαιτήσεις, και την οποία θα αναλύσουµε σε επόµενο µέρος. 

 

6.2.7.2.3 Χειρισµός αχρησιµοποίητων προβλέψεων 

Οι προβλέψεις µπορεί να µη χρησιµοποιηθούν όταν: 

- Το ύψος τους ήταν µεγαλύτερο από το πραγµατοποιηµένο έξοδο ή τη ζηµία. 

- Εξέλιπε ο λόγος για τον οποίο είχαν δηµιουργηθεί, χωρίς να πραγµατοποιηθεί το έξοδο ή η ζηµία. 

Σχετικά µε τη τύχη του αχρησιµοποίητου τµήµατος της πρώτης περίπτωσης, έγινε λόγος στην 

προηγούµενη παράγραφο. Ως προς τη δεύτερη περίπτωση, ολόκληρο το ποσό της πρόβλεψης που 

δεν πρόκειται να χρησιµοποιηθεί, µεταφέρεται σε πίστωση του λογαριασµού 84.00 «Έσοδα από 

αχρησιµοποίητες προβλέψεις προηγούµενων χρήσεων», στους κατάλληλους δευτεροβάθµιους του. 

6.2.7.3  Φορολογικά αναγνωριζόµενες προβλέψεις 

Στο λογαριασµό 68 «Προβλέψεις εκµεταλλεύσεως» καταχωρείται η δαπάνη των προβλέψεων µε 

πίστωση των αρµόδιων υπολογαριασµών του 44 «προβλέψεις», σύµφωνα µε τον ορισµό των 

προβλέψεων αυτών, που δόθηκε σε προηγούµενη ενότητα. Ο λογαριασµός 68, σύµφωνα µε το 

Ε.ΓΛΣ, αναπτύσσεται στους ακόλουθους υπολογαριασµούς οργανικών εξόδων: 

                                                           
16 Ο λογαριασµός αυτός δεν αναγράφεται στο Ε.Γ.Λ.Σ., δηµιουργήθηκε όµως µε τη γνωµάτευση 91/1683/1992 
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- 68.00 «Προβλέψεις για αποζηµίωση προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία», 

- 68.01 «Προβλέψεις για υποτιµήσεις συµµετοχών και χρεογράφων», 

- 68.09 «Λοιπές προβλέψεις εκµεταλλεύσεως». 

- 68.09.00 «Προβλέψεις για απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων»17.  

Για να αναγνωριστεί ένα έξοδο ή µια δαπάνη ως εκπεστέα από τα ακαθάριστα έσοδα πρέπει να 

είναι: 

α. «βεβαία», δηλαδή να µην τελεί υπό αίρεση ή προθεσµία, και 

β. «εκκαθαρισµένη», δηλαδή τα ποσά αυτών να είναι προσδιορισµένα (οριστικά). 

Το έξοδο ή η ζηµία, λοιπόν, που καταχωρείται σε βάρος των αποτελεσµάτων της χρήσεως (λ/σµοί: 

68 «προβλέψεις εκµεταλλεύσεως» ή 83 «προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους») υπό τύπο 

προβλέψεως, δεν αναγνωρίζεται ως δαπάνη εκπεστέα από τα ακαθάριστα έσοδα, κατά τη χρήση 

που σχηµατίζεται η πρόβλεψη. Οι µόνες προβλέψεις που αναγνωρίζει ο φορολογικός νόµος είναι 

αυτές που προβλέπονται από ρητές φορολογικές διατάξεις και στην έκταση που καθορίζουν οι 

διατάξεις αυτές και οι οποίες σήµερα είναι κυρίως οι εξής: 

– οι προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις, και 

– οι προβλέψεις για αποζηµίωση προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία 

Σηµειώνεται ότι τα ποσά των προβλέψεων, που δεν αναγνωρίζονται φορολογικά ως εκπιπτόµενα 

έξοδα, αντιµετωπίζονται ως λογιστικές διαφορές προσαυξάνουσες τα φορολογητέα κέρδη της 

χρήσεως στην οποία οι προβλέψεις σχηµατίζονται. Τα πραγµατοποιούµενα σε επόµενες χρήσεις 

έξοδα, για τα οποία έχει σχηµατιστεί, σε προηγούµενες χρήσεις, φορολογηµένη πρόβλεψη, 

αναγνωρίζονται ως έξοδα της χρήσεως στην οποία τα έξοδα καθίστανται «βέβαια» και 

«εκκαθαρισµένα», ανεξάρτητα αν καταβλήθηκαν στη χρήση αυτή ή αν οφείλονται και θα 

καταβληθούν σε επόµενη χρήση. Λαµβάνοντας υπόψη τα προηγούµενα περί των φορολογικά 

αναγνωριζόµενων και µη προβλέψεων, προτείνεται οι λογαριασµοί των προβλέψεων να 

υποαναλύονται στους εξής δύο υπολογαριασµούς: «προβλέψεις φορολογικά αναγνωριζόµενες» και 

«προβλέψεις φορολογικά µη αναγνωριζόµενες», ώστε οι τελευταίες, στη δήλωση φορολογίας 

εισοδήµατος της χρήσεως, να αντιµετωπίζονται ως λογιστικές διαφορές. 

Ο νόµος 2190/1920 ορίζει ότι η διενέργεια προβλέψεων για την κάλυψη κάθε ζηµίας ή εξόδου ή 

υποτίµησης στοιχείων ενεργητικού, που κατά την ηµεροµηνία σύνταξης του ισολογισµού, είναι 

πιθανή η πραγµατοποίηση τους και το µέγεθος τους µπορεί να εκτιµηθεί, έστω και κατά 

ικανοποιητική προσέγγιση, είναι υποχρεωτική.  

                                                           
17 Η πρόβλεψη αυτή παλαιότερα καταχωρούνταν στον 83.11 «Προβλέψεις για απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων». 

Όµως οι προβλέψεις για επισφαλείς πελάτες και γενικότερα οι προβλέψεις για επισφαλείς οργανικές απαιτήσεις 

(λογαριασµοί: 30, 31, 33.90 και 31.91), περιγράφουν µία απώλεια από τις οργανικές αυτές απαιτήσεις. Η αντιµετώπιση 

αυτή ήταν λοιπόν εσφαλµένη καθώς το Ε.ΓΛΣ τις αντιµετώπιζε ως έκτακτο και ανόργανο έξοδο, ενώ πρόκειται 

αναµφισβητήτως περί οργανικών εξόδων. 
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Παρόλα αυτά, όπως και στην περίπτωση των συντελεστών απόσβεσης, έτσι και εδώ η φορολογική 

νοµοθεσία λειτουργεί περιοριστικά. Εδώ µάλιστα δεν περιορίζει απλά το ύψος των 

αναγνωριζόµενων προβλέψεων, αλλά επιλέγει να αναγνωρίσει φορολογικά µόνο δύο από τα είδη 

προβλέψεων. Τις προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις και τις προβλέψεις για αποζηµίωση 

προσωπικού, λόγω εξόδου από την υπηρεσία. Όλες οι άλλες περιπτώσεις, που σύµφωνα µε όσα 

αναφέρθηκαν στα προηγούµενα, αποτελούν αιτία σχηµατισµού προβλέψεων, δεν αναγνωρίζονται 

φορολογικά. Επιπρόσθετα, για τα δύο είδη προβλέψεων που αναγνωρίζονται, το ύψος τους 

καθορίζεται από τις σχετικές φορολογικές διατάξεις. Παρακάτω θα αναλύσουµε τις περιπτώσεις 

των προβλέψεων αυτών, όπως τις ορίζει η κείµενη νοµοθεσία: 

 

6.2.7.3.1 Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις 

6.2.7.3.1.1 Σχηµατισµός 

Ο φορολογικός νόµος 3296/2004, µε το άρθρο 9 «δαπάνες επιχειρήσεων», ρύθµισε αρκετά θέµατα 

που αφορούν το χειρισµό των προβλέψεων για επισφαλείς απαιτήσεις. Το επόµενο έτος 

δηµοσιεύτηκε η ΠΟΛ. 1016/2005, µε την οποία κοινοποιήθηκαν ορισµένες διατάξεις του νόµου 

αυτού, µεταξύ των οποίων και αυτή των προβλέψεων για επισφαλείς απαιτήσεις, µε µεγαλύτερη 

ακρίβεια, πληρότητα και λεπτοµέρεια. 

Σύµφωνα µε τις νέες αυτές διατάξεις, επανέρχεται καταρχήν το καθεστώς που είχε θεσπισθεί µε το 

ν. 2065/1992, µε ορισµένες τροποποιήσεις, δηλαδή ο σχηµατισµός πρόβλεψης από τις επιχειρήσεις, 

ανεξάρτητα αν υπάρχουν ή όχι επισφαλείς απαιτήσεις. Ειδικότερα, καθιερώνεται ο σχηµατισµός 

πρόβλεψης, η οποία αναγνωρίζεται φορολογικά για έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα. Το ποσό 

της πρόβλεψης αυτής υπολογίζεται σε ποσοστό 0,5% επί της αναγραφόµενης αξίας στα τιµολόγια 

πώλησης ή παροχής υπηρεσιών προς επιτηδευµατίες (εσωτερικού και εξωτερικού), αφού 

προηγουµένως αφαιρεθούν οι: 

- επιστροφές ή εκπτώσεις, 

- η αξία των πωλήσεων ή της παροχής υπηρεσιών προς το ∆ηµόσιο, δήµους και κοινότητες, 

δηµόσιες επιχειρήσεις, οργανισµούς ή επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας και νοµικά πρόσωπα δηµοσίου 

δικαίου και 

- ο ειδικός φόρος κατανάλωσης πετρελαιοειδών, ο φόρος κατανάλωσης καπνού και οι λοιποί φόροι 

που εµπεριέχονται στην τιµή πώλησης. 

Εποµένως, για τον υπολογισµό της πρόβλεψης δεν λαµβάνονται υπόψη τα έσοδα από λιανικές 

πωλήσεις ή παροχή υπηρεσιών προς ιδιώτες, έστω και αν αυτά έχουν πραγµατοποιηθεί µε πίστωση 

του τιµήµατος, και οι χονδρικές πωλήσεις για τις οποίες δεν έχει εκδοθεί τιµολόγιο πώλησης (π.χ. 

πώληση επαγγελµατικού αυτοκινήτου µε συµβολαιογραφική πράξη). Αντίθετα, για το σχηµατισµό 

πρόβλεψης επισφαλών απαιτήσεων από τις επιχειρήσεις που τηρούν πρόσθετα βιβλία, τους 
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ελεύθερους επαγγελµατίες, και τις επιχειρήσεις ενοικίασης αυτοκινήτων και οι οποίες, για τις 

υπηρεσίες που παρέχουν σε άλλους επιτηδευµατίες, εκδίδουν Α.Π.Υ., θα λαµβάνονται υπόψη οι 

παρεχόµενες υπηρεσίες προς επιτηδευµατίες, έστω και αν για τις υπηρεσίες αυτές δεν έχουν 

εκδοθεί τιµολόγια. Επίσης, διευκρινίζεται ότι επειδή ο Φ.Π.Α. µε τον οποίο επιβαρύνονται οι 

πωλήσεις ή οι υπηρεσίες, δεν αποτελεί ακαθάριστο έσοδο της επιχείρησης, αυτός δεν πρέπει να 

συµπεριλαµβάνεται στην αξία των τιµολογίων επί της οποίας υπολογίζεται η πρόβλεψη. 

Οι επιχειρήσεις που χρησιµοποιούν για τη διάθεση των προϊόντων τους αντιπροσώπους, προς τους 

οποίους στέλνουν τα εµπορεύµατά τους µε δελτίο αποστολής και στη συνέχεια ακολουθεί η έκδοση 

εκκαθαρίσεων, δεν δικαιούνται για τις πωλήσεις αυτές να ενεργούν πρόβλεψη επισφαλών 

απαιτήσεων, αφού δεν εκδίδεται τιµολόγιο πώλησης, όπως απαιτούν οι προαναφερθείσες διατάξεις 

(1122241/2246/Α0012/ ΠΟΛ.1238/1994 εγκύκλιός µας). 

Ειδικά για τις επιχειρήσεις σταθερής και κινητής τηλεφωνίας, τις επιχειρήσεις ύδρευσης -

αποχέτευσης, τις επιχειρήσεις παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας, καθώς και τις επιχειρήσεις 

εκµετάλλευσης συνδροµητικών τηλεοπτικών σταθµών, το ποσό της πρόβλεψης υπολογίζεται µε 

ποσοστό 1% επί της αξίας των υπηρεσιών ή συνδροµητικών που αναγράφεται στα εκδιδόµενα, 

σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κ.Β.Σ., στοιχεία προς επιτηδευµατίες ή ιδιώτες, µε εξαίρεση αυτά 

που εκδίδονται προς το ∆ηµόσιο, δήµους και κοινότητες, δηµόσιες επιχειρήσεις, οργανισµούς ή 

επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας και νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου. Με το ίδιο ποσοστό (1%) θα 

υπολογίζουν πρόβλεψη και οι εµπορικές επιχειρήσεις για τις λιανικές πωλήσεις επί πιστώσει 

διαρκών καταναλωτικών αγαθών, που περιλαµβάνονται στους µε αριθµό 501 - 503, 521 - 528 και 

721 - 726 κωδικούς ειδών και υπηρεσιών της έρευνας οικογενειακών προϋπολογισµών των ετών 

1993 - 1994 της Ε.Σ.Υ.Ε. Η πρόβλεψη αυτή θα υπολογίζεται επί της αναγραφόµενης στις 

αποδείξεις λιανικής πώλησης αξίας, µε την προϋπόθεση ότι στις αποδείξεις αυτές αναγράφεται 

διακεκριµένα το είδος, η ποσότητα και η αξία των συγκεκριµένων αγαθών. 

Το ποσό των προβλέψεων των παραπάνω περιπτώσεων για κάθε διαχειριστική χρήση, 

συναθροιζόµενο µε το ποσό της πρόβλεψης που έγινε σε προγενέστερες διαχειριστικές χρήσεις και 

η οποία εµφανίζεται στα τηρούµενα βιβλία της επιχείρησης, δεν µπορεί να υπερβεί το 30% του 

συνολικού χρεωστικού υπολοίπου του λογαριασµού «Πελάτες», όπως αυτό εµφανίζεται στην 

απογραφή τέλους χρήσης. Για τον υπολογισµό του χρεωστικού υπολοίπου των πελατών δεν 

περιλαµβάνονται τυχόν υπόλοιπα που αφορούν το ∆ηµόσιο, δήµους ή κοινότητες, δηµόσιες 

επιχειρήσεις, οργανισµούς ή επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας και νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, 

καθόσον οι απαιτήσεις αυτές θεωρούνται ασφαλούς εισπράξεως. Επίσης, δεν λαµβάνεται υπόψη το 

υπόλοιπο του λογαριασµού «Γραµµάτια εισπρακτέα», καθόσον ρητά στο νόµο αναφέρεται µόνο το 

χρεωστικό υπόλοιπο του λογαριασµού «Πελάτες». Αντίθετα, για τον υπολογισµό του χρεωστικού 

υπολοίπου του λογαριασµού «πελάτες» αφαιρούνται επιστροφές και εκπτώσεις πωλήσεων, ενώ οι 
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προκαταβολές πελατών δεν λαµβάνονται υπόψη, καθόσον αυτές καταχωρούνται σε λογαριασµό 

παθητικού (Γνωµ. ΕΣΥΛ 228/1994). 

Η έκπτωση της πρόβλεψης αυτής από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων εµφανίζεται, κατά 

ρητή διατύπωση των διατάξεων του κοινοποιούµενου νόµου, στα τηρούµενα βιβλία αυτών σε 

ειδικό λογαριασµό «Προβλέψεις για απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων».  

 

6.2.7.3.1.2 Απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων βάσει του Ν. 3091/2002 

Οι επιχειρήσεις µετά τον σχηµατισµό των προβλέψεων για επισφαλείς απαιτήσεις, έχουν τη 

δυνατότητα να προχωρήσουν σε διαγραφή (απόσβεση) των απαιτήσεων αυτών, εφόσον δεν 

εισπραχθούν οι απαιτήσεις αυτές και εφόσον πληρούνται κάποιες προϋποθέσεις. Τα ποσά των 

επισφαλών απαιτήσεων που έχουν αποσβεστεί µε οριστικές εγγραφές εκπίπτουν από τα 

ακαθάριστα έσοδα. Παρακάτω θα δούµε τον τρόπο και τις προϋποθέσεις απόσβεσης που προτείνει 

ο νόµος 3091/2002, και οι οποίες επαναδιατυπώνονται µε την ΠΟΛ 1005/2005. 

Οι επιχειρήσεις που έχουν σχηµατίσει ήδη προβλέψεις για απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων µε 

βάση τις αντικατασταθείσες, από το Ν. 3091/2002, διατάξεις του Κ.Φ.Ε. και εµφανίζουν το 

αναπόσβεστο αυτό υπόλοιπο των µη πραγµατοποηθεισών προβλέψεων στα βιβλία τους, θα 

µεταφέρουν σε χρέωση του λογαριασµού 44 «Προβλέψεις» (δευτεροβάθµιος λογαριασµός 44.11 

«Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις»), µέχρι πλήρους απόσβεσής τους τα ποσά των 

αποδεδειγµένων επισφαλών απαιτήσεων που δικαιούνται να αφαιρέσουν από τα ακαθάριστα έσοδα 

µε βάση τις νέες διατάξεις. (1021577/10206/Β0012/ΠΟΛ. 1038/5-3-2003). 

Για να γίνει αυτό, ο νόµος 3091/2002 ορίζει συγκεκριµένες προϋποθέσεις και δικαιολογητικά για 

αναγνώριση των αποσβέσεων των επισφαλών απαιτήσεων των επιχειρήσεων. Θα πρέπει λοιπόν να 

συντρέχουν αθροιστικά οι ακόλουθοι όροι: 

■ Η απαίτηση να συνδέεται µε τη δραστηριότητα της επιχείρησης και να είναι πράγµατι 

επισφαλής και ανεπίδεκτη είσπραξης. Η επισφάλεια και το ανεπίδεκτο της είσπραξης, ως θέµα 

πραγµατικό, κρίνεται από την αρµόδια φορολογούσα αρχή και σε περίπτωση αµφισβήτησης από τα 

διοικητικά δικαστήρια. 

■ Το βάρος της απόδειξης για την απώλεια της συγκεκριµένης απαίτησης φέρει η επιχείρηση 

προσκοµίζοντας τα απαραίτητα δικαιολογητικά. Μεταξύ των δικαιολογητικών περιλαµβάνονται 

και τα ακόλουθα: 

- Επίσηµες οικονοµικές καταστάσεις της οφειλέτιδας εταιρείας από τις οποίες να προκύπτει η µη 

υγιής θέση αυτής. 

- Τελεσίδικη απόφαση δικαστηρίου µε την οποία να υποχρεώνεται ο οφειλέτης σε εξόφληση. 

- Πιστοποιητικό υποθηκοφυλακείου από το οποίο να προκύπτει, κατά περίπτωση, η µη ύπαρξη 

περιουσιακών στοιχείων του οφειλέτη ή τα υπάρχοντα τοιαύτα µε τα τυχόν βάρη τους. 
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■ Η απόσβεση να γίνεται µε οριστική εγγραφή. 

■ Η απόσβεση να γίνεται για κάθε ένα οφειλέτη χωριστά. (1111373/13303/Β0012/ΠΟΛ. 1133/11-

12-2003 ΑΥΟΟ). 

Η κήρυξη του οφειλέτη σε κατάσταση πτωχεύσεως λόγω παύσεως των πληρωµών, επιφέρει από 

µόνη της απόσβεση της απαίτησης, στις περιπτώσεις όπου σε πτώχευση έχει κηρυχθεί ανώνυµη 

εταιρεία, εταιρεία περιορισµένης ευθύνης ή υποκατάστηµα αλλοδαπής επιχείρησης και από τους 

επίσηµους ισολογισµούς τους προκύπτει ότι οι επιχειρήσεις αυτές δεν έχουν περιουσιακά στοιχεία 

(ακίνητα, πάγια, χρεόγραφα κλπ.) να ικανοποιήσουν τους οφειλέτες τους 

(1111373/13303/Β0012/ΠΟΛ.1133/11-12-2003,ΑΥΟΟ). 

Σε περίπτωση διενέργειας πλειστηριασµού σε βάρος της περιουσίας του οφειλέτη (είτε κατά τη 

διαδικασία αναγκαστικής εκτέλεσης είτε συνεπεία µη επιτεύξεως πτωχευτικού συµβιβασµού), η 

απαίτηση της επιχείρησης θεωρείται πράγµατι επισφαλής και ανεπίδεκτη είσπραξης, εφόσον από το 

εκπλειστηρίασµα δεν κατέστη δυνατή η ικανοποίηση της απαίτησης αυτής. Στην περίπτωση αυτή 

πρέπει να προσκοµίζεται αντίγραφο του Πίνακα κατάταξης ή διανοµής από συµβολαιογράφο που 

ορίστηκε για τον πλειστηριασµό της περιουσίας του οφειλέτη, από τον οποίο να προκύπτει η µη 

ικανοποίηση του δανειστή από το εκπλειστηρίασµα (1111373/13303/Β0012/ΠΟΛ.1133/11-12-

2003,ΑΥΟΟ). 

Σε περίπτωση πραγµατοποίησης εσόδων από πωλήσεις αγαθών ή παροχή υπηρεσιών, επί πιστώσει, 

αναγνωρίζονται προς έκπτωση διαγραφόµενες επισφαλείς µικροαπαιτήσεις µέχρι το ποσό των 

εκατόν πενήντα (150) ευρώ η κάθε µία. Ο χρόνος έκπτωσης των µικροαπαιτήσεων αυτών ορίζεται 

ως ακολούθως: 

■ Για τις επιχειρήσεις κινητής και σταθερής τηλεφωνίας, παροχής ηλεκτρικού ρεύµατος, 

ύδρευσης και φυσικού αερίου, η χρήση εντός της οποίας συµπληρώνονται δώδεκα (12) µήνες από 

την έκδοση του λογαριασµού. 

■ Για περιπτώσεις όπου έχει ασκηθεί αγωγή από την επιχείρηση κατά του οφειλέτη, εντός της 

επόµενης χρήσης από εκείνη µέσα στην οποία ασκήθηκε η αγωγή αυτή. 

■ Για περιπτώσεις όπου δεν έχει ασκηθεί αγωγή από την επιχείρηση κατά του οφειλέτη, η 

έκπτωση γίνεται µετά τη συµπλήρωση δύο (2) χρήσεων στις οποίες το υπόλοιπο της απαίτησης 

κατά του πελάτη παρέµεινε ανείσπρακτο (1111373/13303/Β0012/ΠΟΛ. 1133/11-12-2003,ΑΥΟΟ). 

Οι ασφαλιστικές επιχειρήσεις δικαιούνται να υπολογίζουν σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν. 

2065/1992 προβλέψεις για την απόσβεση επισφαλών απαιτήσεών τους µόνο για το µέρος των 

ακαθαρίστων εσόδων που προερχόταν από υπηρεσίες προς επιτηδευµατίες, έστω και αν για τις 

υπηρεσίες αυτές εξέδιδαν Α.Π.Υ. (βάσει των διατάξεων των άρθρων 10 και 13 του Π.∆. 186/1992) 

και όχι τιµολόγιο Παροχής Υπηρεσιών. Η πρόβλεψη υπολογιζόταν µε την εφαρµογή συντελεστή 

0,5% στα πιο πάνω ακαθάριστα έσοδα.  
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Το δικαίωµα αυτό εξακολουθούν να το έχουν και µε το καινούργιο καθεστώς, όπως αυτό ισχύει 

µετά την έναρξη ισχύος του Ν. 3296/2004 (1051001/10277/Β0012/31-5-1995). 

Οι επιχειρήσεις λιανικής πώλησης διαρκών καταναλωτικών αγαθών, για το σχηµατισµό πρόβλεψης 

επισφαλών απαιτήσεων, (πριν από την έναρξη ισχύος του Ν. 3091/2002), υποχρεούνται στην 

αναγραφή των οριζοµένων από τον Κ.Β.Σ. στοιχείων (ποσότητα, είδος, αξία) στις εκδιδόµενες 

«Α.Λ.Π. επί πιστώσει». Η αναγραφή των στοιχείων αυτών µόνο στο δελτίο αποστολής δεν παρείχε 

τη δυνατότητα σχηµατισµού της πρόβλεψης, έστω και αν στην Α.Λ.Π. αναγραφόταν ο αριθµός του 

εκδοθέντος δελτίου αποστολής (1108661/10906/Β0012/16-11-1999). 

Η ζηµία που υπέστησαν επιχειρήσεις (κυρίως της Β. Ελλάδος) από εξαγωγές στην πρώην 

Γιουγκοσλαβία από τη µη είσπραξη επισφαλών απαιτήσεών τους, οφείλετε σε γεγονός ανωτέρας 

βίας (πόλεµος) και γι΄ αυτό το λόγο έγινε δεκτό ότι εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα εξ΄ 

ολοκλήρου και όχι µόνο µέχρι το ύψος της πρόβλεψης που είχαν σχηµατίσει οι υπόψη επιχειρήσεις 

βάσει της περ. θ΄ της παρ. 1 του άρθρου 31 του Ν. 2238/1994. Η έκπτωση θα γίνει, κατά το µέρος 

που υπερβαίνει την πρόβλεψη αυτή, ισοµερώς από τα ακαθάριστα έσοδα των χρήσεων 2004, 2005 

και 2006 αντίστοιχα και µε την προϋπόθεση ότι η επιχ/ση δεν έχει τύχει αποζηµίωσης µέσω ΕΕ ή 

από άλλη πηγή. (1025209/10343/Β0012/ΠΟΛ.1052/8-6-2004). 

Προβλέπεται απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων επί µερικής εξοφλήσεως τιµολογίου αξίας άνω των 

150 ευρώ Στην περίπτωση αυτή αν η επιχείρηση δεν έχει ασκήσει ένδικα µέσα (γιατί δεν το έκρινε 

σκόπιµο), από το ανεξόφλητο υπόλοιπο αναγνωρίζεται προς έκπτωση ποσό 150 ευρώ χωρίς καµία 

προϋπόθεση, εφόσον όµως ολόκληρο το ποσό της ανεξόφλητης απαίτησης διαγράφεται οριστικά, 

χωρίς να αναγνωρίζονται φορολογικά προς έκπτωση το µέρος της διαγραφείσας ανεξόφλητης 

απαίτησης που αποµένει µετά την αφαίρεση των 150 ευρώ. (1062195/11052/Β0012/27-9-2004). 

 

6.2.7.3.1.3 Απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων βάσει του Ν. 3296/2004 

Ο νόµος 3296/2004 ορίζει επίσης τον τρόπο µε τον οποίο θα γίνεται η απόσβεση των επισφαλών 

απαιτήσεων, προσθέτει πληροφορίες που δεν ορίζονταν µε τον προηγούµενο νόµο και εµφανίζει 

κάποιες διαφορές, κυρίως στις προϋποθέσεις απόσβεσης, σε σχέση µε τον νόµο 3091/2002. Οι 

σχετικές του διατάξεις του κοινοποιούνται µε την ΠΟΛ. 1016/2005. 

Σύµφωνα µε τον νόµο αυτό ο χαρακτηρισµός και η διαγραφή ορισµένων πελατών ως επισφαλών 

είναι θέµα που κρίνεται από την επιχείρηση, µε βάση τα στοιχεία και έγγραφα που έχει στη διάθεσή 

της και δεν ερευνάται κατά το διενεργούµενο έλεγχο στην επιχείρηση εκ µέρους της 

Φορολογούσας Αρχής, αν πράγµατι οι διαγραφέντες πελάτες είναι επισφαλείς ή όχι. Στην 

περίπτωση όµως που κάποιος πελάτης κρίθηκε από την επιχείρηση ως επισφαλής και προέβη στη 

διαγραφή αυτού και στη συνέχεια, το ποσό της απαίτησής του εισπραχθεί, η επιχείρηση έχει 

υποχρέωση να µεταφέρει το ποσό που εισέπραξε στα αποτελέσµατα χρήσεως.  
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Πέραν της σχηµατιζόµενης πρόβλεψης, κανένα άλλο ποσό δεν αναγνωρίζεται προς έκπτωση από τα 

ακαθάριστα έσοδα για απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων, εκτός αν το ποσό των πράγµατι 

επισφαλών απαιτήσεων, για τις οποίες έχουν εξαντληθεί όλα τα ένδικα µέσα, είναι µεγαλύτερο 

εκείνου που προκύπτει από την εφαρµογή του αντίστοιχου ποσοστού πρόβλεψης (πτώχευση του 

πελάτη και δεν υφίσταται πτωχευτική περιουσία για την ικανοποίηση της απαίτησης). Στην 

περίπτωση αυτή, το επιπλέον ποσό που δεν καλύπτεται από τη σχηµατισθείσα πρόβλεψη, µπορεί να 

αποσβεσθεί στη διαχειριστική αυτή χρήση µε οριστικές εγγραφές. Είναι αυτονόητο ότι τα 

αναφερόµενα πιο πάνω αφορούν στην απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων, που έχουν προέλθει από 

πελάτες µόνο, καθόσον ο υπολογισµός των αποσβέσεων υπολογίζεται επί της αξίας των 

εκδοθέντων τιµολογίων πωλήσεως. Αν υπάρχει ζηµία από άλλη αιτία, αυτή θα εκπίπτει, σύµφωνα 

µε τις διατάξεις της περίπτωσης η’ της παραγράφου 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε., εφόσον συνιστά 

απώλεια κεφαλαίου. 

Περαιτέρω, η διαγραφή των ανεπίδεκτων εισπράξεως πελατών γίνεται µε χρέωση του λογαριασµού 

44.11 «Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις» µε πίστωση των λογαριασµών των απαιτήσεων, 

όταν αυτές καταστούν ανεπίδεκτες εισπράξεως. Για τους πελάτες που διαγράφονται και για τους 

οποίους δεν έχουν ασκηθεί ένδικα µέσα, η επιχείρηση υποχρεούται να γνωστοποιεί σε αυτούς, ότι 

διέγραψε την επισφαλή απαίτησή της, εφόσον το ποσό της επισφαλούς απαίτησης, ανά πελάτη, 

υπερβαίνει τα 1.000 ευρώ. Επίσης, για τους πελάτες αυτούς που διαγράφονται χωρίς να ασκηθούν 

ένδικα µέσα, η επιχείρηση συντάσσει συγκεντρωτική κατάσταση µε πλήρη στοιχεία για τον 

καθένα, στην οποία αναγράφονται το ονοµατεπώνυµο ή η επωνυµία, το επάγγελµα, η διεύθυνση, η 

δηµόσια οικονοµική υπηρεσία και ο αριθµός φορολογικού µητρώου του πελάτη, καθώς και το 

διαγραφέν ποσό. Η πιο πάνω κατάσταση υποβάλλεται στην αρµόδια για τη φορολογία της 

επιχείρησης ∆.Ο.Υ. σε 3 αντίγραφα, µέχρι τη λήξη της προθεσµίας, η οποία ορίζεται από το άρθρο 

20 του π.δ. 186/1992. 

Τέλος, προβλέπεται ότι το ποσό της πρόβλεψης που εµφανίζεται στο λογαριασµό 44.11 

«Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις», δεν υπόκειται σε φορολογία εισοδήµατος, εκτός και αν 

στο τέλος κάθε πενταετίας, αρχής γενοµένης από τη διαχειριστική περίοδο 2005 υφίσταται στον ως 

άνω λογαριασµό υπόλοιπο, λόγω του γεγονότος ότι στο διάστηµα της πενταετίας τα ποσά των 

επισφαλών απαιτήσεων που διαγράφηκαν δεν κάλυψαν ολόκληρο το ποσό της σχηµατισθείσας 

πρόβλεψης στο διάστηµα αυτό.  

Το υπόλοιπο αυτό ποσό µεταφέρεται στα ακαθάριστα έσοδα της επόµενης διαχειριστικής περιόδου, 

υποκείµενο σε φορολογία µε τις γενικές διατάξεις. 

Συνεπώς, κατά την πρώτη εφαρµογή της διάταξης αυτής θα ληφθούν υπόψη τα ποσά των 

προβλέψεων που σχηµάτισε και εµφάνισε στα βιβλία της η επιχείρηση σύµφωνα µε τα 

προβλεπόµενα από τις διατάξεις του νόµου αυτού στις πέντε πρώτες διαχειριστικές χρήσεις αρχής 
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γενοµένης από τη χρήση 2005, ήτοι το σύνολο των προβλέψεων των χρήσεων 2005, 2006, 2007, 

2008 και 2009 και περαιτέρω, τα ποσά αυτά θα µειωθούν µε τις διαγραφείσες επισφαλείς 

απαιτήσεις στις πιο πάνω χρήσεις. Αν στο τέλος της διαχειριστικής χρήσης 2009 (τέλος πενταετίας) 

στο λογαριασµό 44.11 «Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις» υπάρξει υπόλοιπο ποσό 

πρόβλεψης, το ποσό αυτό µεταφέρεται στα ακαθάριστα έσοδα της επόµενης διαχειριστικής χρήσης, 

δηλαδή στη χρήση 2010 και φορολογείται µε τις γενικές διατάξεις συναθροιζόµενο µε τα λοιπά 

φορολογούµενα έσοδα της επιχείρησης. Όλα όσα αναφέρθηκαν πιο πάνω έχουν εφαρµογή για 

διαχειριστικές περιόδους που αρχίζουν από την 1η Ιανουαρίου 2005 και µετά. 

 

6.2.7.3.2 Προβλέψεις για αποζηµίωση προσωπικού, λόγω εξόδου από την υπηρεσία. 

6.2.7.3.2.1 Αποζηµιώσεις σύµφωνα µε την εργατική νοµοθεσία 

Κατά την ισχύουσα νοµοθεσία στη χώρα µας, ο εργοδότης πέραν από τις αποδοχές, τις εργοδοτικές 

εισφορές, τα δώρα, τις άδειες και τα επιδόµατα αδείας που λογίζει και καταβάλλει στο προσωπικό 

του, υποχρεούται να καταβάλει στους εξερχόµενους της υπηρεσίας αποζηµίωση, το ύψος της 

οποίας εξαρτάται από το ύψος των αποδοχών του εξερχόµενου, το χρόνο απασχολήσεώς του σ’ 

αυτόν και από το λόγο εξόδου από την υπηρεσία. 

Το ποσό της αποζηµιώσεως που η επιχείρηση θα καταβάλει στον εργαζόµενο αυξάνει προοδευτικά 

µε την πάροδο του χρόνου, ενώ η καταβολή της αποζηµιώσεως θα γίνει στη µεταγενέστερη εκείνη 

χρήση που αυτός θα εξέλθει από την υπηρεσία. Έτσι, σύµφωνα µε τις παραδεγµένες λογιστικές 

αρχές, η επιχείρηση υποχρεούται, στο τέλος κάθε χρήσεως, να σταθµίζει το ύψος της 

αποζηµιώσεως που οφείλει στο προσωπικό της κατά την ηµεροµηνία κλεισίµατος του ισολογισµού 

της και, µε χρέωση λογαριασµού οργανικών εξόδων, να πιστώνει ένα λογαριασµό προβλέψεως, ο 

οποίος θα χρεώνεται µε τα ποσά των αποζηµιώσεων που η επιχείρηση θα καταβάλλει σε 

µεταγενέστερες χρήσεις. 

Αν η επιχείρηση δεν προβαίνει στο σχηµατισµό τέτοιας προβλέψεως, ο ισολογισµός της είναι 

ψευδής κατά τα οφειλόµενα ποσά αποζηµιώσεων και τα αποτελέσµατα της χρήσεως εικονικά κατά 

το ποσό των αποζηµιώσεων που αναλογούν στη χρήση, µε περαιτέρω συνέπεια τη διανοµή και 

φορολογία εικονικών κερδών, δηλαδή ουσιαστικά τη διανοµή και φορολογία των κεφαλαίων της µε 

τις εντεύθεν καταστρεπτικές για το µέλλον της συνέπειες. 

Οι σαφέστατες διατάξεις της εργατικής νοµοθεσίας επιβάλλουν στις επιχειρήσεις την υποχρέωση 

καταβολής αποζηµιώσεως στις περιπτώσεις απολύσεως του προσωπικού τους ή αποχωρήσεώς του 

λόγω συνταξιοδοτήσεως. Αλλά η επιχείρηση, κατά το χρόνο καταρτίσεως του ισολογισµού της, δεν 

γνωρίζει επακριβώς ούτε το ύψος των αποζηµιώσεων που οφείλει στο προσωπικό της ούτε το 

χρόνο καταβολής των αποζηµιώσεων. Πράγµατι η επιχείρηση θα υποχρεωθεί σε καταβολή 

αποζηµιώσεων κυρίως για τις ακόλουθες αιτίες: 
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■ Λόγω καταγγελίας της συµβάσεως εργασίας και απολύσεως του εργαζοµένου, οπότε ο 

απολυόµενος δικαιούται πλήρους αποζηµιώσεως, ο µεν µισθωτός µε βάση τις διατάξεις των 

ν.3198/1955 και 2112/1920, ο δε εργατοτεχνίτης µε βάση το ν.3198/1955 και το Β.∆. της 

16/18.7.1920. 

■ Λόγω συνταξιοδοτήσεως, οπότε ο εργαζόµενος δικαιούται το 50% της αποζηµιώσεως λόγω 

απολύσεως ή εφόσον καλύπτεται και µε επικουρική ασφάλιση το 40% της αποζηµιώσεως αυτής. Οι 

µισθωτοί (υπάλληλοι- εργατοτεχνίτες) που συµπλήρωσαν 15ετή υπηρεσία στον ίδιο εργοδότη, 

καθώς και εκείνοι που κατελήφθησαν από το όριο ηλικίας, µπορούν να αποχωρήσουν από την 

εργασία τους, µε τη συγκατάθεση του εργοδότη, λαµβάνοντας την αποζηµίωση που τους αναλογεί. 

Όριο ηλικίας θεωρείται εκείνο που καθορίζει ο ασφαλιστικός οργανισµός στον οποίο υπάγεται ο 

µισθωτός και αν δεν καθορίζει όριο, το 65ο έτος της ηλικίας. Για τη λήψη της πιο πάνω 

αποζηµίωσης απαιτείται η συµπλήρωση των προϋποθέσεων για πλήρη σύνταξη. 

■ Λόγω πτωχεύσεως της επιχειρήσεως, οπότε ο µεν µισθωτός δικαιούται πλήρους αποζηµιώσεως, 

ενώ ο εργάτης το ήµισυ αυτής. 

 

6.2.7.3.2.2 Η γνωµοδότησή 205/1988 της Ολοµέλειας των Νοµικών Συµβούλων ∆ιοικήσεως 

Η υποχρέωση σχηµατισµού της υπό συζήτηση προβλέψεως σε κάθε χρήση καθιερώνεται µε τη 

διάταξη του άρθρου 42ε § 14 του ν.2190/1920, που ορίζει ότι «οι προβλέψεις για αποζηµίωση 

προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία, που υπολογίζονται και σχηµατίζονται στο τέλος κάθε 

χρήσης, καλύπτουν, τουλάχιστον, τις αποζηµιώσεις εξόδου από την υπηρεσία λόγω 

συνταξιοδότησης.» Ο νόµος θέτει το κατώτατο όριο των προβλέψεων αποζηµιώσεως - το δάπεδο - 

που είναι οι αποζηµιώσεις λόγω συνταξιοδοτήσεως, που, όπως είπαµε, ανέρχονται στο 50% ή, αν οι 

εργαζόµενοι υπάγονται και σε επικουρική ασφάλιση, στο 40% της πλήρους αποζηµιώσεως λόγω 

καταγγελίας της συµβάσεως εργασίας. Εξάλλου, µε βάση την κείµενη νοµοθεσία, το ανώτατο όριο 

- οροφή των προβλέψεων αυτών είναι οι αποζηµιώσεις που θα κατέβαλλε η επιχείρηση στο 

προσωπικό της αν το απέλυε κατά την ηµέρα κλεισίµατος του ισολογισµού της και οι οποίες 

προσδιορίζονται µε βάση την ισχύουσα εργατική νοµοθεσία ή µε βάση το µείζον ποσό που τυχόν 

προβλέπεται από Συλλογική Σύµβαση Εργασίας, Κανονισµό της εταιρίας ή ακόµη και εθιµικά. 

Κατά την πρώτη χρήση εφαρµογής των διατάξεων αυτού του Νόµου παρέχεται η δυνατότητα στις 

εταιρίες να καταχωρήσουν στο λογαριασµό «λοιπά έξοδα πολυετούς αποσβέσεως» τις σωρευµένες 

προβλέψεις για αποζηµιώσεις προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία, που αντιστοιχούν στην 

προϋπηρεσία του προσωπικού τους κατά τις προηγούµενες χρήσεις. Οι προβλέψεις αυτές 

αποσβένονται τµηµατικά και ισόποσα µέσα σε µία πενταετία». 

Η διάταξη αυτή ερµηνεύθηκε από την Ολοµέλεια των Συµβούλων ∆ιοικήσεως, η οποία και µε τη 

γνωµοδότησή της 205/1988, αποφάνθηκε ότι, η επίµαχη πρόβλεψη «αρχίζει µετά τη συµπλήρωση 
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των προϋποθέσεων συνταξιοδοτήσεως των µισθωτών που απασχολούνται από την ανώνυµη 

εταιρία». ∆ηλαδή, κατά τους συµβούλους ∆ιοικήσεως, η πρόβλεψη πρέπει να γίνεται 

µόνο για συνταξιοδότηση του προσωπικού και µόνο για εκείνους τους εργαζόµενους που, κατά 

την ηµέρα συντάξεως του ισολογισµού, συµπλήρωσαν τις προϋποθέσεις συνταξιοδοτήσεως. 

Οι προβλέψεις λοιπόν δεν καλύπτουν την έξοδο του προσωπικού από άλλη αιτία (π.χ. παραίτηση, 

καταγγελία της σύµβασης εργασίας κ.λπ.) πλην αυτής της συνταξιοδοτήσεως και απαιτείται κατά 

την σύνταξη του ισολογισµού να έχουν επέλθει οι προϋποθέσεις συνταξιοδοτήσεως των µισθωτών 

που απασχολούνται από την ανώνυµη εταιρία. Έτσι όµως το ποσό της προβλέψεως φαλκιδεύεται 

και ελαχιστοποιείται και πολλές εταιρίες δεν έχουν υποχρέωση σχηµατισµού τέτοιας προβλέψεως, 

αφού, κατά τη σύνταξη του ισολογισµού τους, δεν θα έχουν προσωπικό που να έχει συµπληρώσει 

τις προϋποθέσεις συνταξιοδοτήσεως. Με την ανεκδιήγητη αυτή γνωµοδότηση και η έννοια της 

προβλέψεως κακοποιείται και οι νόµοι (κοινοτικοί και εγχώριοι) εµπαίζονται. 

Προφανές ότι στην εξεταζόµενη περίπτωση των αποζηµιώσεων των εργαζοµένων υπάρχει 

βεβαιότητα ότι η υποχρέωση της επιχειρήσεως για καταβολή αποζηµιώσεως θα γεννηθεί στο 

µέλλον (µε εξαίρεση την οικειοθελή αποχώρηση του εργαζοµένου πριν από την συµπλήρωση των 

προϋποθέσεων συνταξιοδοτήσεως), αλλά υπάρχει αβεβαιότητα ως προς το ποσό της αποζηµιώσεως 

και ως προς το χρόνο γεννήσεως της υποχρεώσεως. Στις περιπτώσεις εκείνες που ορισµένοι 

εργαζόµενοι, κατά την ηµεροµηνία συντάξεως του ισολογισµού, έχουν συµπληρώσει τις 

προϋποθέσεις συνταξιοδοτήσεως και θα αποχωρήσουν από την επιχείρηση, δε συντρέχει 

περίπτωση διενέργειας προβλέψεως, γιατί δεν υπάρχει αβεβαιότητα ως προς τη γέννηση της 

υποχρεώσεως, ούτε ως προς το χρόνο γεννήσεως αυτής, ούτε ως προς το ποσό της αποζηµιώσεως. 

Οι περιπτώσεις αυτές συνιστούν οριστικές υποχρεώσεις της επιχειρήσεως και ως οριστικές 

υποχρεώσεις πρέπει να εµφανίζονται στον ισολογισµό. 

 

6.2.7.3.2.3 Λογιστική απεικόνιση της προβλέψεως 

Επί του θέµατος η Ερµ. Εγκύκλιος του Υπουργείου Οικονοµικών (Πολ.1043/1993) αναφέρει τα 

εξής: 

«Για το λογιστικό χειρισµό γενικά των προβλέψεων για αποζηµίωση προσωπικού έχουν δοθεί 

οδηγίες από το Υπουργείο Εθνικής Οικονοµίας, µε το αριθ. ΕΛ/ΛΣ 935/14.9.1987 έγγραφό του 

(Γνωµ. 20/14.9.1997).» Ο λογιστικός χειρισµός των προβλέψεων που θα σχηµατίζονται στο τέλος 

κάθε διαχειριστικής χρήσης και καλύπτουν τις αποζηµιώσεις προσωπικού λόγω συνταξιοδότησής 

του κατά το επόµενο έτος, θα γίνει σύµφωνα µε τις διατάξεις του ΓΛΣ και τα αναφερόµενα στο πιο 

πάνω έγγραφο του Υπ. Εθ. Οικονοµίας, ως εξής: 

Οι αναλογούσες προβλέψεις θα σχηµατισθούν, µε χρέωση των οργανικών εξόδων της χρήσεως και 

συγκεκριµένα του λογαριασµού 68 «Προβλέψεις εκµεταλλεύσεως» (και του υπολογαριασµού του 
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68.00 «Προβλέψεις για αποζηµίωση προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία») και πίστωση 

του λογαριασµού 44 «Προβλέψεις» (και των υπολογαριασµών του). Ο λογαριασµός 44 

«Προβλέψεις», ο οποίος όπως καθορίζεται στο Γ.Λ.Σ., αναλύεται στους εξής υποχρεωτικούς 

υπολογαριασµούς: 

44.00     Προβλέψεις για αποζηµίωση προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία 

44.00.00   Σχηµατισµένες προβλέψεις 

Ανάπτυξη σύµφωνα µε τις ανάγκες κάθε επιχειρήσεως µε διάκριση των προβλέψεων για 

αποζηµίωση προσωπικού, σε προβλέψεις για το έµµισθο προσωπικό και σε προβλέψεις για το 

ηµεροµίσθιο προσωπικό. 

44.00.01   Χρησιµοποιηµένες προβλέψεις 

Ανάπτυξη αντίστοιχη του λογαριασµού 44.00.00 

Τα ποσά που καταβάλλονται στο προσωπικό που θα αποχωρεί από την υπηρεσία, θα 

καταχωρούνται στη χρέωση του λογαριασµού 44 «Προβλέψεις» και του υπολογαριασµού του 

44.00.01 «Χρησιµοποιηµένες προβλέψεις». Μετά από κάθε τέτοια καταχώρηση θα επακολουθεί 

τακτοποίηση των υπολογαριασµών 44.00.00 «Σχηµατισµένες προβλέψεις» και 44.00.01 

«Χρησιµοποιηµένες προβλέψεις», ως εξής: 

- Αν το ποσό που καταβλήθηκε είναι µεγαλύτερο από το ποσό της σχηµατισµένης προβλέψεως, 

σχηµατίζεται ισόποση µε τη διαφορά συµπληρωµατική πρόβλεψη, µε πίστωση του λογαριασµού 44 

και του υπολογαριασµού του 44.00.00 «Σχηµατισµένες προβλέψεις» και χρέωση του λογαριασµού 

68 «Προβλέψεις εκµεταλλεύσεως», για το ποσό που αφορά την κλειόµενη χρήση. 

-Αν το ποσό που καταβλήθηκε είναι µικρότερο από το ποσό της σχηµατισµένης προβλέψεως, το 

επιπλέον ποσό της προβλέψεως µεταφέρεται, µε χρέωση του λογ. 44 και του υπολογαριασµού του 

44.00.00, στην πίστωση του λογ. 84.00 «Έσοδα από αχρησιµοποίητες προβλέψεις προηγούµενων 

χρήσεων». 

Μετά από τις παραπάνω (υποπεριπτώσεις αα΄ και ββ΄) τακτοποιήσεις, τα χρεωστικά υπόλοιπα των 

υπολογαριασµών του 44.00.01 «Χρησιµοποιηµένες προβλέψεις» είναι ίσα µε τα αντίστοιχα 

πιστωτικά του 44.00.00 «Σχηµατισµένες προβλέψεις», στους οποίους και µεταφέρονται στο τέλος 

κάθε χρήσεως». 

Το ύψος της αποζηµίωσης των µισθωτών εξαρτάται, όπως είπαµε, εξαρτάται από τον χρόνο 

προϋπηρεσίας στον ίδιο εργοδότη κα υπολογίζεται µε τη βοήθεια του πίνακα 6.1 για τους 

υπαλλήλους: 
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Πίνακας 6.1: 

Χρόνος υπηρεσίας Αποζηµίωση Χρόνος υπηρεσίας Αποζηµίωση 

Μέχρι 2 µήνες Χωρίς αποζηµ. 17 χρόνια συµπληρωµένα 13 µήνες 

2 µήνες- 1 χρόνο 1 µήνα 18 χρόνια συµπληρωµένα 14 µήνες 

1 χρόνο- 4 χρόνια 2 µήνες 19 χρόνια συµπληρωµένα 15 µήνες 

4 χρόνια- 6 χρόνια 3 µήνες 20 χρόνια συµπληρωµένα 16 µήνες 

6 χρόνια- 8 χρόνια 4 µήνες 21 χρόνια συµπληρωµένα 17 µήνες 

8 χρόνια- 10 χρόνια 5 µήνες 22 χρόνια συµπληρωµένα 18 µήνες 

10 χρόνια συµπληρωµένα 6 µήνες 23 χρόνια συµπληρωµένα 19 µήνες 

11 χρόνια συµπληρωµένα 7 µήνες 24 χρόνια συµπληρωµένα 20 µήνες 

12 χρόνια συµπληρωµένα 8 µήνες 25 χρόνια συµπληρωµένα 21 µήνες 

13 χρόνια συµπληρωµένα 9 µήνες 26 χρόνια συµπληρωµένα 22 µήνες 

14 χρόνια συµπληρωµένα 10 µήνες 27 χρόνια συµπληρωµένα 23 µήνες 

15 χρόνια συµπληρωµένα 11 µήνες 28 χρόνια συµπληρωµένα 

και πάνω 

24 µήνες 

16 χρόνια συµπληρωµένα 12 µήνες 

 

Για κάθε µήνα αποζηµίωσης ο µισθωτός αµείβεται µε ποσό που προκύπτει αν ο καταβαλλόµενος 

ακαθάριστος µηνιαίος µισθός προσαυξηθεί κατά 1/6. Η προσαύξηση αυτή οφείλεται στο ότι 

συνυπολογίζονται στην αποζηµίωση και τα ποσά που καταβάλλονται για δώρα Χριστουγέννων και 

Πάσχα και του επιδόµατος αδείας, που αποτελούν δύο µηνιαίους µισθούς. 

Ο σχηµατισµός των προβλέψεων αυτών είναι υποχρεωτικός ανεξάρτητα αν η χρήση κλείνει µε 

θετικό ή αρνητικό αποτέλεσµα σύµφωνα και µε την παραγρ. 2.2.405 εδάφιο 5 περίπτωση α του 

Ε.Γ.Λ.Σ. του Π.∆. 1123/1980, το άρθρο 42ε παρ. 14 του Κ.Ν. 2190/1920, και την Γνωµάτευση του 

Ε.Σ.Υ.Λ. 20/935/1987. 

 

6.2.7.3.2.4 Η φορολογική νοµοθεσία 

Τα ποσά των προβλέψεων για αποζηµίωση προσωπικού, κατά το χρόνο διενέργειας των 

προβλέψεων, δεν είναι εκκαθαρισµένα (οριστικά) και συνεπώς, σύµφωνα µε όσα δέχεται η 

φορολογική νοµοθεσία, τα ποσά αυτά δεν πρέπει να αναγνωρίζονται προς έκπτωση από τα 
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φορολογητέα έσοδα κατά το χρόνο αυτόν18.  

Υπό την πίεση των ενδιαφεροµένων εντούτοις, ο φορολογικός νοµοθέτης µε τις διατάξεις του 

άρθρου 10 § 12 του ν.2065/1992, που ενσωµατώθηκε στο άρθρο 31 § 1 περ. ιε΄ του ν.2238/1994, 

όρισε ότι εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα «τα ποσά των προβλέψεων για αποζηµίωση 

προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία, που σχηµατίζονται στο τέλος κάθε διαχειριστικής 

χρήσης και καλύπτουν τις αποζηµιώσεις προσωπικού λόγω συνταξιοδότησής του κατά το επόµενο 

έτος». Αναγνώρισε λοιπόν την εκπιπτόµενη πρόβλεψη στον βαθµό που την είχε περιορίσει η 

γνωµοδότηση της Ολοµέλειας των Νοµικών Συµβούλων, και έκανε σαφέστερο τον περιορισµό της 

συνταξιοδότησης «κατά το επόµενο έτος». 

Τέλος σηµειώνουµε ότι το ποσό της αποζηµιώσεως που καταβάλλει η επιχείρηση στον µισθωτό, 

για οποιοδήποτε λόγο διακοπής της σχέσεως που τη συνδέει µε το δικαιούχο της αποζηµιώσεως, 

συνιστά δαπάνη εκπεστέα από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχειρήσεως στην έκταση που η δαπάνη 

αυτή δεν καλύπτεται από πρόβλεψη που σχηµατίστηκε για την αποζηµίωση του συγκεκριµένου 

µισθωτού µε βάση τις διατάξεις του άρθρου 31 § 1 περ. ιε΄ του ν.2238/1994, δηλαδή µε πρόβλεψη 

που είχε σχηµατιστεί σε προηγούµενες χρήσεις και η δαπάνη της είχε εκπεστεί από τα ακαθάριστα 

έσοδα των προηγούµενων αυτών χρήσεων. 

Επιπλέον, η συµπληρωµατική αποζηµίωση στην οικογένεια θανόντος υπαλλήλου επιχείρησης από 

σύγκρουση µε αυτοκίνητό της κατά την ώρα της επαγγελµατικής απασχόλησής του, εκπίπτει ως 

παραγωγική δαπάνη από τα ακαθάριστα έσοδά της (1015381/322/Α0012/24-9-2002) (Σ.τ.Ε. 

3214/1982) – Πολ.1005/14.01.2005. 

Επισηµαίνεται ότι παραγωγικές δαπάνες συνιστούν και εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα της 

επιχειρήσεως, και οι οικειοθελώς παρεχόµενες αποζηµιώσεις σε αποχωρούντες µισθωτούς, εφόσον 

κατά την κρίση του δικαστή της ουσίας συµβάλλουν στην καλύτερη απόδοση της επιχειρήσεως 

(Σ.τ.Ε. 3735/1988). Σηµειώνεται ακόµη ότι οι οικειοθελείς αυτές παροχές δεν στοιχειοθετούν την 

έννοια της δωρεάς και συνεπώς δεν υπόκεινται στο φόρο δωρεών του ν.δ. 118/1973. 

Τέλος σηµειώνουµε ότι όταν λόγω θανάτου του δικαιούχου, το ποσό της αποζηµίωσης 

εισπράττεται από τους κληρονόµους του, τότε δεν αποτελεί εισόδηµα φορολογητέο στο όνοµα του 

θανόντος ή στο όνοµα των κληρονόµων του, αλλά αποτελεί στοιχείο της κληρονοµικής περιουσίας 

και φορολογείται ως κληρονοµιά (άρθρα 1,3,5,29 του ν.δ 118/1973 – Πολ.1111/1999). 

                                                           
 
18 Αλλά και στην αλλοδαπή φαίνεται ότι δεν αναγνωρίζονται φορολογικά παρόµοιες προβλέψεις. Έτσι στις ΗΠΑ τα 

υπολογιστικά έξοδα για αυτασφάλιση της επιχειρήσεως σταθµίζονται µε αντικειµενικούς υπολογισµούς, που 

προβλέπονται από σχετική µελέτη και καταχωρούνται στους λογαριασµούς σύµφωνα µε τη µελέτη αυτήν, αλλά 

αναγνωρίζονται φορολογικά όταν µεταγενέστερα συµβούν οι ζηµίες. Άλλο βέβαια είναι το ζήτηµα της σωστής 

λογιστικής παρακολουθήσεως του φόρου επί των προβλέψεων για την οποία προβλέπει το ∆.Λ.Π 12, που θα 

αναλύσουµε διεξοδικά σε επόµενη ενότητα. 
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Καταβολή αποζηµίωσης, επιπλέον της νοµίµου, στο απολυθέν προσωπικό δεν αναγνωρίζεται ως 

παραγωγική δαπάνη, όταν απολύεται όλο το προσωπικό και η επιχείρηση διακόπτει την 

επιχειρηµατική της δραστηριότητα (Πολ.1029/17.02.2006). 

 

6.2.8 Η ζηµία που πραγµατοποιήθηκε από φθορά, απώλεια ή υποτίµηση κεφαλαίου 

Προκειµένου για ακίνητα, για τον υπολογισµό της ζηµίας αυτών, ως τιµή πώλησης δεν δύναται να 

ληφθεί ποσό µικρότερο της άξιας, όπως αυτή προσδιορίζεται σύµφωνα µε τις διατάξεις περί 

φορολογίας µεταβιβάσεως ακινήτων. Ειδικά, η αναπόσβεστη αξία κατεδαφισθέντων κτηρίων της 

επιχείρησης δεν εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα αυτής. 

Κατά την ορθή έννοια της διάταξης αυτής, ο λόγος για την έκπτωση της ζηµίας κεφαλαίου, καθώς 

και ο τρόπος µε τον οποίο αναγράφονται στα βιβλία της επιχείρησης τα περιουσιακά στοιχεία που 

υποτιµήθηκαν, διαφέρουν στην περίπτωση που η µείωση αυτή έχει πραγµατοποιηθεί, από την 

περίπτωση, κατά την οποία η µείωση υπάρχει απλώς, χωρίς όµως να έχει πραγµατοποιηθεί, παρότι 

και στις δύο περιπτώσεις τα περιουσιακά στοιχεία της επιχείρησης έχουν υποστεί µείωση. Στη µεν 

πρώτη περίπτωση ο νόµος επιτρέπει την απόσβεση, δηλαδή την οριστική διαγραφή του ποσού της 

πραγµατοποιηµένης ζηµίας, εφόσον αυτή έχει επέλθει οριστικά για την επιχείρηση, ως συνέπεια 

τετελεσµένων γεγονότων που διαπιστώνουν αναµφισβήτητα την ύπαρξη και την έκταση της, και 

που τα αποτελέσµατα τους, όσον αφορά αυτά τα στοιχεία, δεν είναι δυνατόν να αναιρεθούν µε 

πράξεις µεταγενέστερες. Στη δεύτερη περίπτωση ο νόµος σιωπά, αλλά η επιχείρηση µπορεί να 

σχηµατίσει πρόβλεψη για την υφιστάµενη ζηµία (υποτίµηση), η οποία όµως µετά την ισχύ του Ν. 

2065/1992, δεν αναγνωρίζεται φορολογικά προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα. 

Η ζηµία συνίσταται στη διαφορά που διαπιστώνεται ανάµεσα, αφενός στην τιµή κτήσης (ή την 

αναπροσαρµοσµένη), µε την οποία έχουν εγγραφεί τα περιουσιακά στοιχεία της επιχείρησης στα 

λογιστικά βιβλία και αφετέρου, την τιµή της εκποίησης τους, εάν έλαβε χώρα εκποίηση των 

περιουσιακών στοιχείων, έχοντας βέβαια υπόψη και τις αποσβέσεις που διενεργήθηκαν. Σε 

περίπτωση που δε διενεργήθηκε εκποίηση, η ζηµία συνίσταται στη διαφορά µεταξύ της τιµής 

κτήσης του περιουσιακού στοιχείου και των αποσβέσεων που ενεργήθηκαν µέχρι την ηµέρα της 

καταστροφής του. 

Σύµφωνα µε τον νόµο εκπίπτει µόνο η ζηµία που προκύπτει από πάγια στοιχεία του ενεργητικού, 

τα οποία πρέπει να χρησιµοποιούνται στην επιχείρηση για τις εµπορικές της ανάγκες. Ζηµία 

προερχόµενη από εµπορεύσιµα στοιχεία του ενεργητικού δεν είναι εκπεστέα, γιατί αυτή εφόσον 

προκύπτει από απογραφή, περιλαµβάνεται αυτόµατα στα αποτελέσµατα της επιχείρησης. Ακριβώς 

για να αποφύγει ο νοµοθέτης τη διπλή έκπτωση της ζηµίας, περιόρισε την έκπτωση στα πάγια 

στοιχεία του ενεργητικού. 
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Η έκπτωση της ζηµίας κεφαλαίου αναφέρεται σε πάγια στοιχεία. Τι θα ισχύει όµως στην 

περίπτωση που η Α.Ε. υποστεί ζηµία λόγω µείωσης του µετοχικού της κεφαλαίου και πώς θα 

επιδράσει η ζηµία αυτή στην κατέχουσα µετοχές της επιχείρησης; Με την ΠΟΛ.1168/25.5.2000, 

γίνονται διευκρινήσεις σχετικά µε την εκπίπτουσα αυτή δαπάνη. Σύµφωνα λοιπόν µε αυτή, πάγιο 

περιουσιακό στοιχείο µιας Α.Ε. είναι και οι ανήκουσες σ' αυτή µετοχές από τη συµµετοχή της (ως 

µητρικής ή ιδρυτικής) σε άλλη Α.Ε. Απαραίτητη προϋπόθεση για την έκπτωση από τα ακαθάριστα 

έσοδα των επιχειρήσεων της ζηµίας που προκύπτει από την απώλεια ή υποτίµηση των µετοχών 

άλλων ΑΕ που κατέχουν, είναι η ζηµία αυτή να έχει πραγµατοποιηθεί, δηλαδή να είναι οριστική 

και εκκαθαρισµένη, όπως ισχύει και για κάθε άλλη δαπάνη. Προκειµένου για τη ζηµία από µετοχές 

(συµµετοχές), η ζηµία αυτή επέρχεται είτε µε την εκποίηση (πώληση κ.λπ.) των µετοχών, η οποία 

φορολογικώς αντιµετωπίζεται από τις διατάξεις του άρθρου 38 του Ν.2238/1994, είτε µε την 

εκκαθάριση της Α.Ε. στην οποία συµµετέχουν οι πιο πάνω επιχειρήσεις. Αντίθετα, η ζηµία που 

προκύπτει κατά την αποτίµηση µετοχών στο τέλος της χρήσης, δεν είναι οριστική και 

εκκαθαρισµένη. Στην περίπτωση αυτή σχηµατίζονται προβλέψεις για υποτιµήσεις συµµετοχών, οι 

οποίες όπως αναλύσαµε και σε προηγούµενη ενότητα δεν εκπίπτουν από το ακαθάριστο εισόδηµα. 

Εξάλλου, µε τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 106 του Ν.2238/1994 ορίζεται ότι, σε περίπτωση 

διάλυσης ηµεδαπής Α.Ε. ή Ε.Π.Ε., θεωρείται ως κέρδος, φορολογούµενο στο όνοµα του Νοµικού 

Προσώπου, το ποσό που λαµβάνουν οι µέτοχοι πέραν του πράγµατι καταβληθέντος και µη 

επιστραφέντος σ' αυτούς µετοχικού κεφαλαίου και των κερδών που έχουν υπαχθεί σε φορολογία µε 

βάση τις διατάξεις του παρόντος νόµου. Ως πράγµατι καταβληθέν από τους µετόχους ποσό, 

θεωρείται το µετοχικό κεφάλαιο της εταιρίας, προσαυξηµένο κατά τα αποθεµατικά τα 

σχηµατισθέντα από καταβολή των µετόχων κατά την τυχόν υπέρ το άρτιο έκδοση των µετοχών. 

Από όσα προαναφέρθηκαν συνάγεται ότι η ζηµία που προκύπτει σε βάρος επιχείρησης που τηρεί 

βιβλία Γ' κατηγορίας του Κ.Β.Σ. από την εκκαθάριση Α.Ε. της οποίας κατέχει µετοχές, εκπίπτει, 

σύµφωνα µε τις διατάξεις της περ. η' της παρ. 1 του άρθρου 31 του Ν.2238/1994, από τα 

ακαθάριστα έσοδα αυτής, γιατί η συγκεκριµένη ζηµία αποτελεί απώλεια κεφαλαίου οριστική και 

εκκαθαρισµένη και, περαιτέρω, γιατί το επιπλέον ποσό που καταβάλλεται στους µετόχους από τη 

λήξη της εκκαθάρισης Α.Ε. φορολογείται µε τις γενικές διατάξεις. Περαιτέρω, όµως, επειδή στο 

λογαριασµό των "συµµετοχών" ενδέχεται να συµπεριλαµβάνονται και µετοχές που είχαν αποκτηθεί 

δωρεάν (εµφανισθείσες µε την ονοµαστική τους αξία), από την κεφαλαιοποίηση της υπεραξίας που 

προέκυψε από την αναπροσαρµογή, µε βάση τους Ν.542/1977, Ν.1249/1982, Ν.1839/1989 και 

Ν.2065/1992, της αξίας των ακινήτων της λυθείσης Α.Ε., το ποσό της ζηµίας που θα εκπέσει από 

τα ακαθάριστα έσοδα θα είναι αυτό που θα προκύψει µετά την αφαίρεση της αξίας των πιο πάνω 

µετοχών µε χρέωση των αποθεµατικών που έχει σχηµατίσει κατά τη δωρεάν λήψη των µετοχών 

(σχετ. το υπ' αριθ. 1053028/102969/Β0012/1991 έγγραφό). 
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6.2.9 ∆απάνες χωρίς δικαιολογητικά 

Με τη διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 31 του ΚΦΕ αναγνωρίζεται για ορισµένες επιχειρήσεις, για 

τις οποίες λόγω της φύσης τους δεν είναι εφικτή η λήψη αποδεικτικών στοιχείων, η έκπτωση από 

τα ακαθάριστα έσοδα δαπανών χωρίς δικαιολογητικά. Η έκπτωση δαπανών χωρίς δικαιολογητικά 

υπολογίζεται µε ορισµένη κλίµακα, ανάλογα µε τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων. 

Ορισµένες από τις δαπάνες αυτές, που υπολογίζονταν στα ακαθάριστα έσοδα µε ποσοστά που 

κυµαίνονταν από 0,5% µέχρι 2%, καταργήθηκαν το έτος 2003. Οι δαπάνες που καταργήθηκαν και 

οι οποίες περιλαµβάνονται στην παράγραφο 2 του άρθρου 31 του Ν.2238/1994 είναι οι εξής: 

■ Εξαγωγικές επιχειρήσεις (ίσχυε από 1/1/1997 έως και 31/12/2003). 

■ Επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών και εργασιών στην αλλοδαπή (ίσχυε από 1/1/1997 έως και 

31/12/2003). 

■ Ξενοδοχειακές επιχειρήσεις (ίσχυε από 1/1/1997 έως και 31/12/2003). 

■ Κατασκηνωτικά κέντρα -camping (ίσχυε από 1/1/1997 έως και 31/12/2003). 

■ Γραφεία Γενικού Τουρισµού Ν.393/1976 (ίσχυε από 1/1/1997 έως και 31/12/2003). 

■ Επιχειρήσεις εξαγωγής πετρελαιοειδών προϊόντων (ίσχυε από 1/1/1997 έως και 31/12/2003). 

■ Μεταφορικές επιχειρήσεις διεθνών οδικών εµπορευµατικών µεταφορών Ν.383/1976 (ίσχυε από 

1/1/1997 έως και 31/12/2007). 

Σηµειώνεται ότι οι εκπτώσεις χωρίς δικαιολογητικά των πιο πάνω επιχειρήσεων ίσχυσαν και 

παλαιότερα, µε άλλες διατάξεις. Οι υπόλοιπες επιχειρήσεις που περιλαµβάνονται, επίσης, στις 

διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 31 του Ν.2238/1994 είναι οι επιχειρήσεις των λεγόµενων Μέσων 

Μαζικής Ενηµέρωσης και ειδικότερα: 

■ Οι επιχειρήσεις έκδοσης δεκαπενθήµερων και µηνιαίων πολιτικών, αθλητικών και οικονοµικών 

εφηµερίδων και περιοδικών. Για αυτές αναγνωρίζεται έκπτωση χωρίς δικαιολογητικά που 

υπολογίζεται σε ποσοστά δύο τοις εκατό (2%) επί των ακαθάριστων εσόδων που ορίζονται από τις 

ίδιες διατάξεις και ανεξάρτητα από το ύψος τους. 

■ Οι επιχειρήσεις ραδιοφωνίας - τηλεόρασης, για τα προερχόµενα µόνο από διαφηµίσεις 

ακαθάριστα έσοδα. Η έκπτωση υπολογίζεται για το χρονικό διάστηµα από 1/1/1997 έως και 

31/12/2008 µε τα ακόλουθα ποσοστά: 

-Σε ακαθάριστα έσοδα µέχρι 8.804.109 ευρώ (3.000.000.000 δρχ. µέχρι τη χρήση 2001), ποσοστό 

έκπτωσης ένα τοις εκατό (1%). 

-Σε ακαθάριστα έσοδα  πάνω από 8.804.109 ευρώ (3.000.000.000 δρχ.  µέχρι τη χρήση 2001), 

ποσοστό έκπτωσης µισό τοις εκατό (0,5%). 

Η ισχύς των διατάξεων αυτών ξεκίνησε να εφαρµόζεται εδώ και δεκαετίες, έχοντας πάντοτε 

«προσωρινό» χαρακτήρα, και µε συνεχείς παρατάσεις έφτασε να ισχύει (σε περιορισµένες πλέον 

περιπτώσεις- Μ.Μ.Ε.) µέχρι και τα τέλη του 2008.  
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Οι ενδιαφερόµενοι έχουν ήδη αιτηθεί την νέα παράταση των διατάξεων και η κυβέρνηση εξετάζει 

το θέµα. 

 

6.2.10 Λοιπές ∆απάνες 

Στις προηγούµενες σελίδες της εργασίας παραθέσαµε όσο πιο αναλυτικά και διεξοδικά ήταν 

εφικτό, τις βασικότερες δαπάνες που καθορίζει ο νόµος 2238/94 ως εκπιπτόµενες, τις περισσότερες 

από τις οποίες αναφέρει συνοπτικά στο άρθρο 31, και των οποίων η περαιτέρω ανάλυση βασίστηκε 

σε άλλους συµπληρωµατικούς νόµους, νοµολογία, προεδρικά διατάγµατα, πολυγραφηµένες 

αποφάσεις κτλ. Το άρθρο 31 του νόµου 2238/1994, καθορίζει αρκετές ακόµη δαπάνες που 

εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα των Α.Ε., και τις οποίες θα παραθέσουµε συγκεντρωτικά στην 

υποενότητα που ακολουθεί, καθώς είναι µικρότερης σηµασίας και επιδέχονται µικρότερης 

ανάλυσης στα πλαίσια της παρούσας εργασίας. Πάντως ο νόµος δεν ακολουθεί τον διαχωρισµό 

αυτό. Οι δαπάνες αυτές είναι: 

α) Οι δαπάνες επιστηµονικής και τεχνολογικής έρευνας. 

Με τη διάταξη ια΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 31 ορίζεται ότι εκπίπτουν οι δαπάνες 

επιστηµονικής και τεχνολογικής έρευνας, κατά το χρόνο της πραγµατοποίησής τους, µε εξαίρεση 

τις δαπάνες που αφορούν πάγιο εξοπλισµό, οι οποίες αποσβένονται ισόποσα σε τρία (3) χρόνια. 

Όταν οι δαπάνες που αναφέρονται στο πρώτο εδάφιο, υπερβαίνουν µέσα στη χρήση, το µέσο όρο 

των αντίστοιχων δαπανών που πραγµατοποιήθηκαν τις δύο προηγούµενες χρήσεις, αφαιρείται από 

τα καθαρά κέρδη, όπως αυτά προσδιορίζονται σύµφωνα µε τις διατάξεις του νόµου αυτού, επιπλέον 

ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%) των δαπανών αυτών που πραγµατοποιήθηκαν στη χρήση. 

Με την ΠΟΛ. 1056/2006, αποσαφηνίστηκε ότι για την έκπτωση των δαπανών επιστηµονικής και 

τεχνολογικής έρευνας από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων δεν απαιτείται η πιστοποίησή 

τους από το Υπουργείο Ανάπτυξης, ενώ για την έκπτωση από τα καθαρά κέρδη, σύµφωνα µε τις 

διατάξεις του τρίτου εδαφίου και επόµενα της περ. ια’ της παρ.1 του άρθρου 31 του ν.2238/1994, 

απαραίτητη προϋπόθεση είναι η πιστοποίηση της πραγµατοποίησής τους από την Γενική 

Γραµµατεία ΄Έρευνας και Τεχνολογίας, µετά από αίτηση που υποβάλλουν οι ενδιαφερόµενες 

επιχειρήσεις απευθείας στο Υπουργείο Ανάπτυξης. 

β) Τα µισθώµατα που καταβάλλονται στις εταιρείες χρηµατοδοτικής µίσθωσης. 

Σύµφωνα µε τη διάταξη της περίπτωσης ιστ' της παρ. 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε., από τα 

ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων αφαιρούνται τα µισθώµατα που καταβάλλει ο µισθωτής στις 

εταιρείες του Ν. 1655/1986 ή σε αλλοδαπές εταιρείες χρηµατοδοτικής µίσθωσης. 

Σύµφωνα µε τη διάταξη, δεν αφαιρούνται από τα ακαθάριστα έσοδα τα µισθώµατα που 

καταβάλλονται για τα µισθωµένα ακίνητα κατά το µέρος που αναλογούν στην αξία του οικοπέδου.  
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Για τον υπολογισµό του µισθώµατος που αναλογεί στην αξία του οικοπέδου το συνολικό ετήσιο 

µίσθωµα µερίζεται µε βάση την αντικειµενική αξία του κτίσµατος και του οικοπέδου. 

Από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης αφαιρείται το σύνολο του ετήσιου µισθώµατος, αφού η 

επιχείρηση πρέπει να καταχωρίζει στα βιβλία της κάθε δαπάνη, µε την ετήσια όµως δήλωση φόρου 

εισοδήµατος, θα αναµορφώσει τα οικονοµικά αποτελέσµατά της, µε την προσθήκη ως λογιστικής 

διαφοράς του µισθώµατος που αναλογεί στην αξία του οικοπέδου. 

γ) Οι ζηµιές παραγώγων χρηµατοοικονοµικών προϊόντων. 

Από τα ακαθάριστα έσοδα αφαιρούνται σύµφωνα µε τη διάταξη της περίπτωσης ιζ' της παρ. 1 του 

άρθρου 31, οι ζηµιές που προκύπτουν από συµβάσεις ή πράξεις επί παραγώγων 

χρηµατοοικονοµικών προϊόντων, οι οποίες πραγµατοποιούνται για την κάλυψη κινδύνων. 

δ) Τα έξοδα διοικητικής υποστήριξης. 

Σύµφωνα µε τη διάταξη της περίπτωσης ιη' της παρ. 1 του άρθρου 31 του ΚΦΕ, από τα ακαθάριστα 

έσοδα των επιχειρήσεων αφαιρούνται τα έξοδα για διοικητική υποστήριξη, οργάνωση, 

αναδιοργάνωση και για υπηρεσίες γενικά που παρέχονται στην επιχείρηση από επιχειρήσεις που 

ανήκουν στον ίδιο ηµεδαπό ή αλλοδαπό όµιλο επιχειρήσεων ή και από τρίτους που σχετίζονται µε 

τα γενικότερα συµφέροντα του οµίλου. Τα έξοδα αυτά αφαιρούνται από τα ακαθάριστα έσοδα 

εφόσον: 

- Από την πραγµατοποίησή τους ωφελείται η συγκεκριµένη επιχείρηση του οµίλου. Θέµα 

πραγµατικό που ερευνάται από το, φορολογικό έλεγχο. 

- ∆εν υπερβαίνουν το 5% των αντιστοίχων δαπανών της επιχείρησης ή τις 60.000 ευρώ 

ανεξαρτήτως ποσοστού. Αν υπερβαίνουν τα όρια αυτά, ελέγχονται από τις ειδικές επιτροπές19 
που 

λειτουργούν στα ελεγκτικά κέντρα. 

ε) Οι δαπάνες για την αγορά ηλεκτρονικών υπολογιστών. 

Από τα ακαθάριστα έσοδα αφαιρούνται σύµφωνα µε τη διάταξη της περίπτωσης ιθ' της παρ. 1 του 

άρθρου 31 τα ποσά που η επιχείρηση παρέχει στους υπαλλήλους της για την αγορά ηλεκτρονικών 

υπολογιστών και του λογισµικού για τηλεργασία, δηλαδή για εργασία µέσω υπολογιστή από το 

σπίτι. 

στ) Τα ποσά που καταβάλλει η επιχείρηση σε άγαµα παιδιά του προσωπικού της 

Σύµφωνα µε τη διάταξη της περίπτωσης κ' της παρ. 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε., η οποία 

προστέθηκε µε την παρ. 10 του άρθρου 1 του Ν. 2954/2001, από τα ακαθάριστα έσοδα 

αφαιρούνται τα ποσά που η επιχείρηση καταβάλλει εφάπαξ ή περιοδικά σε άγαµα παιδιά του 

προσωπικού της και ως τη συµπλήρωση του 25ου έτους της ηλικίας τους λόγω θανάτου του γονέα-

                                                           
19 Οι ειδικές αυτές επιτροπές συστάθηκαν στα ∆ιαπεριφερειακά Ελεγκτικά Κέντρα (∆.Ε.Κ.) και στα Περιφερειακά 

Ελεγκτικά Κέντρα (Π.Ε.Κ.) µε την υπ΄ αριθµ. 1028199/10456/Β0012/ΠΟΛ. 1051/21.3.2005 (ΦΕΚ 392 Β΄) απόφαση 

του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών. 
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εργαζοµένου της επιχείρησης, µε την προϋπόθεση ότι ο θάνατος επήλθε λόγω σεισµού ή άλλου 

γεγονότος ανωτέρας βίας κατά τη διάρκεια της εργασίας εντός των εγκαταστάσεων της 

επιχείρησης. 

Το ποσό που αφαιρείται από τα ακαθάριστα έσοδα για τους πιο πάνω λόγους δεν µπορεί να 

υπερβαίνει ανά ηµερολογιακό έτος τις 3.000 ευρώ για κάθε παιδί δικαιούχο της παροχής. 

ζ) Τα µαθηµατικά αποθέµατα των ασφαλιστικών εταιριών 

Σύµφωνα µε τη διάταξη της περίπτωσης ζ' της παρ. 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε., εκπίπτουν τα 

µαθηµατικά αποθέµατα των ασφαλιστικών εταιριών, καθώς και τα αποθεµατικά για την 

αποκατάσταση του ενεργητικού που, µε βάση σύµβαση, θα περιέλθει µετά την πάροδο ορισµένου 

χρόνου στο ∆ηµόσιο ή σε τρίτους. 

η) Οι παροχές των επιχειρήσεων του Ν. 2939/2001 

Σύµφωνα µε τη διάταξη της περίπτωσης λ' της παρ. 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε., οι παροχές σε 

είδος ή σε χρήµα που πραγµατοποιούν οι επιχειρήσεις της παραγράφου 19 του άρθρου 2 του Ν. 

2939/2001 (ΦΕΚ 179 Α) για τους σκοπούς του ίδιου νόµου, προς οργανισµούς τοπικής 

αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) ή άλλους αρµόδιους φορείς διαχείρισης αποβλήτων που αναφέρονται στην 

69728/824/1996 (ΦΕΚ 358 Β) υπουργική απόφαση ή άλλες σχετικές διατάξεις, καθώς και των 

σχετικών µε αυτές δαπανών που πραγµατοποιούνται. 

Οι επιχειρήσεις αυτές, σύµφωνα µε τον σχετικό νόµο οργανώνουν ένα «σύστηµα εναλλακτικής 

διαχείρισης», δηλαδή αποτελούν οργανώσεις, µε οποιαδήποτε νοµική µορφή, που πραγµατοποιούν 

εργασίες συλλογής, εγγυοδοσίας, µεταφοράς, επαναχρησιµοποίησης και αξιοποίησης των 

χρησιµοποιηµένων συσκευασιών ή αποβλήτων των συσκευασιών και άλλων προϊόντων. 

Επίσης εκπίπτει το ποσό του ανταποδοτικού τέλους που καταβάλλει επιχείρηση λόγω της 

συµµετοχής της σε συλλογικό σύστηµα εναλλακτικής διαχείρισης σύµφωνα µε τις διατάξεις του 

ν.2939/2001 (ΦΕΚ 179 Α') κατά το χρόνο καταβολής. 

θ) Τα έξοδα διανυκτέρευσης σε ξενοδοχείο 

Τα έξοδα διανυκτέρευσης σε ξενοδοχείο, αλλοδαπών πελατών, αντιπροσώπων και διευθυντικών 

στελεχών ηµεδαπών ή αλλοδαπών επιχειρήσεων, καθώς και ειδικών επιστηµόνων, που προκύπτει 

από τα εκδοθέντα φορολογικά στοιχεία. 

Τα ανωτέρω ισχύουν µε την προϋπόθεση ότι το ξενοδοχείο ευρίσκεται εντός του νοµού, στη 

χωρική αρµοδιότητα του οποίου είναι εγκατεστηµένη η έδρα ή υποκατάστηµα της επιχείρησης που 

επιβαρύνεται µε τα πιο πάνω έξοδα. 

Επίσης η αξία των δώρων που γίνονται προς τα ανωτέρω πρόσωπα και µέχρι είκοσι (20) ευρώ για 

κάθε δωρεοδόχο. Λοιπά έξοδα φιλοξενίας και διανυκτέρευσης δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση. 
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ι) Οι δαπάνες ταξιδίων 

Τα ποσά που καταβάλλει η επιχείρηση για δαπάνες ταξιδιών που πραγµατοποιούν στην αλλοδαπή 

διευθυντικά και άλλα στελέχη της που εργάζονται σε αυτήν, καθώς και αντιπρόσωποι ή ειδικοί 

επιστήµονες που εκπροσωπούν την επιχείρηση στην αλλοδαπή και αφορούν έξοδα ξενοδοχείων, 

εισιτήρια και έξοδα διατροφής. Τα έξοδα διατροφής αναγνωρίζονται µέχρι του ποσού που 

αντιστοιχεί στο κόστος διαµονής. Οι διατάξεις της περίπτωσης αυτής ισχύουν µε την προϋπόθεση 

ότι ο σκοπός του ταξιδιού συνδέεται µε την ασκούµενη δραστηριότητα της επιχείρησης. 

κ) Οι δαπάνες επιµόρφωσης προσωπικού 

Τα ποσά που καταβάλλει η επιχείρηση για επιµόρφωση του προσωπικού της µε την προϋπόθεση 

ότι η επιµόρφωση έχει σχέση µε το αντικείµενο εργασιών της επιχείρησης ή το αντικείµενο 

εργασιών του προσωπικού µέσα στην επιχείρηση ή τέλος, µε τη χρήση ηλεκτρονικών υπολογιστών 

ή των προγραµµάτων αυτών που χρησιµοποιούνται για τις ανάγκες της επιχείρησης. 

λ) Τα ενοίκια εργαζοµένων. 

Τα ποσά που καταβάλλει η επιχείρηση για την κάλυψη του ενοικίου κατοικίας των εργαζοµένων σε 

αυτήν, µε την προϋπόθεση, ότι τα ποσά αυτά υπόκεινται σε φορολογία σύµφωνα µε τις διατάξεις 

του άρθρου 45. Επίσης τα ποσά που καταβάλλει η επιχείρηση σε παιδικούς και βρεφονηπιακούς 

σταθµούς. 

Ακόµη εκπίπτουν τα ποσά των ενοικίων που καταβάλλει η επιχείρηση για τη διαµονή εργαζοµένων 

της σε ξενοδοχεία, ενοικιαζόµενα δωµάτια ή οικίες που βρίσκονται σε διαφορετικό µέρος από τον 

τόπο της µόνιµης κατοικίας τους, λόγω εκτός έδρας εργασίας τους. Στη περίπτωση αυτή, η 

απόσταση του τόπου εργασίας και προσωρινής διαµονής πρέπει να απέχει από τη µόνιµη κατοικία 

του εργαζόµενου εκατό (100) χιλιόµετρα και άνω και επιπλέον, τα δικαιολογητικά να έχουν 

εκδοθεί στο όνοµα της επιχείρησης. 

µ) Τα χρηµατικά βραβεία. 

Τα χρηµατικά βραβεία που καταβάλλει επιχείρηση σε εργαζοµένους της λόγω των εξαιρετικών 

επιδόσεων που έχουν επιτύχει αποδεδειγµένα στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύµατα που 

σπουδάζουν και µέχρι τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ για κάθε εργαζόµενο. 

ν) Οι δαπάνες ενδυµασίας 

Τα ποσά που καταβάλλει η επιχείρηση για την αγορά ειδικής ενδυµασίας του προσωπικού, η οποία 

επιβάλλεται για λόγους υγιεινής, ασφάλειας και οµοιόµορφης εµφάνισης, ως απαραίτητη για την 

εκτέλεση των καθηκόντων του. 

ξ) Οι δαπάνες δώρων. 

Τα ποσά των δώρων της επιχείρησης προς πελάτες, επιχειρήσεις ή µη, εφόσον φέρουν την 

επωνυµία της και έχει καταβληθεί το αναλογούν δηµοτικό τέλος για τη συνολική αξία των δώρων 

αυτών.  
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Το ποσό της δαπάνης που εκπίπτει µε βάση τις διατάξεις της περίπτωσης αυτής, δεν µπορεί να 

υπερβαίνει τα δεκαπέντε (15) ευρώ για κάθε δώρο χωριστά. 

ο) Οι παροχές επιβράβευσης εργαζοµένων. 

Οι παροχές σε χρήµα ή σε είδος της επιχείρησης προς εργαζοµένους της για επιβράβευση της 

απόδοσής τους και µε την προϋπόθεση ότι έχουν καταβληθεί οι αναλογούσες ασφαλιστικές 

εισφορές. 

π) Τα έξοδα κινητής τηλεφωνίας. 

Τα ποσά που καταβάλλει η επιχείρηση για έξοδα κινητής τηλεφωνίας για λογαριασµούς που 

ανήκουν στην επιχείρηση και µε την προϋπόθεση ότι οι λογαριασµοί αυτοί δεν θα υπερβαίνουν τον 

αριθµό των απασχολουµένων στην επιχείρηση υπαλλήλων αυτής. Από το συνολικό ποσό αυτής της 

δαπάνης ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%) αναγνωρίζεται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα 

έσοδα. 

ρ) Οι δαπάνες ενηµερωτικών ηµερίδων. 

Οι δαπάνες οργάνωσης ενηµερωτικών ηµερίδων και συναντήσεων για τους εργαζοµένους ή 

πελάτες της, εφόσον οι εκδηλώσεις πραγµατοποιούνται στο δήµο ή κοινότητα που εδρεύει η 

επιχείρηση ή σε άλλο µέρος στο οποίο λειτουργεί υποκατάστηµά της. 

 

6.3 Λογιστικές ∆ιαφορές και Φορολογική Αναµόρφωση Κερδών 

Όπως αναφέραµε και προηγουµένως, ο Φορολογικός Νόµος (Κ.Ν. 2238/1994) παρουσιάζει µέσα 

από τις διατάξεις του άρθρου 31, όλες εκείνες τις δαπάνες και τα έξοδα που δικαιούνται οι 

επιτηδευµατίες να αφαιρέσουν από τα ακαθάριστα έσοδά τους, προκειµένου να προσδιορισθεί το 

καθαρό φορολογητέο κέρδος ή η φορολογική ζηµιά. Επίσης µέσα από τις διατάξεις του άρθρου 105 

προσθέτει στην παραπάνω λίστα κάποιες ακόµη δαπάνες που αφαιρούνται από το ακαθάριστο 

εισόδηµα των νοµικών προσώπων (Α.Ε. και Ε.Π.Ε.). 

Κατά την διάρκεια της λογιστικής χρήσης, είναι σύνηθες το φαινόµενο να καταχωρούνται στα 

λογιστικά βιβλία συναλλαγές που αφορούν έξοδα της επιχείρησης, τα οποία είναι µεν πραγµατικά 

(δηλαδή, αφορούν πραγµατική συναλλαγή), πλην όµως δεν αναγνωρίζονται από τις φορολογικές 

διατάξεις. Τούτο γιατί ο φορολογικός νοµοθέτης εκτιµά, ότι δεν σχετίζονται µε το αντικείµενο 

δραστηριότητας του επιτηδευµατία, χαρακτηρίζονται ως δαπάνες µη παραγωγικές και περαιτέρω 

δεν συµβάλλουν στην προώθηση των πωλήσεων. 

Η έννοια της «λογιστικής διαφοράς», όπως καθιερώθηκε να λέγονται, όλα εκείνα τα ποσά των 

δαπανών που πρέπει να προστεθούν στα λογιστικά κέρδη της χρήσης (ή αντίστοιχα, να αφαιρεθούν 

από τις λογιστικές ζηµιές αυτής), ώστε να προκύψει το φορολογητέο εισόδηµα για την επιχείρηση, 

ορίσθηκε µε απόφαση του ΣτΕ (33/1989), κατά την οποία, η µείωση του δηλούµενου εισοδήµατος 

από εµπορικές επιχειρήσεις (∆΄ Πηγή), που έχει ως αιτίες την παραδροµή (λάθος), τον λανθασµένο 
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χαρακτηρισµό πραγµατικών περιστατικών ή την ουσιώδη πλάνη περί το δίκαιο, ονοµάζεται 

λογιστική διαφορά και πρέπει να τακτοποιείται, κατά την δήλωση του εισοδήµατος. Με την 

πρόσθεση των λογιστικών διαφορών προκύπτει το φορολογητέο εισόδηµα και έτσι γίνεται η 

φορολογική αναµόρφωση των κερδών. 

Υπάρχουν γενικά ορισµένες βασικές προϋποθέσεις που πρέπει να υφίστανται, ώστε µία δαπάνη να 

είναι εκπεστέα από το εισόδηµα. Οι προϋποθέσεις αυτές, χαρακτηρίζονται από το στοιχείο της 

αθροιστικής συνύπαρξής τους, δηλαδή, πρέπει να λαµβάνονται σωρευτικά. Η µη κάλυψη έστω και 

µίας τέτοιας προϋπόθεσης, αφαιρεί το δικαίωµα έκπτωσης της δαπάνης από τα ακαθάριστα έσοδα, 

οπότε αυτόµατα, εφόσον η δαπάνη αυτή είχε υπολογισθεί, προκειµένου να εξαχθεί το λογιστικό 

αποτέλεσµα, πρέπει να ονοµασθεί λογιστική διαφορά και να αναµορφωθεί το ως άνω αποτέλεσµα, 

µε την προσθήκη της. Οι προϋποθέσεις αυτές είναι οι παρακάτω: 

i.   Ο επιτηδευµατίας να τηρεί ειλικρινή και επαρκή βιβλία. 

ii.    Η δαπάνη - έξοδο να προβλέπεται από διάταξη νόµου (άρθρο 31 και 105 του Κ.Φ.Ε.). 

iii.   Το αποτέλεσµα του επιτηδευµατία να εξάγεται µε λογιστικό τρόπο. 

iv.   Η δαπάνη - έξοδο να στηρίζεται σε δικαιολογητικό, προβλεπόµενο από τον Κ.Β.Σ., ή σε άλλα 

δηµόσια έγγραφα (άρθρο 18 παρ. 2 του Κ.Β.Σ.). 

v.   Η δαπάνη - έξοδο να έχει καταχωρηθεί στα βιβλία µε τον προσήκοντα λογιστικό τρόπο. 

vi.   Η δαπάνη - έξοδο να είναι παραγωγική, δηλαδή εν δυνάµει, να προσθέτει εισόδηµα ή να 

συµβάλει στην δηµιουργία εισοδήµατος. 

vii.   Η δαπάνη - έξοδο να είναι βέβαιη και εκκαθαρισµένη, να µην τελεί δηλαδή υπό αίρεση ή 

αναστολή. 

viii.   Η δαπάνη - έξοδο να είναι δεδουλευµένη, να τηρείται συνεπώς, η λογιστική αρχή της 

αυτοτέλειας των χρήσεων. 

ix.   Η δαπάνη να γίνεται χάριν της απόκτησης εισοδήµατος, να σκοπεύει εποµένως στην άµεση ή 

την µελλοντική αύξηση των εσόδων. 

x.   Η δαπάνη να είναι πραγµατική (όχι εικονική ή πλασµατική). 

Να σηµειώσουµε ότι όλες οι ως άνω προϋποθέσεις, προβλέπονται από διατάξεις νόµων και έχουν 

αρκετές φορές εµφανισθεί στη Νοµολογία (αποφάσεις ∆ικαστηρίων). 

Στα έντυπα των φορολογικών δηλώσεων (έντυπο Ε5 - έντυπο Φ01010 - έντυπο Ε3 στον πίνακα ΣΤ, 

η) προβλέπεται η διαδικασία φορολογικής αναµόρφωσης των αποτελεσµάτων, µε την συµπλήρωση 

συγκεκριµένων κωδικών, µε τα ποσά των λογιστικών διαφορών. Ο υπεύθυνος λογιστής-

φοροτεχνικός, πρέπει να προβαίνει στην ενέργεια της φορολογικής αναµόρφωσης των 

αποτελεσµάτων της επιχείρησης, σε σχέση πάντα µε τα καταχωρηθέντα κατά την διάρκεια της 

χρήσης, τυχόν έξοδα που χαρακτηρίζονται λογιστικές διαφορές. Ασφαλώς δε, ο φορολογικός 

έλεγχος που θα επακολουθήσει, πρέπει µε την σειρά του να εκτιµήσει δεόντως, την πρωτοβουλία 
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της επιχείρησης, να αναµορφώνει το λογιστικό της αποτέλεσµα και συνεπώς, να καταβάλει τους 

φόρους µε βάση τις φορολογικές διατάξεις. 

Ο κατάλογος των εξόδων που ενώ καταχωρούνται στα λογιστικά βιβλία, δεν αναγνωρίζονται 

φορολογικά και συνεπώς αποτελούν λογιστικές διαφορές, είναι µακρύς. Ουσιαστικά είναι όλα 

εκείνα που δεν καλύπτουν αθροιστικά τις παραπάνω προϋποθέσεις. Κατά τη διάρκεια της 

ανάλυσης των εκπιπτόµενων δαπανών, που προηγήθηκε, αναφέραµε αρκετά από αυτά. Παρακάτω 

θα δούµε ενδεικτικά, ορισµένα έξοδα - δαπάνες που χαρακτηρίζονται ως λογιστικές διαφορές και 

περαιτέρω, η επιχείρηση έχει, κατά µία έννοια, την υποχρέωση να αναµορφώνει, µε την υποβολή 

της φορολογικής της δήλωσης. Οι περιπτώσεις αυτές, προβλέπονται ρητά από διατάξεις της 

Φορολογίας. 

Στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 1, του άρθρου 4 του Κ.Φ.Ε. αναφέρεται ότι ο φόρος εισοδήµατος, τα 

πρόστιµα και οι πρόσθετοι φόροι, δεν αναγνωρίζονται για έκπτωση από το εισόδηµα. Η διάταξη 

αυτή ενισχύεται από την νέα παρ. 18 του άρθρου 31, που προστέθηκε µε την παρ. 3 του άρθρου 8 

του Ν 3522/2006 (ισχύς από 1.1.2006) και η οποία αναφέρει, ότι οι ποινικές ρήτρες, τα πρόστιµα 

και οι χρηµατικές ποινές που επιβάλλονται για οποιονδήποτε λόγο σε βάρος της επιχείρησης, δεν 

αναγνωρίζονται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδά της. Συµπληρωµατικά έχουµε και την 

περ. δ΄ της παρ. 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε., όπου ρητά αναφέρεται η µη έκπτωση των τόκων 

υπερηµερίας
20, λόγω εκπρόθεσµης πληρωµής φόρων κ.λπ. προς το ∆ηµόσιο, ή προς άλλα πρόσωπα 

δηµοσίου δικαίου. 

Εφόσον η επιχείρηση χρησιµοποιεί επιβατικά αυτοκίνητα ιδιοκτησίας της, ή που τα έχει µισθωµένα 

από τρίτους, όλα τα έξοδα που πραγµατοποιούνται κατά την διάρκεια της χρήσης και αφορούν την 

συντήρηση ή την επισκευή τους, την λειτουργία τους γενικά, καθώς και τις αποσβέσεις ή τα 

µισθώµατα, εκπίπτουν κατά ποσοστό, που εξαρτάται από τον κυλινδρισµό του κινητήρα τους21. 

Έτσι, οι δαπάνες των αυτοκινήτων µέχρι 1600 cc, εκπίπτουν κατά ποσοστό 60%, ενώ οι δαπάνες 

αυτοκινήτων µεγαλύτερου κυβισµού, εκπίπτουν κατά ποσοστό 25%. 

Σηµαντική είναι η περίπτωση της παρ. 8 του άρθρου 31, η οποία αφορά τις επιχειρήσεις που 

αποκτούν ακαθάριστα έσοδα τα οποία απαλλάσσονται του φόρου ή φορολογούνται κατά ειδικό 

τρόπο (µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης), ή έχουν έσοδα από µερίσµατα και τυχόν 

κέρδη από την συµµετοχή τους σε ελληνικές εταιρείες. Εδώ έχουµε επιµεριστική έκπτωση των 

χρεωστικών τόκων (έξοδο), αφού ο νοµοθέτης θεωρεί ότι µια τέτοια επιχείρηση έχει το 

πλεονέκτηµα της απόκτησης εσόδων, για τα οποία δεν επιβαρύνεται φορολογικά (άρα δεν πρέπει 

να εκπεσθεί το 100% του εξόδου των τόκων), ενώ ένα ποσοστό 5% των ανωτέρω εσόδων, 

                                                           
20 Αναφέρθηκε στην παράγραφο ε) «Φόροι –Τέλη- ∆ικαιώµατα» της ενότητας «Εκπιπτόµενες ∆απάνες» 
21 Αναφέρθηκε στην παράγραφο β) «∆απάνες συντήρησης και επισκευής» της ενότητας «Εκπιπτόµενες ∆απάνες» 
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καταχωρείται ως λογιστική διαφορά, κατά την συµπλήρωση της φορολογικής δήλωσης22. 

Τέλος, στην ενδεικτική αυτή απαρίθµηση να προσθέσουµε τις περιπτώσεις δαπανών διαφήµισης23, 

που επιβαρύνουν την επιχείρηση, για τις οποίες πρέπει να αποδεικνύεται η καταβολή του 

δηµοτικού τέλους (2% επί της δαπάνης), ώστε να αναγνωρισθούν και να εκπεσθούν από τα 

ακαθάριστα έσοδα. 

Σηµειώνεται επίσης ότι τα ποσά των προβλέψεων24, που δεν αναγνωρίζονται φορολογικά ως 

εκπιπτόµενα έξοδα, αντιµετωπίζονται ως λογιστικές διαφορές προσαυξάνουσες τα φορολογητέα 

κέρδη της χρήσεως στην οποία οι προβλέψεις σχηµατίζονται. Ακόµη οι αποσβέσεις στοιχείων του 

ενεργητικού, µε συντελεστές απόσβεσης µεγαλύτερους από αυτούς που αναγνωρίζει η φορολογική 

νοµοθεσία, προστίθενται στις λογιστικές διαφορές, κατά το ποσό που υπερβαίνουν το ποσό της 

(φορολογικά) νόµιµης απόσβεσης. 

Ολοκληρώνοντας την αναφορά µας στο κρίσιµο θέµα των λογιστικών διαφορών, είναι σκόπιµο να 

σηµειώσουµε την προσπάθεια του Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών που ξεκίνησε το έτος 

2005, µε την έκδοση αρχικά, της Πολ. 1005/2005 και στη συνέχεια των συµπληρωµατικών της 

(Πολ. 1029/2006 - Πολ. 1056/2007 - Πολ. 1057/2007), όπου έχουν συγκεντρωθεί όλες οι δαπάνες 

για τις οποίες έχει γίνει δεκτό µε διοικητικές λύσεις και µε την νοµολογία ότι εκπίπτουν από τα 

ακαθάριστα έσοδα των επιτηδευµατιών, και των οποίων έχει γίνει χρήση για τη συγγραφή της 

εργασίας αυτής. Να επισηµάνουµε δε ιδιαίτερα, ότι η αναγνώριση αυτών των δαπανών προς 

έκπτωση, είναι δεσµευτική για τις ελεγκτικές υπηρεσίες του Υπουργείου. 

 

6.4 Μεταφορά Ζηµίας 

Όπως είδαµε σε προηγούµενη ενότητα, για να βρεθεί το συνολικό εισόδηµα, αθροίζονται τα επί 

µέρους εισοδήµατα των κατηγοριών Α' έως Ζ' τα οποία αποκτώνται από κάθε φυσικό πρόσωπο. 

Κατά την άθροιση αυτή συµψηφίζονται τα θετικά και αρνητικά στοιχεία των επί µέρους 

εισοδηµάτων. 

Στην παράγραφο 3 του άρθρου 4 του νόµου 2238/94 ορίζεται ότι το αρνητικό στοιχείο (ζηµία) του 

εισοδήµατος από εµπορικές επιχειρήσεις, που προκύπτει από βιβλία τρίτης κατηγορίας του Κώδικα 

Βιβλίων και Στοιχείων (Κ.Β.Σ.) που τηρούνται επαρκώς και ακριβώς, αν δεν καλύπτεται µε 

συµψηφισµό θετικού στοιχείου εισοδήµατος άλλης πηγής, είτε γιατί δεν υπάρχει τέτοιο στοιχείο 

εισοδήµατος είτε γιατί αυτό που υπάρχει είναι ανεπαρκές, µεταφέρεται για να συµψηφισθεί 

                                                           
22 Αναφέρθηκε στην ενότητα «∆απάνες που αναλογούν σε Αφορολόγητα Έσοδα ή Φορολογούµενα κατ’ ειδικό τρόπο» 

του κεφαλαίου «Αφορολόγητα Έσοδα» 
23 Αναφέρθηκε στην παράγραφο α) «Τα γενικά έξοδα διαχείρισης» της ενότητας «Εκπιπτόµενες ∆απάνες» 
24 Αναφέρθηκε στην παράγραφο «Φορολογικά αναγνωριζόµενες προβλέψεις», της υποενότητας στ) «Προβλέψεις», της 

ενότητας «Εκπιπτόµενες ∆απάνες» 
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ολόκληρο στην πρώτη περίπτωση ή κατά το υπόλοιπο αυτού στη δεύτερη, διαδοχικώς στα πέντε (5) 

επόµενα οικονοµικά έτη κατά το υπόλοιπο που αποµένει κάθε φορά, µε την προϋπόθεση ότι κατά 

τα έτη αυτά τα βιβλία του υπόχρεου τηρούνται επαρκώς και ακριβώς. 

Για την αναγνώριση της µεταφοράς της ζηµίας στα επόµενα έτη απαιτούνται οι εξής προϋποθέσεις: 

■ Η ζηµία να προκύπτει από τα τηρούµενα λογιστικώς βιβλία. 

■ Η ζηµία να έχει δηλωθεί µέχρι το τέλος του οικείου οικονοµικού έτους από την επιχείρηση. 

■ Η ζηµία πρέπει να προκύπτει και από «φορολογικό ισολογισµό», δηλαδή ο προϊστάµενος της 

αρµόδιας ∆.Ο.Υ. οφείλει να προβαίνει σε αναµόρφωση του λογαριασµού των αποτελεσµάτων 

ακόµη και όταν αυτός εµφανίζει ζηµίες, όπως θα έπραττε και αν επρόκειτο για ισολογισµό που 

παρουσίαζε κέρδη. 

Επίσης σηµειώνουµε ότι η ζηµία συµψηφίζεται µόνο µε µελλοντικά κέρδη και όχι µε κέρδη 

προηγούµενων χρήσεων. Ακόµη η µεταφορά της ζηµίας πρέπει να γίνεται διαδοχικά στα επόµενα 

έτη. Σύµφωνα µε το Σ.Τ.Ε. (2534/1966), δεν µπορεί ζηµία να µεταφερθεί για συµψηφισµό 

απευθείας στο µεθεπόµενο έτος, αν δεν έχει γίνει προηγούµενα συµψηφισµός στο αµέσως επόµενο 

έτος. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 7  

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ 

7.1 Συντελεστές Φορολογίας Α.Ε. 

Με το άρθρο 19 του νέου φορολογικού νόµου 3697/2008, τροποποιείται η παράγραφος 1 του 

άρθρου 109 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος και προβλέπεται µείωση συντελεστών φόρου 

και αύξηση συντελεστών προκαταβολής φόρου εισοδήµατος. Πιο συγκεκριµένα για τις Α.Ε. ο 

φόρος υπολογίζεται µε συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%) στο συνολικό φορολογητέο εισόδηµά 

τους, το οποίο προκύπτει από διαχειριστικές περιόδους που αρχίζουν από την 1η Ιανουαρίου 2014 

και µετά. Ειδικά, για τα κέρδη τα οποία προκύπτουν από διαχειριστικές περιόδους που αρχίζουν 

από την 1.1.2010 έως την 31.12.2010, ο συντελεστής φορολογίας ορίζεται σε είκοσι τέσσερα τοις 

εκατό (24%), για τα κέρδη τα οποία προκύπτουν από διαχειριστικές περιόδους που αρχίζουν από 

την 1.1.2011 έως την 31.12.2011, ο συντελεστής φορολογίας ορίζεται σε είκοσι τρία τοις εκατό 

(23%), για τα κέρδη τα οποία προκύπτουν από διαχειριστικές περιόδους που αρχίζουν από την 

1.1.2012 έως την 31.12.2012, ο συντελεστής φορολογίας ορίζεται σε είκοσι δύο τοις εκατό (22%), 

και για τα κέρδη τα οποία προκύπτουν από διαχειριστικές περιόδους που αρχίζουν από την 

1.1.2013 έως την 31.12.2013, ο συντελεστής φορολογίας ορίζεται σε είκοσι ένα τοις εκατό (21%). 

Για τα κέρδη τα οποία προκύπτουν από διαχειριστικές περιόδους που αρχίζουν µέχρι 31.12.2009 ο 

συντελεστής φορολογίας ορίζεται σε είκοσι πέντε τοις εκατό (25%). Οι διατάξεις της 

προηγούµενης παραγράφου εφαρµόζονται για δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος οικονοµικού 

έτους 2009 και εποµένων. 

 

7.2 Συµπληρωµατικός Φόρος 

Ο συµπληρωµατικός φόρος αποτελεί µία ιδιαίτερη κατηγορία φόρου, που περιγράφεται στην 

παράγραφο 5 του άρθρου 9 του νόµου 2238/94 για τα φυσικά πρόσωπα, και στην παράγραφο 3 του 

άρθρου 109 του ίδιου νόµου για τα νοµικά πρόσωπα. 

Αναλυτικότερα, αν στο συνολικό εισόδηµα περιλαµβάνεται και εισόδηµα από ακίνητα, εκτός από 

το απαλλασσόµενο εισόδηµα από ιδιοκατοίκηση γενικά, το ακαθάριστο ποσό αυτού υποβάλλεται 

και σε συµπληρωµατικό φόρο, ο οποίος υπολογίζεται µε συντελεστή ενάµισι τοις εκατό (1,5%). 

Το ποσό του συµπληρωµατικού φόρου αυτής της παραγράφου δεν µπορεί να είναι µεγαλύτερο από 

το ποσό του φόρου που αναλογεί στο συνολικό καθαρό εισόδηµα, σύµφωνα µε τις παραγράφους 1 

έως και 4, κατά περίπτωση. 

Ειδικώς, ο συντελεστής του πρώτου εδαφίου αυξάνεται σε τρία τοις εκατό (3%) και επιβάλλεται 

στο ακαθάριστο εισόδηµα από ακίνητα που χρησιµοποιούνται ως κατοικίες, εφόσον η επιφάνεια 

καθεµιάς από αυτές υπερβαίνει τα τριακόσια (300) τετραγωνικά µέτρα. 
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Τονίζεται ότι το ανωτέρω αυξηµένο ποσό συµπληρωµατικού φόρου επιβάλλεται στο ακαθάριστο 

εισόδηµα τόσο από εκµισθωµένες κατοικίες, όσο και από ιδιοκατοικούµενες κύριες και 

δευτερεύουσες κατοικίες, µε εξαίρεση το απαλλασσόµενο εισόδηµα από ιδιοκατοίκηση κύριας ή 

δευτερεύουσας κατοικίας. 

 

7.3 Έκπτωση από τον Φόρο 

Σύµφωνα µε την παράγραφο 4 του άρθρου 109 του νόµου 2238/94, από το συνολικό ποσό του 

φόρου που αναλογεί στο φορολογούµενο εισόδηµα και του συµπληρωµατικού φόρου εκπίπτουν: 

α) Ο φόρος που προκαταβλήθηκε ή παρακρατήθηκε, σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 12, 13 

παράγραφοι 1 και 2, δηλαδή ο φόρος που εµπίπτει στην αυτοτελή φορολόγηση εισοδήµατος από 

κινητές αξίες και από επιχειρήσεις και επαγγέλµατα, όπως αυτά αναλύθηκαν στα προηγούµενα 

κεφάλαια. 

β) Ο φόρος που προκαταβλήθηκε ή παρακρατήθηκε, σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 55 και 

104, δηλαδή ο φόρος που εµπίπτει στις περιπτώσεις παρακράτησης φόρου, όπως αυτές αναλύθηκαν 

σε προηγούµενο κεφάλαιο. Εδώ απαιτείται προσοχή καθώς αφαιρείται ο φόρος που παρακράτησαν 

οι άλλες εταιρίες κατά την παροχή εισοδηµάτων στην εταιρία. Για παράδειγµα ο παρακρατούµενος 

φόρος µε συντελεστή δεκαπέντε τοις εκατό (15%) στα εισοδήµατα που προέρχονται από συµβάσεις 

ή πράξεις επί παραγώγων χρηµατοοικονοµικών προϊόντων. Αντίθετα, δεν αφαιρείται ο φόρος που 

παρακρατεί η εταιρία, λόγω της παροχής εισοδηµάτων σε τρίτους, όπως για παράδειγµα ο φόρος 

10% κατά την διανοµή µερισµάτων. Αυτός ο φόρος αφαιρείται κατά την δήλωση φορολογίας 

εισοδήµατος των δικαιούχων µερισµάτων, καθώς τους έχει παρακρατηθεί από την εταιρία. 

γ) Η προκαταβολή φόρου όπως αυτή ρυθµίζεται στο άρθρο 111 και η οποία θα αναλυθεί 

παρακάτω. 

δ) Ο φόρος που αναλογεί στο µέρος των φορολογηθέντων κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση της 

φορολογικής υποχρέωσης εισοδηµάτων και των αφορολόγητων εσόδων (π.χ. αφορολόγητα 

αποθεµατικά, µερίσµατα ή κέρδη συµµετοχών), που διανέµονται και µε τα οποία έχουν 

προσαυξηθεί τα υποκείµενα σε φορολογία κέρδη του νοµικού προσώπου. Στον τρόπο αυτόν 

φορολόγησης του µέρους µόνον εκείνου που αναλογεί στα διανεµόµενα κέρδη, 

συµπεριλαµβάνονται και τα κέρδη από πώληση µετοχών εισηγµένων στο Χ.Α., που όπως είδαµε 

έχουν φορολογηθεί αυτοτελώς µε 10%. Ο φόρος που αφαιρείται είναι ίσος µε το µέρος του εσόδου 

που αναλογεί στα διανεµόµενα κέρδη. Μία ακόµη τέτοια περίπτωση φορολόγησης είναι των 

κερδών από πώληση µετοχών Α.Ε. µη εισηγµένων στο Χ.Α., σύµφωνα µε την παράγραφο 2 του 

άρθρου 13, τα οποία έχουν φορολογηθεί αυτοτελώς µε συντελεστή πέντε τοις εκατό (5%). 
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Ειδικά για τις τραπεζικές και ασφαλιστικές εταιρίες εκπίπτει από το συνολικό φόρο του νοµικού 

προσώπου το ποσό του φόρου που παρακρατήθηκε ή προεισπράχθηκε για εισοδήµατα 

φορολογηθέντα κατ' ειδικό τρόπο µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης και το οποίο 

αναλογεί στη χρονική περίοδο που τα ως άνω νοµικά πρόσωπα είχαν στο χαρτοφυλάκιο κυριότητάς 

τους τίτλους επενδύσεων που παράγουν τα εισοδήµατα αυτά. 

ε) Ο φόρος που αποδεδειγµένα καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για το εισόδηµα που προέκυψε σε 

αυτήν και υπόκειται σε φορολογία. 

Ειδικά, για µερίσµατα που εισπράττει ηµεδαπή µητρική εταιρεία από αλλοδαπή θυγατρική 

εταιρεία, εκπίπτει το άθροισµα των ποσών του φόρου που τυχόν καταβλήθηκε ως φόρος 

εισοδήµατος νοµικού προσώπου, καθώς και του φόρου που παρακρατήθηκε ως φόρος επί του 

µερίσµατος, τόσο στο επίπεδο της θυγατρικής όσο και στο επίπεδο οποιασδήποτε άλλης 

θυγατρικής χαµηλότερου επιπέδου του ίδιου ή άλλου κράτους µε αυτήν, κατά το µέρος το οποίο 

αναλογεί στα πιο πάνω µερίσµατα που εισπράττει η ηµεδαπή µητρική εταιρεία. 

Για την απόδειξη του ύψους του φόρου που έχει καταβληθεί εκτός Ελλάδας για το ποσό του 

διανεµόµενου µερίσµατος που τελικώς κτάται από την ηµεδαπή ανώνυµη εταιρεία απαιτείται 

βεβαίωση εκδιδόµενη στη χώρα καταβολής του φόρου, από Ορκωτό Ελεγκτή ή άλλη αρµόδια αρχή 

της χώρας. Το ποσό φόρου που εκπίπτει σύµφωνα µε την περίπτωση αυτή σε καµία περίπτωση δεν 

µπορεί να είναι ανώτερο από το ποσό του φόρου που αναλογεί για το εισόδηµα αυτό στην Ελλάδα. 

'Όταν το ποσό του φόρου που προκαταβλήθηκε ή παρακρατήθηκε είναι µεγαλύτερο από το φόρο 

που αναλογεί η επιπλέον διαφορά συµψηφίζεται στο υπόλοιπο ποσό που προκύπτει για βεβαίωση. 

 

7.4 Η ∆ήλωση του Φόρου Εισοδήµατος 

Κάθε Α.Ε. υποχρεούται να υποβάλλει δήλωση φόρου εισοδήµατος στον αρµόδιο προϊστάµενο της 

δηµόσιας οικονοµικής υπηρεσίας. Επίσης σε υποβολή δήλωσης φόρου εισοδήµατος υποχρεούνται 

και τα αλλοδαπά νοµικά πρόσωπα που έχουν στην κυριότητά τους ακίνητο στην Ελλάδα, 

ανεξάρτητα αν προκύπτει ή όχι εισόδηµα από αυτό. 

Η δήλωση της προηγούµενης παραγράφου υποβάλλεται για τις Α.Ε. µέχρι τη δέκατη (10η) ηµέρα 

του πέµπτου µήνα από την ηµεροµηνία λήξης της διαχειριστικής περιόδου, για τα εισοδήµατα που 

απόκτησαν µέσα σε αυτήν. 

Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Kυβερνήσεως, 

µπορεί να µεταφέρεται ειδικά για τις ηµεδαπές ανώνυµες εταιρείες η ηµεροµηνία λήξης της 

προθεσµίας που ορίζεται πιο πάνω και η υποβολή της δήλωσης να γίνεται ανάλογα µε το τελευταίο 

ψηφίο του αριθµού φορολογικού µητρώου (A.Φ.M.) του νοµικού προσώπου. 

Από τα ηµεδαπά νοµικά πρόσωπα που έχουν τεθεί υπό εκκαθάριση, υποβάλλεται µέσα σε ένα (1) 

µήνα από τη λήξη της εκκαθάρισης για τα εισοδήµατα που αποκτήθηκαν κατά την περίοδο αυτή.  
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Σε περίπτωση παράτασης της εκκαθάρισης πέραν του έτους υποβάλλεται προσωρινή δήλωση για 

τα εισοδήµατα κάθε έτους µέσα σε ένα (1) µήνα από τη λήξη του, επιφυλασσοµένης της υποβολής 

οριστικής δήλωσης συγχρόνως µε τη λήξη της εκκαθάρισης. 

Σε περίπτωση µη υποβολής της δήλωσης ή υποβολής ανακριβούς δήλωσης, ο προϊστάµενος της 

δηµόσιας οικονοµικής υπηρεσίας εκδίδει προσωρινό φύλλο ελέγχου, το οποίο περιέχει το 

φορολογητέο εισόδηµα που προκύπτει από τα βιβλία και το ποσό του φόρου που αναλογεί µαζί µε 

τον πρόσθετο φόρο που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 86, αντίγραφο του οποίου 

κοινοποιείται στο υπόχρεο νοµικό πρόσωπο. 

Ο φόρος βεβαιώνεται εφάπαξ αµέσως µετά την οριστικοποίηση του προσωρινού φύλλου ελέγχου. 

Κατά του προσωρινού φύλλου ελέγχου επιτρέπονται τα ένδικα µέσα που προβλέπονται από τον 

Κώδικα Φορολογικής ∆ικονοµίας. Οι δικαστικές αποφάσεις που εκδίδονται κατά την προσωρινή 

διαδικασία αποτελούν προσωρινό δεδικασµένο και δεν επηρεάζουν την κύρια δίκη. 

Από το ποσό του κύριου και πρόσθετου φόρου που πρόκειται να βεβαιωθεί µε βάση το οριστικό 

φύλλο ελέγχου εκπίπτει ο φόρος που έχει καταλογισθεί µε τα προσωρινά φύλλα ελέγχου και ο 

επιπλέον φόρος που έχει καταβληθεί επιστρέφεται µετά την τελεσιδικία της εγγραφής. 

Από τα διαλυόµενα νοµικά πρόσωπα, για τα οποία δεν επιβάλλεται από το νόµο εκκαθάριση, 

υποβάλλεται δήλωση µέσα σε ένα (1) µήνα από τη διάλυση και σε κάθε περίπτωση πριν από τη 

διάθεση µε οποιονδήποτε τρόπο των περιουσιακών στοιχείων τους. 

Ηµεδαπές ανώνυµες εταιρίες στα καθαρά κέρδη των οποίων συµπεριλαµβάνονται και εισοδήµατα 

απαλλασσόµενα της φορολογίας ή κέρδη προσδιορισθέντα ή φορολογηθέντα κατά ειδικό τρόπο, 

εφόσον µέσα σε έξι (6) µήνες από τη λήξη της διαχειριστικής χρήσης δεν συνέρχεται η γενική 

συνέλευση των µετόχων για να εγκρίνει την προταθείσα από το διοικητικό συµβούλιο διανοµή 

κερδών ή συνέρχεται και τροποποιεί την προταθείσα αυτή διανοµή κερδών, υποχρεούνται να 

υποβάλλουν τροποποιητική δήλωση εντός τριάντα (30) ηµερών από τη λήξη του πιο πάνω 

εξαµήνου για τα φορολογητέα κέρδη, που προκύπτουν κατά την εφαρµογή των διατάξεων των παρ. 

2 και 3 του άρθρου 106, περί φορολογίας του τµήµατος των αφορολόγητων εσόδων που αναλογούν 

στα διανεµόµενα κέρδη. 

Ο τυχόν οφειλόµενος, βάσει της τροποποιητικής δήλωσης, φόρος και προκαταβολή φόρου 

καταβάλλεται σε τρεις (3) ίσες µηνιαίες δόσεις, από τις οποίες η πρώτη καταβάλλεται µε την 

υποβολή της εµπρόθεσµης δήλωσης και οι υπόλοιπες δύο την τελευταία εργάσιµη ηµέρα των δύο 

επόµενων µηνών. 

Σε περίπτωση µεταγενέστερης, αλλά µέσα στην ίδια διαχειριστική χρήση, µερικής ή ολικής 

έγκρισης της διανοµής, εφαρµόζονται επίσης οι διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 106. Προς 

τούτο, υποβάλλεται συµπληρωµατική δήλωση µέσα σε τριάντα (30) ηµέρες από το χρόνο έγκρισης 

από τη γενική συνέλευση και ο οφειλόµενος φόρος καταβάλλεται εφάπαξ µε την υποβολή της 
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εµπρόθεσµης δήλωσης. 

Οι διατάξεις των δύο προηγούµενων εδαφίων εφαρµόζονται ανάλογα και σε περίπτωση περαιτέρω 

διανοµής κερδών του ίδιου οικονοµικού έτους, εφόσον η διανοµή λαµβάνει χώρα µέχρι το χρόνο 

λήξης της τρέχουσας διαχειριστικής χρήσης. 

Η δήλωση συντάσσεται σε έντυπο που παρέχεται δωρεάν από, το ∆ηµόσιο και υπογράφεται από το 

νόµιµο εκπρόσωπο του νοµικού προσώπου. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών, που 

δηµοσιεύονται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, καθορίζεται ο τύπος και το περιεχόµενο της 

δήλωσης, καθώς και τα δικαιολογητικά ή άλλα στοιχεία που υποβάλλονται µαζί µε αυτή. 

 

7.5 Καταβολή και Προκαταβολή του Φόρου 

Σύµφωνα µε το άρθρο 110, ο φόρος εισοδήµατος της Α.Ε., η βεβαιούµενη µε βάση το άρθρο 111 

προκαταβολή φόρου εισοδήµατος, τα τέλη χαρτοσήµου κ.λπ. ποσά, που οφείλονται µε βάση τη 

δήλωση του φόρου εισοδήµατος, καταβάλλονται σε οκτώ (8) ίσες µηνιαίες δόσεις, από τις οποίες, η 

µεν πρώτη µε την υποβολή της εµπρόθεσµης δήλωσης, οι δε υπόλοιπες επτά (7), µέχρι την 

τελευταία εργάσιµη για τις δηµόσιες υπηρεσίες ηµέρα των επτά (7) επόµενων µηνών, από τη λήξη 

της προθεσµίας υποβολής της δήλωσης. 

∆ήλωση που υποβάλλεται χωρίς την καταβολή των αναφερόµενων στην προηγούµενη παράγραφο 

ποσών, θεωρείται απαράδεκτη και δεν παράγει κανένα έννοµο αποτέλεσµα. 

Σύµφωνα µε το άρθρο 111, µε βάση την οριστική δήλωση του νοµικού προσώπου ή τον οριστικό 

τίτλο, ο προϊστάµενος της αρµόδιας δηµόσιας οικονοµικής υπηρεσίας βεβαιώνει ποσό ίσο µε το 

εξήντα πέντε τοις εκατό (65%) του φόρου που αναλογεί στα εισοδήµατα της διαχειριστικής 

περιόδου ή του ηµερολογιακού έτους, κατά περίπτωση, που έληξε. 

Το ως άνω ποσοστό αυξάνεται σε ογδόντα τοις εκατό (80%) ειδικά για τις τραπεζικές ηµεδαπές 

ανώνυµες εταιρίες και τα υποκαταστήµατα αλλοδαπών τραπεζών που λειτουργούν νόµιµα στην 

Ελλάδα. Το ποσό αυτό θεωρείται προκαταβολή φόρου για την επόµενη χρήση, και θα αφαιρεθεί 

από τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος κατά το τέλος της επόµενης διαχειριστικής περιόδου. 

Τα ανωτέρω ποσοστά µειώνονται κατά πενήντα τοις εκατό (50%) για τα νέα νοµικά πρόσωπα κατά 

τα τρία (3) πρώτα οικονοµικά έτη από τη δήλωση έναρξης εργασιών τους, που προβλέπεται από τις 

διατάξεις της περίπτωσης α' της παραγράφου 1 του άρθρου 36 του Ν.2859/2000 (ΦΕΚ 248 Α). Η 

µείωση αυτή δεν εφαρµόζεται για τα νοµικά πρόσωπα που προέρχονται από µετατροπή ή 

συγχώνευση άλλων επιχειρήσεων µε βάση τις διατάξεις οποιουδήποτε νόµου. 

Η βεβαίωση αυτή γίνεται έναντι του φόρου που αναλογεί στο εισόδηµα της διανυόµενης 

διαχειριστικής περιόδου ή του ηµερολογιακού έτους κατά περίπτωση. 'Όταν δεν υπάρχει δήλωση ή 

οριστικός τίτλος, ο καταβλητέος φόρος υπολογίζεται µε βάση το φόρο που προκύπτει από στοιχεία 

του εγγύτερου οικονοµικού έτους. 
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Οι διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου εφαρµόζονται και επί των προσωρινών δηλώσεων που 

υποβάλλουν τα νοµικά πρόσωπα που έχουν τεθεί υπό εκκαθάριση. 

Τα ποσά του φόρου που εισπράττονται στην πηγή µε παρακράτηση, εφόσον συντρέχει περίπτωση, 

εκπίπτουν από το ποσό που πρέπει να βεβαιωθεί σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου αυτού. ∆εν 

εκπίπτουν τα ποσά του φόρου που έχουν παρακρατηθεί σε εισοδήµατα που έχουν φορολογηθεί 

κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης. 

Αν µειωθεί το φορολογητέο εισόδηµα, εφαρµόζονται ανάλογα οι διατάξεις του άρθρου 53. Η 

εννεάµηνη προθεσµία για την υποβολή της αίτησης µείωσης του προκαταβλητέου ποσού φόρου 

αρχίζει από την ηµέρα έναρξης της νέας διαχειριστικής περιόδου ή του ηµερολογιακού έτους κατά 

περίπτωση. Αν το προκαταβλητέο ποσό φόρου εισοδήµατος που υπολογίζεται µε βάση τις 

διατάξεις της παραγράφου αυτής είναι µικρότερο της προκαταβολής φόρου που καταβλήθηκε, η 

διαφορά που προκύπτει βεβαιώνεται στο όνοµα του νοµικού προσώπου ως προκαταβολή φόρου. 

 

7.6 Η Ευθύνη των διοικούντων 

Τα πρόσωπα που είναι διευθυντές, διαχειριστές ή διευθύνοντες σύµβουλοι και εκκαθαριστές των 

ηµεδαπών ανώνυµων εταιρειών ή συνεταιρισµών κατά το χρόνο της διάλυσης ή συγχώνευσής τους, 

ευθύνονται προσωπικώς και αλληλεγγύως για την πληρωµή του φόρου που οφείλεται από αυτά τα 

νοµικά πρόσωπα, καθώς και του φόρου που παρακρατείται, ανεξάρτητα από το χρόνο βεβαίωσής 

τους. 

Στις ανώνυµες εταιρίες που συγχωνεύονται, ευθύνεται αλληλεγγύως µαζί µε τα πιο πάνω πρόσωπα, 

για την πληρωµή των οφειλόµενων φόρων της διαλυόµενης εταιρίας και εκείνη που την 

απορρόφησε ή η νέα εταιρία που συστήθηκε ανεξάρτητα από το χρόνο βεβαίωσής τους. 

Τα πρόσωπα που αναφέρονται πιο πάνω έχουν δικαίωµα αναγωγής κατά των προσώπων που 

διατέλεσαν σύµβουλοι, καθώς και µέλη ή µέτοχοι του νοµικού προσώπου κατά το χρόνο της 

διάλυσής του ως προς τους φόρους που αφορούν σε χρήσεις προγενέστερες από την έναρξη της 

εκκαθάρισης, ανεξάρτητα από το χρόνο βεβαίωσής τους. 

Τα πρόσωπα αυτά ευθύνονται προσωπικώς και αλληλεγγύως για τους παρακρατούµενους φόρους 

και κατά τη διάρκεια λειτουργίας του νοµικού προσώπου που εκπροσωπούν, ως εξής: 

α) Αν έχει γίνει η παρακράτηση φόρου, όλα τα πρόσωπα που είχαν µία από τις ως άνω ιδιότητες 

από τη λήξη της προθεσµίας απόδοσης του φόρου και µετά. 

β) Αν δεν έχει γίνει η παρακράτηση φόρου, όλα τα πρόσωπα, που είχαν µία από τις πιο πάνω 

ιδιότητες κατά το χρόνο που υπήρχε η υποχρέωση παρακράτησης του φόρου. 
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ΜΕΡΟΣ Γ’:  

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΩΝ ΕΤΑΙΡΙΩΝ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΑ ∆ΙΕΘΝΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΤΥΠΑ 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 8  

ΤΑ ∆ΙΕΘΝΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΤΥΠΑ 

8.1 Η ανάγκη για εφαρµογή ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων 

Τα τελευταία χρόνια συντελέστηκαν σηµαντικές εξελίξεις στο γενικότερο οικονοµικό περιβάλλον, 

που είχαν ως συνέπεια το περιεχόµενο της λογιστικής πληροφορίας να αποκτήσει ιδιαίτερο βάρος. 

Σηµαντικός παράγοντας, καταλύτης των εξελίξεων, υπήρξε η ριζική µεταβολή στη µετοχική 

σύνθεση της σύγχρονης επιχείρησης, που από υπόθεση ενός πολύ περιορισµένου αριθµού µετόχων, 

µετατράπηκε, µέσω του Χρηµατιστηρίου, σε κοινωνικό αγαθό. Πράγµατι, η άνοδος που 

σηµειώθηκε µετά το ∆εύτερο Παγκόσµιο Πόλεµο στις οικονοµίες των χωρών του ∆υτικού Κόσµου, 

δηµιούργησε τη σύγχρονη µεγάλη και πολύπλοκη επιχείρηση, που για να χρηµατοδοτήσει τα 

επενδυτικά της σχέδια και να ανταποκριθεί στην αυξηµένη ζήτηση σε προϊόντα απευθύνθηκε, µέσω 

της Κεφαλαιαγοράς, στο ευρύ επενδυτικό κοινό. 

Η συµµετοχή του κοινού στο κεφάλαιο των επιχειρήσεων είχε αρχικά τοπικά χαρακτηριστικά, 

αφού η κίνηση κεφαλαίων µεταξύ των χωρών ήταν από δύσκολη µέχρι και αδύνατη. Έτσι, ο 

δεύτερος κρίσιµος παράγοντας που συνέβαλε στο αυξηµένο ενδιαφέρον για τη λογιστική 

τυποποίηση είναι η απελευθέρωση της κίνησης κεφαλαίων στην πλειονότητα των ανεπτυγµένων 

χωρών και η περαιτέρω διεύρυνση της µετοχικής σύνθεσης. Τώρα πλέον, στο µετοχικό κεφάλαιο 

των επιχειρήσεων δεν συµµετέχουν µόνο εγχώριοι επενδυτές αλλά επενδυτές από όλα τα µέρη του 

κόσµου. Χαρακτηριστικό παράδειγµα αποτελούν οι µεγάλες ελληνικές τράπεζες (Εθνική, Alpha, 

EFG Εurοbank-Εργασίαs, Πειραιώs κ.λπ.), στις οποίες το ποσοστό συµµετοχής των ξένων 

θεσµικών επενδυτών στο µετοχικό τους κεφάλαιο είναι σήµερα ιδιαίτερα υψηλό, έναντι του µικρού 

έως ελάχιστου ποσοστού που υπήρχε 10 και 15 χρόνια πριν.  

Τα παραπάνω οδήγησαν τις δηµοσιευµένες οικονοµικές καταστάσεις των επιχειρήσεων στο να 

γίνουν αντικείµενο εξέτασης από επενδυτές που διαµένουν σε διαφορετικές χώρες. Είναι όµως 

γενικά γνωστό ότι οι οικονοµικές πληροφορίες των επιχειρήσεων ρυθµίζονται από την εκάστοτε 

εθνική νοµοθεσία, που περιγράφει τη λογιστική παρακολούθηση. Αυτό δηµιουργούσε προβλήµατα 

στους µετόχους, επενδυτές και µελετητές των οικονοµικών καταστάσεων, καθώς δεν υπήρχε σαφής 

συγκρισιµότητα των καταστάσεων των επιχειρήσεων διαφορετικών χωρών. Επιπρόσθετα, όπως 

είδαµε και στο µέρος Β της παρούσας εργασίας, οι πληροφορίες που παρέχονται στις οικονοµικές 

καταστάσεις δεν ρυθµίζονται µονάχα από το νοµικό λογιστικό καθεστώς αλλά περιορίζονται και 

από την εκάστοτε δαιδαλώδη φορολογική νοµοθεσία. Έτσι, οι λογιστικές πληροφορίες 

µετατρέπονται συχνά σε φορολογικές, εξυπηρετώντας διαφορετικούς, από τους κύριους σκοπούς, 

για τους οποίους συντάσσονται.  
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Τα τελευταία χρόνια λοιπόν καθίστατο επιτακτική η ανάγκη εφαρµογής κοινώς αποδεκτών 

λογιστικών προτύπων, τα οποία αφενός θα έκαναν συγκρίσιµές τις καταστάσεις επιχειρήσεων 

διαφορετικών χωρών και αφετέρου θα απεγκλώβιζαν τις λογιστικές πληροφορίες από τον 

φορολογικό τους χαρακτήρα. 

 

8.2 Η Ιστορική Εξέλιξη 

Οι πρώτες προσπάθειες για τυποποίηση της λογιστικής πληροφορίας ξεκίνησαν σχετικά νωρίς, 

κατά τη δεκαετία του 1930 στις Ηνωµένες Πολιτείες Αµερικής, που είχαν τότε νωπές τις µνήµες 

από τη µεγάλη χρηµατιστηριακή κρίση του 1929. ∆ηµιουργήθηκαν διάφορα σχήµατα υπεύθυνα για 

την λογιστική τυποποίηση που ανήκαν στον ιδιωτικό τοµέα, αδυναµίες στη λειτουργία των οποίων 

οδήγησαν στη δηµιουργία του FASB (Financial Accounting Standards Board) το 1972, που 

παραµένει µέχρι και σήµερα το κύριο όργανο λογιστικής τυποποίησης στις ΗΠΑ. 

Το 1973 άρχισε η προσπάθεια να δηµιουργηθούν πρότυπα τα οποία θα ίσχυαν σε παγκόσµια 

κλίµακα, εκτός ΗΠΑ, από αντιπροσώπους διαφόρων χωρών που ίδρυσαν την IASC (International 

Accounting Standards Commitee). Η IASC λειτούργησε χωρίς διακοπή από το 1973 έως το 2001 

και εξέδωσε συνολικά 41 πρότυπα εκ των οποίων ορισµένα έχουν καταργηθεί ή αντικατασταθεί 

από άλλα. Τα πρότυπα που εξέδωσε η IASC λέγονται ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα – ∆ΛΠ και είναι 

γνωστά ως IAS (International Accounting Standards). 

Κατά το πρότυπο του αµερικάνικου FASB, η IASC άλλαξε ριζικά την οργανωτική της δοµή και 

µετονοµάστηκε τον Απρίλιο του έτους 2001 σε ∆ιεθνές Συµβούλιο Λογιστικών Προτύπων 

(International Accounting Standards Board – IASB), τα πρότυπα δε που θα εκδίδονται στο εξής από 

το IASB, θα φέρουν την ονοµασία ∆ιεθνή Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής Πληροφόρησης – ∆ΠΧΠ 

(International Financial Reporting Standards – IFRS)25. Το IASB δεν υπάγεται στη δικαιοδοσία 

κάποιου κράτους, αλλά είναι υπερεθνικό όργανο που εδρεύει στη Μεγάλη Βρετανία και σκοπός 

του είναι η έκδοση υψηλού επιπέδου και γενικής αποδοχής λογιστικών προτύπων. 

Επίσης, υπάρχει η Επιτροπή ∆ιερµηνειών ∆ιεθνών Προτύπων Χρηµατοοικονοµικής 

Πληροφόρησης- Ε.∆.∆.Π.Χ.Π. (International Financial Reporting Interpretations Committee – 

I.F.R.I.C.) που έχει ως βασική αρµοδιότητα, την ερµηνεία των Προτύπων και την έγκαιρη παροχή 

οδηγιών σχετικά µε τα θέµατα που δεν αναλύονται επαρκώς στα εκδοθέντα Πρότυπα (∆.Λ.Π. και 

∆.Π.Χ.Π.). Η I.F.R.I.C. ιδρύθηκε τον Μάρτιο του 2002 και αντικατέστησε τη Μόνιµη Επιτροπή 

∆ιερµηνειών – Μ.Ε.∆. (Standing Interpretations Committee – S.I.C.). Όλες λοιπόν οι διερµηνείες 

που εκδόθηκαν µέχρι και το 2001 ονοµάζονται Μ.Ε.∆., ενώ αυτές που εκδίδονται µετά τον Μάρτιο 

του 2002 ονοµάζονται Ε.∆.∆.Π.Χ.Π. 

                                                           
25  Στο εξής όταν αναφέρουµε ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα ή ∆ιεθνή Πρότυπα Χρηµατοοικονοµική Πληροφόρησης ή 

όταν χρησιµοποιούµε τις συντοµεύσεις ∆ΛΠ ή ∆ΠΧΠ ή IAS ή IFRS, στην ουσία θα εννοούµε το ίδιο πράγµα. 



98 

Η Ευρωπαϊκή Ένωση αναγνώρισε το σηµαντικό ρόλο των ∆.Λ.Π. στην εναρµόνιση των διεθνών 

λογιστικών κανονισµών/πρακτικών/αρχών και πρότεινε από το 2005, τα ∆.Λ.Π./∆.Π.Χ.Π. να 

εφαρµόζονται υποχρεωτικά από όλες τις εταιρίες που είναι εισηγµένες σε χρηµατιστήρια αξιών 

στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Έτσι, σύµφωνα µε τον Κανονισµό 1606/2002 της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

και τον νόµο 3229/2004, όπως τροποποιήθηκε από τον νόµο 3301/2004, και οι ελληνικές εταιρίες 

που είναι εισηγµένες σε οποιαδήποτε χρηµατιστηριακή αγορά, υποχρεούνται από τη 1η 
Ιανουαρίου 

2005 να συντάσσουν τις οικονοµικές καταστάσεις τους σύµφωνα µε τα ∆.Λ.Π. Επιπλέον όσες 

εταιρίες (Α.Ε. και Ε.Π.Ε.) επιθυµούν οικειοθελώς να εφαρµόσουν τα πρότυπα αυτά, έχουν το 

δικαίωµα να το πράξουν, αρκεί να πάρει σχετική απόφαση η Γ.Σ. Η απόφαση αυτή είναι 

δεσµευτική για µία 5ετία και υπάρχει υποχρέωση για εφαρµογή των προτύπων και από τις 

θυγατρικές εταιρίες της, εάν υπάρχουν. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 9  

ΤΟ ∆.Λ.Π. 12 – ΦΟΡΟΙ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 

9.1 Εισαγωγικές Παρατηρήσεις 

Το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο 12, µε τίτλο Φόροι Εισοδήµατος, είναι ένα από τα πλέον 

συζητηµένα πρότυπα. Αποτελεί ένα από τα βασικότερα πρότυπα, αφορά το κρίσιµο για όλες τις 

επιχειρήσεις θέµα της φορολογίας, εισάγει σοβαρές καινοτοµίες που ανατρέπουν πάγιες τακτικές 

παρακολούθησης των φόρων, επηρεάζει και συνδέεται µε πλήθος άλλων προτύπων και για την 

αποσαφήνιση του έχουν απαιτηθεί διερµηνείες και διαβουλεύσεις. 

Αδιαµφισβήτητα, ένα από τα θέµατα που αφορούν τη φορολόγηση είναι ο τρόπος λογιστικής 

παρακολούθησης των τρεχουσών και των µελλοντικών φορολογικών συνεπειών που προκύπτουν 

από συναλλαγές και άλλα οικονοµικά γεγονότα της τρέχουσας χρήσης, που αναγνωρίζονται στις 

οικονοµικές καταστάσεις της επιχείρησης, καθώς και από µελλοντική ανάκτηση (ή διακανονισµό) 

της λογιστικής αξίας στοιχείων του ενεργητικού (ή υποχρεώσεων), που αναγνωρίζονται στον 

ισολογισµό της επιχείρησης. 

Το ∆.Λ.Π. 12 για να καλύψει τους παραπάνω προβληµατισµούς αναφέρεται στην τρέχουσα 

φορολογία αλλά εισάγει και για πρώτη φορά την έννοια της αναβαλλόµενης φορολογίας, µε την 

οποία θα ασχοληθούµε εκτενέστερα στη συνέχεια. Παρακάτω θα µελετήσουµε εκτός από τις 

έννοιες της φορολογίας σύµφωνα µε το πρότυπο, τους κανόνες υπολογισµού και αναγνώρισης τους, 

τον τρόπο παρουσίασης και τις σχετικές πληροφορίες που πρέπει να περιλαµβάνονται στις 

Επεξηγηµατικές Σηµειώσεις. 

 

9.2 Χρήσιµες Έννοιες και Βασικές Αρχές 

Για να προχωρήσουµε στην αναλυτική παρουσίαση των καινοτοµιών του ∆.Λ.Π. 12 κρίνεται 

σκόπιµο να παρατεθούν ορισµένες χρήσιµες έννοιες, οι οποίες θα βοηθήσουν στην καλύτερη 

κατανόηση όσων θα περιγράψουµε στη συνέχεια. 

Φορολογική βάση ενός στοιχείου του ενεργητικού ή µίας υποχρέωσης είναι το ποσό που αποδίδεται 

σε αυτό για φορολογικούς σκοπούς. Το ∆.Λ.Π. 12 συγκρίνει τη λογιστική αξία των στοιχείων του 

ενεργητικού και των υποχρεώσεων µε την αντίστοιχη φορολογική τους βάση, προκειµένου να 

αναγνωρίσει την προκύπτουσα αναβαλλόµενη φορολογία. 

Πιο αναλυτικά φορολογική βάση ενός στοιχείου του ενεργητικού είναι το ποσό που θα είναι 

εκπεστέο φορολογικά από µελλοντικά φορολογητέα οικονοµικά οφέλη τα οποία θα εισρεύσουν σε 

µια επιχείρηση, όταν αυτή ανακτά τη λογιστική αξία του στοιχείου. Αυτό θα συµβεί είτε µε την 

πώληση του στοιχείου (π.χ. εµπορεύµατα) είτε µε τη χρήση του για την απόκτηση άλλων στοιχείων 

(π.χ. µηχανήµατα παραγωγής).  
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Στην περίπτωση που τα οικονοµικά οφέλη δεν θα είναι φορολογητέα, τότε η φορολογική βάση του 

στοιχείου του ενεργητικού είναι ίση µε τη λογιστική του αξία. 

Φορολογική βάση µιας υποχρέωσης είναι η λογιστική αξία της υποχρέωσης, µείον κάθε ποσό που 

θα είναι εκπεστέο φορολογικά σε σχέση µε αυτήν την υποχρέωση σε µελλοντικές χρήσεις. Στην 

περίπτωση εσόδου το οποίο εισπράττεται προκαταβολικά (προεισπραχθέντα έσοδα), η φορολογική 

βάση της προκύπτουσας υποχρέωσης είναι η λογιστική της αξία, µείον κάθε ποσό του εσόδου που 

δεν θα είναι φορολογητέο σε µελλοντικές χρήσεις. Για την καλύτερη κατανόηση των παραπάνω, 

παρατίθενται τα ακόλουθα παραδείγµατα: 

■ Πάγιος εξοπλισµός µε αξία κτήσης €2.000 και λογιστική αξία €1.200. Κατά συνέπεια οι 

λογιστικές του αποσβέσεις είναι µέχρι σήµερα €800. Ωστόσο έχουν εκπέσει φορολογικές 

αποσβέσεις €500. Η φορολογική βάση είναι ίση µε €1.500, δηλαδή ποσό που θα εκπέσει από τα 

µελλοντικά φορολογητέα εισοδήµατα (Συνολικό εκπιπτόµενο ποσό €2.000 µείον ποσό που έχει ήδη 

εκπέσει €500). 

■ Λογαριασµός πελατών µε υπόλοιπο €2.000. Η φορολογική βάση είναι ίση µε €2.000. Τα 

οικονοµικά οφέλη από την είσπραξη των απαιτήσεων δεν θα είναι φορολογητέα, εποµένως η 

φορολογική βάση των πελατών είναι ίση µε τη λογιστική αξία. 

■ Υποχρεώσεις από µακροπρόθεσµο δανεισµό µε λογιστική αξία €2.000. Η φορολογική βάση 

είναι ίση µε €2.000. Η εξόφληση του δανείου δεν θα έχει φορολογικές συνέπειες, οπότε η 

φορολογική βάση του δανείου θα είναι ίση µε τη λογιστική του αξία. 

Μόνιµες διαφορές είναι οι διαφορές µεταξύ της λογιστικής αξίας ενός στοιχείου του ενεργητικού ή 

µίας υποχρέωσης στον ισολογισµό και της φορολογικής του βάσης, οι οποίες δεν πρόκειται ποτέ να 

αναστραφούν. Πρόκειται για έσοδα ή έξοδα που έχουν αναγνωριστεί στα λογιστικά αποτελέσµατα 

αλλά δεν πρόκειται ποτέ να αναγνωριστούν φορολογικά. Αν είναι έσοδο δεν πρόκειται ποτέ να 

φορολογηθεί και αν είναι έξοδο δεν πρόκειται ποτέ να εκπέσει από τα φορολογητέα κέρδη. 

Προσωρινές διαφορές είναι οι διαφορές µεταξύ της λογιστικής αξίας ενός στοιχείου του 

ενεργητικού ή µίας υποχρέωσης στον ισολογισµό και της φορολογικής του βάσης, που πρόκειται 

όµως στο µέλλον να αναστραφούν. Αυτές οι διαφορές αφορούν κονδύλια που ενώ επηρεάζουν το 

λογιστικό αποτέλεσµα της τρέχουσας χρήσης, θα διαµορφώσουν το φορολογικό αποτέλεσµα µίας 

επόµενης χρήσης. Ένα παράδειγµα είναι οι προβλέψεις για αποζηµίωση προσωπικού λόγω εξόδου 

από την υπηρεσία, οι οποίες εκτός από ειδικές περιπτώσεις που ο νόµος επιτρέπει να εκπέσουν 

στην τρέχουσα χρήση, αναγνωρίζονται λογιστικά ως έξοδο σε κάθε χρήση που καθίστανται 

δεδουλευµένες , ενώ αντίθετα, εκπίπτουν φορολογικά κατά την χρήση στην οποία θα καταβληθούν. 

Οι προσωρινές διαφορές µπορεί να είναι: 
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■ Φορολογητέες προσωρινές διαφορές, οι οποίες είναι διαφορές που θα καταλήξουν σε 

φορολογητέα ποσά κατά τον προσδιορισµό του φορολογητέου κέρδους (ή φορολογικής ζηµίας) 

των µελλοντικών χρήσεων, καθώς η λογιστική αξία του στοιχείου του ενεργητικού ή της 

υποχρέωσης ανακτάται ή διακανονίζεται, ή 

■ Εκπεστέες προσωρινές διαφορές, οι οποίες είναι προσωρινές διαφορές που θα καταλήξουν σε 

ποσά που είναι εκπεστέα κατά τον προσδιορισµό του φορολογητέου κέρδους (ή φορολογικής 

ζηµιάς) των µελλοντικών χρήσεων, καθώς η λογιστική αξία του στοιχείου του ενεργητικού ή της 

υποχρέωσης ανακτάται ή διακανονίζεται. 

Από τον προσδιορισµό των φορολογικών και εκπεστέων προσωρινών διαφορών, προκύπτουν και οι 

ορισµοί των αντίστοιχων αναβαλλόµενων φορολογικών υποχρεώσεων και απαιτήσεων. Έτσι, 

αναβαλλόµενες φορολογικές υποχρεώσεις είναι τα ποσά των πληρωτέων φόρων εισοδήµατος σε 

µελλοντικές περιόδους, που αφορούν προσωρινές φορολογητέες διαφορές, και αναβαλλόµενες 

φορολογικές απαιτήσεις είναι τα ποσά των φόρων εισοδήµατος που είναι επιστρεπτέα σε 

µελλοντικές περιόδους και αφορούν: 

■ Εκπεστέες προσωρινές διαφορές 

■ Μεταφερόµενες στο µέλλον φορολογικές ζηµιές 

■ Μεταφερόµενους στο µέλλον πιστωτικούς φόρους. 

Το ∆.Λ.Π. 12 διέπουν οι παρακάτω βασικές αρχές, των οποίων η κατανόηση θα αποδειχθεί 

απαραίτητη για την κατανόηση των επόµενων ενοτήτων: 

1. Με την αναγνώριση ενός περιουσιακού στοιχείου (ή µιας υποχρέωσης), η επιχείρηση 

αναµένεται να ανακτήσει ή να διακανονίσει τη λογιστική αξία του στοιχείου αυτού. Στην 

περίπτωση που η ανάκτηση ή ο διακανονισµός της λογιστικής αξίας του στοιχείου, είναι πιθανό 

να καταστήσει τις µελλοντικές πληρωµές φόρων µεγαλύτερες (ή µικρότερες) από ό,τι αυτές θα 

ήταν, αν η ανάκτηση ή ο διακανονισµός αυτός δεν είχε καµία φορολογική επίδραση, τότε η 

επιχείρηση, µε ορισµένες εξαιρέσεις, πρέπει να αναγνωρίσει αναβαλλόµενη φορολογική 

υποχρέωση (ή αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση). 

2. Ο φόρος εισοδήµατος αποτελεί έξοδο το οποίο αναγνωρίζεται στην Κατάσταση 

Αποτελεσµάτων Χρήσης, αν οι συναλλαγές και τα οικονοµικά γεγονότα που αφορούν αυτή τη 

φορολογική επίδραση αναγνωρίζονται επίσης στην Κατάσταση Αποτελεσµάτων Χρήσης. 

3. Ο φόρος εισοδήµατος αποτελεί έξοδο το οποίο αναγνωρίζεται απευθείας στα ίδια κεφάλαια, 

αν οι συναλλαγές και τα οικονοµικά γεγονότα που αφορούν αυτή τη φορολογική επίδραση 

αναγνωρίζονται επίσης στα ίδια κεφάλαια. 
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9.3 Η Τρέχουσα Φορολογία 

Ο όρος τρέχων φόρος, αναφέρεται στο ποσό του φόρου εισοδήµατος που καταβάλλεται στις 

φορολογικές αρχές και το οποίο αναλογεί στα φορολογητέα κέρδη της χρήσης, όπως αυτά 

προσδιορίζονται σύµφωνα µε το φορολογικό νόµο 2238/94, που αναλύσαµε στο προηγούµενο 

κεφάλαιο. Ο τρέχων φόρος συνήθως αποτελεί µια τρέχουσα (βραχυπρόθεσµη) υποχρέωση της 

επιχείρησης καθώς στο ελληνικό φορολογικό καθεστώς, που αναλύθηκε παραπάνω, ένα µέρος του 

τρέχοντος φόρου καταβάλλεται προκαταβολικά κατά τη διάρκεια της χρήσης, ενώ το υπόλοιπο 

ποσό καταβάλλεται εντός του επόµενου έτους. 

Το ∆.Λ.Π. 12 σχετικά µε την τρέχουσα φορολογία ορίζει ότι ο φόρος εισοδήµατος για την 

τρέχουσα και τις προηγούµενες χρήσεις πρέπει να αναγνωρίζεται ως υποχρέωση, στο βαθµό που 

δεν έχει καταβληθεί. Αν το ποσό που έχει ήδη καταβληθεί για την τρέχουσα και τις προηγούµενες 

χρήσεις υπερβαίνει το οφειλόµενο ποσό για τις χρήσεις αυτές, τότε το επιπλέον ποσό πρέπει να 

αναγνωρίζεται ως απαίτηση. 

Επίσης το πρότυπο ορίζει ότι το όφελος που σχετίζεται µε µια φορολογική ζηµιά, η οποία µπορεί 

να µεταφερθεί αναδροµικά για την ανάκτηση του φόρου προηγούµενης χρήσης, πρέπει να 

αναγνωρίζεται ως απαίτηση (κάτι τέτοιο δεν προβλέπεται από την ισχύουσα ελληνική φορολογική 

νοµοθεσία). 

Τέλος οι διαφορές που παρατηρούνται µεταξύ της εκτίµησης του φόρου εισοδήµατος 

προγενέστερων περιόδων και του οριστικού φόρου που συµφωνείται µε τις φορολογικές αρχές, 

θεωρούνται αλλαγές λογιστικών εκτιµήσεων και αναγνωρίζονται στην Κατάσταση Αποτελεσµάτων 

Χρήσης της τρέχουσας περιόδου, σύµφωνα µε τις απαιτήσεις του ∆.Λ.Π. 8 (Λογιστικές Πολιτικές, 

Μεταβολές των Λογιστικών Εκτιµήσεων και Λάθη). 

Να σηµειώσουµε εδώ ότι οι φορολογικές υποχρεώσεις (ή απαιτήσεις) για την τρέχουσα και τις 

προηγούµενες χρήσεις πρέπει να αποτιµώνται στο ποσό που αναµένεται να καταβληθεί στις 

φορολογικές αρχές (ή να ανακτηθεί από αυτές), µε τη χρήση φορολογικών συντελεστών και 

φορολογικών νόµων που έχουν τεθεί σε ισχύ ή ουσιαστικά θα ισχύουν µέχρι την ηµεροµηνία του 

Ισολογισµού. 

 

9.4 Ο ρόλος της Αναβαλλόµενης Φορολογίας 

Όπως έχει ήδη αναφερθεί ανωτέρω, το λογιστικό αποτέλεσµα διαφέρει από το φορολογητέο κέρδος 

ή ζηµία. Οι διαφορές αυτές µπορεί να οφείλονται είτε σε µόνιµους είτε σε προσωρινούς 

παράγοντες. Οι προσωρινές διαφορές οφείλονται στο γεγονός ότι ορισµένα οικονοµικά γεγονότα 

(λογιστικές εγγραφές) µίας χρήσης έχουν φορολογική επίδραση σε διαφορετική χρήση. 

Στόχος µας είναι να γίνει κατανοητός ο λόγος που επιβάλει την αναγνώριση της αναβαλλόµενης 

φορολογίας. Στη κατεύθυνση αυτή παραθέτουµε το ακόλουθο παράδειγµα, που θα οδηγήσει σε 
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χρήσιµα συµπεράσµατα: 

Παράδειγµα 2: 

Έστω µία Ανώνυµη Εταιρία που για τις χρήσεις 2005-2006-2007 είχε ετήσια λογιστικά κέρδη προ 

αποσβέσεων 140.000€. Η επιχείρηση κατέχει αποσβέσιµα πάγια στοιχεία συνολικής αξίας 

120.000€, τα οποία απέκτησε στις 01/01/2005 και έχουν τριετή ωφέλιµη ζωή. Για το προσδιορισµό 

των λογιστικών αποσβέσεων επιλέγεται η µέθοδος της σταθερής απόσβεσης. Άρα οι ετήσιες 

λογιστικές αποσβέσεις θα είναι ίσες µε: 

Ετήσια απόσβεση = Κόστος Κτήσης = 120.000 = 40.000€ 

Ωφέλιµη Ζωή       3 

 

Για φορολογικούς σκοπούς τα αποσβέσιµα πάγια στοιχεία αποσβένονται εντός τριετίας µε τη 

µέθοδο της φθίνουσας απόσβεσης µε συντελεστή απόσβεσης 55% επί της αναπόσβεστης αξίας. Ο 

φορολογικός συντελεστής είναι 30%. Για τα τρία έτη που αναφέρθηκαν, τα στοιχεία που δόθηκαν 

παραπάνω παρουσιάζονται συγκεντρωτικά στον πίνακα 9.126. 

Πίνακας 9.1: 

Έτος 2005 2006 2007 Σύνολο 

Σύµφωνα µε Φορολογική ∆ήλωση:     

Λογιστικό Κέρδος προ Αποσβέσεων 140.000 140.000 140.000 420.000 

Λογιστικές Αποσβέσεις 40.000 40.000 40.000 120.000 

Λογιστικά Κέρδη 100.000 100.000 100.000 300.000 

Φορολογικές Αποσβέσεις 66.000 29.700 24.300 120.000 

Φορολογητέα Κέρδη 74.000 110.300 115.700 300.000 

Φόρος Εισοδήµατος (30%) 22.200 33.090 34.710 90.000 

Έξοδο Φόρου σύµφωνα µε ∆.Λ.Π. 12:     

Τρέχων Φόρος (πληρωτέος) 22.200 33.090 34.710 90.000 

Ποσά µεταφερόµενα σε/από Αναβαλλόµενους 

Φόρους 

7.800 -3.090 -4.710 0 

Φόροι Έξοδα 30.000 30.000 30.000 90.000 

Τρέχων Φόρος/ Λογιστικά Κέρδη 22,20% 33,09% 34,71% 30% 

Φόροι Έξοδα/ Λογιστικά Κέρδη 30% 30% 30% 30% 

                                                           
26 Οι συντελεστές απόσβεσης καθώς και οι συντελεστές φορολόγησης του παραδείγµατος είναι τυχαίοι. ∆εν 

ανταποκρίνονται στη πραγµατικότητα και χρησιµοποιούνται για να διευκολύνουν τα συµπεράσµατα του 

παραδείγµατος. 
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Κατάσταση Αποτελεσµάτων µε ∆.Λ.Π.:     

Κέρδη προ Φόρων 100.000 100.000 100.000 300.000 

Φόρος Εισοδήµατος (30%) -30.000 -30.000 -30.000 -90.000 

Καθαρά Κέρδη µετά Φόρων 70.000 70.000 70.000 210.000 

Να σηµειώσουµε ότι το ποσό της αναβαλλόµενης φορολογίας στον παραπάνω πίνακα προκύπτει 

για το έτος 2005, ως εξής: 

 

Φορολογική Βάση: 120.000-66.000=54000 

Λογιστική Αξία: 120.000-40.000=80.000 

Αναβαλλόµενη Φορολογία = (Λογιστική Αξία-Φορολογική Βάση)* Φορολογικό Συντελεστή = 

(80.000-54.000)*0,3 = 26.000*0,3= 7.800 

Στο παράδειγµα διενεργούνται συνολικά αποσβέσεις ύψους 120.000€, τόσο για λογιστικούς όσο 

και για φορολογικούς σκοπούς. Συνολικά στην τριετία τα λογιστικά κέρδη ισούνται µε τα 

φορολογητέα κέρδη, δηλαδή µε ποσό 300.000€. Ωστόσο, η κατανοµή των αποσβέσεων µεταξύ των 

επιµέρους χρήσεων είναι διαφορετική, γεγονός που έχει ως συνέπεια το φορολογητέο εισόδηµα να 

διαφέρει από το λογιστικό, και ο πληρωτέος φόρος στις φορολογικές αρχές να µην ανέρχεται σε 

30% των κερδών, αλλά να διαφοροποιείται σηµαντικά. 

Κατά τη διενέργεια των αποσβέσεων η επιχείρηση έχει ένα φορολογικό όφελος, το οποίο 

προκύπτει από το γεγονός ότι οι αποσβέσεις εκπίπτουν των φορολογητέων κερδών. Το όφελος 

αυτό πρέπει να συσχετίζεται µε το σχετικό έξοδο, που στην περίπτωση µας είναι οι λογιστικά 

διενεργηθείσες αποσβέσεις. 

Η εταιρία του παραδείγµατος έχει συνολικά, από τις αποσβέσεις, ένα φορολογικό όφελος 36.000€ 

(120.000*30%). Στο τέλος της χρήσης 2005, έχει πραγµατοποιήσει αποσβέσεις ποσού 40.000€ και 

έχει κερδίσει όφελος ποσού 12.000€ (40.000*30% έκπτωση φόρου). Ωστόσο από την ετήσια 

δήλωση φόρου εισοδήµατος, προκύπτει όφελος ποσού 19.800€ (66.000*30%). Με άλλα λόγια η 

επιχείρηση θα καταβάλλει τη χρήση 2005 λιγότερο φόρο από αυτόν που αναλογεί στις 

δραστηριότητες της χρήσης (αποτελέσµατα), αναβάλλοντας την πληρωµή του φόρου για το 

µέλλον. 

Η προαναφερθείσα διαφορά ποσού 7.800€ [(66.000-40.000)*30%] θα πρέπει να αναγνωριστεί ως 

έξοδο φόρου, έτσι ώστε το φορολογικό όφελος από τις αποσβέσεις που έχουν λογιστεί µέσα στη 

χρήση, να συσχετίζεται µε το αντίστοιχο έξοδο και να κατανέµεται οµοιόµορφα µεταξύ των 

χρήσεων. 

Όπως παρατηρούµε στη συνέχεια, από τη χρήση 2006 και µετά, η επιχείρηση καταβάλλει 

µεγαλύτερο ποσό φόρου από αυτό που αναλογεί στα λογιστικά κέρδη, δηλαδή η προκύπτουσα 

διαφορά φόρου (αναβαλλόµενος φόρος) του 2005 αντιστρέφεται, µε τελικό αποτέλεσµα να έχει 
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µηδενιστεί στο τέλος του 2007. 

Στην παραπάνω ανάλυση, για την κατανόηση της αναβαλλόµενης φορολογίας, δόθηκε βάση σε 

διαφορές µεταξύ λογιστικού και φορολογητέου αποτελέσµατος. Εναλλακτικά, εξετάζοντας τη 

λογιστική και φορολογική αξία των στοιχείων του ενεργητικού στο τέλος του 2005, παρατηρείται 

ότι τα πάγια εµφανίζονται µε αναπόσβεστη λογιστική αξία ποσού 80.000€, δηλαδή ποσό που 

αντανακλά τα µελλοντικά οφέλη που θα εισρεύσουν στην επιχείρηση. 

Η επιχείρηση, εποµένως, αναµένει από τη χρήση των παγίων στοιχείων να έχει µία µελλοντική 

φορολογική εξοικονόµηση ποσού 24.000€ (80.000*30%). Φορολογικά όµως θα µπορεί να 

εκπέσουν στις επόµενες χρήσεις, αποσβέσεις ποσού 54.000€ (αναπόσβεστη φορολογική αξία 

=120.000-66.000) και η µελλοντική φορολογική εξοικονόµηση θα είναι ίση µε 16.200€ 

(54.000*30%). Η επιχείρηση δηλαδή, θα καταβάλλει µελλοντικά περισσότερους φόρους κατά το 

ποσό των 7.800€ (24.000-16.200). Το ποσό αυτό αφορά υποχρέωση της χρήσης 2005, η πληρωµή 

της οποίας αναβάλλεται για µελλοντικές χρήσεις. 

Συνοψίζοντας, η αναβαλλόµενη φορολογία σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. 12 πρέπει να αναγνωρίζεται 

διότι: 

■ Πρόκειται για δεδουλευµένο έξοδο (ή έσοδο) 

■ Είναι τελικά µια υποχρέωση (ή απαίτηση) 

 

9.5 Μεθοδολογία Φορολογικής Αναβαλλόµενης Υποχρέωσης 

Το ∆.Λ.Π. 12 υιοθετεί τη µέθοδο της υποχρέωσης του ισολογισµού για τον προσδιορισµό των 

αναβαλλόµενων φόρων. Συγκρίνει, δηλαδή, τη λογιστική αξία των στοιχείων του ενεργητικού και 

των υποχρεώσεων µε την φορολογική τους βάση, προκειµένου µε αυτόν τον τρόπο να 

προσδιοριστούν οι προσωρινές διαφορές και να υπολογιστεί ο ανάλογος αναβαλλόµενος φόρος. 

Όταν η επιχείρηση αναγνωρίζει ένα στοιχείο του ενεργητικού, τότε αναµένει ότι µελλοντικά θα 

ανακτήσει τη λογιστική του αξία. Αυτό θα συµβεί είτε µε την πώληση του στοιχείο (π.χ. 

εµπορεύµατα) είτε µε τη χρήση του για την απόκτηση άλλων στοιχείων (π.χ. µηχανήµατα 

παραγωγής). 

Παράλληλα, µε την αναγνώριση των στοιχείων του ενεργητικού, η επιχείρηση αναµένει να έχει µία 

µελλοντική φορολογική έκπτωση, η οποία να είναι ίση µε τη φορολογική βάση των στοιχείων 

αυτών. Η έκπτωση προκύπτει καθώς η επιχείρηση αναλώνει τα στοιχεία αυτά ή τις υπηρεσίες που 

αυτά ενσωµατώνουν. Στα παραπάνω παραδείγµατα, η φορολογική έκπτωση θα προκύψει µε τη 

µεταφορά της αξίας των εµπορευµάτων και των αποσβέσεων στο κόστος πωλήσεων και µε την 

αντίστοιχη µείωση των φορολογητέων κερδών. 

Όταν η λογιστική αξία των στοιχείων του ενεργητικού είναι µεγαλύτερη από τη φορολογική βάση, 

τότε αντίστοιχα και τα έξοδα που θα αφαιρεθούν από τα λογιστικά κέρδη όταν το στοιχείο πωληθεί 
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ή χρησιµοποιηθεί, θα είναι µεγαλύτερα από τις φορολογικές εκπτώσεις που θα έχουν τα στοιχεία 

αυτά. 

Θα προκύψει λοιπόν φορολογητέο κέρδος µεγαλύτερο από το λογιστικό και θα καταβληθεί 

µεγαλύτερος φόρος εισοδήµατος. ∆ηµιουργείται, συνεπώς, µία µελλοντική φορολογική 

υποχρέωση, η οποία αναγνωρίζεται σήµερα ως Αναβαλλόµενη Φορολογική Υποχρέωση. 

Επιστρέφοντας στο παράδειγµα της προηγούµενης υποενότητας, θα ισχύουν όσα περιλαµβάνει ο 

ακόλουθος πίνακας 9.2: 

Πίνακας 9.2: 

Έτος 2005 2006 2007 

Αξία Κτήσης 120.000 120.000 120.000 

Συντελεστής Λογιστικής Απόσβεσης 33.34% 33.34% 33.34% 

Λογιστικές Αποσβέσεις Περιόδου 40.000 40.000 40.000 

Αναπόσβεστη Λογιστική Αξία 80.000 40.000 0 

Αξία Κτήσης 120.000 120.000 120.000 

Συντελεστής Φορολογικής Απόσβεσης 45% 45% 45% 

Φορολογικές Αποσβέσεις Περιόδου 66.000 29.700 24.300 

Αναπόσβεστη Φορολογική Αξία 54.000 24.300 0 

Λογιστική Αξία (Λ.Α.) 80.000 40.000 0 

Φορολογική Βάση (Φ.Β.) 54.000 24.300 0 

∆ιαφορά Λ.Α.>Φ.Β. 26.000 15.700 0 

Αναβαλλόµενη Φορολογική Υποχρέωση 7.800 4.710 0 

Στο τέλος της χρήσης 2005 η λογιστική αξία των παγίων στοιχείων είναι €80.000. Η φορολογική 

βάση ανέρχεται στο ποσό των €54.000, δηλαδή είναι µικρότερη κατά το ποσό των €26.000 από τη 

λογιστική αξία. Τα µελλοντικά, εποµένως, φορολογητέα κέρδη θα είναι µεγαλύτερα κατά το ποσό 

των €26.000. Πράγµατι, όπως είδαµε στο Πίνακα 9.1, τα µελλοντικά φορολογητέα κέρδη του 2006 

και 2007 θα είναι 110.300 + 115.700 = €226.000, ενώ τα µελλοντικά λογιστικά κέρδη των ίδιων 

ετών θα είναι 100.000 + 100.000 = €200.000. 

Η διενέργεια, λοιπόν, αυξηµένων αποσβέσεων στη χρήση 2005 έχει ως αποτέλεσµα την πληρωµή 

χαµηλότερων φόρων για τη χρήση 2005 κατά το ποσό των €7.800 (δηλ. 26.000 * 30%) και την 

αναβολή της πληρωµής τους σε µελλοντικές χρήσεις. Το ποσό αυτό θα αναγνωριστεί ως 

αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση στην τρέχουσα χρήση, καθώς αντιπροσωπεύει υψηλότερους 

φόρους που θα καταβληθούν στο µέλλον. 
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9.6 Μεθοδολογία Φορολογικής Αναβαλλόµενης Απαίτησης 

Η τεχνική αναγνώρισης της αναβαλλόµενης φορολογικής απαίτησης είναι παρόµοια µε τα όσα 

αναφέρθηκαν και για τις αναβαλλόµενες φορολογικές υποχρεώσεις. Συνεπώς όταν η λογιστική αξία 

ενός στοιχείου του ενεργητικού είναι µικρότερη από τη φορολογική του βάση, τότε αναγνωρίζεται 

αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση, εφόσον βέβαια, είναι πιθανό ότι η επιχείρηση θα έχει αρκετά 

φορολογικά µελλοντικά κέρδη, έτσι ώστε να επωφεληθεί από τη φορολογική αυτή έκπτωση. 

Όταν η φορολογική βάση του στοιχείου είναι µεγαλύτερη, τότε αναµένεται ότι οι φορολογικές 

εκπτώσεις στο µέλλον θα είναι µεγαλύτερες και εποµένως θα πληρωθεί µικρότερος φόρος 

µελλοντικά. ∆ηµιουργείται µε άλλα λόγια, ένα φορολογικό όφελος, το οποίο αναγνωρίζεται 

σήµερα, εφόσον πιθανολογείται ότι το όφελος αυτό θα εισρεύσει στην επιχείρηση. 

Στην περίπτωση των υποχρεώσεων η τεχνική που ακολουθείται είναι η αντίστροφη. Συνεπώς, όταν 

η λογιστική αξία µίας υποχρέωσης, είναι µεγαλύτερη από τη φορολογική της βάση, τότε 

δηµιουργείται µία προσωρινή εκπεστέα διαφορά, οπότε αναγνωρίζεται αναβαλλόµενη φορολογική 

απαίτηση. 

Η τακτοποίηση της υποχρέωσης θα οδηγήσει σε µία εκροή οικονοµικών πόρων από την επιχείρηση 

χωρίς να επηρεάζεται το λογιστικό αποτέλεσµα. Στην περίπτωση όµως που η εκροή, ή µέρος αυτής, 

αφαιρεθεί από το µελλοντικό φορολογητέο κέρδος, τότε µειώνεται ο φόρος εισοδήµατος που θα 

καταβληθεί και κατά συνέπεια δηµιουργείται µία απαίτηση που υπάρχει σήµερα και αφορά ένα 

µελλοντικό φορολογικό όφελος. 

 

9.7 Κανόνες Αναβαλλόµενης Φορολογικής Υποχρέωσης 

Όπως προειπώθηκε, οι φορολογητέες προσωρινές διαφορές, οδηγούν σε αναγνώριση 

αναβαλλόµενης φορολογικής υποχρέωσης. Το ∆.Λ.Π. 12 στην παράγραφο 15 ορίζει ότι ο 

παραπάνω γενικός κανόνας δεν ισχύσει στις περιπτώσεις όπου η φορολογητέα προσωρινή διαφορά 

προκύπτει από: 

■ Την αρχική αναγνώριση υπεραξίας, ή 

■ Υπεραξία της οποίας η απόσβεση δεν είναι εκπεστέα φορολογικά, ή 

■ Την αρχική αναγνώριση ενός περιουσιακού στοιχείου ή υποχρέωσης σε µία συναλλαγή που : 

(i)        δεν είναι συνένωση επιχειρήσεων και 

(ii)       κατά το χρόνο της συναλλαγής, δεν επηρεάζει ούτε το λογιστικό κέρδος ούτε το 

φορολογητέο κέρδος (τη φορολογική ζηµία). 

Όµως, για φορολογητέες προσωρινές διαφορές που σχετίζονται µε επενδύσεις σε θυγατρικές, 

υποκαταστήµατα και συγγενείς και µε δικαιώµατα σε κοινοπραξίες, θα αναγνωρίζεται 

αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση σύµφωνα µε την παράγραφο 39. 
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Ορισµένες προσωρινές διαφορές προκύπτουν όταν έσοδα ή έξοδα περιλαµβάνονται στο λογιστικό 

αποτέλεσµα µιας περιόδου, αλλά περιλαµβάνονται στο φορολογητέο αποτέλεσµα διαφορετικής 

περιόδου. Τέτοιες προσωρινές διαφορές συχνά αναφέρονται ως χρονικές διαφορές. Τα ακόλουθα 

είναι παραδείγµατα προσωρινών διαφορών αυτού του είδους, ο οποίες είναι φορολογητέες 

προσωρινές διαφορές και οι οποίες συνεπώς καταλήγουν σε αναβαλλόµενες φορολογικές 

υποχρεώσεις: 

■ Τα έσοδα τόκων περιλαµβάνονται στο λογιστικό κέρδος µε βάση την περίοδο που αφορούν 

αλλά µπορεί, σε ορισµένες δικαιοδοσίες, να συµπεριληφθούν στο φορολογητέο κέρδος όταν 

εισπράττονται. Η φορολογική βάση κάθε απαίτησης που αναγνωρίζεται στον ισολογισµό σε σχέση 

µε τέτοια έσοδα είναι µηδενική, γιατί τα έσοδα δεν επηρεάζουν το φορολογητέο κέρδος µέχρι να 

εισπραχθούν. Άρα ως στοιχείο ενεργητικού µε λογιστική αξία µεγαλύτερη από τη φορολογική 

βάση (η οποία είναι µηδενική), θα πρέπει να αναγνωριστεί αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση. 

■ Τα κόστη ανάπτυξης µπορεί να κεφαλαιοποιούνται και να αποσβένονται στη διάρκεια 

µελλοντικών χρήσεων κατά τον προσδιορισµό του λογιστικού κέρδους, αλλά να εκπίπτονται κατά 

τον προσδιορισµό του φορολογητέου εισοδήµατος στην περίοδο στην οποία πραγµατοποιούνται. 

Τέτοια κόστη ανάπτυξης έχουν µηδενική φορολογική βάση, καθώς έχουν ήδη εκπεστεί από το 

φορολογητέο κέρδος. Η προσωρινή διαφορά είναι η διαφορά µεταξύ της λογιστικής αξίας του 

κόστους ανάπτυξης και της µηδενικής φορολογικής βάσεώς του. Επίσης αναγνωρίζεται 

αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση. 

Εκτός από τις προσωρινές διαφορές που αποτελούν ουσιαστικά χρονικές διαφορές, προσωρινές 

διαφορές επίσης προκύπτουν όταν : 

■ Κατά τη πρώτη ενοποίηση, το κόστος µιας συνένωσης επιχειρήσεων κατανέµεται µέσω της 

αναγνώρισης των αναγνωρίσιµων περιουσιακών στοιχείων και των υποχρεώσεων που Περιουσιακά 

στοιχεία αναπροσαρµόζονται (π.χ. αποτίµηση στην εύλογη αξία µε βάση το ∆.Λ.Π. 16), χωρίς να 

γίνει ισοδύναµη προσαρµογή για φορολογικούς σκοπούς (παράγραφος 20), 

Προκύπτει υπεραξία σε µία συνένωση επιχειρήσεων (παράγραφοι 21 και 32), 

Η φορολογική βάση περιουσιακού στοιχείου ή υποχρέωσης κατά την αρχική αναγνώριση διαφέρει 

από την αρχική λογιστική αξία τους, για παράδειγµα όταν µία οικονοµική οντότητα ωφελείται από 

µη φορολογητέες κρατικές επιχορηγήσεις που αφορούν σε περιουσιακά στοιχεία (παράγραφοι 22 

και 33) 

Η λογιστική αξία των επενδύσεων σε θυγατρικές, υποκαταστήµατα και συγγενείς ή των 

συµµετοχών σε κοινοπραξίες γίνεται διαφορετική από τη φορολογική βάση της επένδυσης ή της 

συµµετοχής (παράγραφοι 38- 45). 
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9.8 Κανόνες Αναβαλλόµενης Φορολογικής Απαίτησης 

Όπως προειπώθηκε, οι εκπεστέες προσωρινές διαφορές, οδηγούν σε αναγνώριση αναβαλλόµενης 

φορολογικής απαίτησης. Το ∆.Λ.Π. 12 στην παράγραφο 24 ορίζει ότι ο παραπάνω γενικός κανόνας 

δεν ισχύσει στις περιπτώσεις όπου η φορολογητέα προσωρινή διαφορά προκύπτει κατά την αρχική 

αναγνώριση ενός στοιχείου του ενεργητικού ή µίας υποχρέωσης από συναλλαγή η οποία: 

■ ∆ε συνίσταται σε ενοποίηση επιχειρήσεων, και 

■ Κατά το χρόνο της συναλλαγής, αυτή δεν επηρεάζει ούτε το λογιστικό κέρδος, ούτε το 

φορολογητέο κέρδος (φορολογική ζηµιά). 

Οι εκπεστέες προσωρινές διαφορές οφείλονται σε συναλλαγές ή οικονοµικά γεγονότα που έχουν ως 

συνέπεια να καταβάλλεται µεγαλύτερος φόρος στην τρέχουσα χρήση και χαµηλότερος σε 

µελλοντικές. Εξαιτίας της αναµενόµενης φορολογικής έκπτωσης στις µελλοντικές χρήσεις. 

Τα ακόλουθα είναι παραδείγµατα εκπεστέων προσωρινών διαφορών αυτού του είδους και οι οποίες 

συνεπώς καταλήγουν σε αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις: 

■ Φορολογικές αποσβέσεις µειωµένες σε σχέση µε τις λογιστικές. Αν για παράδειγµα η λογιστική 

απόσβεση θα γίνει σε µία τριετία µε συντελεστή απόσβεσης 33,33%, ενώ οι φορολογικές 

αποσβέσεις θα ολοκληρωθούν σε 5 έτη µε συντελεστή απόσβεσης 20%, τότε η λογιστική αξία των 

παγίων είναι µικρότερη από τη φορολογική βάση. 

■ Αποδοχές συνταξιοδότησης προσωπικού που εκπίπτουν σε ταµειακή βάση. Άρα, 

αναγνωρίζονται ως υποχρεώσεις λογιστικά κατά την στιγµή που προβλέπεται το γεγονός 

(καθίστανται δεδουλευµένα), αλλά φορολογικά θα αναγνωριστεί και θα εκπέσει από το 

φορολογητέο εισόδηµα η εν λόγω δαπάνη, όταν καταβληθούν. Συνεπώς η λογιστική αξία της 

υποχρέωσης είναι µεγαλύτερη από την µηδενική φορολογική της βάση. 

■ Έξοδα ίδρυσης και πρώτης εγκατάστασης. Αφαιρούνται σύµφωνα µε τα ∆.Λ.Π. από τα 

λογιστικά κέρδη της χρήσης στην οποία διενεργούνται. Είναι πιθανό όµως µε βάση τη φορολογική 

νοµοθεσία να αποσβεστούν σε πέντε ετήσιες, ισόποσες δόσεις, όπως αναλύσαµε στο µέρος Β. Άρα 

η λογιστική αξία είναι µηδενική, ενώ η φορολογική βάση είναι µεγαλύτερη και ίση µε το ποσό που 

θα εκπέσει φορολογικά στο µέλλον. 

 

9.9 Προϋποθέσεις Αναγνώρισης Φορολογικής Απαίτησης 

Προκειµένου να αναγνωριστεί µια αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση, απαραίτητη προϋπόθεση 

είναι να πιθανολογείται ότι η επιχείρηση θα έχει µελλοντικά φορολογητέο κέρδος ή επαρκείς 

φορολογητέες προσωρινές διαφορές, ώστε να µπορεί να χρησιµοποιήσει τις αντίστοιχες εκπεστέες 

προσωρινές διαφορές. 
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Το φορολογητέο κέρδος ή οι φορολογητέες προσωρινές διαφορές θα πρέπει να αφορούν την ίδια 

φορολογητέα οικονοµική οντότητα και την ίδια φορολογική αρχή µε τις εκπεστέες διαφορές καθώς 

και να προκύψουν: στην περίοδο που αναµένεται να αναστραφούν οι εκπεστέες προσωρινές 

διαφορές, ή 

■ σε περιόδους στις οποίες η φορολογική ζηµιά που προκύπτει από τις αναβαλλόµενες 

φορολογικές απαιτήσεις, µπορεί να µεταφερθεί για συµψηφισµό σε προηγούµενες ή επόµενες 

περιόδους. 

Το φορολογητέο κέρδος µπορεί να προκύψει είτε από τη µελλοντική κερδοφορία της επιχείρησης 

είτε επειδή η επιχείρηση έχει, ήδη, δηµιουργήσει υποχρέωση για αυξηµένο φόρο στο µέλλον, έχει 

δηλαδή αναγνωρίσει µία αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση. 

Όταν η επιχείρηση δεν έχει αναβαλλόµενες φορολογικές υποχρεώσεις για να συµψηφίσει τις 

αντίστοιχες απαιτήσεις και δεν αναµένει ότι θα έχει επαρκή µελλοντικά κέρδη, τότε δεν πρέπει να 

αναγνωρίζει την αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση. 

Επίσης, σηµειώνεται ότι όταν σε µία χρήση προκύπτει αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση, τότε 

αναγνωρίζεται και έσοδο φόρου. Σύµφωνα µε την αρχή της συντηρητικότητας, το ποσό αυτό 

πρέπει να αναγνωρίζεται, µόνο εφόσον η είσπραξή του (ή ο συµψηφισµός του µε αντίστοιχη 

υποχρέωση) θεωρείται βέβαιη. 

 

9.10 Αχρησιµοποίητες Φορολογικές Ζηµίες 

Όπως αναλύσαµε στο µέρος Β της εργασίας, στην παράγραφο 3 του άρθρου 4 του νόµου 2238/94, 

προβλέπεται, υπό προϋποθέσεις, η µεταφορά ζηµιών για συµψηφισµό διαδοχικώς στα πέντε (5) 

επόµενα οικονοµικά έτη κατά το υπόλοιπο που αποµένει κάθε φορά. Στην ενότητα που ακολουθεί 

θα προσπαθήσουµε να περιγράψουµε τον χειρισµό αυτής της ευνοϊκής φορολογικής διάταξης, στην 

περίπτωση που µία επιχείρηση εφαρµόζει τα ∆.Λ.Π., και συνεπώς, πώς εφαρµόζεται η 

αναβαλλόµενη φορολογία του προτύπου 12, στην περίπτωση αυτή. 

Όταν µία επιχείρηση έχει ζηµίες, των οποίων η µεταφορά σε µελλοντικές χρήσεις επιτρέπεται, τότε 

αποκτά το δικαίωµα να καταβάλλει µελλοντικά λιγότερους φόρους, συµψηφίζοντας τα µελλοντικά 

της κέρδη µε τις ζηµίες αυτές. 

Εποµένως, για τη µεταφορά αχρησιµοποίητων φορολογικών ζηµιών και πιστωτικών φόρων, θα 

πρέπει να αναγνωρίζεται µία αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση, κατά την έκταση που 

αναµένεται ότι θα υπάρξει µελλοντικό φορολογητέο κέρδος, έναντι του οποίου οι αχρησιµοποίητες 

φορολογικές ζηµιές και πιστωτικοί φόροι µπορεί να χρησιµοποιηθούν. 

Τα κριτήρια αναγνώρισης αναβαλλόµενων φορολογικών απαιτήσεων που προκύπτουν από τη 

µεταφορά αχρησιµοποίητων φορολογικών ζηµιών και πιστωτικών φόρων, είναι ίδια µε τα κριτήρια 

για την αναγνώριση αναβαλλόµενων φορολογικών απαιτήσεων που προκύπτουν από εκπεστέες 
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προσωρινές διαφορές. Όµως στην περίπτωση αυτή, η ύπαρξη φορολογικών ζηµιών αποτελεί µία 

ισχυρή απόδειξη ότι µπορεί και να µην υπάρξει µελλοντικό φορολογητέο κέρδος. 

Συνεπώς, όταν η επιχείρηση παρουσιάζει ζηµιές τα τελευταία έτη, τότε θα αναγνωρίζει µία 

αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση, µόνο κατά την έκταση που έχει επαρκείς φορολογητέες 

προσωρινές διαφορές ή υπάρχει άλλη πειστική απόδειξη ότι θα υπάρξει επαρκές φορολογητέο 

κέρδος για τον συµψηφισµό των αχρησιµοποίητων φορολογικών ζηµιών και πιστωτικών φόρων. 

Το ∆.Λ.Π. 12 απαιτεί να γνωστοποιείται το ποσό της αναβαλλόµενης φορολογικής απαίτησης 

καθώς και η φύση της απόδειξης που στηρίζει την αναγνώρισή της. Η επιχείρηση πρέπει να 

εξετάζει τα ακόλουθα κριτήρια για την εκτίµηση της πιθανότητας ότι θα υπάρξει φορολογητέο 

κέρδος, έναντι του οποίου οι αχρησιµοποίητες φορολογικές ζηµίες ή οι αχρησιµοποίητοι πιστωτικοί 

φόροι µπορεί να χρησιµοποιηθούν. Τα κριτήρια αυτά συνοπτικά είναι: 

■ Η επιχείρηση να έχει επαρκείς φορολογητέες προσωρινές διαφορές, που αφορούν την ίδια 

φορολογική αρχή και την ίδια φορολογούµενη οντότητα, οι οποίες θα καταλήξουν σε φορολογητέα 

ποσά έναντι των οποίων οι αχρησιµοποίητες φορολογικές ζηµιές ή οι αχρησιµοποίητοι πιστωτικοί 

φόροι µπορεί να χρησιµοποιηθούν. 

■ Να αναµένεται ότι η επιχείρηση θα έχει φορολογητέα κέρδη πριν από τη λήξη της περιόδου, 

εντός της οποίας η επιχείρηση έχει δικαίωµα να συµψηφίσει τις αχρησιµοποίητες φορολογικές 

ζηµίες ή τους αχρησιµοποίητους πιστωτικούς φόρους. 

■ Οι αχρησιµοποίητες φορολογικές ζηµίες να προέρχονται από συγκεκριµένες αιτίες που είναι 

απίθανο να ξανασυµβούν (π.χ. έκτακτα γεγονότα που οδηγούν σε έκτακτες ζηµίες). 

■ Να υπάρχει στην επιχείρηση φορολογικός προγραµµατισµός που θα δηµιουργήσει φορολογητέο 

κέρδος στην περίοδο στην οποία οι αχρησιµοποίητες φορολογικές ζηµίες ή οι αχρησιµοποίητοι 

πιστωτικοί φόροι µπορεί να χρησιµοποιηθούν. 

Για την καλύτερη κατανόηση των παραπάνω παραθέτουµε ένα κατατοπιστικό παράδειγµα: 

 

Παράδειγµα 3: 

Έστω Α.Ε. η οποία πραγµατοποίηση φορολογικές ζηµίες (συµπεριλαµβανοµένων των λογιστικών 

διαφορών) για την χρήση 2007, ύψους €20.000. Ο φορολογικός συντελεστής υποθέτουµε πως είναι 

25%. Οι ζηµίες αυτές οφείλονται στο γεγονός ότι η επιχείρηση βρίσκεται στο ιδρυτικό της στάδιο 

και σύµφωνα µε το επιχειρηµατικό της σχέδιο, την επόµενη πενταετία αναµένεται να 

πραγµατοποιήσει φορολογητέα κέρδη ύψους €7.000. Επίσης την 31/12/2007 υπήρχαν 

φορολογητέες προσωρινές διαφορές ύψους €2.000, οι οποίες οφείλονται σε διαφορά της λογιστικής 

αξίας και της φορολογικής βάσης πάγιου εξοπλισµού. Με βάση τους συντελεστές απόσβεσης, η 

διαφορά αυτή θα αναστραφεί την επόµενη τριετία. 
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Η επιχείρηση οφείλει, σύµφωνα µε όσα αναφέρθηκαν παραπάνω, να αναγνωρίσει στο τέλος της 

χρήσης του 2007 αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση κατά την έκταση που η φορολογητέα ζηµία 

της χρήσης 2007 θα συµψηφιστεί µε µελλοντικά φορολογητέα κέρδη και φορολογητέες 

προσωρινές διαφορές. Αναγνωρίζει, συνεπώς, αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση ύψους: 

25% * (7.000 + 2.000)= €2.250 και όχι 25% * 20.000 + €5.000. 

Στις Επεξηγηµατικές Σηµειώσεις που συνοδεύουν τις οικονοµικές καταστάσεις της επιχείρησης 

πρέπει να γνωστοποιηθεί το γεγονός ότι η επιχείρηση έχει, για παράδειγµα, ήδη αναλάβει την 

εκτέλεση συµβάσεων από τις οποίες αναµένονται κέρδη, οπότε δικαιολογείται η αναγνώριση της 

αναβαλλόµενης φορολογικής απαίτησης. 

Αν στην επόµενη διαχειριστική περίοδο (2008) η επιχείρηση αναλάβει επιπλέον συµβάσεις και 

προβλέπεται ότι θα πραγµατοποιήσει αρκετά κέρδη για να αξιοποιήσει ολόκληρο το ποσό των 

φορολογικών ζηµιών, τότε µπορεί να αναγνωρίσει το επιπλέον ποσό της µη αναγνωρισµένης 

αναβαλλόµενης απαίτησης των €2.750 [25% * (20.000- 9.000)]. 

Συνεπώς, γίνεται αντιληπτό ότι σε κάθε ηµεροµηνία Ισολογισµού, η επιχείρηση θα πρέπει να 

επανεκτιµά τις µη αναγνωρισµένες αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις και µπορεί να 

αναγνωρίσει µία προηγουµένως µη αναγνωρισµένη αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση, στο 

βαθµό που είναι πιθανό ότι µελλοντικό φορολογητέο κέρδος θα επιτρέψει την ανάκτηση της 

αναβαλλόµενης φορολογικής απαίτησης. 

 

9.11 Αναπροσαρµογή Αξίας Στοιχείων του Ενεργητικού 

Τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα (π.χ. ∆.Λ.Π. 16 «Ενσώµατες Ακινητοποιήσεις», ∆.Λ.Π. 38 «Άϋλα 

Περιουσιακά Στοιχεία», ∆.Λ.Π. 39 «Χρηµατοπιστωτικά Μέσα», ∆.Λ.Π. 40 «Επενδύσεις σε 

Ακίνητα») επιτρέπουν ή και απαιτούν ορισµένα περιουσιακά στοιχεία να αποτιµώνται στην εύλογη 

αξία τους. 

Όταν η φορολογική νοµοθεσία αναγνωρίζει την αποτίµηση αυτή κι εποµένως επηρεάζεται το 

φορολογητέο κέρδος και αναπροσαρµόζεται αντίστοιχα η φορολογική βάση του στοιχείου, τότε δεν 

δηµιουργείται ανάγκη αναγνώρισης αναβαλλόµενης φορολογίας. 

Όµως, σε περίπτωση που η αποτίµηση αυτή δεν επηρεάζει το φορολογητέο κέρδος και δεν 

αναπροσαρµόζεται αντίστοιχα η φορολογική βάση του στοιχείου, πρέπει να αναγνωριστεί 

αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση ή απαίτηση, η οποία θα διακανονιστεί: 

(i) Με την πώληση του στοιχείου. Η λογιστική αξία του στοιχείου θα ανακτηθεί και θα προκύψει ένα 

λογιστικό αποτέλεσµα από την πώληση. Ο φόρος, ωστόσο, που θα καταβληθεί θα είναι 

µεγαλύτερος, καθώς το φορολογητέο κέρδος θα έχει προσδιοριστεί µε τη µικρότερη φορολογική 

βάση του στοιχείου (µικρότερη κατά την υπεραξία της αναπροσαρµογής). 
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(ii) Με τη χρήση του στοιχείου. Σταδιακά η λογιστική αξία θα ανακτάται µέσω των αποσβέσεων και 

θα επιφέρει φορολογητέο κέρδος µεγαλύτερο, αφού οι φορολογικές αποσβέσεις θα είναι 

µικρότερες (υπολογισµένες στο κόστος). 

Όταν λοιπόν, από την αναπροσαρµογή προκύπτει λογιστική αξία µεγαλύτερη της φορολογικής 

βάσης, αναγνωρίζεται αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση. Σύµφωνα µε τις βασικές αρχές του 

∆.Λ.Π. 12, ο αναβαλλόµενος φόρος θα πρέπει να αναγνωρίζεται µε τον ίδιο τρόπο που 

λογιστικοποιείται η συναλλαγή ή το οικονοµικό γεγονός που δηµιουργεί το φόρο αυτό. Έτσι, στην 

περίπτωση για παράδειγµα, της αναπροσαρµογής της αξίας παγίων στοιχείων του ενεργητικού 

σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. 16, ο αναβαλλόµενος φόρος θα χρεωθεί απευθείας στο λογαριασµό των 

ιδίων κεφαλαίων «Αποθεµατικά από την αναπροσαρµογή της αξίας στοιχείων του ενεργητικού». 

Στην ιδιαίτερη περίπτωση, όµως, που η αναπροσαρµογή αντιστρέφει µια ζηµία από µείωση της 

αξίας του ίδιου στοιχείου, που είχε αναγνωριστεί ως έξοδο προγενέστερα (και συνεπώς είχε 

βαρύνει τα αποτελέσµατα χρήσης), το σχετικό κέρδος της αναπροσαρµογής σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. 

16 µεταφέρεται στα αποτελέσµατα, άρα και η αντίστοιχη αναβαλλόµενη φορολογία αναγνωρίζεται 

στην Κατάσταση Αποτελεσµάτων Χρήσης. 

Αντίθετα, όταν από την αναπροσαρµογή της λογιστικής αξίας προκύπτει λογιστική αξία 

περιουσιακού στοιχείου µικρότερη της φορολογικής βάσης, τότε αναγνωρίζεται µία αναβαλλόµενη 

φορολογική απαίτηση. Η απαίτηση αυτή πιστώνεται είτε στην Κατάσταση Αποτελεσµάτων 

Χρήσης είτε απευθείας στον λογαριασµό των ιδίων κεφαλαίων «Αποθεµατικά από την 

αναπροσαρµογή της αξίας στοιχείων του ενεργητικού», ανάλογα µε το πού έχει χρεωθεί η 

αντίστοιχη ζηµία από µείωση της αξίας του στοιχείου. 

Ένα παράδειγµα της ειδικής αυτής περίπτωσης αναγνώρισης αναβαλλόµενης φορολογίας είναι το 

ακόλουθο: 

 

Παράδειγµα 4: 

Έστω Α.Ε., η οποία αγόρασε την 01/01/2005 πάγιο εξοπλισµό αξίας €200.000. Η ωφέλιµη ζωή του 

ορίστηκε σε 5 έτη και συνεπώς ο λογιστικός συντελεστής απόσβεσης στο 20%. Ο φορολογικός 

συντελεστής απόσβεσης που όριζε η φορολογική νοµοθεσία ήταν 25%, συνεπώς η απόσβεση θα 

ολοκληρωνόταν σε 4 έτη. Ο συντελεστής φορολογίας εισοδήµατος υποθέτουµε πως ήταν 30%. 

Την 31/12/2007 η επιχείρηση εφαρµόζοντας τις διατάξεις του ∆.Λ.Π. 16 και µε βάση τη µελέτη 

ειδικού εκτιµητή, αναπροσάρµοσε την αξία του παγίου στο ποσό των €135.000. Σύµφωνα µε τις 

φορολογικές διατάξεις όµως η αναπροσαρµογή αυτή δεν αναγνωρίζεται φορολογικά. 

Στον πίνακα 9.3, που ακολουθεί, παρουσιάζεται η ανάλυση των παραπάνω δεδοµένων. Όπως είναι 

εµφανές, κατά τα 2 πρώτα έτη, οι φορολογικές αποσβέσεις είναι µεγαλύτερες των λογιστικών.  
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Συνεπώς, εκπίπτουν µεγαλύτερα ποσά από το φορολογητέο εισόδηµα και πληρώνεται µικρότερο 

ποσό φόρου. Το ποσό του φόρου, του οποίου η καταβολή αναβάλλεται για τις επόµενες χρήσεις, 

αναγνωρίζεται ως αναβαλλόµενη φορολογία και µεταφέρεται στα αποτελέσµατα χρήσης, καθώς σε 

αυτά λογιστικοποιείται και το οικονοµικό γεγονός που προκαλεί τον αναβαλλόµενο φόρο, δηλαδή 

οι αποσβέσεις. Έτσι για το 2005 η αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση είναι ίση µε €3.000, ενώ 

για το 2006 είναι ίση µε €6.000, και συνεπώς µεταφέρονται άλλα €3.000 στα αποτελέσµατα 

χρήσης. 

Το 2007 πραγµατοποιείται η αναπροσαρµογή. Το ποσό των €135.000 θα είναι πλέον αυτό που 

πρέπει να αποσβεστεί λογιστικά σε τρία έτη. Άρα οι ετήσιες αποσβέσεις θα είναι ύψους €45.000 

αντί των €40.000, οι οποίες αναιρούνται λογιστικά. Η διαφορά της αναπροσαρµοσµένης αξίας από 

τη φορολογική βάση (πριν τις αποσβέσεις του τρέχοντος έτους 2005) δίνει και την αναβαλλόµενη 

φορολογία, που θα πρέπει να µεταφερθεί στα ίδια κεφάλαια, όπου µεταφέρονται και τα 

αποθεµατικά από την αναπροσαρµογή της αξίας του παγίου στοιχείου: 

Αναβαλλόµενη φορολ. υποχρέωση= 30% * (135.000-100.000)= €10.500 

Μετά τον συνυπολογισµό των αποσβέσεων του 2007, η διαφορά λογιστικής αξίας και φορολογικής 

βάσης είναι 40.000 κάτι που σηµαίνει συνολική αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση €12.000. 

Άρα εκτός του ποσό των €10.500 θα πρέπει να αναγνωριστεί και ένα ποσό €1.500 στα 

αποτελέσµατα. Τα €10.500 µειώνονται κατά €6.000, που έχουν αναγνωριστεί τα προηγούµενα έτη 

και έτσι αποµένουν €4.500 για το έτος 2007. 

Το έτος 2008 αναγνωρίζεται αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση €1.500 και το 2009 αφαιρείται 

από τα αποτελέσµατα ητο άθροισµα της αναβαλλόµενης φορολογίας των 5 ετών, καθώς ενώ 

λογιστικά έχουµε αποσβέσεις €45.000, δεν εκπίπτουν από το φορολογητέο εισόδηµα και συνεπώς 

οι φόροι επιβαρύνονται µε 30% * 45.000= €13.500. 

Πίνακας 9.3: 

Έτος 2005 2006 2007 2008 2009 

Αξία Κτήσης 200.000 200.000 200.000   

Αναπροσαρµοσµένη Αξία Κτήσης 0 0 135.000 135.000 135.000 

Αποσβέσεις Αρχής 0 40.000 0 45.000 90.000 

Αποσβέσης Χρήσης 40.000 40.000 45.000 45.000 45.000 

Σύνολο Αποσβέσεων (αποσβεσεµένη αξία) 40.000 80.000 45.000 90.000 135.000 

Αναπόσβεστη Λογιστική Αξία 160.000 120.000 90.000 45.000 0 

Φορολογικές Αποσβέσεις 50.000 50.000 50.000 50.000 0 

Φορολογική Βάση 150.000 100.000 50.000 0 0 
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Λ.Α. - Φ.Β. 10.000 20.000 40.000 45.000 0 

Συντελεστής Φόρου 30% 30% 30% 30% 30% 

Αναβαλλόµενη Φορολογική Υποχρέωση 3.000 6.000 12.000 13.500 0% 

Ποσό µεταφερόµενο στα Αποτελέσµατα 3.000 3.000 1.500 1.500 -13.500 

Ποσό µεταφερόµενο στα Ίδια Κεφάλαια 0 0 4.500 0 0 

 

9.12 Ενοποιήσεις Επιχειρήσεων 

Στην περίπτωση της ενοποίησης επιχειρήσεων (∆.Π.Χ.Π. 3 «Ενοποιήσεις Επιχειρήσεων»), το 

κόστος της απόκτησης κατανέµεται στα επιµέρους περιουσιακά στοιχεία που αποκτήθηκαν και στις 

υποχρεώσεις που αναλήφθηκαν, µε βάση την εύλογη αξία τους κατά την ηµεροµηνία της 

απόκτησης. 

Προσωρινές διαφορές προκύπτουν όταν η φορολογική βάση των περιουσιακών στοιχείων που 

αποκτήθηκαν και των υποχρεώσεων που αναλήφθηκαν δεν επηρεάζεται από την αξία που τους 

αποδίδεται κατά την ενοποίηση, αλλά εξακολουθούν να είναι ίσα µε το κόστος του προηγούµενου 

κατόχου. Στην περίπτωση αυτή θα πρέπει να αναγνωρίζεται αναβαλλόµενη φορολογία. 

Το θέµα που προκύπτει στην περίπτωση αυτή είναι ότι η αναβαλλόµενη φορολογία επηρεάζει το 

ποσό της υπολογιζόµενης υπεραξίας. Στο σηµείο αυτό και για την καλύτερη κατανόηση όσων 

ακολουθούν κρίνεται σκόπιµο να παραθέσουµε τον ορισµό που δίνει το ∆.Π.Χ.Π. 3 στην έννοια 

της υπεραξίας (goodwill). Σύµφωνα λοιπόν µε το παραπάνω πρότυπο «Η διαφορά µεταξύ του 

κόστους απόκτησης και της εύλογης αξίας των στοιχείων του ενεργητικού και των υποχρεώσεων 

που αποκτώνται, αναγνωρίζεται ως Υπεραξία». Συνεπώς, η υπεραξία είναι µια υπολειµµατική αξία. 

Η αναγνώριση, όµως, µίας αναβαλλόµενης φορολογικής υποχρέωσης ή απαίτησης θα επηρεάσει 

απευθείας τα ίδια κεφάλαια, αφού πρόκειται ουσιαστικά και πάλι για µία αναπροσαρµογή της αξίας 

των περιουσιακών στοιχείων, αλλά κατά τη φάση της ενοποίησης αυτή τη φορά. Με τη σειρά της η 

µεταβολή των ιδίων κεφαλαίων θα µεταβάλει την υπεραξία, εφόσον αυτή ορίζεται ως η διαφορά 

ανάµεσα στο κόστος απόκτησης και στα ίδια κεφάλαια (ίδια κεφάλαια= εύλογης αξία 

περιουσιακών στοιχείων- εύλογη αξία υποχρεώσεων). 

Έπειτα, ακολουθεί ένα σχετικό παράδειγµα για την περίπτωση της συνένωσης επιχειρήσεων. 

 

Παράδειγµα 5: 

Έστω Α.Ε. αποκτά µε εξαγορά θυγατρική εταιρία, η οποία έχει στην κατοχή της, µεταξύ άλλων, 

ένα πάγιο στοιχείο µε λογιστική αξία ίση µε τη φορολογική του βάση ποσού €100.000. Κατά την 

ηµέρα της εξαγοράς, η εύλογη αξία του παγίου υπολογίστηκε από ορκωτούς εκτιµητές ίση µε 

€150.000. Ο φορολογικός συντελεστής είναι 30%. 
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Το περιουσιακό αυτό στοιχείο θα απεικονιστεί στην πρώτη ενοποίηση µε λογιστική αξία €150.000, 

χωρίς να αλλάξει όµως η φορολογική βάση. Κατά συνέπεια θα υφίσταται διαφορά της λογιστικής 

νέας αξίας, από την φορολογική βάση κατά €50.000. Στην ενοποίηση, λοιπόν, θα αναγνωριστεί 

αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση επί της διαφοράς των €50.000, ίση µε 50.000 * 30% = 

€15.000. 

Ως συνέπεια της αναγνώρισης αναβαλλόµενης φορολογίας κατά την ενοποίηση, επηρεάζεται και η 

υπεραξία. Συγκεκριµένα, η αναγνώριση της αναβαλλόµενης φορολογικής υποχρέωσης συνεπάγεται 

ισόποση µείωση των ιδίων κεφαλαίων, και κατά συνέπεια αύξηση της διαφοράς του κόστους 

απόκτησης από τα ίδια κεφάλαια. Τελικά η υπεραξία αυξάνεται κατά €15.000. 

Το ∆.Λ.Π. 12, επίσης, απαιτεί µια επιχείρηση να προσαρµόζει την υπεραξία, σε σχέση µε µία 

αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση που δεν είχε αναγνωριστεί κατά την αρχική ενοποίηση της 

θυγατρικής αλλά αναγνωρίζεται µεταγενέστερα. 

 

9.13 Η Ειδική Περίπτωση της Υπεραξίας 

Συνήθως οι φορολογικές αρχές δεν αναγνωρίζουν την υπεραξία, δηλαδή δεν επιτρέπουν την 

έκπτωση της υπεραξίας κατά την εκποίηση της θυγατρικής ή αντίστοιχα την έκπτωση ζηµίας από 

µείωση της αξίας της υπεραξίας. Η ελληνική φορολογική νοµοθεσία, όπως έχουµε αναφέρει στα 

προηγούµενα, προβλέπει απόσβεση της υπεραξίας, είτε εφάπαξ, είτε εντός πενταετίας σε ισόποσες, 

ετήσιες δόσεις. Όµως δεν αναγνωρίζει φορολογικά την διαφορά που προκύπτει από την αποµείωση 

της υπεραξίας, που το ∆.Λ.Π. 36 (Αποµείωση Αξίας Περιουσιακών Στοιχείων) ελέγχει σε ετήσια ή 

και συχνότερη, εάν το επιβάλλουν οι συνθήκες, βάση. Τα παραπάνω έχουν ως αποτέλεσµα να 

δηµιουργείται µια διαφορά µεταξύ της λογιστικής αξίας της υπεραξίας και της (συνήθως 

µηδενικής) φορολογικής βάσης. 

Ενώ µε βάση την ανάλυση που προηγήθηκε θα περίµενε κανείς το ∆.Λ.Π. 12 να επιβάλει την 

αναγνώριση αναβαλλόµενης φορολογικής υποχρέωσης σε σχέση µε την υπεραξία, αυτό δεν 

επαληθεύεται. Αντίθετα, την απαγορεύει ρητά. Αυτό οφείλεται στο γεγονός ότι η αναγνώριση της 

αναβαλλόµενης φορολογίας, θα είχε ως συνέπεια την αύξηση της υπεραξίας ως υπολειµµατικού 

ποσού και την εκ νέου αύξηση της αναβαλλόµενης φορολογίας, που όµως οδηγεί µε τη σειρά της 

σε νέα µεταβολή της υπεραξίας. Θα δηµιουργούνταν λοιπόν ένας φαύλος κύκλος αναβαλλόµενης 

φορολογίας και µεταβολής υπεραξίας. Και αυτό, διότι ενώ στην προηγούµενη περίπτωση της 

ενοποίησης επιχειρήσεων η αιτία ήταν η αποτίµηση των περιουσιακών στοιχείων που αποκτήθηκαν 

σε εύλογες αξίες και το αποτέλεσµα ήταν η µεταβολή της υπεραξίας, σε αυτήν την περίπτωση είναι 

η µεταβολή της ίδιας της υπεραξίας αυτή που οδηγεί σε εκ νέου µεταβολή της υπεραξίας. Είναι 

λοιπόν αίτιο και αποτέλεσµα ταυτόχρονα. ∆εν πρέπει συνεπώς να συγχέονται οι δύο περιπτώσεις. 

 



117 

Στο σηµείο αυτό θα πρέπει να διευκρινιστεί ότι το ∆.Λ.Π. 12 απαγορεύει την αναγνώριση 

αναβαλλόµενης φορολογικής υποχρέωσης µόνο κατά την έκταση που αυτή σχετίζεται µε την 

αρχική αναγνώριση της υπεραξίας. Αυτό δεν σηµαίνει όµως ότι απαγορεύει την αναγνώριση 

αναβαλλόµενης φορολογίας σε περιπτώσεις που αυτή προκύπτει από προσωρινές διαφορές, οι 

οποίες δεν σχετίζονται (άµεσα ή έµµεσα) µε την αρχική αναγνώριση της υπεραξίας, Έτσι, µπορούν 

να διακριθούν δύο περιπτώσεις, που θα γίνουν κατανοητές µε δύο σύντοµα παραδείγµατα: 

 

Παράδειγµα 6: 

Κατά την απόκτηση επιχείρησης στη χρήση 2007, προέκυψε υπεραξία ποσού €2.000. Οι 

φορολογικές αρχές δεν αναγνωρίζουν την υπεραξία, άρα η φορολογική της βάση είναι µηδέν. Για 

τη διαφορά ποσού €2.000, µεταξύ της λογιστικής αξίας και της φορολογικής βάσης δεν 

αναγνωρίζεται αναβαλλόµενη φορολογία καθώς προέρχεται από την αρχική αναγνώριση της 

υπεραξίας. Στο τέλος του 2008, η επιχείρηση αναγνωρίζει µία ζηµία λόγω µείωσης της αξίας της 

υπεραξίας και την αποτιµά σε €1.500. Έτσι, η διαφορά µεταξύ λογιστικής αξίας και φορολογικής 

βάσης ανέρχεται σε €1.500.Ούτε σ’ αυτήν την περίπτωση, όµως, αναγνωρίζεται αναβαλλόµενη 

φορολογία, καθώς οι µεταγενέστερες µειώσεις της λογιστικής αξίας της υπεραξίας θεωρείται ότι 

προκύπτουν από την αρχική της αναγνώριση. Πρόκειται για µία έµµεση συσχέτιση της µεταβολής 

της υπεραξίας µε την αρχική της αναγνώριση. 

 

Παράδειγµα 7: 

Κατά την απόκτηση επιχείρησης στη χρήση 2007, προέκυψε υπεραξία ποσού €2.000, η οποία 

σύµφωνα µε το ∆.Π.Χ.Π. 3, δεν αποσβένεται λογιστικά, αλλά ελέγχεται για αποµείωση, η οποία 

όπως είδαµε, δεν αναγνωρίζεται φορολογικά. Αντίθετα, οι φορολογικές αρχές επιτρέπουν την 

απόσβεση της υπεραξίας σε ποσοστό 20% ετησίως (5 ετήσιες ισόποσες δόσεις). Έτσι, την ηµέρα 

της εξαγοράς η φορολογική βάση της υπεραξίας είναι €2.000, ενώ ένα χρόνο αργότερα είναι 

€1.600. Άρα, στη χρήση 2008 προκύπτει µία φορολογητέα προσωρινή διαφορά ποσού €400, για 

την οποία αναγνωρίζεται µία αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση. 

 

9.14 Επενδύσεις σε Θυγατρικές, Συγγενείς και Κοινοπραξίες 

Η λογιστική αξία των επενδύσεων στις θυγατρικές και τις συγγενείς ή οι συµµετοχές σε 

κοινοπραξίες µπορεί να διαφοροποιείται από τη φορολογική τους βάση. Η διαφορά αυτή µπορεί να 

προκύψει σε ένα αριθµό διαφορετικών περιπτώσεων, για παράδειγµα: 

i. Όταν υπάρχουν αδιανέµητα κέρδη των θυγατρικών, υποκαταστηµάτων, συγγενών και 

κοινοπραξιών. 
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ii. Όταν η έδρα της θυγατρικής βρίσκεται σε διαφορετική χώρα από αυτή της µητρικής και  

µεταβολές στις συναλλαγµατικές ισοτιµίες. 

iii. Όταν µειώθηκε η λογιστική αξία µιας συµµετοχής σε µια συγγενή, στο ανακτήσιµο ποσό της. 

Σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. 12, η επιχείρηση πρέπει να αναγνωρίζει µία αναβαλλόµενη φορολογική 

υποχρέωση για όλες τις φορολογητέες προσωρινές διαφορές που σχετίζονται µε επενδύσεις σε 

θυγατρικές, υποκαταστήµατα, συγγενείς και µε συµµετοχές σε κοινοπραξίες, εκτός εάν πληρούνται 

σωρευτικά οι ακόλουθοι όροι: 

i. Η µητρική εταιρία, η επενδύτρια επιχείρηση ή το µέλος της κοινοπραξίας είναι σε θέση να 

ελέγξει το χρονικό σηµείο αναστροφής της προσωρινής διαφοράς (π.χ. µε έλεγχο της µερισµατικής 

πολιτικής). Στην περίπτωση αυτή θα είχαµε έλεγχο της δυνατότητας για αναβαλλόµενη φορολογία, 

ανάλογα µε το κατά περίπτωση συµφέρον της εταιρίας, κάτι που δεν είναι θεµιτό από τα ∆.Λ.Π. 

ii. Αναµένεται ότι η προσωρινή διαφορά δεν θα αναστραφεί στο ορατό µέλλον. Στην περίπτωση 

αυτή δεν πληρείται µία βασική προϋπόθεση της αναγνώρισης της αναβαλλόµενης φορολογίας. 

Όσον αφορά στις εκπεστέες προσωρινές διαφορές, η επιχείρηση πρέπει να αναγνωρίζει µία 

αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση για όλες τις εκπεστέες προσωρινές διαφορές που 

σχετίζονται µε επενδύσεις σε θυγατρικές, συγγενείς και µε συµµετοχές σε κοινοπραξίες, κατά την 

έκταση και µόνο κατά την έκταση, που αναµένεται ότι: 

i.   Οι προσωρινές διαφορές θα αναστραφούν στο ορατό µέλλον. 

ii. Θα υπάρξει φορολογητέο κέρδος, έναντι του οποίου η προσωρινή διαφορά µπορεί να 

χρησιµοποιηθεί. 

 

9.15 Η Επίδραση των Φορολογικών Συντελεστών 

Ο ρόλος των φορολογικών συντελεστών στην αναγνώριση της αναβαλλόµενης φορολογίας είναι 

καίριος. Ο γενικότερος κανόνας που ρυθµίζει αυτή την επίδραση προβλέπει ότι οι αναβαλλόµενες 

φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις πρέπει να αποτιµώνται µε βάση τους φορολογικούς 

συντελεστές που αναµένεται να εφαρµοστούν στην περίοδο κατά την οποία θα διακανονιστεί η 

απαίτηση ή η υποχρέωση, λαµβάνοντας υπόψη τους φορολογικούς συντελεστές (και φορολογικούς 

νόµους) που έχουν τεθεί σε ισχύ ή ισχύουν ουσιαστικά µέχρι την ηµεροµηνία του Ισολογισµού. 

Η Κυβέρνηση βέβαια, σε µερικές περιπτώσεις, ανακοινώνει τη µελλοντική αλλαγή των 

φορολογικών συντελεστών χωρίς, όµως, να έχουν ολοκληρωθεί οι απαραίτητες διαδικασίες για την 

επίσηµη θέσπισή τους (π.χ. δεν έχει ψηφιστεί ή δεν έχει δηµοσιευθεί ο αντίστοιχος νόµος στην 

Εφηµερίδα της Κυβέρνησης). Τα ∆.Λ.Π. δεν περιορίζονται στην φιλοσοφία της νοµικής ισχύς αλλά 

επεκτείνονται στην λογιστική θεώρηση των οικονοµικών γεγονότων, η οποία κατισχύει του 

νοµικού τύπου.  
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Έτσι λοιπόν, στην περίπτωση που εκτιµάται ότι η ανακοίνωση αυτή έχει την ουσιαστική επίδραση 

της πραγµατικής θέσπισης, τότε οι µελλοντικές φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις 

αποτιµώνται µε τη χρήση του ανακοινωθέντος νέου φορολογικού συντελεστή. 

Μία ακόµη επίδραση του φορολογικού συντελεστή σχετίζεται µε τον τρόπο µε τον οποίο η 

επιχείρηση σκοπεύει, κατά την ηµεροµηνία του Ισολογισµού, να ανακτήσει ή να διακανονίσει τη 

λογιστική αξία των απαιτήσεων και των υποχρεώσεών της, σε περίπτωση που προβλέπονται από τη 

φορολογική νοµοθεσία διαφορετικοί φορολογικοί συντελεστές. Η επιµέτρηση των αναβαλλόµενων 

φορολογικών απαιτήσεων και υποχρεώσεων πρέπει να αντανακλά τις επακόλουθες φορολογικές 

συνέπειες που θα προκύψουν από τον τρόπο µε τον οποίο θα γίνει η ανάκτηση ή ο διακανονισµός. 

Ενδεικτικά αναφέρουµε το ακόλουθο παράδειγµα: 

 

Παράδειγµα 8: 

Έστω µία Α.Ε. που έχει πάγιο στοιχείο µε λογιστική αξία €2.000 και φορολογική βάση €1.000. Ας 

υποθέσουµε ότι προβλέπεται διαφορετικός συντελεστής για τα κέρδη που προκύπτουν από την 

πώληση παγίων, ύψους 20%, και διαφορετικός για τα κέρδη από εµπορικές δραστηριότητες 

(πώληση εµπορευµάτων και όχι εκποίηση παγίων) ύψους 30%. Εάν η εταιρία πωλήσει το στοιχείο 

υπόκειται σε φορολογία 20% στο κέρδος ενώ εάν το χρησιµοποιήσει για να παράγει εισοδήµατα ο 

σχετικός φορολογικός συντελεστής είναι 30%. Σε αυτό το υποθετικό παράδειγµα διακρίνουµε δύο 

περιπτώσεις: 

i.   Αν η επιχείρηση σκοπεύει να πωλήσει το στοιχείο, τότε θα πρέπει να αναγνωρίσει 

αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση ποσού €200 [20% x (2.000 – 1.000)]. 

Αν η επιχείρηση σκοπεύει να χρησιµοποιήσει το στοιχείο στις λειτουργικές της δραστηριότητες για 

να παράγει εισοδήµατα, τότε θα πρέπει να αναγνωρίσει αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση 

ποσού €300 [30% x (2.000 – 1.000)]. 

Επίσης, όταν η νοµοθεσία προβλέπει διαφορετικούς φορολογικούς συντελεστές για διαφορετικά 

επίπεδα φορολογητέου εισοδήµατος, τότε οι αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις και 

υποχρεώσεις θα πρέπει να αποτιµώνται µε τη χρήση των µέσων συντελεστών που αναµένεται να 

εφαρµοστούν στο φορολογητέο κέρδος (φορολογική ζηµία) της επιχείρησης, για τις χρήσεις κατά 

τις οποίες οι προσωρινές διαφορές αναµένεται να αναστραφούν. 
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Στο σηµείο αυτό θα ήταν χρήσιµο να διευκρινιστεί κάτι βασικό. Ενώ στα πλαίσια της εφαρµογής 

των ∆.Λ.Π. συναντάται συχνά η έννοια της προεξόφλησης, το ∆.Λ.Π. 12 προβλέπει ότι οι 

αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις δεν πρέπει να προεξοφλούνται. Αυτό 

συµβαίνει διότι προκειµένου να µπορούν οι απαιτήσεις αυτές και οι υποχρεώσεις να 

προεξοφληθούν σε αξιόπιστη βάση, θα πρέπει να γίνει ένας λεπτοµερής προσδιορισµός του χρόνου 

της αναστροφής κάθε προσωρινής διαφοράς, κάτι το οποίο είναι πρακτικά αδύνατο ή εξαιρετικά 

πολύπλοκο. Το να επιτραπεί, χωρίς να απαιτείται η προεξόφληση, θα κατέληγε σε αναβαλλόµενες 

φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις οι οποίες δεν θα ήταν συγκρίσιµες µεταξύ των 

επιχειρήσεων. Συνεπώς, το ∆.Λ.Π. 12 δεν απαιτεί και δεν επιτρέπει την προεξόφληση των 

αναβαλλόµενων φορολογικών απαιτήσεων και υποχρεώσεων. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 10 

ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΑΝΑΒΑΛΛΟΜΕΝΗΣ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

Στις ενότητες που προηγήθηκαν έγινε µία προσπάθεια να αναλυθεί θεωρητικά η γενικότερη 

φιλοσοφία που χαρακτηρίζει τα ∆.Λ.Π. στο θέµα της αναβαλλόµενης φορολογίας και οι κανόνες 

που την ρυθµίζουν, καθώς και να παρουσιαστούν συνοπτικά παραδείγµατα για την κατανόηση των 

επιµέρους διατάξεων. Στο σηµείο αυτό της εργασίας κρίνεται σκόπιµο να περιληφθεί µία 

συγκεντρωτική εφαρµογή, που θα συνοψίζει όσα προειπώθηκαν και θα δίνει µία ολοκληρωµένη 

εικόνα της πρακτικής εφαρµογής του συγκεκριµένου προτύπου. Όπως και στα προηγούµενα 

επιµέρους παραδείγµατα, οι τιµές των µεγεθών και των συντελεστών είναι τυχαίες και στοχεύουν 

στην απλοποίηση των υπολογισµών για την ευκολότερη εξαγωγή συµπερασµάτων. 

Έστω Α.Ε., που εφαρµόζει τα ∆.Λ.Π., καταρτίζει τις οικονοµικές της καταστάσεις για τη 

διαχειριστική χρήση 2009. Το απλοποιηµένο Ισοζύγιο Γενικού Καθολικού, µετά τις εγγραφές 

κατάρτισης του αποτελέσµατος και πριν τον υπολογισµό των φόρων υποθέτουµε ότι έχει ως εξής: 

Πίνακας 10.1: 

Πρωτοβάθµιος Λογαριασµός Υπόλοιπο -31/12/2009 

Κτίρια 36.000 

Μηχανολογικός Εξοπλισµός 80.000 

Αποθέµατα 20.000 

Πελάτες 40.000 

Προκαταβολές για Αγορά 

Αποθεµάτων 

12.000 

Έσοδα Χρήσης Εισπρακτέα 3.000 

∆ιαθέσιµα 22.800 

Μετοχικό Κεφάλαιο 60.000 

Αποθεµατικά 80.000 

Αναβαλλόµενοι Φόροι 1.800 

Προβλέψεις Επισφαλών Πελατών 3.000 

Παροχές Προσωπικού Πληρωτέες 8.000 

Προµηθευτές 30.000 

Λοιποί Φόροι και Τέλη 9.000 
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Έξοδα Χρήσης ∆εδουλευµένα 2.000 

Κέρδη προ Φόρων 20.000 

 

Συµπληρωµατικές Πληροφορίες: 

i. Ο µηχανολογικός εξοπλισµός είχε αγοραστεί την 01/01/2008 (πριν 2 έτη), έναντι ποσού € 

100.000. Σύµφωνα µε τη φορολογική νοµοθεσία αποσβένεται µε συντελεστή 20%, ενώ σύµφωνα 

µε τις προδιαγραφές του, η ωφέλιµη ζωή του είναι 10 έτη και συνεπώς ο λογιστικός συντελεστής 

απόσβεσης είναι 10%. 

ii. Τα κτίρια είχαν αγοραστεί την 01/01/2006 (πριν 4 έτη), έναντι ποσού € 50.000. Την 01/01/09 

αποτιµήθηκαν από ορκωτούς εκτιµητές στην εύλογη αξία τους (∆.Λ.Π. 16), που ορίστηκε ίση µε € 

40.000. 

iii. Από το υπόλοιπο των πελατών, ο πελάτης «Χ», θεωρείται επισφαλής. Η επιχείρηση έχει 

σχηµατίσει πρόβλεψη ίση µε € 3.000 κατά τη χρήση 2008. Οι σχηµατισµένες προβλέψεις δεν 

περιλαµβάνονται στην αναµόρφωση κερδών, γιατί αυτό έγινε όταν σχηµατίσθηκαν. Η ζηµία αυτή 

θα εκπέσει φορολογικά σε επόµενη χρήση, όταν και εάν υπάρξουν τα απαραίτητα δικαιολογητικά. 

iv. Τα έσοδα χρήσης εισπρακτέα προκύπτουν από εκµίσθωση κοινόχρηστων χώρων και 

υποθέτουµε ότι φορολογούνται αυτοτελώς κατά την είσπραξη τους µε συντελεστή 20%. 

v. Οι παροχές προσωπικού πληρωτέες αφορούν αποζηµιώσεις που θα καταβληθούν στο προσωπικό 

κατά τη συνταξιοδότηση του. Τα έξοδα αυτά εκπίπτουν στη χρήση που θα καταβληθούν. Έχουν 

υπολογιστεί λογιστικές διαφορές και έχει αναγνωριστεί αναβαλλόµενη φορολογία για αυτό το ποσό 

σε προηγούµενες χρήσεις, όταν λογιστικοποιήθηκαν. Συνεπώς δεν θα περιληφθούν στην 

αναµόρφωση κερδών του πίνακα 10.3, που ακολουθεί. Ωστόσο θα αναγνωρισθεί αναβαλλόµενη 

φορολογία για το ποσό, διότι στο τέλος αφαιρείται από την αναβαλλόµενη φορολογία, το ποσό που 

είχε αναγνωρισθεί για τον ίδιο λόγο σε προηγούµενες χρήσεις. Εκτός αυτών, ποσό €2.000, 

αναγνωρίζεται ως έξοδο στην τρέχουσα χρήση. Το ποσό αυτό θα συµµετάσχει στην αναµόρφωση 

κερδών και στην αναγνώριση αναβαλλόµενης φορολογίας. 

vi. Στα λογιστικά κέρδη περιλαµβάνονται και µερίσµατα ποσού € 2.000 από µετοχές που κατέχει η 

επιχείρηση σε άλλη επιχείρηση. Τα µερίσµατα αυτά υποθέτουµε ότι δεν υπόκεινται σε φορολόγηση 

(στην πραγµατικότητα υπόκεινται κατά τη διανοµή µε αφαίρεση του παρακρατηθέντος φόρου). 

vii. Στα έξοδα χρήσης περιλαµβάνονται έκτακτα και ανόργανα έξοδα, όπως πρόστιµα, φορολογικές 

προσαυξήσεις κ.α., τα οποία δεν εκπίπτουν φορολογικά, ύψους €.1500. 

viii.   Ο φορολογικός συντελεστής είναι 30%. 

Με βάση τα όσα προαναφέρθηκαν, για τα κτίρια και τον µηχανολογικό εξοπλισµό, οι λογιστικές 

και φορολογικές αποσβέσεις της χρήσης 2009, έχουν ως εξής: 
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Πίνακας 10.2: 

 Κτίρια Μηχανολογικός 

Εξοπλισµός 

Σύνολο 

Κόστος Κτήσης 50.000 100.000 150.000 

Αναπροσαρµοσµένη Αξία 40.000 0 40.000 

Συντελεστής Λογιστικής Απόσβεσης 10% 10%  

Λογιστικές Αποσβέσεις Αρχής 0 10.000 10.000 

Λογιστικές Αποσβέσεις Χρήσης 4.000 10.000 14.000 

Λογιστική Αναπόσβεστη Αξία 36.000 80.000 116.000 

Συντελεστής Φορολογικής Απόσβεσης 10% 20%  

Φορολογικές Αποσβέσεις Αρχής 15.000 20.000 35.000 

Φορολογικές Αποσβέσεις Χρήσης 5.000 20.000 25.000 

Φορολογική Αναπόσβεστη Αξία(Φ.Β.) 30.000 60.000 90.000 

 

Εφόσον έχουµε υπολογίσει τις αποσβέσεις που εκπίπτουν του φορολογητέου εισοδήµατος και 

έχουµε από το ισοζύγιο τους απαραίτητους λογαριασµούς, µπορούµε να προχωρήσουµε στην 

φορολογική αναµόρφωση κερδών, δηλαδή στον υπολογισµό του φορολογητέου κέρδους και στη 

συνέχεια του τρέχοντος φόρου, που αναλογεί σε αυτό: 

Πίνακας 10.3: 

Λογιστικά Κέρδη 20.000 

Πλέον: Λογιστικές Αποσβέσεις 14.000 

Μείον: Φορολογικές Αποσβέσεις 25.000 

Μείον: Αφορολόγητα Έσοδα (Μερίσµατα) 2.000 

Μείον: Έσοδα που φορολογούνται στην 

επόµενη χρήση (εκµίσθωση χώρων) 

3.000 

Πλέον: Έξοδα που δεν εκπίπτουν (πρόστιµα) 1.500 

Πλέον: Έξοδα που εκπίπτουν σε µελλοντικές 

χρήσεις (παροχές προσωπικού) 

2.000 

Φορολογητέα Κέρδη 7.500 

Φορολογικός Συντελεστής 30% 

Πληρωτέος Φόρος (Τρέχων Φόρος) 2.250 
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Εκτός από τον τρέχοντα φόρο, όµως, υπάρχει και ο αναβαλλόµενος, ο οποίος θα πρέπει επίσης να 

συµπεριληφθεί, όπως είδαµε, στους «Φόρους Έξοδα». Για να υπολογισθεί ο αναβαλλόµενος φόρος 

θα πρέπει να εξετασθούν τα στοιχεία του ενεργητικού και των υποχρεώσεων, ως προς το εάν 

εµπεριέχουν προσωρινές διαφορές, που αναµένεται να αναστραφούν στο µέλλον. Οι υπολογισµοί 

γίνονται στον παρακάτω πίνακα: 

Πίνακας 10.4: 

Λογαριασµοί Ενεργητικού: Λ.Α. Φ.Β Λ.Α.-

Φ.Β. 

Είδος 

Προσωρινής 

∆ιαφοράς 
Κτίρια 36.000 30.000 6.000 Φορολογητέα 

Μηχανολογικός Εξοπλισµός 80.000 60.000 20.000 Φορολογητέα 

Αποθέµατα 20.000 20.000 0  

Πελάτες 40.000 40.000 0  

Προκαταβολές για Αγορά Αποθεµάτων 12.000 12.000 0  

Έσοδα Χρήσης Εισπρακτέα 3.000 0 3.000 Φορολογητέα 

∆ιαθέσιµα 23.000 23.000 0  

Σύνολο Φορολογητέων Προσωρινών 

∆ιαφορών: 

  29.000  

Λογαριασµοί Υποχρεώσεων:     

Προβλέψεις Επισφαλών Πελατών 3.000 0 3.000 Εκπεστέα 

Παροχές Προσωπικού Πληρωτέες 8.000 0 8.000 Εκπεστέα 

Προµηθευτές 30.000 30.000 0  

Λοιποί Φόροι και Τέλη 9.000 9.000 0  

Έξοδα Χρήσης ∆εδουλευµένα 2.000 2.000 0  

Σύνολο Εκπεστέων Προσωρινών ∆ιαφορών:   11.000  

Συνολικές Προσωρινές ∆ιαφορές:   18.000 Φορολογητέα 

Φορολογικός Συντελεστής   30%  

Αναβαλλόµενη Φορολογική Υποχρέωση 

31/12/09 

  5.400  

Μείον: Αναγνωρισµένη Αναβαλλόµενη 

Φορολογία σε Προηγούµενες Χρήσεις 

  1.800  

Αναβαλλόµενος Φόρος Χρήσης:   3.600  
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Όπως παρατηρούµε στον πίνακα 10.4 που προηγήθηκε κάθε στοιχείο του ενεργητικού και του 

παθητικού ελέγχεται ως προς το αν δηµιουργεί προσωρινές διαφορές. Για τα κτίρια και τον 

µηχανολογικό εξοπλισµό, τα οποία αποσβένονται, οι υπολογισµοί προκύπτουν από τον πίνακα 

10.2. Για όλα τα υπόλοιπα στοιχεία, οι υπολογισµοί γίνονται µε βάση τις Συµπληρωµατικές 

Πληροφορίες που δόθηκαν στην αρχή της εφαρµογής και τα ποσά του ισοζυγίου (πίνακας 10.1). Οι 

φορολογητέες προσωρινές διαφορές συµψηφίζονται µε τις εκπεστέες και τελικά µένει ένα υπόλοιπο 

€18.000, που στη συγκεκριµένη περίπτωση αποτελεί φορολογητέα προσωρινή διαφορά. Ο φόρος 

που αναλογεί σε αυτό είναι €5.400. Αφού αφαιρεθεί ο αναβαλλόµενος φόρος που έχει ήδη 

αναγνωρισθεί σε προηγούµενες χρήσεις (€ 1.800 από πίνακα 10.1), αποµένει 

αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση ύψους € 3.600. 

Οι συνολικοί Φόροι - Έξοδα της χρήσης του 2009, που θα αναγνωρισθούν στην Κατάσταση 

Αποτελεσµάτων, έχουν ως εξής: 

Πίνακας 10.5: 

Φόροι Έξοδα (τρέχων φόρος) 2.250 

Πλέον: Φόροι Έξοδα (αναβαλλόµενη φορολογική 

υποχρέωση) 

6.900 

Μείον: Φόροι Έσοδα (αναβαλλόµενη φορολογική 

απαίτηση) 

-3.300 

Σύνολο Φόροι- Έξοδα: 5.850 

 

Το ποσό της Αναβαλλόµενης Φορολογικής Υποχρέωσης προκύπτει µε βάση τους υπολογισµούς: 

Προσωρινές φορολογητέες διαφορές: 29.000 

Επί: Φορολογικός Συντελεστής: 30% 

Αναβαλλόµενη φορολογ. Υποχρέωση: 8.700 

Μείον: Αναγνωρισµένη Αναβαλλόµενη 

Φορολογία σε Προηγούµενες Χρήσεις: 1.800 

Αναβαλλόµενη Φορολογ. Υποχρέωση χρήσης 6.900 

Η αναγνώριση του φόρου έξοδο που υπολογίστηκε και παρουσιάστηκε στα αποτελέσµατα χρήσης, 

θα αποδοθεί λογιστικά µε τη διενέργεια της ακόλουθης λογιστικής εγγραφής: 
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Πίνακας 10.6: 

Λογαριασµός Χρέωση Πίστωση 

Φόροι Έξοδα (τρέχων φόρος) 3.450,00  

Φόροι πληρωτέοι  3.450,00 

Φόροι Έξοδα (αναβαλλόµενος φόρος) 6.900,00  

Αναβαλλόµενες φορολογικές υποχρεώσεις  6.900,00 

Αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις 3.300,00  

Φόροι Έσοδα (αναβαλλόµενος φόρος)  3.300,00 

Βασικό σηµείο του ∆.Λ.Π. 12 είναι η παρουσίαση της Συµφωνίας Λογιστικού Αποτελέσµατος µε 

Φόρους Έξοδα. Οι Φόροι- Έξοδα που υπολογίζονται µε τον τρόπο που παρουσιάστηκε παραπάνω, 

είναι ίσοι µε τους φόρους που προκύπτουν από το λογιστικό αποτέλεσµα, εάν το 

πολλαπλασιάσουµε µε τον φορολογικό συντελεστή, εκτός και αν υπάρχουν µόνιµες διαφορές 

µεταξύ του λογιστικού και του φορολογητέου εισοδήµατος. Στην εφαρµογή µας, µόνιµες διαφορές 

είχαµε στην περίπτωση των αφορολόγητων εσόδων από µερίσµατα και στα µη εκπιπτόµενα 

πρόστιµα. Η συµφωνία παρουσιάζεται στον ακόλουθο πίνακα: 

Πίνακας 10.7: 

Λογιστικά Κέρδη προ Φόρων 20.000 

Φορολογικός Συντελεστής 30% 

Φόροι Έξοδα µε βάση τα λογιστικά κέρδη 6.000 

Μείον: Φόρος που αναλογεί σε αφορολόγητα έσοδα 

(2.000*30%) 

600 

Πλέον: Φόρος που αναλογεί σε µη εκπιπτόµενα έξοδα 

(1.500*30%) 

450 

Φόροι Έξοδα 5.850 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 11 

ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΦΟΡΩΝ ΣΤΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 

ΚΑΙ ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 

11.1 Οι Φόροι στον Ισολογισµό 

Σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. 1, ως ιδιαίτερα κονδύλια κατά τη σύνταξη του Ισολογισµού, θα πρέπει να 

απεικονίζονται: 

■ Οι τρέχουσες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις. 

■ Οι αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις. 

Συγκεκριµένα οι αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις πρέπει να 

απεικονίζονται στον ισολογισµό στα µη κυκλοφορούντα στοιχεία και στις µακροπρόθεσµες 

υποχρεώσεις αντίστοιχα. 

 

11.2 Οι Φόροι στα Αποτελέσµατα 

Οι φόροι έξοδα (ή φόροι έσοδα) που αφορούν το κέρδος (ή ζηµία) από συνήθεις δραστηριότητες 

πρέπει να παρουσιάζονται στην Κατάσταση Αποτελεσµάτων Χρήσης. Οι φόροι έξοδα (ή έσοδα) 

αποτελούνται από τα εξής συστατικά στοιχεία: 

■ Τον τρέχοντα φόρο έφοδο (ή έσοδο) της χρήσης. 

■ Τον αναβαλλόµενο φόρο έξοδο (ή έσοδο), ο οποίος προκύπτει από την πίστωση (ή χρέωση) του 

λογαριασµού της αναβαλλόµενης φορολογικής υποχρέωσης (ή απαίτησης). 

■ Τη διαφορά µεταξύ του ποσού που είχε αναγνωριστεί για φόρο εισοδήµατος προηγούµενων 

χρήσεων και του ποσού που τελικά επέβαλαν οι φορολογικές αρχές. 

 

11.3 Το ∆ικαίωµα Συµψηφισµού 

Οι τρέχουσες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις µπορεί να συµψηφίζονται µόνο αν η 

επιχείρηση: 

■ έχει νοµικά ισχυρό δικαίωµα να συµψηφίσει τα αναγνωρισµένα ποσά και 

■ προτίθεται είτε να προβεί σε διακανονισµό του καθαρού υπολοίπου, είτε να εισπράξει την 

απαίτηση και ταυτόχρονα να διακανονίσει την υποχρέωση. 

Οι αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις µπορεί να συµψηφίζονται µόνο αν: 

■ η   επιχείρηση   έχει   νοµικά   εφαρµόσιµο   δικαίωµα   να   συµψηφίσει   τρέχοντα   

φορολογικά στοιχεία ενεργητικού µε τρέχουσες υποχρεώσεις και 

■ οι αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις αφορούν φόρους εισοδήµατος που 

επιβάλλονται από την ίδια φορολογική αρχή και σχετίζονται: 

i.      µε την ίδια φορολογούµενη επιχείρηση ή 
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ii. µε διαφορετικές επιχειρήσεις, οι οποίες σκοπεύουν είτε να συµψηφίσουν τις τρέχουσες 

φορολογικές απαιτήσεις µε τις υποχρεώσεις είτε να εισπράξουν τις απαιτήσεις και συγχρόνως να 

διακανονίσουν τις υποχρεώσεις σε κάθε µελλοντική περίοδο στην οποία οι αναβαλλόµενες 

φορολογικές υποχρεώσεις θα διακανονιστούν και οι αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις θα 

ανακτηθούν. 

 

11.4 Γνωστοποιήσεις σχετικές µε Φόρους Έξοδα (ή Έσοδα) 

Στις Επεξηγηµατικές Σηµειώσεις που συνοδεύουν τις οικονοµικές καταστάσεις της επιχείρησης 

πρέπει να γνωστοποιούνται ξεχωριστά όλα τα συστατικά στοιχεία των εξόδων (ή εσόδων) για 

φόρους. Στους φόρους έξοδα (ή έσοδα) µπορεί να περιλαµβάνονται: 

Ο τρέχων φόρος έξοδο (ή έσοδο). 

■ Αναπροσαρµογές τρέχουσας φορολογίας προγενέστερων περιόδων. 

■ Το ποσό του αναβαλλόµενου φόρου έξοδο (ή έσοδο) που σχετίζεται µε τη δηµιουργία ή 

αναστροφή προσωρινών διαφορών. 

■ Το ποσό του αναβαλλόµενου φόρου έξοδο (ή έσοδο) που σχετίζεται µε µεταβολές στους 

φορολογικούς συντελεστές ή επιβολή νέων φόρων. 

■ Το ποσό του οφέλους από προηγούµενες µη αναγνωρισµένες φορολογικές ζηµίες, πιστωτικούς 

φόρους ή προσωρινές διαφορές προηγούµενης χρήσης, που χρησιµοποιούνται για τη µείωση του 

τρέχοντος ή αναβαλλόµενου φόρου έξοδο. 

■ Ο αναβαλλόµενος φόρος έξοδο, που προκύπτει από την µείωση ή αναστροφή προηγούµενης 

µείωσης µίας αναβαλλόµενης φορολογικής απαίτησης. 

■ Το ποσό του φόρου έξοδο (ή έσοδο) που σχετίζεται µε µεταβολές των λογιστικών πολιτικών και 

λάθη που περιλαµβάνονται στον προσδιορισµό του καθαρού κέρδους (ή ζηµίας) της χρήσης, 

σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. 8 «Λογιστικές Πολιτικές, Μεταβολές των Λογιστικών Εκτιµήσεων και 

Λάθη», επειδή δεν είναι δυνατό να αναγνωριστούν αναδροµικά. 

Στην περίπτωση µιας αναβαλλόµενης φορολογικής απαίτησης, η επιχείρηση πρέπει, επιπλέον, να 

γνωστοποιεί το ποσό της απαίτησης και τη φύση των ενδείξεων που δικαιολογούν την αναγνώρισή 

της, όταν: 

■ Η χρησιµοποίηση της αναβαλλόµενης φορολογικής απαίτησης εξαρτάται από µελλοντικά 

φορολογητέα κέρδη που υπερβαίνουν τα κέρδη που πηγάζουν από αναστροφή υπαρχουσών 

φορολογητέων προσωρινών διαφορών. 

■ Η επιχείρηση είχε ζηµίες στην τρέχουσα ή στην προηγούµενη περίοδο, στην ίδια φορολογική 

δικαιοδοσία στην οποία προέκυψε η αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση. 
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11.5 Γνωστοποιήσεις σχετικές µε τη σχέση Λογιστικού- Φορολογητέου Αποτελέσµατος 

Οι σχετικές µε τη σχέση Λογιστικού- Φορολογητέου Αποτελέσµατος γνωστοποιήσεις, που πρέπει 

να παρατίθενται ξεχωριστά είναι: 

■ Το ποσό της τρέχουσας και της αναβαλλόµενης φορολογίας, το οποίο χρεώθηκε ή πιστώθηκε 

απευθείας στα Ίδια Κεφάλαια. 

■ Μία εξήγηση της σχέσης µεταξύ του λογιστικού κέρδους και του φόρου έξοδο (ή έσοδο), µε τον 

ένα ή και τους δύο ακόλουθους τρόπους: 

i. αριθµητική συµφωνία µεταξύ του φόρου έξοδο (ή έσοδο) και του αποτελέσµατος του 

πολλαπλασιασµού του λογιστικού αποτελέσµατος µε τον εφαρµοστέο φορολογικό συντελεστή (ή 

συντελεστές), γνωστοποιώντας επίσης τη βάση στην οποία υπολογίζεται ο εφαρµοστέος 

φορολογικός συντελεστής (ή συντελεστές) ή 

ii. αριθµητική συµφωνία µεταξύ του µέσου πραγµατικού συντελεστή φορολογίας και του 

εφαρµοστέου φορολογικού συντελεστή, γνωστοποιώντας, επίσης, τη βάση στην οποία ο 

εφαρµοστέος φορολογικός συντελεστής υπολογίζεται. 

■ Μία εξήγηση των µεταβολών στον εφαρµοστέο συντελεστή (ή συντελεστές) σε σχέση µε την 

προηγούµενη περίοδο. 

■ Το ποσό (και την ηµεροµηνία λήξης, αν υπάρχει) όλων των εκπεστέων προσωρινών διαφορών, 

των αχρησιµοποίητων φορολογικών ζηµιών και των αχρησιµοποίητων πιστωτικών φόρων. 

■ Το συνολικό ποσό των προσωρινών διαφορών που συνδέονται µε επενδύσεις σε θυγατρικές, 

υποκαταστήµατα, συγγενείς και κοινοπραξίες, για το οποίο δεν έχουν αναγνωριστεί οποιεσδήποτε 

αναβαλλόµενες φορολογικές υποχρεώσεις. 

■ Σε σχέση µε κάθε είδος προσωρινών διαφορών και σε σχέση µε κάθε είδος αχρησιµοποίητων 

πιστωτικών φόρων: 

i. οι αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις που αναγνωρίστηκαν στον 

Ισολογισµό για κάθε παρουσιαζόµενη χρήση, 

ii. το ποσό του αναβαλλόµενου φόρου έξοδο (ή έσοδο) που έχει καταχωρηθεί στην Κατάσταση 

Αποτελεσµάτων (εάν αυτό δεν είναι αντιληπτό από τη µεταβολή των ποσών που αναγνωρίστηκαν 

στον Ισολογισµό). 

Σε σχέση µε διακοπείσες δραστηριότητες, το φορολογικό έξοδο που αφορά: 

i.   το κέρδος ή τη ζηµία από τη διακοπή και 

ii. το κέρδος ή τη ζηµία από τις συνήθεις εργασίες της διακοπείσας δραστηριότητας για την 

περίοδο, µαζί µε τα αντίστοιχα ποσά για κάθε προηγούµενη χρήση που παρουσιάζεται. 

Οι φορολογικές επιπτώσεις των µερισµάτων προς τους µετόχους της επιχείρησης, που προτάθηκαν 

ή ανακοινώθηκαν πριν την έγκριση των οικονοµικών καταστάσεων για έκδοση, αλλά τα οποία δεν 

αναγνωρίστηκαν ως υποχρεώσεις στις καταστάσεις αυτές. 
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Να τονίσουµε εδώ ότι η σχέση µεταξύ φόρου έξοδο (ή έσοδο) και λογιστικού αποτελέσµατος 

µπορεί να επηρεάζεται από παράγοντες όπως έσοδα απαλλασσόµενα από τη φορολογία, έξοδα µη 

εκπεστέα κατά τον προσδιορισµό του φορολογητέου κέρδους (ή ζηµίας), την επίπτωση των 

φορολογικών ζηµιών και των φορολογικών συντελεστών εξωτερικού. 

Κατά την εξήγηση της σχέσης µεταξύ φόρου έξοδο (ή έσοδο) και λογιστικού αποτελέσµατος, η 

επιχείρηση χρησιµοποιεί έναν εφαρµοστέο φορολογικό συντελεστή που παρέχει την πλέον 

κατανοητή πληροφόρηση στους χρήστες των χρηµατοοικονοµικών της καταστάσεων. Συχνά, ο 

πλέον κατανοητός συντελεστής είναι ο εγχώριος φορολογικός συντελεστής στη χώρα στην οποία 

είναι εγκατεστηµένη η επιχείρηση. Όµως, για µία επιχείρηση που δραστηριοποιείται σε διάφορες 

χώρες, µπορεί να είναι πιο κατανοητή η συγκέντρωση ξεχωριστών συµφωνιών που καταρτίζονται 

µε τη χρήση των εγχώριων συντελεστών για κάθε επιµέρους χώρα. 
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ΜΕΡΟΣ ∆’: ΣΥΓΚΡΙΣΗ ΤΩΝ ∆ΥΟ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΕΩΝ  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 12  

ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ - ∆ΙΑΦΟΡΕΣ 

12.1 Τα Ε.Λ.Π. και η Φορολογική Νοµοθεσία 

Ξεκινώντας κανείς την ανάγνωση της παρούσας εργασίας, και εάν αγνοούσε την ελληνική σχετική 

πραγµατικότητα, θα παρατηρούσε ορθώς ότι αποκλίνει από τον τίτλο της. Και αυτό γιατί ενώ θα 

περίµενε να γίνει µία σύγκριση των Ε.Λ.Π. µε τα ∆.Λ.Π., ως προς το θέµα της φορολογίας 

εισοδήµατος, θα παρατηρούσε ότι το µέρος Β΄ της εργασίας (Φορολογία Α.Ε. µε βάση τα Ελληνικά 

Λογιστικά Πρότυπα), αναλώνεται κυρίως στην ανάλυση του βασικότερου φορολογικού νόµου της 

φορολογίας, του νόµου 2238/1940. Για να γίνει αντιληπτή η αιτία αυτής της αντίφασης κρίνεται 

σκόπιµο να ορίσουµε την έννοια των Ε.Λ.Π., ποια θέµατα ρυθµίζουν τα Ε.Λ.Π. ως προς τη 

φορολογία εισοδήµατος, αλλά και κατά πόσο συνδέονται ή εξαρτώνται τα Ε.Λ.Π. από τον 

φορολογικό νόµο. 

Στην προσπάθεια να δοθεί ένας σαφής ορισµός των Ε.Λ.Π., καταλήγουµε στο συµπέρασµα ότι δεν 

υπάρχει ένα ενιαίο κείµενο που να ονοµάζεται «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα». Για τις Α.Ε. 

υπάρχει ο νόµος 2190/1920, για τις Ε.Π.Ε. ο νόµος 3190/1955, για τις ασφαλιστικές εταιρίες ο 

νόµος 400/1970. Επίσης υπάρχουν το Γενικό Λογιστικό Σχέδιο, Κλαδικά Λογιστικά Σχέδια, ο 

Κώδικας Βιβλίων και Στοιχείων και ένα πλήθος ειδικών νοµοθετικών ρυθµίσεων για επιχειρήσεις 

ειδικού τύπου. Συµπεραίνουµε λοιπόν ότι τα Ε.Λ.Π. αποτελούν ένα συνονθύλευµα επιµέρους 

νοµοθετικών διατάξεων σχετικά µε τη λειτουργία των επιχειρήσεων. Ειδικότερα για τις Α.Ε τις 

οποίες µελετά η παρούσα εργασία, θα λέγαµε ότι ο κυριότερος εκφραστής των Ε.Λ.Π. είναι ο 

νόµος 2190/1920. 

Παρατηρούµε όµως ότι οι αναφορές του νόµου αυτού, στη φορολογία εισοδήµατος των Α.Ε. είναι 

ελάχιστες. Επικεντρώνονται κυρίως στην πληροφόρηση που παρέχει το προσάρτηµα για ορισµένα 

ζητήµατα που σχετίζονται µε τη φορολογία. Ποιες είναι λοιπόν οι διατάξεις των Ε.Λ.Π., ως προς τη 

φορολογία εισοδήµατος; Η µοναδική έγκυρη απάντηση στο ερώτηµα αυτό είναι ότι τη θέση των 

διατάξεων των Ε.Λ.Π. ως προς τη φορολογία εισοδήµατος στη χώρα µας, κατέχουν οι διατάξεις 

των φορολογικών νόµων. Και αυτό διότι τα Ε.Λ.Π. έχουν αποδεχθεί απόλυτα τις φορολογικές 

διατάξεις, οι οποίες εφαρµόζονται πάντα στις οικονοµικές καταστάσεις, αντικαθιστούν τις αρχές 

που ορίζει η λογιστική επιστήµη και συχνά τις παραβιάζουν (περίπτωση αποσβέσεων, προβλέψεων 

κ.α.). Κατά συνέπεια, οι οικονοµικές καταστάσεις είναι κατ’ ουσίαν «φορολογικές οικονοµικές 

καταστάσεις». 

Αυτή η υποταγή της λογιστικής στη φορολογική νοµοθεσία, έχει σοβαρό αντίκτυπο στην επίτευξη 

του στόχου και την επιτέλεση του σκοπού της λογιστικής. Γιατί είναι δεδοµένο ότι ανάµεσα στη 

λογιστική και τη φορολογική νοµοθεσία, οι σκοποί διίστανται. Ο στόχος της λογιστικής είναι να 

παρουσιάσει την πραγµατική οικονοµική θέση και τα πραγµατικά αποτελέσµατα µίας επιχείρησης 
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για µία δεδοµένη περίοδο. Ο στόχος της φορολογικής νοµοθεσίας είναι να εισπράξει τους φόρους 

που αναλογούν στην συγκεκριµένη εταιρία και χρονική περίοδο, µε βάση όσα ορίζουν οι 

φορολογικές ρυθµίσεις. Εφόσον όµως οι οικονοµικές καταστάσεις συντάσσονται µε άξονα την 

τήρηση του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (Ν. 2238/1994) και του Κώδικα Βιβλίων & 

Στοιχείων (Π.∆. 186/1992), εξυπηρετούν τον στόχο της φορολογικής νοµοθεσίας αµελώντας και 

παραβλέποντας τον κύριο στόχο της λογιστικής. 

Από τα παραπάνω συνάγεται αβίαστα το συµπέρασµα ότι για τη σύγκριση των Ε.Λ.Π. και των 

∆.Λ.Π., και σε ότι αφορά την πλευρά των Ε.Λ.Π., πρέπει να αναλυθεί η ελληνική φορολογική 

νοµοθεσία, στον βαθµό που αυτή εκφράζει ή καλύτερα υποκαθιστά, τα Ε.Λ.Π. στο θέµα της 

φορολογίας εισοδήµατος. 

 

12.2 Το κρίσιµο σηµείο της αντιπαράθεσης 

Η σύγκριση και η αντιπαράθεση, που τελικά θα οδηγήσει σε χρήσιµα συµπεράσµατα, αφορά τις 

προσεγγίσεις της φορολογίας εισοδήµατος µε βάση τα Ε.Λ.Π. και τα ∆.Λ.Π. Όµως, όπως είδαµε 

και προηγουµένως, τα Ε.Λ.Π. στο θέµα αυτό έχουν υιοθετήσει τις φορολογικές διατάξεις. Αν 

συνεπώς, δεχτούµε ότι τα Ε.Λ.Π. αποκλίνουν από τα ∆.Λ.Π. στο θέµα της φορολογίας 

εισοδήµατος, τίθεται αναπόφευκτα το ερώτηµα: Πώς θα µπορούσε η εφαρµογή των ∆.Λ.Π. από µία 

ελληνική εταιρία να συνδυαστεί µε την απόκλιση από τα Ε.Λ.Π., η οποία εκ των πραγµάτων 

σηµαίνει απόκλιση από τη φορολογική νοµοθεσία, µε δεδοµένο ότι η φορολογική νοµοθεσία 

αποτελεί υποχρεωτικά τηρούµενο νοµοθετικό πλαίσιο του ελληνικού κράτους; 

Αυτό είναι και το κρισιµότερο σηµείο της ανάλυσης µας και της αντιπαράθεσης. Τα ∆.Λ.Π. στο 

θέµα της φορολογίας (∆.Λ.Π. 12) δεν αντιπαρατίθενται στη φορολογική νοµοθεσία. ∆ε θα 

µπορούσαν άλλωστε να το πράξουν, καθώς η φορολογική νοµοθεσία δεν παραγκωνίζεται, ούτε και 

παρακάµπτεται. Εξάλλου, οι φορολογικές αρχές είναι αρκετά αυστηρές στη χώρα µας, ώστε να 

επιτρέψουν κάτι τέτοιο. Τα ∆.Λ.Π. αντιπαρατίθενται µε τα Ε.Λ.Π. ως προς τον τρόπο 

ενσωµάτωσης της φορολογικής νοµοθεσίας στις οικονοµικές καταστάσεις. Ουσιαστικά αποκλίνουν 

ως προς την αποδοχή των φορολογικών ρυθµίσεων από τη λογιστική πρακτική, εις βάρος των 

λογιστικών αρχών και του στόχου της λογιστικής, όπως προείπαµε. Τα ∆.Λ.Π. θα λέγαµε ότι 

αντιπαρατίθενται µε τα Ε.Λ.Π. ως προς την επίλυση της απόκλισης της φορολογικής αντίληψης 

από τη λογιστική πρακτική. 

 

12.3 Η Βασικότερη ∆ιαφορά 

Στην προσπάθεια να κάνουµε µία σύγκριση και να εντοπίσουµε τις διαφορές ανάµεσα στη 

φορολογία εισοδήµατος µε βάση τα Ε.Λ.Π. και τα ∆.Λ.Π., καταλήγουµε στο συµπέρασµα ότι µία 

είναι βασικότερη διαφορά: Η διαφορά στην αντίληψη. 
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Τα Ε.Λ.Π. επιβάλουν την τήρηση των διατάξεων της φορολογικής νοµοθεσίας, κατά τη σύνταξη 

των χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων. Έτσι, υποχρεωτικές διαδικασίες σύµφωνα µε τη λογιστική 

θεωρία, όπως η διενέργεια αποσβέσεων µε βάση την ωφέλιµη ζωή του παγίου ή ο σχηµατισµός 

προβλέψεων για κάθε ζηµία ή έξοδο ή υποτίµηση που είναι πιθανή και µπορεί να εκτιµηθεί µε 

ικανοποιητική προσέγγιση, παραλείπονται. 

Παρά όµως το γεγονός ότι οι οικονοµικές καταστάσεις έχουν αυτό το περιεχόµενο, το αποτέλεσµα 

που προκύπτει από αυτές, δεν είναι το ακριβές αποτέλεσµα που αποτελεί τελικά και το αντικείµενο 

της φορολογίας. Πρέπει και πάλι να αναµορφωθεί, µε ένα πλήθος λογιστικών διαφορών, δηλαδή 

ποσών που το αυξάνουν ή το µειώνουν, ανάλογα µε ένα πλήθος άλλων φορολογικών ρυθµίσεων. 

Στα ποσά των λογιστικών διαφορών27 
συµπεριλαµβάνονται έξοδα και έσοδα που µε βάση 

συγκεκριµένες φορολογικές ρυθµίσεις δεν φορολογούνται ή δεν εκπίπτονται αντίστοιχα, ούτε στο 

παρόν αλλά ούτε και στο µέλλον (µόνιµες διαφορές σύµφωνα µε τα ∆.Λ.Π.). Ενδεικτικά 

αναφέρουµε τα πρόστιµα. Συµπεριλαµβάνονται όµως επίσης και έσοδα που θα φορολογηθούν στο 

µέλλον ή έξοδα που θα εκπέσουν στο µέλλον, και αναµένεται να επηρεάσουν το µελλοντικό 

φορολογητέο εισόδηµα (προσωρινές διαφορές σύµφωνα µε τα ∆.Λ.Π.). Ενδεικτικά αναφέρουµε τις 

αποσβέσεις ή προβλέψεις πέραν των φορολογικά αναγνωριζόµενων ποσών, σε περίπτωση που η 

επιχείρηση έχει επιλέξει τελικά υπερβεί τα ποσά αυτά. 

Σαν αποτέλεσµα των παραπάνω, ο µοναδικός αναγνωριζόµενος φόρος είναι αυτός που προκύπτει 

από τον πολλαπλασιασµό του τελικού φορολογητέου εισοδήµατος, όπως αυτό προέκυψε µετά την 

αλλοίωση και αναµόρφωση του λογιστικού αποτελέσµατος που προηγήθηκε, µε τον φορολογικό 

συντελεστή. 

Στην προσέγγιση τώρα των ∆.Λ.Π. παρατηρούµε ότι ολόκληρη η φιλοσοφία είναι διαφορετική. Θα 

µπορούσαµε να πούµε εκ διαµέτρου αντίθετη. Οι οικονοµικές καταστάσεις περιλαµβάνουν πλέον 

όλες τις απαραίτητες οικονοµικές πληροφορίες, όπως προστάζει η λογιστική επιστήµη. Κατά τη 

σύνταξη των οικονοµικών καταστάσεων, ελέγχεται η περίπτωση των προσωρινών διαφορών. Των 

διαφορών, δηλαδή, ανάµεσα στη λογιστική αξία και τη φορολογική βάση όλων των στοιχείων του 

ενεργητικού και του παθητικού, οι οποίες αναµένεται να ανακτηθούν ή να διακανονιστούν σε 

µελλοντικές χρήσεις. Για όλες αυτές αναγνωρίζεται υποχρεωτικά µία αναβαλλόµενη φορολογική 

υποχρέωση ή απαίτηση, που εκφράζει τον φόρο που αναµένεται να πληρωθεί ή να εκπέσει 

αντίστοιχα, εξαιτίας των οικονοµικών γεγονότων που συντελέστηκαν µέσα στη τρέχουσα χρήση, 

αλλά θα αναγνωρισθούν φορολογικά σε επόµενες. 

 

                                                           
27 Σύµφωνα µε απόφαση του ΣτΕ (33/1989), πρόκειται για τη «µείωση του δηλούµενου εισοδήµατος από εµπορικές 

επιχειρήσεις (∆΄ Πηγή), που έχει ως αιτίες την παραδροµή (λάθος), τον λανθασµένο χαρακτηρισµό πραγµατικών 

περιστατικών ή την ουσιώδη πλάνη περί το δίκαιο και πρέπει να τακτοποιείται, κατά την δήλωση του εισοδήµατος». 
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Επιπρόσθετα, γίνεται µία αναµόρφωση κερδών, αλλά για φορολογικούς καθαρά λόγους, ώστε να 

προκύψει ο πληρωτέος φόρος, που ονοµάζεται πλέον τρέχων φόρος. Το άθροισµα του τρέχοντος 

φόρου και των αναβαλλόµενων φορολογικών υποχρεώσεων ή/και των αναβαλλόµενων 

φορολογικών απαιτήσεων, δίνει το σύνολο των «Φόρων Εξόδων». Οι Φόροι Έξοδα είναι ίσοι µε 

τους φόρους που προκύπτουν αν πολλαπλασιάσουµε το λογιστικό κέρδος µε τον φορολογικό 

συντελεστή και συνυπολογίσουµε τις µόνιµες διαφορές, εάν υπάρχουν. 

Συνοψίζοντας, σύµφωνα µε τα Ε.Λ.Π., φόροι είναι τα ποσά που αναλογούν στα φορολογητέα 

κέρδη της τρέχουσας χρήσης, όπως αυτά προκύπτουν από τις οικονοµικές ή καλύτερα τις 

φορολογικές οικονοµικές καταστάσεις. Σύµφωνα µε τα ∆.Λ.Π., φόροι είναι τα ποσά που 

αναλογούν στα λογιστικά κέρδη, αν από αυτά αφαιρεθούν οι µόνιµες διαφορές, και αυτοί 

χωρίζονται σε δύο κατηγορίες. Τον τρέχοντα φόρο, που είναι ο ίδιος µε αυτόν των Ε.Λ.Π. και 

πληρώνεται στην τρέχουσα χρήση και τους αναβαλλόµενους φόρους, που προκύπτουν από 

οικονοµικά γεγονότα που συντελέστηκαν και λογιστικοποιήθηκαν στην τρέχουσα χρήση, αλλά θα 

αναγνωρισθούν φορολογικά ή θα «φορολογικοποιηθούν» σε επόµενες χρήσεις. Πρόκειται λοιπόν, 

για µία ουσιώδη διαφορά αντίληψης. 

 

12.4 Επιµέρους ∆ιαφορές 

Στην ενότητα που προηγήθηκε αναφερθήκαµε στην ουσιαστικότερη διαφορά της φορολογίας 

εισοδήµατος των Ε.Λ.Π. και των ∆.Λ.Π. Τη διαφορά στην αντίληψη. Στην ενότητα που ακολουθεί, 

προσπαθούµε να παραθέσουµε, εν συντοµία και συγκεντρωτικά, τις επιµέρους διαφορές τους. Το 

σύνολο των διαφορών αυτών, εντοπίστηκε και κατά την παρουσίαση της φορολόγησης 

εισοδήµατος στο κύριο µέρος της εργασίας, στο µέρος Β΄ και Γ΄ αντίστοιχα. Εδώ όµως, 

παρουσιάζονται συγκεντρωτικά και σε αντιπαραβολή οι διαφορές, δίνοντας τον χειρισµό µε βάση 

τα Ε.Λ.Π. και ∆.Λ.Π., για το κάθε επιµέρους θέµα. Φυσικά, ο κατάλογος µε τις διαφορές είναι 

µακρύς και σίγουρα µεγαλύτερος από αυτόν που αναπτύσσουµε εµείς. Εδώ, έγινε µία προσπάθεια 

να αναλυθούν οι βασικότερες από αυτές. Η ανάλυση και των υπολοίπων αποτελεί αντικείµενο για 

περαιτέρω έρευνα και µελέτη. 

α) Εµφάνιση στα Αποτελέσµατα ή την Καθαρή Θέση 

Μια σηµαντική διαφορά που παρατηρείται µεταξύ των Ε.Λ.Π. και του ∆.Λ.Π. 12 αναφορικά µε 

τους φόρους εισοδήµατος των επιχειρήσεων, είναι ότι σύµφωνα µε τα ελληνικά πρότυπα, ο φόρος 

εισοδήµατος αποτελεί «βάρος εταιρικό» και λογίζεται διαµέσου του πίνακα διανοµής κερδών, 

δηλαδή εµφανίζεται στον πίνακα ∆ιάθεσης Αποτελεσµάτων µιας επιχείρησης. Εµφανίζεται λοιπόν 

µάλλον σαν στοιχείο αφαιρετικό της καθαρής θέσης. Συγκεκριµένα, µε βάση τα άρθρα 45 του Κ.Ν. 

2190/1920 περί ανωνύµων εταιριών και 99 παρ. 1 (α) του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, ο 

φόρος δε διαµορφώνει το ετήσιο λογιστικό αποτέλεσµα αλλά διατίθεται από τα ήδη διαµορφωµένα 
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αποτελέσµατα χρήσης. Αντίθετα, στο ∆.Λ.Π. 12 ο φόρος εισοδήµατος αποτελεί, τις περισσότερες 

φορές, έξοδο της χρήσης και πρέπει να βαρύνει τα αποτελέσµατα της χρήσης που αφορά, δηλαδή 

καταχωρείται στα Αποτελέσµατα Χρήσης της επιχείρησης. 

Εξαίρεση στον παραπάνω κανόνα των ∆.Λ.Π., αποτελεί η περίπτωση που ο φόρος εισοδήµατος 

αφορά στοιχεία, τα οποία µεταφέρονται απευθείας στην καθαρή θέση. Τέτοια στοιχεία είναι κυρίως 

η αναπροσαρµογή παγίων στοιχείων. Έτσι, στην περίπτωση για παράδειγµα, της αναπροσαρµογής 

της αξίας παγίων στοιχείων του ενεργητικού σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. 16, ο αναβαλλόµενος φόρος θα 

χρεωθεί απευθείας στο λογαριασµό των ιδίων κεφαλαίων «Αποθεµατικά από την αναπροσαρµογή 

της αξίας στοιχείων του ενεργητικού». Στην ιδιαίτερη περίπτωση, όµως, που η αναπροσαρµογή 

αντιστρέφει µια ζηµία από µείωση της αξίας του ίδιου στοιχείου, που είχε αναγνωριστεί ως έξοδο 

προγενέστερα (και συνεπώς είχε βαρύνει τα αποτελέσµατα χρήσης), το σχετικό κέρδος της 

αναπροσαρµογής σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. 16 µεταφέρεται στα αποτελέσµατα, άρα και η αντίστοιχη 

αναβαλλόµενη φορολογία αναγνωρίζεται στην Κατάσταση Αποτελεσµάτων Χρήσης. 

Αντίθετα, όταν από την αναπροσαρµογή της λογιστικής αξίας προκύπτει λογιστική αξία 

περιουσιακού στοιχείου µικρότερη της φορολογικής βάσης, τότε αναγνωρίζεται µία αναβαλλόµενη 

φορολογική απαίτηση. Η απαίτηση αυτή πιστώνεται είτε στην Κατάσταση Αποτελεσµάτων 

Χρήσης είτε απευθείας στον λογαριασµό των ιδίων κεφαλαίων «Αποθεµατικά από την 

αναπροσαρµογή της αξίας στοιχείων του ενεργητικού», ανάλογα µε το πού έχει χρεωθεί η 

αντίστοιχη ζηµία από µείωση της αξίας του στοιχείου. 

Ο βασικός κανόνας που ρυθµίζει τα παραπάνω, σύµφωνα µε τις βασικές αρχές του ∆.Λ.Π. 12 

αναφέρει ότι ο αναβαλλόµενος φόρος θα πρέπει να αναγνωρίζεται µε τον ίδιο τρόπο που 

λογιστικοποιείται η συναλλαγή ή το οικονοµικό γεγονός που δηµιουργεί το φόρο αυτό. Επειδή τα 

περισσότερα από τα γεγονότα που δηµιουργούν τους φόρους επηρεάζουν τα αποτελέσµατα χρήσης, 

συνηθέστερη είναι η περίπτωση αναγνώρισης του φόρου (τρέχοντος και αναβαλλόµενου) στα 

αποτελέσµατα, µε κυριότερη εξαίρεση την αναπροσαρµογή των παγίων. 

β) Προβλέψεις 

Ο νόµος 2190/1920 ορίζει ότι η διενέργεια προβλέψεων για την κάλυψη κάθε ζηµίας ή εξόδου ή 

υποτίµησης στοιχείων ενεργητικού, που κατά την ηµεροµηνία σύνταξης του ισολογισµού, είναι 

πιθανή η πραγµατοποίηση τους και το µέγεθος τους µπορεί να εκτιµηθεί, έστω και κατά 

ικανοποιητική προσέγγιση, είναι υποχρεωτική. Παρ’ όλα αυτά η φορολογική νοµοθεσία 

λειτουργεί περιοριστικά. Μάλιστα, δεν περιορίζει απλά το ύψος των αναγνωριζόµενων 

προβλέψεων, αλλά επιλέγει να αναγνωρίσει φορολογικά µόνο δύο από τα είδη προβλέψεων. Τις 

προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις και τις προβλέψεις για αποζηµίωση προσωπικού, λόγω 

εξόδου από την υπηρεσία. Όλες οι άλλες περιπτώσεις, που σύµφωνα µε όσα αναφέρθηκαν στα 

προηγούµενα, αποτελούν αιτία σχηµατισµού προβλέψεων, δεν αναγνωρίζονται φορολογικά. 
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Επιπρόσθετα, για τα δύο είδη προβλέψεων που αναγνωρίζονται, το ύψος τους καθορίζεται από τις 

σχετικές φορολογικές διατάξεις. Οι σχηµατισµένες εντός της χρήσης προβλέψεις που δεν ανήκουν 

στις δύο αυτές αναγνωρισµένες κατηγορίες ή υπερβαίνουν τα προβλεπόµενα ποσά, µεταφέρονται 

στις λογιστικές διαφορές. 

Με την εφαρµογή των ∆.Λ.Π. το θέµα αυτό επιλύεται. Η κάθε πρόβλεψη για ζηµία ή έξοδο ή 

υποτίµηση, σηµαίνει ένα ποσό που έχει πραγµατοποιηθεί και λογιστικοποιηθεί στην τρέχουσα 

χρήση, αλλά αναµένεται να εκπέσει φορολογικά σε µία επόµενη, όταν γίνει «βέβαιο και 

εκκαθαρισµένο». Συνεπώς, αποτελεί ένα ποσό φόρου που πληρώσει λιγότερο η επιχείρηση στο 

µέλλον, και για τον λόγο αυτό αναγνωρίζει ισόποση αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση στην 

τρέχουσα χρήση. Έτσι στον υπολογισµό του τρέχοντος φόρου συµπεριλαµβάνονται, όπως και πριν, 

µόνο οι εκπιπτόµενες προβλέψεις, ενώ όλες οι υπόλοιπες περιλαµβάνονται στους αναβαλλόµενους 

φόρους. Η επιχείρηση επιλέγει να σχηµατίσει προβλέψεις ανάλογα µε τη βούληση της και µε βάση 

τον ορισµό του νόµου 2190/1920. Η φορολογία από τη πλευρά της, εισπράττει τα χρήµατα που 

απαιτεί και που ρυθµίζονται από τις διατάξεις της. Υπάρχει µία διάκριση ρόλων και σκοπιµοτήτων. 

Και φυσικά αποδεσµεύονται οι χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις από τη φορολογική νοµοθεσία. 

γ) Αποσβέσεις Ενσώµατων Παγίων 

Μία ανάλογη περίπτωση είναι και αυτή των αποσβέσεων. Η οικονοµική θεωρία υποστηρίζει ότι, 

σύµφωνα µε τον ορισµό τον αποσβέσεων, αυτές θα διενεργούνται καθ’ όλη τη διάρκεια της 

ωφέλιµης ζωής τους παγίου, όπως αυτή ορίζεται από τον κατασκευαστή ή κάποιον αρµόδιο να την 

ορίσει και ότι οι συντελεστές απόσβεσης θα πρέπει να είναι τέτοιοι, ώστε η αναπόσβεστη αξία στο 

τέλος της ωφέλιµης ζωής να είναι µηδέν. 

Στη χώρα µας η φορολογική νοµοθεσία λειτουργεί περιοριστικά και επιβάλει συγκεκριµένα όρια 

συντελεστών απόσβεσης, για κάθε είδος παγίου στοιχείου. Οι ανώτεροι και οι κατώτεροι 

συντελεστές απόσβεσης και κάθε άλλο θέµα που αφορά την εφαρµογή των διατάξεων αυτών, 

καθορίζονται µε προεδρικό διάταγµα, όπως αυτό ισχύει κάθε φορά. Το γνωστότερο προεδρικό 

διάταγµα για την ρύθµιση των αποσβέσεων είναι το Π.∆. 100/1998, ενώ πέντε χρόνια αργότερα 

δηµοσιεύτηκε το νεότερο Π.∆. 299/2003, το οποίο ισχύει σήµερα και δεν επιβάλλει σηµαντικές 

µεταβολές σε σχέση µε το προηγούµενο. Αποτέλεσµα της υιοθέτησης της φορολογικής νοµοθεσίας 

από τη λογιστική, είναι η διενέργεια λογιστικών αποσβέσεων που ορίζονται ίσες µε τις φορολογικά 

αναγνωριζόµενες. Στις περιπτώσεις που η «υποταγή» αυτή δεν είναι απόλυτη, οι επιπλέον ή οι 

υπολειπόµενες αποσβέσεις µεταφέρονται στις λογιστικές διαφορές. 

Με την εφαρµογή των ∆.Λ.Π. το θέµα αυτό επίσης επιλύεται. Η κάθε επιπλέον (πέραν της 

φορολογικά αναγνωριζόµενης) απόσβεση αποτελεί ένα έξοδο, που ενώ πραγµατοποιείται στην 

τρέχουσα χρήση, δεν αναγνωρίζεται φορολογικά. Θα αναγνωρισθεί όµως σε επόµενες χρήσεις, 

όταν η λογιστική απόσβεση ολοκληρωθεί, ενώ οι φορολογικές αποσβέσεις θα συνεχίσουν να 
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εκπίπτουν. Άρα η επιχείρηση πληρώνει σήµερα περισσότερο φόρο από αυτόν που προκύπτει από 

τα οικονοµικά γεγονότα της (λογιστικές αποσβέσεις) και συνεπώς, αναγνωρίζει ισόποση 

αναβαλλόµενη απαίτηση. Στην αντίθετη περίπτωση, η κάθε υπολειπόµενη απόσβεση (µικρότερη 

της φορολογικά αναγνωριζόµενης) αποτελεί ένα έξοδο που ενώ δεν πραγµατοποιείται στην χρήση, 

εκπίπτει. Άρα η επιχείρηση, πληρώνει ένα ποσό φόρου λιγότερο σήµερα, το οποίο θα κληθεί να 

πληρώσει σε επόµενες χρήσεις. Αναγνωρίζει λοιπόν ισόποση αναβαλλόµενη φορολογική 

υποχρέωση στην τρέχουσα χρήση. 

Έτσι στον υπολογισµό του τρέχοντος φόρου συµπεριλαµβάνονται, όπως και πριν, µόνο οι 

εκπιπτόµενες αποσβέσεις, ενώ όλες οι υπόλοιπες περιλαµβάνονται στους αναβαλλόµενους φόρους. 

Η επιχείρηση επιλέγει να διενεργήσει αποσβέσεις ανάλογα µε την ωφέλιµη ζωή κάθε παγίου και 

όπως ορίζει η λογιστική επιστήµη. Η φορολογία από τη πλευρά της, εισπράττει τα χρήµατα που 

απαιτεί και που ρυθµίζονται από τις διατάξεις της. Απεγκλωβίζονται, συνεπώς, οι οικονοµικές 

καταστάσεις. 

δ) Αναπροσαρµογή της Αξίας Παγίων Στοιχείων 

Σύµφωνα µε τα Ε.Λ.Π., όπως είδαµε παραπάνω, υιοθετούνται οι φορολογικοί συντελεστές 

απόσβεσης. Προβλέπεται επίσης για τα ενσώµατα περιουσιακά στοιχεία µία αναπροσαρµογή της 

αξίας, η οποία γίνεται κάθε τέσσερα χρόνια και υπό προϋποθέσεις. Αυτή η αναπροσαρµογή 

αναγνωρίζεται και φορολογικά. 

Τα ∆.Λ.Π. από την άλλη, και συγκεκριµένα το πρότυπο 16, προβλέπει την αναπροσαρµογή της 

αξίας των στοιχείων αυτών, σε τουλάχιστον ετήσια βάση. Οι νέες λογιστικές αποσβέσεις 

διενεργούνται πλέον χρησιµοποιώντας ως αναπόσβεστη αξία, την αναπροσαρµοσµένη αξία. Η 

αναπροσαρµογή αυτή και οι νέες αποσβέσεις δεν αναγνωρίζονται, όπως είναι φυσικό, από τη 

φορολογική νοµοθεσία. Αυτό συνήθως εντείνει τις σχηµατιζόµενες προσωρινές διαφορές. Το θέµα 

και πάλι αντιµετωπίζεται από το ∆.Λ.Π. 12, µε την αναγνώριση αναβαλλόµενης φορολογίας. Να 

σηµειώσουµε εδώ ότι, όπως αναφέρθηκε και προηγουµένως, η αναπροσαρµογή της αξίας αποτελεί 

οικονοµικό γεγονός που µεταφέρεται απευθείας στα ίδια κεφάλαια, µε σχηµατισµό αποθεµατικών 

αναπροσαρµογής, εκτός και αν αντιστρέφει παλιότερες ζηµίες αναπροσαρµογής που έχουν βαρύνει 

τα αποτελέσµατα. Για τον λόγο αυτόν και η αναβαλλόµενη φορολογία που σχετίζεται µε τα 

οικονοµικά αυτά γεγονότα, µεταφέρεται στα ίδια κεφάλαια. 

Μία επίσης περίπτωση, όπου επιδρά έµµεσα η έννοια της αναπροσαρµογής της αξίας των παγίων 

στοιχείων, είναι αυτή της ενοποίησης των επιχειρήσεων. Σύµφωνα µε τα ∆.Λ.Π. και 

συγκεκριµένα, µε βάση όσα ορίζει το ∆.Π.Χ.Π. 3 («Ενοποιήσεις Επιχειρήσεων»), το κόστος της 

απόκτησης κατανέµεται στα επιµέρους περιουσιακά στοιχεία που αποκτήθηκαν και στις 

υποχρεώσεις που αναλήφθηκαν, µε βάση την εύλογη αξία τους κατά την ηµεροµηνία της 

απόκτησης.  
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Η εύλογη αξία τους, η οποία ουσιαστικά είναι και πάλι µία αναπροσαρµοσµένη αξία, δεν 

αναγνωρίζεται φορολογικά. Συνεπώς, εφόσον η φορολογική βάση των περιουσιακών στοιχείων 

που αποκτήθηκαν και των υποχρεώσεων που αναλήφθηκαν δεν επηρεάζεται από την αξία που τους 

αποδίδεται κατά την ενοποίηση, αλλά εξακολουθούν να είναι ίσα µε το κόστος του προηγούµενου 

κατόχου, προκύπτουν προσωρινές διαφορές.  

Στην περίπτωση αυτή θα πρέπει να αναγνωρίζεται αναβαλλόµενη φορολογία. Το επιπλέον θέµα 

που προκύπτει στην περίπτωση αυτή είναι ότι η αναβαλλόµενη φορολογία επηρεάζει το ποσό της 

υπολογιζόµενης υπεραξίας. Και αυτό διότι η υπεραξία είναι µια υπολειµµατική αξία. Η 

αναγνώριση, όµως, µίας αναβαλλόµενης φορολογικής υποχρέωσης ή απαίτησης θα επηρεάσει 

απευθείας τα ίδια κεφάλαια, αφού πρόκειται ουσιαστικά και πάλι για µία αναπροσαρµογή της αξίας 

των περιουσιακών στοιχείων, αλλά κατά τη φάση της ενοποίησης αυτή τη φορά. Με τη σειρά της η 

µεταβολή των ιδίων κεφαλαίων θα µεταβάλει την υπεραξία, εφόσον αυτή ορίζεται ως η διαφορά 

ανάµεσα στο κόστος απόκτησης και στα ίδια κεφάλαια (ίδια κεφάλαια= εύλογης αξία 

περιουσιακών στοιχείων- εύλογη αξία υποχρεώσεων). 

ε) Αποσβέσεις Ασώµατων Ακινητοποιήσεων (Άυλων Περιουσιακών Στοιχείων) 

Τα άυλα περιουσιακά στοιχεία αποτελούν µία πολύ ιδιαίτερη κατηγορία, κατά τη σύγκριση των 

Ε.Λ.Π. και των ∆.Λ.Π. Και αυτό διότι κάποια από αυτά ενώ αναγνωρίζονται από τα Ε.Λ.Π., δεν 

αναγνωρίζονται από τα ∆.Λ.Π. (π.χ. Έξοδα ίδρυσης και πρώτης εγκατάστασης), και κάποια άλλα, 

ενώ αναγνωρίζονται από τα ∆.Λ.Π. δεν αναγνωρίζονται από τα Ε.Λ.Π. (π.χ. Παράγωγα 

Χρηµατοοικονοµικά Προϊόντα). Η σύγκριση τέτοιων κατηγοριών, προϋποθέτει και τη µελέτη ενός 

πλήθους άλλων προτύπων και υπερβαίνει τα όρια της παρούσας εργασίας. Αναφερόµενοι λοιπόν, 

στις εκατέρωθεν αποδεκτές ασώµατες ακινητοποιήσεις, θα παραθέσουµε την περίπτωση της 

φορολόγησης της υπεραξίας, που αποτελεί αντιπροσωπευτικό παράδειγµα της κατηγορίας αυτής. 

Η υπεραξία που προκύπτει σε περιπτώσεις εξαγοράς, απορρόφησης, συγχώνευσης επιχειρήσεων 

κτλ., σύµφωνα µε τα Ε.Λ.Π. αλλά και µε ∆.Λ.Π. ορίζεται µε έναν σχεδόν όµοιο τρόπο. Στην 

περίπτωση των Ε.Λ.Π. η υπεραξία αποσβένεται είτε εφάπαξ είτε εντός πενταετίας σε ετήσιες, 

ισόποσες δόσεις. Η απόσβεση αυτή εκπίπτει φορολογικά, αναγνωρίζεται δηλαδή σε κάθε χρήση το 

ποσό απόσβεσης που της αναλογεί (για παράδειγµα το 1/5 για την περίπτωση της πενταετούς 

απόσβεσης). 

Σύµφωνα µε τα ∆.Λ.Π., και συγκεκριµένα το ∆.Λ.Π. 36 (Αποµείωση Αξίας Περιουσιακών) 

Στοιχείων, η υπεραξία δεν αποσβένεται, αλλά αποµειώνεται, δηλαδή ελέγχεται το υπόλοιπο της σε 

ετήσια ή και συχνότερη, εάν το επιβάλλουν οι συνθήκες, βάση. Όµως η διαφορά που προκύπτει 

από την αποµείωση του ∆.Λ.Π. 16, δεν αναγνωρίζεται από τη φορολογική νοµοθεσία, η οποία 

φυσικά συνεχίζει να εφαρµόζει τη διάταξη της περί πενταετούς απόσβεσης.  
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Τα παραπάνω έχουν ως αποτέλεσµα να δηµιουργείται µια διαφορά µεταξύ της λογιστικής αξίας της 

υπεραξίας και της φορολογικής βάσης. Και επειδή η διαφορά είναι προσωρινή, δηλαδή αναµένεται 

αντιστροφή της στο µέλλον, αναγνωρίζεται αναβαλλόµενη φορολογία. Έτσι και στην περίπτωση 

αυτή, διαχωρίζονται οι οικονοµικές καταστάσεις από τις φορολογικές ρυθµίσεις. 

Ανάλογη είναι η αντιµετώπιση των ∆.Λ.Π. και για τα υπόλοιπα άυλα περιουσιακά στοιχεία, τα 

οποία αναγνωρίζονται από τα πρότυπα και συνήθως αποµειώνονται, ενώ η φορολογική νοµοθεσία 

ρυθµίζει µε συγκεκριµένο τρόπο την απόσβεση τους, συνήθως είτε εφάπαξ είτε πενταετώς. 

Στο σηµείο αυτό θα πρέπει να διευκρινιστεί ότι το ∆.Λ.Π. 12 επιτρέπει την αναγνώριση 

αναβαλλόµενης φορολογικής υποχρέωσης µόνο κατά την έκταση που αυτή δεν σχετίζεται µε την 

αρχική αναγνώριση της υπεραξίας. Αντίθετα, στην περίπτωση που η διαφορά λογιστικής αξίας και 

φορολογικής βάσης σχετίζεται, άµεσα ή έµµεσα, µε την αρχική αναγνώριση της υπεραξίας, την 

απαγορεύει ρητά. Αυτό οφείλεται στο γεγονός ότι η αναγνώριση της αναβαλλόµενης φορολογίας, 

θα είχε ως συνέπεια την αύξηση της υπεραξίας αρχικής αναγνώρισης ως υπολειµµατικού ποσού και 

την εκ νέου αύξηση της αναβαλλόµενης φορολογίας, που όµως οδηγεί µε τη σειρά της σε νέα 

µεταβολή της υπεραξίας. Θα δηµιουργούνταν λοιπόν ένας φαύλος κύκλος αναβαλλόµενης 

φορολογίας και µεταβολής υπεραξίας. ∆ε θα πρέπει λοιπόν να συγχέονται οι δύο περιπτώσεις. 

στ) Αφορολόγητα Έσοδα και Μη Εκπεστέα Έξοδα 

Αφορολόγητα ονοµάζονται τα έσοδα τα οποία εξαιρούνται και δεν συµµετέχουν στην φορολόγηση 

εισοδήµατος. Με βάση την φορολογική ελληνική νοµοθεσία όταν οι δικαιούχοι των εισοδηµάτων 

από αφορολόγητα έσοδα είναι φυσικά πρόσωπα και προσωπικές εταιρίες, τα έσοδα αυτά είναι 

πράγµατι αφορολόγητα και αναγράφονται στη δήλωση φορολογίας των δικαιούχων µόνο για τη 

δικαιολόγηση εισοδήµατος αποκτήσεως περιουσιακών στοιχείων ή για το τεκµήριο δαπανών 

διαβίωσης. Στην περίπτωση όµως που δικαιούχοι είναι Α.Ε. και Ε.Π.Ε., δεν υπάρχει ουσιαστική 

δυνατότητα για αφορολόγητα έσοδα. Το «αφορολόγητο» των εσόδων έχει την έννοια της 

αναστολής φορολογήσεως τους µέχρι τη διανοµή τους, οπότε υποβάλλονται σε φορολογία 

εισοδήµατος, όπως και τα φορολογούµενα έσοδα. Εφόσον λοιπόν µελετούµε τη περίπτωση των 

Α.Ε. δε θα επεκταθούµε στα αφορολόγητα έσοδα, καθώς δεν υφίσταται για τις Α.Ε. αυτός ο όρος. 

Την περίπτωση φορολογητέων κατά τη διανοµή εσόδων θα µελετήσουµε στη συνέχεια. 

Μη εκπεστέα φορολογικά έξοδα, είναι εκείνα που κατά την διάρκεια της λογιστικής χρήσης, 

καταχωρούνται στα λογιστικά βιβλία της επιχείρησης, και τα οποία είναι µεν πραγµατικά (δηλαδή, 

αφορούν πραγµατική συναλλαγή), πλην όµως δεν αναγνωρίζονται από τις φορολογικές διατάξεις. 

Τούτο γιατί ο φορολογικός νοµοθέτης εκτιµά, ότι δεν σχετίζονται µε το αντικείµενο 

δραστηριότητας του επιτηδευµατία, χαρακτηρίζονται ως δαπάνες µη παραγωγικές και περαιτέρω 

δεν συµβάλλουν στην προώθηση των πωλήσεων.  
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Απλά παραδείγµατα του µακρύ καταλόγου, είναι οι ποινικές ρήτρες, τα πρόστιµα και οι χρηµατικές 

ποινές που επιβάλλονται για οποιονδήποτε λόγο σε βάρος της επιχείρησης. 

Σύµφωνα µε τα Ε.Λ.Π. τα έξοδα αυτά συµπεριλαµβάνονται στις λογιστικές διαφορές και 

συντελούν στην αναµόρφωση των κερδών, καθώς προστίθενται στο φορολογητέο εισόδηµα.  

Στην περίπτωση των ∆.Λ.Π. γίνεται επίσης µία αναµόρφωση των κερδών, προκειµένου να 

υπολογισθεί ο τρέχων φόρος. Για τον ίδιο ακριβώς λόγο δηλαδή. Στην περίπτωση αυτή µάλιστα, 

δεν συντρέχουν λόγοι αναγνώρισης αναβαλλόµενης φορολογίας, καθώς δεν πρόκειται για 

προσωρινές διαφορές αλλά για µόνιµες, αφού τα έξοδα δεν πρόκειται να εκπέσουν ούτε σε 

µελλοντική χρήση. Συνεπώς, δεν υπάρχει διαφορά λογιστικής αξίας και φορολογικής βάσης. Η 

µοναδική διαφορά των ∆.Λ.Π. στο θέµα αυτό είναι ότι στον πίνακα συµφωνίας λογιστικού 

αποτελέσµατος και φόρων εξόδων, παρουσιάζονται τα µη εκπιπτόµενα έξοδα, ως µόνιµες διαφορές 

απαραίτητες για τη συµφωνία των ποσών. 

ζ) Αφορολόγητα Αποθεµατικά και Αυτοτελής Φορολόγηση 

Όπως είδαµε προηγουµένως, η περίπτωση των αφορολόγητων εσόδων ή αποθεµατικών, µε την 

ουσιαστική έννοια του όρου, δεν υφίσταται για τις Α.Ε. Ο χαρακτηρισµός αυτός δίνεται, λοιπόν, 

για αποθεµατικά που παραµένουν αφορολόγητα µέχρι τη στιγµή της διανοµής ή της 

κεφαλαιοποίησης τους, οπότε και φορολογούνται κανονικά, σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις. 

Πρόκειται δηλαδή για µία αναστολή φορολόγησης και όχι για απαλλαγή ή εξαίρεση. Τέτοια 

αποθεµατικά είναι για παράδειγµα τα µερίσµατα ή κέρδη από συµµετοχές σε άλλες εταιρίες, των 

οποίων τα κέρδη έχουν φορολογηθεί. Μάλιστα, οποτεδήποτε διανέµει κέρδη η εταιρία, θεωρείται 

ότι διανέµει και κατ’ αναλογία ένα τµήµα των αφορολόγητων αυτών κερδών, το οποίο 

φορολογείται µε αναγωγή των διανεµόµενων αφορολόγητων εσόδων σε µικτό ποσό, µε την 

προσθήκη του αναλογούντος φόρου. 

Ανάλογη αντιµετώπιση έχουν και τα αυτοτελώς φορολογούµενα έσοδα των Α.Ε., όπως για 

παράδειγµα τα κέρδη από πώληση µετοχών εισηγµένων στο Χρηµατιστήριο Αθηνών ή τα 

µερίσµατα. Τα έσοδα αυτά έχουν φορολογηθεί κατά την πραγµατοποίηση της συναλλαγής και µε 

ειδικό τρόπο (π.χ. παρακράτηση φόρου), αλλά χωρίς εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης, για 

την περίπτωση των Α.Ε. Και πάλι σε περίπτωση διανοµής τα εισοδήµατα αυτά φορολογούνται µε 

βάση τις ισχύουσες διατάξεις και αφαιρείται από τον καταβαλλόµενο φόρο, ο φόρος της 

αυτοτελούς φορολόγησης, που έχει ήδη καταβληθεί. 

Τα Ε.Λ.Π. αναγνωρίζουν µονάχα τον πληρωτέο φόρο στις περιπτώσεις αυτές. Αν δεν συντρέχουν 

λόγοι διανοµής τα έσοδα αυτά µεταφέρονται στις λογιστικές διαφορές και δεν επηρεάζουν το 

φορολογητέο εισόδηµα, αφού είναι «αφορολόγητα», τουλάχιστον στην παρούσα χρήση. Εάν 

συντρέχει διανοµή, υπολογίζεται ο φόρος που τους αναλογεί και πάλι για την τρέχουσα χρήση. 
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Στην περίπτωση των ∆.Λ.Π. τα πράγµατα περιπλέκονται σίγουρα περισσότερο. Ο χειρισµός των 

αφορολόγητων αποθεµατικών είναι άλλωστε ένα ζήτηµα που έχει απασχολήσει πολύ τους έλληνες 

λογιστές και ελεγκτές. Το ∆.Λ.Π. 12 ορίζει ότι λογίζουµε αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση 

όταν προβλέπεται ότι θα πληρωθεί στο µέλλον φόρος, που προκύπτει από οικονοµικά γεγονότα της 

τρέχουσας χρήσης.  

Συνεπώς, τα αποθεµατικά αυτά θα πρέπει να θεωρούνται αφορολόγητα για τις φορολογικές αρχές, 

αλλά σε επίπεδο οικονοµικών καταστάσεων, να λογιστούν οι αναβαλλόµενες φορολογικές 

υποχρεώσεις. Είναι κάτι εξαιρετικά δύσκολο να εκτιµηθεί σε πολλές περιπτώσεις, αλλά είναι και 

κάτι εξαιρετικά σηµαντικό για πολλές εταιρίες που έχουν υψηλά ποσά τέτοιων αποθεµατικών στον 

ισολογισµό τους. 

η) Συµµετοχές 

Σύµφωνα µε τα Ε.Λ.Π., και µε την βοήθεια της ΠΟΛ.1168/25.5.2000, πάγιο περιουσιακό στοιχείο 

µιας Α.Ε. είναι και οι ανήκουσες σ' αυτή µετοχές από τη συµµετοχή της (ως µητρικής ή ιδρυτικής) 

σε άλλη Α.Ε. Συνεπώς, εφόσον από την αποτίµηση των µετοχών αυτών, όπως αυτή προκύπτει από 

τον ισολογισµό της άλλης εταιρίας, διαπιστώνεται υποτίµηση των µετοχών, άρα και υποτίµηση της 

συµµετοχής, θα πρέπει να σχηµατιστούν «Προβλέψεις για ζηµία από υποτίµηση συµµετοχών». 

Μάλιστα αυτές είναι και οι µόνες προβλέψεις που δεν παρακολουθούνται µε τον λογαριασµό 44, 

αλλά καταχωρούνται στην πίστωση του λογαριασµού 18.00.19, αν πρόκειται για συµµετοχές σε 

συνδεδεµένες επιχειρήσεις ή του 18.01.19, αν πρόκειται για λοιπές συµµετοχές. Οι λογαριασµοί 

αυτοί θεωρούνται αντίθετοι των λογαριασµών συµµετοχών. Να σηµειωθεί εδώ ότι µε βάση την 

αρχή της συντηρητικότητας, µόνο η υποτίµηση λαµβάνεται υπόψη και έχει σαν συνέπεια τον 

σχηµατισµό πρόβλεψης. Η περίπτωση της αύξησης της αξίας των συµµετοχών δεν σηµαίνει 

αναγνώριση κέρδους, εκτός αν αντιστρέφει σχηµατισµένη πρόβλεψη και µόνο µέχρι το ύψος αυτής. 

Με την ίδια ΠΟΛ ορίζεται ότι οι προβλέψεις αυτές που σχηµατίζονται σύµφωνα µε τα Ε.Λ.Π., δεν 

εκπίπτουν φορολογικά, καθώς δεν αναφέρονται σε ζηµία που να είναι «οριστική και 

εκκαθαρισµένη», άρα µεταφέρονται στις λογιστικές διαφορές. Απαραίτητη προϋπόθεση για την 

έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων της ζηµίας που προκύπτει από την απώλεια ή 

υποτίµηση των µετοχών άλλων ΑΕ που κατέχουν, είναι η ζηµία αυτή να έχει πραγµατοποιηθεί. 

Προκειµένου για τη ζηµία από µετοχές (συµµετοχές), η ζηµία αυτή επέρχεται είτε µε την εκποίηση 

(πώληση κ.λπ.) των µετοχών, είτε µε την εκκαθάριση της Α.Ε. στην οποία συµµετέχουν οι πιο 

πάνω επιχειρήσεις. 

Με βάση τα ∆.Λ.Π., εφόσον γίνεται αποτίµηση των συµµετοχών σε εύλογη αξία και οι προβλέψεις 

που σχηµατίζονται δεν αναγνωρίζονται φορολογικά, αλλά πρόκειται να αναγνωριστούν στο µέλλον 

όταν και εφόσον επιβεβαιωθεί η ζηµιά, πρέπει να αναγνωρισθεί αναβαλλόµενη φορολογική 

απαίτηση.  
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Έτσι, δίνεται πλέον ουσία στον σχηµατισµό των προβλέψεων αυτών, οι οποίες αν και δεν επιδρούν 

στον τρέχοντα φόρο, έχουν επίδραση στον αναβαλλόµενο. Επίσης διασφαλίζεται και πάλι η 

αποσύνδεση και ανεξαρτητοποίηση των οικονοµικών καταστάσεων από τις φορολογικές επιβολές. 

θ) Μεταφερόµενες Ζηµίες 

Τα Ε.Λ.Π. προβλέπουν, υπό προϋποθέσεις, τη µεταφορά ζηµιών για συµψηφισµό διαδοχικώς στα 

πέντε (5) επόµενα οικονοµικά έτη, κατά το υπόλοιπο που αποµένει κάθε φορά. Αυτό δεν επηρεάζει 

τον φόρο που καταβάλλεται στην τρέχουσα χρήση, αλλά µόνο τον φόρο που αναµένεται να 

καταβληθεί σε επόµενες. Συνεπώς δεν εµφανίζεται πουθενά στις οικονοµικές καταστάσεις της 

τρέχουσας χρήσης. 

Με τα ∆.Λ.Π. ο χειρισµός είναι διαφορετικός. Όταν µία επιχείρηση έχει ζηµίες, των οποίων η 

µεταφορά σε µελλοντικές χρήσεις επιτρέπεται, τότε αποκτά το δικαίωµα να καταβάλλει µελλοντικά 

λιγότερους φόρους, συµψηφίζοντας τα µελλοντικά της κέρδη µε τις ζηµίες αυτές. Εποµένως, για τη 

µεταφορά αχρησιµοποίητων φορολογικών ζηµιών και πιστωτικών φόρων, θα πρέπει να 

αναγνωρίζεται µία αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση, κατά την έκταση που αναµένεται ότι θα 

υπάρξει µελλοντικό φορολογητέο κέρδος, έναντι του οποίου οι αχρησιµοποίητες φορολογικές 

ζηµιές και πιστωτικοί φόροι µπορεί να χρησιµοποιηθούν. 

Εδώ βέβαια προκύπτει ένα σοβαρό θέµα. Η ύπαρξη φορολογικών ζηµιών αποτελεί µία ισχυρή 

απόδειξη ότι µπορεί και να µην υπάρξει µελλοντικό φορολογητέο κέρδος, ώστε να γίνει 

συµψηφισµός της αναβαλλόµενης φορολογικής απαίτησης. Συνεπώς σύµφωνα µε τον ορισµό της, 

πιθανόν να µην συνίσταται λόγος για την αναγνώριση της αναβαλλόµενης φορολογίας. 

Συνεπώς, όταν η επιχείρηση παρουσιάζει ζηµιές τα τελευταία έτη, συνιστάται να αναγνωρίζει µία 

αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση, µόνο κατά την έκταση που έχει επαρκείς φορολογητέες 

προσωρινές διαφορές ή υπάρχει άλλη πειστική απόδειξη ότι θα υπάρξει επαρκές φορολογητέο 

κέρδος για τον συµψηφισµό των αχρησιµοποίητων φορολογικών ζηµιών και πιστωτικών φόρων. 

Μάλιστα παρατίθενται και συγκεκριµένα κριτήρια για την εκτίµηση της πιθανότητας ότι θα 

υπάρξει επαρκές φορολογητέο κέρδος. 

Γίνεται αντιληπτό ότι σε κάθε ηµεροµηνία Ισολογισµού, η επιχείρηση θα πρέπει να επανεκτιµά τις 

µη αναγνωρισµένες αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις και µπορεί να αναγνωρίσει µία 

προηγουµένως µη αναγνωρισµένη αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση, στο βαθµό που είναι 

πιθανό ότι µελλοντικό φορολογητέο κέρδος θα επιτρέψει την ανάκτηση της αναβαλλόµενης 

φορολογικής απαίτησης. 

Μία άλλη παράµετρος που πρέπει να εξετασθεί σε αυτές τις περιπτώσεις είναι και οι επιδράσεις 

από τον φορολογικό έλεγχο.  

Ο φορολογικός έλεγχος µπορεί να αναµορφώσει τις λογιστικές διαφορές των προηγούµενων 

χρήσεων, ώστε µέρος της ζηµίας να ακυρωθεί και να µεταβληθεί το ύψος του δικαιώµατος 
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συµψηφισµού της. Αν γίνει κάτι τέτοιο, και έχει αναγνωρισθεί αναβαλλόµενη φορολογική 

απαίτηση, τότε όταν θα γίνει ο έλεγχος, οι διαφορές φορολογικού ελέγχου που θα λογίσουµε θα 

έχουν και το ποσό της αντιστροφής της απαίτησης. ∆ηλαδή θα εµφανίσουµε επιβαρύνσεις από τον 

έλεγχο περισσότερες από αυτές που θα πληρώσουµε. 

Τέλος, να προσθέσουµε ότι σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. 12, αν γίνει µία συγχώνευση και η 

απορροφούµενη έχει µία ζηµία φορολογικά για την οποία δεν έχει εµφανίσει αναβαλλόµενη 

απαίτηση γιατί δεν ανέµενε να κάνει κέρδη που θα συµψήφιζαν τη ζηµία, αλλά η απορροφώσα θα 

έχει κέρδη, κατά τη συγχώνευση η απορροφώσα θα λογίσει αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση. 

ι) Λογιστικές ∆ιαφορές 

Οι έννοια των λογιστικών διαφορών, όπως την αναλύσαµε στην παρούσα εργασία, έχει ιδιαίτερη 

σηµασία τόσο για τα Ε.Λ.Π., όσο και για τα ∆.Λ.Π., εφόσον από αυτή προκύπτει ο πληρωτέος (ή 

τρέχων) φόρος. Σε ότι αφορά την περίπτωση των Ε.Λ.Π., οι λογιστικές διαφορές παρατίθενται στα 

έντυπα των φορολογικών δηλώσεων (έντυπο Ε5 - έντυπο Φ01010 - έντυπο Ε3 στον πίνακα ΣΤ, η), 

µέσα από τα οποία πραγµατοποιείται η διαδικασία φορολογικής αναµόρφωσης των 

αποτελεσµάτων, µε την συµπλήρωση συγκεκριµένων κωδικών, µε τα ποσά των λογιστικών 

διαφορών. Ο υπεύθυνος λογιστής-φοροτεχνικός, πρέπει να προβαίνει στην ενέργεια της 

φορολογικής αναµόρφωσης των αποτελεσµάτων της επιχείρησης, σε σχέση πάντα µε τα 

καταχωρηθέντα κατά την διάρκεια της χρήσης, τυχόν έξοδα που χαρακτηρίζονται λογιστικές 

διαφορές. Ασφαλώς δε, ο φορολογικός έλεγχος που θα επακολουθήσει, πρέπει µε την σειρά του να 

εκτιµήσει δεόντως, την πρωτοβουλία της επιχείρησης, να αναµορφώνει το λογιστικό της 

αποτέλεσµα και συνεπώς, να καταβάλει τους φόρους µε βάση τις φορολογικές διατάξεις. 

Με βάση τα Ε.Λ.Π. οι λογιστικές αυτές διαφορές δεν εµφανίζονται λογιστικά, παρά µόνο στα 

έντυπα των φορολογικών δηλώσεων. Άλλωστε, εξαιτίας της υιοθέτησης των φορολογικών 

διατάξεων στην λογιστική πρακτική, οι λογιστικές διαφορές είναι σαφώς µικρότερες από ότι θα 

ήταν σε περίπτωση που όσα προστάζει η λογιστική θεωρία εφαρµόζονταν. Ακόµη όµως και οι 

υπαρκτές λογιστικές διαφορές δεν αποδίδονται λογιστικά. Αυτό έχει ως συνέπεια να µην 

γνωρίζουµε καν, ποιες από αυτές πρόκειται να αναστραφούν µελλοντικά (προσωρινές διαφορές), 

επηρεάζοντας στο µέλλον τη φορολογία εισοδήµατος και ποιες θα παραµείνουν ως έχουν (µόνιµες 

διαφορές), αφήνοντας την ανεπηρέαστη. 

Τα ∆.Λ.Π. προτείνουν και εδώ µία άλλη αντιµετώπιση του θέµατος. Οι λογιστικές διαφορές θα 

πρέπει να εµφανίζονται και λογιστικά. Οι προσωρινές θα πρέπει να εµφανίζονται κατά τον 

υπολογισµό της αναβαλλόµενης φορολογίας, όπως έγινε και στην εφαρµογή που παραθέσαµε. 

Έτσι, θα γνωρίζει ο αναγνώστης σε ποιες λογιστικές διαφορές οφείλεται η αναγνώριση 

αναβαλλόµενης φορολογίας, που είναι και αυτές που πρόκειται να αναστραφούν.  
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Οι µόνιµες διαφορές, από την άλλη, εµφανίζονται κατά τη συµφωνία του λογιστικού 

αποτελέσµατος µε τους φόρους έξοδα. Έτσι, γνωρίζει ο αναγνώστης ποιες είναι οι λογιστικές 

διαφορές που δεν αναµένεται να αναστραφούν, που είναι και αυτές για τις οποίες δεν συντρέχει 

λόγος αναγνώρισης αναβαλλόµενης φορολογίας. 

Ένα καινοτόµο ακόµη σηµείο του ∆.Λ.Π. 12, στο συγκεκριµένο θέµα, είναι το γεγονός ότι οι 

λογιστικές διαφορές, εκτός της λογιστικής απεικόνισης τους, γνωστοποιούνται και µέσω των 

σηµειώσεων (notes). Αυτό δίνει τη δυνατότητα κυρίως στους αναγνώστες των οικονοµικών 

καταστάσεων που ζουν εκτός Ελλάδας και αγνοούν την ελληνική πραγµατικότητα και την 

πολυσύνθετη, δαιδαλώδη φορολογική µας νοµοθεσία, να κατανοήσουν, πώς µία εταιρία που 

δηλώνει ότι φορολογείται µε συντελεστή 25%, τελικά πληρώνει φόρο εισοδήµατος που αποτελεί το 

20% ή το 30% του λογιστικού της αποτελέσµατος. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 13  

ΕΠΙΛΟΓΟΣ 

Οι ραγδαίες εξελίξεις στο γενικότερο οικονοµικό περιβάλλον, η παγκοσµιοποίηση των αγορών, η 

διεύρυνση των διεταιρικών συναλλαγών µεταξύ διαφορετικών χωρών και το ιδιαίτερο βάρος που 

δίνεται στη µελέτη των οικονοµικών καταστάσεων, συντέλεσαν στην ανάγκη για εφαρµογή ενός 

πλαισίου από κοινώς αποδεκτές λογιστικές αρχές. Η απάντηση δόθηκε µε την εφαρµογή των 

∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων, που από το 2005 είναι υποχρεωτική και στη χώρα µας, για τις 

εισηγµένες στο χρηµατιστήριο επιχειρήσεις, και προαιρετική για τις υπόλοιπες. Έτσι, τα ∆.Λ.Π. 

αναλαµβάνουν τον ρόλο ενός διεθνούς κώδικα επικοινωνίας των επιχειρήσεων που πραγµατώνουν 

τις συναλλαγές, των λογιστών που τις αποτυπώνουν, των ελεγκτών και του κράτους που τις 

ελέγχουν και των χρηστών-επενδυτών που τις µελετούν, µε πολλαπλά οφέλη για όλους. 

Η µετάβαση όµως στα ∆.Λ.Π., όπως είναι απόλυτα αναµενόµενο, δε θα µπορούσε να είναι 

«αναίµακτη». Οι παραπάνω οµάδες χρηστών έχουν επί σειρά ετών χρησιµοποιήσει, αποδεχθεί, 

εντρυφήσει και αποκτήσει πείρα σε λογιστικές πρακτικές, που πολλές φορές προσκρούουν στις 

καινοτοµίες που εισάγονται µε τα ∆.Λ.Π. Ένας µεγάλος αριθµός προτύπων έχει προκαλέσει την 

αντίδραση των χρηστών, εξαιτίας κυρίως των µεταβολών που επιφέρει, ή και ενίοτε εξαιτίας της 

ανεπάρκειας ή της ασάφειας που χαρακτηρίζει κάποια πρότυπα. 

Ένα σαφώς αντιπροσωπευτικό, αν όχι το πλέον αντιπροσωπευτικό πρότυπο, από εκείνα που έχουν 

αντιµετωπιστεί µε επιφυλακτικότητα και αντιδράσεις, είναι το ∆.Λ.Π. 12 «Φόροι Εισοδήµατος». 

Αιτία είναι η ειδική βαρύτητα που δίνεται πάντοτε στο θέµα της φορολογίας, καθώς και η 

ανατρεπτικότητα του συγκεκριµένου προτύπου. Ένας επιπλέον λόγος, που αφορά αποκλειστικά τη 

χώρα µας, είναι το ήδη δαιδαλώδες και συχνά µεταβαλλόµενο νοµικό πλαίσιο, που ρυθµίζει το 

συγκεκριµένο θέµα. Μέρος των χρηστών πιστεύει ότι το ∆.Λ.Π. 12 θα είναι µία ακόµη προσθήκη 

στον χαώδη όγκο πληροφοριών που ρυθµίζουν τη φορολογία. Ουσιαστικά όµως πρόκειται για το 

ακριβώς αντίθετο. Ένα πρότυπο που έχει ως στόχο να µας απεγκλωβίσει από την κατάσταση αυτή, 

ή καλύτερα, να απεγκλωβίσει τις πληροφορίες που παρέχουν οι οικονοµικές καταστάσεις των 

επιχειρήσεων, από την κατάσταση αυτή. 

Για να επιτευχθεί ένας τέτοιος απεγκλωβισµός, απαιτείται να αλλάξει ολόκληρη η αντίληψη της 

φορολογίας εισοδήµατος. Και όντως αλλάζει. Με τα Ε.Λ.Π. οι χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις 

ήταν απόλυτα προσαρµοσµένες στη φορολογική νοµοθεσία. Εξυπηρετούσαν τον σκοπό της, 

αγνοώντας τον στόχο της λογιστικής επιστήµης και συχνά καταπατώντας θεµελιώδεις αρχές της. 

Γίνονταν έτσι, φορολογικές οικονοµικές καταστάσεις. Αποτέλεσµα αυτού, ήταν συχνά οι ορκωτοί 

ελεγκτές, στην προσπάθεια τους να ελέγξουν την ορθότητα των οικονοµικών καταστάσεων µε 

κριτήριο τη συµφωνία τους µε τα Ε.Λ.Π., δηλαδή µε τον Εµπορικό Νόµο και το Γενικό Λογιστικό 

Σχέδιο, να παραθέτουν παρατηρήσεις στα πιστοποιητικά ελέγχου, οι οποίες διόρθωναν τις 
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οικονοµικές καταστάσεις. Έτσι φώτιζαν τις, «δικαιολογηµένες» µε βάση τη φορολογική νοµοθεσία 

αποκλίσεις, που είχαν οι οικονοµικές καταστάσεις από τα Ε.Λ.Π. 

Τα ∆.Λ.Π. προβλέπουν µία εκ διαµέτρου αντίθετη προσέγγιση. ∆εν κάνουν, όµως, αυτό που 

κάποιοι ίσως περίµεναν: δεν αλλάζουν τη φορολογική νοµοθεσία, ούτε την αναιρούν. Άλλωστε δε 

θα µπορούσαν, καθώς αποτελείται από νόµους του εκάστοτε κράτους. ∆εν προτείνουν µία 

µεταβολή του τρόπου που γίνεται η φορολόγηση (του τρέχοντος φόρου), αλλά µία µεταβολή στον 

τρόπο που ενσωµατώνεται αυτή στις οικονοµικές καταστάσεις. 

Αντί αυτού, κάνουν κάτι αποτελεσµατικότερο και εφικτό. Αποδεσµεύουν τις οικονοµικές 

καταστάσεις από τη φορολογική νοµοθεσία. Ο τρόπος που το επιτυγχάνουν, είναι η αναγνώριση 

αναβαλλόµενης φορολογίας για όλα τα οικονοµικά γεγονότα, που συντελέστηκαν στην τρέχουσα 

χρήση για την εταιρία, λογιστικοποιήθηκαν, διαµόρφωσαν το λογιστικό αποτέλεσµα της χρήσης, 

όµως η φορολογική τους επίδραση θα πραγµατοποιηθεί σε επόµενες χρήσεις. Τελικά, στις 

οικονοµικές καταστάσεις παρέχεται η πληροφόρηση για το συνολικό ποσό φόρου που αφορά τα 

λογιστικά κέρδη της (Φόροι Έξοδα) και που αποτελείται από το άθροισµα του πληρωτέου φόρου 

(Τρέχων Φόρος) και των φόρων που θα πληρωθούν ή θα συµψηφισθούν στις επόµενες χρήσεις 

(Αναβαλλόµενοι Φόροι), εξαιτίας οικονοµικών γεγονότων που αφορούν την τρέχουσα. Με τον 

τρόπο αυτό ανεξαρτητοποιείται η πληροφόρηση των οικονοµικών καταστάσεων από τις ρυθµίσεις 

της φορολογικής νοµοθεσίας. Οι φορολογικές αρχές επιτελούν τον σκοπό τους, καθώς εισπράττουν 

τον φόρο που αναλογεί µε βάση τις διατάξεις τους. Οι οικονοµικές καταστάσεις από την άλλη, 

επιτελούν τον δικό τους σκοπό, καθώς αποτυπώνουν τις πραγµατικές συναλλαγές και τα 

αποτελέσµατα, όπως ορίζει η λογιστική επιστήµη. 

Οι δυσκολίες που προκύπτουν κατά την εφαρµογή του ∆.Λ.Π. 12, είναι δεδοµένες και 

αιτιολογηµένες, καθώς οι αλλαγές που επιφέρει είναι ριζικές. Η θετική του όµως επίδραση στον 

ρόλο που διαδραµατίζει η λογιστική επιστήµη και πρακτική στο σύγχρονο οικονοµικό σύστηµα, 

δεν αφήνει περιθώρια για αµφισβήτηση. Τα οφέλη από την εφαρµογή του είναι πολλαπλά και µε 

ειδικό βάρος, ώστε να υπερκαλύπτονται τα προβλήµατα που προκύπτουν. Οι έλληνες λογιστές δεν 

αναµένεται να συναντήσουν ιδιαίτερες δυσκολίες, αρκεί να κατανοηθεί η γενικότερη αντίληψη και 

ο µηχανισµός της αναβαλλόµενης φορολογίας, που υιοθετεί το πρότυπο. 
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